
 

 

 

 

 

 

 01 Nr. 01/24  

Rahovec, 19.01.2024  
 

 Ftohen anëtarët e Kuvendit Komunal që të marrin pjesë në mbledhjen e parë (1), e cila do të mbahet më:  

30 janar 2024 (martë), me fillim në orën 10:00, në sallën e KK Rahovec.  

 Për këtë mbledhje, propozoj këtë:  

 
 

                                                                   R E N D    D I T E 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

2. Pyetjet dhe përgjigjet në pyetjet e kuvendarëve;  

3. Shqyrtimi i vendimit për dhënien e pëlqimit për këmbimin e pronës komunale, P-02343-0 me 

pronën e institucionit qendror, P-01422-5, zona kadastrale - Rahovec; 

4. Shqyrtimi i vendimit për dhënien e pëlqimit për këmbimin e pronës komunale, P-02280-1 me 

pronën e institucionit qendror, P-02240-1, zona kadastrale - Rahovec; 

5. Shqyrtimi i vendimit për caktimin e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të 

Kufizuara, në Komunën e Rahovecit; 

6. Shqyrtimi i vendimit për miratimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK), 2023-2031; 

7. Shqyrtimi i plotësim - ndryshimi të vendimit 01 Nr.167/23, datës 27.12.2023; 

8. Shqyrtimi i Raportit vjetor të punës së kuvendit për vitin 2023; 

9. Informatë rreth aktiviteteve të Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB), për vitin 2023; 

10. Shqyrtimi i raportit vjetor financiar, janar – dhjetor 2023: 

11. Shqyrtimi i raportit vjetor të Perfomancës Komunale për vitin 2022; 

12. Shqyrtimi i raportit vjetor të Komitetit për Komunitete për vitin 2023; 

13. Shqyrtimi i informatës mbi realizimin e Planit të Veprimit për Transparencë Komunale, gjatë vitit 

2023; 

14. Shqyrtimi i raportit vjetor të Këshillit Komunal të fshatit Hoçë e Madhe. 

 

 

         KRYESUES  I  KUVENDIT 

                    _________________________ 

                  Arbër Zenuni   

 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosovo / Republic of Kosovo 
Kuvendi i Komunës Rahovec 

Skupština Opština Rahovac/Municipality of Rahovec 
__________________________________________________________________________ 
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P R O C E S V E R B A L 

 
Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal të Rahovecit, e mbajtur më 27.12.2023, me fillim në orën 10:15. 
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit, zt. Arbër Zenuni. Në fillim kryesuesi konstatoi kuorumi për mbajtjen e 
mbledhjes ekziston. 
Kryesuesi: Përshëndetje për të gjithë! I nderuar Kryetar i Komunës, zt. Smajl Latifi, Nënkryetar zt. Fatmir Iska, të 
nderuar anëtarë të Kuvendit Komunal, drejtorë të drejtorive komunale, zyrtarë, përfaqësues të KFOR-it, përfaqësues të 
organizatës Germin, medie, të nderuar qytetarë të Komunës së Rahovecit. Për këtë mbledhje të dymbëdhjetë dhe të 
fundit për këtë vit kalendarik, së bashku me kryetarin, kemi vendosur për këtë rend dite: 

 
                                                                    REND  DITE 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

2. Pyetjet dhe përgjigjet në pyetjet e kuvendarëve;  

3. Shqyrtimi i Raportit të punës së ekzekutivit (kryetarit) për vitin 2023; 

4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Kryetarit të Komunës për vitin 2024; 

5. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Kuvendit Komunal për vitin 2024; 

6. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB), për vitin 

2024; 

7. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Këshillit të fshatit Hoçë e Madhe për vitin 2024; 

8. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Lokal të Veprimit për Biodiversitetit (2023-2027); 

9. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Lokal të Veprimit për Cilësi të Ajrit (2023-2027); 

10. Shqyrtimi i raportit për zbatimin e Planit të Integritetit për vitin 2023; 

11. Shqyrtimi dhe miratimi i shfuqizimit të vendimit 01 Nr. 303/22, i datës 29.04.2022 për miratimin e Planit 

Komunal për Integritet (2022-2026); 

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për caktim të lokacionit për vendosjen e trafos elektrike P- 

01015-44 ZK-Xërxë; 

13. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit paraprak për dhënien e pronës së paluajtshme të Komunës 

së Rahovecit në shfrytëzim të personave fizik dhe juridik deri në 15 (pesëmbëdhjetë) vite P- 08152-0; 

14. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për formimin e komisionit për zbatimin e procedurave dhe 

Vlerësimin e ofertave të dhënies në shfrytëzim të Pronës së Paluajtshme të Komunës P- P- 08152-0; , sipas 

vendimit 01 Nr.____/23, i datës 00.12.2023; 

15. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për mbulimin e shpenzimeve të varrimit për vitin 2024; 

16. Shqyrtimi i Raportit mbi realizimin e Planit të Punës së Zyrës Prokurimit për vitin 2023, dhe informatë 

mbi Planin vjetor të Prokurimit publik 2024; 

17. Shqyrtimi i Raportit i “Grantit të Performancës Komunale” për Komunën e Rahovecit për vitin 2022; 

 

 

 

 

Republika e Kosovës  

 Republika Kosovo / Republic of Kosovo 
Kuvendi i Komunës Rahovec 

Opština Skupština Rahovac/Municipality of Rahovec 
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Kryesuesi: Të nderuar anëtarë të kuvendit, kërkoj që me lejen tuaj, pika e 17-të të tërhiqet nga rendi i ditës 

sepse ministria përkatëse Raportin e Performancës ende nuk e ka sjellur nëpër komuna. Atëherë, për këtë 

mbledhje në rend dite i kemi 16 pika! Si të tillë, rendin e ditës po e vendosim në votim! Kush është “për”?... 

Kundër?... Abstenim?... Unanimisht votohet rendi i ditës! 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
Kryesuesi: A ka dikush për të thënë ndonjë gjë rreth procesverbalit nga mbledhja e kaluar? 

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Përshëndetje për kryetarin, ekzekutivin, kolegët, monitoruesit. 

Është vështirë të diskutojmë diçka rreth procesverbalit, kur procesverbali ka ardhur dje. Kërkoj mirëkuptim 

prej Sekretarisë që procesverbali të jetë cdo herë i bashkëngjitur në material. 

Skender Hamza: Përshëndetje për të gjithë! Po, ajo që e tha Burimi është e drejtë. Zyrtari që është përgjegjës 

për mbajtjen e procesverbalit për momentin nuk është në vendin e punës. Ne si sekretari jemi munduar me të 

gjitha mundësitë ta përfundojmë. Për këtë mbledhje kërkojmë falje për vonesë. 
Kryesuesi: Faleminderit! Atëherë e kalojmë në votim, kush është “për”?... Kundër?... Abstenim?... Me     
shumicë votash aprovohet pika e parë e rendit të ditës. 
2. Pyetjet dhe përgjigjet në pyetjet e kuvendarëve;  
Edonë Kryeziu: Të nderuar përfaqësues të asamblesë komunale, i nderuar kryetar, të nderuar kolegë! Sot 
është një seancë më e veçantë sesa seancat tjera, sepse po e përmbyllim një vit me plot sfidë, sakrificë e mund. 
Ne si opozitë e LDK-së jemi munduar të japim kontributin maksimal për çdo parregullësi që e kemi parë, 
duke u munduar t’i plotësojmë kërkesat e qytatarëve edhe pse në të shumtën e rasteve nuk n’a janë plotësuar. 
Përkundër që është seanca e fundit, kryetari bashkë me ekzekutivin po më imponojnë të debatoj rreth 
çështjeve që po ndodhin në komunën tonë! Dua të fokusohem në dy pika shumë të rëndësishme: Dekorimi i 
qytetit dhe konkurset brenda DKA-së. Sa i përket pikës së parë: Jemi të vetëdijshëm si për çdo vit edhe kësaj 
radhe Rahoveci po dekorohet, por si? Para disa dite shefi i grupit tonë zt. Burim Krasniqi në facebook e ka 
postuar një foto, ku shihet qartë një shtyllë elektrike në afërsi të parkut me tela jashtë kutisë. Kryetar, 
pothuajse çdo punë që e kryeni, e bëni me gabime teknike. Pse nuk reagoni më herët para se të vijmë deri te 
ndonjë fatalitet? Pse intervenoni menjëherë pasiqë reagon opozita. Sa i ka kushtuar komunës ngjitësi i zi dhe 
shumë i thjeshtë kur dihet që kemi të bëjmë me rrymë elektrike. Kam kërkuar nga ekzekutivi se pse shtylla 
është në atë gjendje, faji gjithmonë hidhet mbi kompanitë kontraktuese. Si është e mundur kjo, kur ne e dijmë 
që kompanitë kanë lidhje të ngushtë me ju kryetar. Pika e dytë ka të bëjë me shumë parregullësi që po bëhen 
në DKA për punësime politike. Kryetar, pothuajse në të gjitha drejtoritë komunale jeni duke bërë shkelje, por 
në Drejtorinë e Arsimit janë shumë të theksuara. Me datë 30.05.2023, komuna ka shpall konkurs për pranimin 
e 16 edukatoreve, disa prej tyre kanë filluar punën e disa prej tyre ende jo! Pse është duke ndodhur kjo dhe si 
ka mundësi që prej 90% të të punësuarëve janë të të njëjtës parti. I nderuar kryetar, kërkoj nga ju që njerëzit të 
shikohen si vlerë, e jo si votë. Për fund, urimet më të përzemërta për festat e fundvitit dhe uroj që viti 2024 të 
na sjellë harmoni, suksese dhe të gjitha të mirat për komunën tonë. 
Kryesuesi: Faleminderit Edona Kryeziu, kërkoj nga ju anëtarë që tek pika e dytë keni të drejtë t’i bëni vetëm 
dy pyetje dhe jo ta zgjasim diskutimin. Ju kërkoj shumë mirëkuptim!  
Vlora Vuçiterna – Çmega: Përshëndetje për të gjithë! I nderuar kryetar, nënkryetar, drejtorë, kolegë, medie. 
Kësaj radhe dua ta trajtoj një çështje që i preukupon pacientët që marrin shërbime në QKMF. Aty po ndodh 
një kaos i vërtetë, në dhomën në të cilën do të duhej të jepen vetëm intervetimet e vogla, inekcionet dhe 
intervenimet tjera kirurgjikale, në të njëjtën kohë dhe vend jepen edhe infuzionet. Kjo gjendje cenon plotësisht 
privatësinë e pacientit. Është shumë e kuptueshme nëse do të kishte munguar hapësira, mirëpo duke e ditur që 
QKMF-ja ka mjaft dhoma të lira dhe hiq më larg, përball kësaj dhome është një dhomë me tre shtretër për 
infuzione. Pse po ndodh ky keqmenagjim? Kërkojmë përgjigje nga Drejtoria e Shëndetësisë dhe si banore - 
këshilltare e kuvendit komunal kërkoj që këtë çështje ta rregulloni sa më parë, përderisa zgjidhjen e keni. 
Tjetra, në emër të Komitetit për Shëndetësi dhe si kryesuese e komitetit, kërkoj sqarim nga ekzekutivi pse nuk 
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po kryhen pagesat përderisa komiteti është funksional. Të kemi mirëkuptim sepse kemi edhe anëtarë të 
jashtëm në komitet. 
Hasan Përboqi: Faleminderit kryesues! Përshëndetje kryetar, nënkryetar, kryesues, kolegë, drejtorë, medie. 
Desha të ngris një shqetësim në emër të banorëve të Lagjes së Epërme: Kohëvet të fundit kemi reduktime të 
shumta të ujit e pijes, këto reduktime vazhdojnë të jenë tani e dy jave. Arsyen konkrete nga ana e Radiniqit 
nuk e marrim ende edhe pas kërkesave tona. Në sezonë të verës, banorët e asaj lagje kanë mirëkuptim pasiqë 
mund të jetë edhe shkaku i thatësisë, por në sezonën e dimrit është e pakuptimtë sepse ka edhe të reshura të 
shiut. Pasiqë ekzekutivi ka kontakte të shpeshta me Radoniqin, kërkoj që t’ia kërkojë atyre një përgjigje 
zyrtare në mënyrë që ky problem të ketë zgjidhje. Urime edhe një herë festat, dashuri për të gjithë. 
Melinda Iska: Faleminderit kryesues! Përshëndetje për juve, kryetarin, nënkryetarin, drejtorët, kolegët dhe të 
pranishmit. Një pyetje për drejtoreshën e shëndetësisë në lidhje me vendimet që i keni marrë për emërimet në 
ushtrues detyre në departamentin e administratës në QKMF. Kjo pozitë nuk parashihet, sepse sipas statutit të 
QKMF-së neni 11, pika 11.2.3 thotë: Departamenti i Administratës udhëhiqet, organizohet dhe mbikëqyret në 
mënyrë të drejtpërdrejt nga drejtori i QKMF-së. Drejtoreshë, a e din që ky vendim që e keni marrë është 
kundër statutit të QKMF-së, apo keni pasur qejf që një militanti të AAK-së t’ia bëni rrogën 800€ edhe pse e 
shkelni ligjin. Vendimin tjetër, për një militant tjetër të AAK-së që e keni marrë është ushtrues detyre-shef 
përgjegjës në njësinë e SISHI-it (Sistemit Informativ të Shëndetësisë) në departamentin e mjekësisë familjare 
të QKMF-së në Rahovec. Këtij militanti jovetëm që ia ke ngritë pagën, por, ky punësohet si ekonomist me 
konkurs, është bërë shef i SISH-it e në listë të pagave është si infermier. Për mua, kjo është një shkelje e rëndë 
ligjore. 
Faton Ramadani: Përshëndetje për të gjithë! Përshëndetje kryetar, nënkryetar, drejtorë, asambleistë, medie. 
Desha të kyçem në diskutim për çështjen e kullimit të tokave bujqësore, konkretisht në Celinë, Fortesë. Është 
një kohë e gjatë që na preukupojnë këto probleme. Kryetar, para një viti keni marrë disa masa në Fortesë, keni 
hap një kanal për kullimin e tokave bujqësore në Fortesë, shumë mirë, por mendoj që është bërë një gabim 
sepse derdhjes i keni dhënë drejtim në të ashtuquajturin Kanalin e Azizit. Kanali para dhe pas lufte është 
jofunksional dhe si pasojë e kësaj uji që shkon, aty vjen në tokat e fshatit Celinë duke i dëmtuar shumë fusha 
dhe të mbjellura me dhjetra hektarë. Nëse është e mundur ta bëni një zgjidhje, do të ishte mirë. Problem tjetër 
është ndriçimi publik, gati një muaj e gjysmë në tërë fshatin ndriçimi publik është jofunksional. Në shkollë 
poashtu kemi nevojë për investime, saktësisht në toalete, të cilët janë në gjendje mjaft të keqe. 
Lirigzon Kastrati: Faleminderit kryesues! I nderuar ekzekutiv, kolegë anëtarë, përfaqësues të KFOR-it, 
qytetarë të komunës së Rahovecit. Pyetje për ekzekutivin sot nuk do të parashtroj, por e kam një kërkesë 
Ministrinë e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor që në mënyrë serioze dhe urgjente të ndërmerr masa për 
evitimin e rrezikut në rrugën rajonale Krushë e Madhe – Rahovec, konkretisht në fshatin Brestoc dita e ditës 
rreziku është duke u shtuar, sidomos pas të reshurave të fundit. I ftoj gjithashtu edhe mediat që të vijnë në 
vendin e ngjarjes dhe ta shohin sesa e rrezikshme është ajo rrugë për qytetarët e fshatrave: Krushë e Madhe, 
Nagac, Hoçë e Vogël, Brestoc. Nga ana e ekzekutivit kërkoj vetëm ndonjë sqarim, nëse eventualisht ka 
ndonjë informacion për këtë çështje. 
Dafina Gashi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nënkryetar, drejtorë të drejtorive, kolegë, medie, 
monitorues. Dua të flas rreth një shqetësimi që më ka ardhur nga familjarët e dëshmorëve. Të mos 
shfrytëzohen hapësirat për parkingje para pamjeve të rëndësishme, para përmendoreve dhe lapirareve, e që 
dihet që janë pjesë e rëndësishme të trashëgimisë sonë kultuore. Këto pamje janë vlera historike që duhet 
mbrojtur me kujdes. Nëse ne lejojmë parking, rrezikojmë jo vetëm dëmtimin e tyre material, por edhe 
humbjen e një pjese të rëndësishme të identitetit tonë kulturor. Andaj le të jemi pionierë të kujdesit ndaj kësaj 
pasurie. Kërkesa ime është të bëhet shenjëzimi që ndalon parkingjet para përmendoreve dhe lapidareve, duke 
dëshmuar kujdesin dhe ndërgjegjësimin tonë. Sa i përket lapidarit në fshatin Nagac i cili është nisur para ca 
viteve me iniciativë vullnetare e përkrahur gjithashtu nga komuna, duke shpreh falënderim për ndërtimin e 
rrethimit të varrezave të dëshmorëve dhe martirëve dhe gjithashtu veshjen me beton të atij lapidari. Kërkesa 
ime është që të vazhdojë mbështetja nga ana e komunës për finalizimin e këtij projekti ashtu siç është i 
projektuar në fillim. 
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Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, nënkryetar, drejtorë, kolegë asambleistë, medie, të 
nderuar të pranishëm. Fillimisht dua t’ju uroj të gjithëve një fundvit të hareshëm. Poashtu edhe kolegut Lirigzon 
Kastrati ia uroj fejesën. Kryetar, në faqen tënde në facebook po e shoh që jeni duke i vizituar bizneset e mesme, 
me theks të veçantë veraritë në Komunën e Rahovecit. Kjo është diçka e mirë, por në të njëjtën kohë besoj që 
është e papranueshme që komuna mos t’ju bëjë asnjë mbështjetje këtij lloj biznesi. Mos të harrojmë, puna në 
Zonën Ekonomike ka filluar prej vitit 2006, d.m.th edhe 3 vjet bëhen 20 vite. Prej këtyre 17 viteve, 9 vite ju jeni 
kryetar dhe është e pamjaftueshme puna që e keni bërë për Zonën Ekonomike dhe rrjedhimisht e pamjaftueshme 
ndihma që iu keni bërë bizneseve në Komunën e Rahovecit. Nëse nuk gaboj për vitin 2023 kanë qenë të ndara 
1.7milion€, pyetja është: A janë të shpenzuara të gjitha këto mjete në 2023? A ka plan dhe epilog të këtij 
projekti?... Te tollovia që po shkaktohet në qytet, paravërisht bllokimeve apo dendësisë së komunikacionit, 
është një atmosferë e mirë që realisht më pëlqen! Të paktën a e keni parashikuar ndonjë alternativë të 
përkohshme për parkingje, derisa të rregullohet kjo çështje e dendësisë së komunikacionit? 
Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Në parim i kam dy pyetje: pyetja e parë është rreth Sheshit Qëndror 
në qytet. Dua të besoj që ndoshta e kam informatën e gabuar! Drejtor dhe kryetar, kam informata që projekti i 
sheshit të qytetit të Rahovecit ka devijime prej projektit detal, mbi bazën e të cilit është lidhur kontrata. A ka 
devijime? Nëse po, cilat janë ato? A ka devijime në kuptimin e arkitekturës? Çka do të ndodh me objektin e 
“Hardhisë” duke pasur parasysh që atë objekt qeveria ia ka bartë në pronësi Komunës së Rahovecit. Çka do të 
ndodh? A do të jetë pjesë integruese e sheshit, thjeshtë Sheshi Qëndror a do të jetë ai i cili është promovuar dhe 
që është lidhur kontrata fillestare me operatorin? E dyta, është dhënë si mburrje asfaltimi i rrugës në qendër të 
qytetit. E kam një pyetje të thjeshtë: “Edhe sa herë do t’a preni atë rrugë?” dhe kur është epilogu i asaj rruge? 
Pyetja e fundit, ku keni mbetë me çështjen e marrëveshjes me fondacionin “Orllati” rreth shtëpisë për të 
moshuar te ish “Balltazari”. A ka vendim në mes institucioneve gjegjëse dhe a ka marrëveshje në mes 
ekzekutivit dhe fondacionit “Orllati”? 
Merisa Sharku: Përshëndetje për të gjithë! Po fokusohem edhe unë në dy pyetje meqë ashtu është rregullorja! 
Çka po ndodh me ndriçim në legjet e qytetit të Rahovecit? Ky problem është ngritur disa seanca më parë, 
mirëpo drejtori i Shërbimeve Publike premtoi që këto probleme kryhen në momentin që implementohet projekti 
“Smart”. Me gjasë edhe pas përfundimit të këtij projekti qyteti do të mbetet në terr. Ky problem nuk po ndodh 
edhe në fshatin e drejtorit edhe në rast të ndonjë prishjeje, e rregulloni shpejt dhe e postoni në faqen zyrtare të 
komunës me krenari. Te rruga “Ali Sokoli” edhe pse e asfaltuar e me gjasë e përfunduar, këto ditë sipas 
raportimit të disa banorëve të lagjes, shihen punimet në pusetat e kësaj lagjeje, çka po ndodh aty? 
Ilir Pallqa: I nderuar kryetar, kryesues, nënkryetar, drejtorë të drejtorive, kolegë asambleistë, të nderuar të 
pranishëm! Tanimë, po hyjmë në vitin 2024, në pjesën e dytë të sezonit në futboll. Pas një takimi me 
udhëheqësinë e klubit dhe lojtarët, jam njoftuar me shqetësimet e tyre rreth fushës në të cilën ata do të luajnë 
pjesën e dytë të sezonit. Prishja e stadiumit aktual që është planifikuar nga komuna, klubin do ta lë pa 
fushëluajtëse. Klubi ka nevojë për lehtësim dhe qartësim. Kur pritet të përfundojë kompleksi sportiv te Epopeja 
e Rahovecit? A do të rritet intenziteti i punës aty? Meqë është rritur shumë standardi në futboll, në përgjithësi 
klubi ka nevojë për përkrahje financiare. Moskrijimi i mundësisë për lojë krijon kosto shtesë për klubin, andaj 
është e rëndësishme të përshpejtohen punët në këtë drejtim. E dyta, që përjetej lehtësimit aktual, krijon shpresë 
për suksesin që nuk e kemi pasur më parë: Qështja e stadiumit kryesor, a i keni bërë matjet gjeodezike, në cilën 
fazë jemi tani dhe kur do të bëhet falja? Presim të përfundojë kjo fazë dhe të procedojmë sa më shpejt me 
projektim dhe ndërtim. 
Eqrem Spahiu: Faleminderit kryesues! Kërkesa ime ka të bëjë rreth asaj që në fshatin Opterushë kemi 
reduktime të shumta të ujit për shkak të rrymës. Kërkesa është që nga ana e kryetarit të bëhet një trysni ndaj 
KEDS-it, përndryshe qe 10 ditë jemi pa ujë e pa rrymë. Një pyetje për drejtoreshën e Shëndetësisë: Ambulanca 
e fshatit që sapo është hapur nuk i ka as dy vite, është një gjendje shumë të keqe. 
Vlora Vuçiterna – Çmega: Harrova edhe një pyetje për drejtoreshën e Shëndetësisë: Pse barnat nuk jepen në 
mënyrë të njejtë për të gjithë pacientët. Jam dëshmitare çdo ditë sepse në barnatore vjen pacienti me të njëjtën 
recetë, i parë thotë kjo nuk ishte, i dyti thotë, po! Nuk mund ta kuptoj këtë gjë, nëse bëhet klasifikimi në bazë të 
gjendjes sociale të pacientit, atëherë është shumë në rregull. Mirëpo, pacientën duhet të trajtohen njejtë, jo në 
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bazë të lidhjeve familajre aty. Për fund, sot ishim në vizitë si Komitet për Shëndetësi në Lagjen e Epërme, 
saktësisht në AMF, e cila ishte e mbyllur, pse? Kërkoj përgjigje, faleminderit! 
Përparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Përshëndetje për të gjithë anëtarët e kuvendit komunal, 
monitorues, medie, zyrtarë nga LMT. Sa i përket pyetjeve: Edonë Kryeziu, t’u kam përgjigjur në emal zyrtar 
për pyetjen e kaluar. Te Faton Ramadani për ndiçimin publik në Celinë. Në Celinë është një problem tjetër, 
është djegë ora e rrymës për shkak të disa lidhjeve ilegale që po ndodhin në një pjesë të fshatit. Për këtë 
problem është e njoftuar edhe kryesia e fshatit dhe gjithashtu e kemi ftuar zyrtarisht KEDS-in të merret me këtë 
çështje. Merisa Sharku pyeti për qendrën dhe ndriçimin publik: Është mirë që para se të publikohet diçka në 
facebook, është mire ta merrni një konfirmim zyrtar nga ana e komunës pse nuk ka ndiçim publik. Arsyeja që 
nuk ka pasur është që një pjesë e linjës së trafos nuk ka funksionuar për 3 ose 4 ditë, derisa i kemi ndarë linjat 
dhe më pas është rregulluar gjithçka. Eqrem, në Opterushë jemi në ngjarje, i kemi bë disa ndërhyrje dhe me 
transformatorin e ri do të jetë një zgjidhje konkrete. 
Kryetari: I nderuar Kryesues i Kuvendi të Komunës zt. Arbër Zenuni, anëtarë të kuvendit, drejtorë, nënkryetar, 
përfaqësues të OSBE-së, LMT, medie, shoqëri civile. T’ju them të drejtën ne kemi menduar që kjo mbledhje të 
jetë më e shkurtër, për shkak të promovimit të librit që e kemi të autorit, kolegut Sejfullah Sejfullahu, por 
sidoqoftë u ngritën disa çështje që meritojnë të marrin përgjigje dhe sqarime. Te Edona Kryeziu: Sa i përket 
dekorimit, kompania ka dështuar, kontrata është 3800€ dhe nuk do ta merr asnjë cent. Megjithëse unë nuk kam 
qenë pro asaj që sivjet të dekorohet qyteti për shkak të punishteve të mëdha që po ndodhin në qytet, mirëpo 
DKRS-ja ka insistuar për dekorim. Edukatoret janë rekrutuar, ende nuk janë inventarizuar tri qerdhe nga 
MASHT-i, sepse ju e dini që inventaritimi është kompetencë e plotë e Ministrisë së Arsimit. Kryesisht 
edukatoret që punojnë, ose punojnë në qerdhen e fëmijëve “Tulipanët” ose në ndonjë shkollë ku ka pasur vend 
të zbrazët. Edukatoret janë të punësuara për tri qerdhe (Krushë të Madhe, Xerxë, Ratkoc) pra, 16 edukatore. Ne 
kemi menduar që inventari të vie në muajin dhjetor, por nuk ka ardhur fatkeqësisht ende. Sa i përket 
konkurseve, ju lutem, ka filluar të bëhet “bajat” fjala “militant”. Nëse vazhdojmë me këtë trend do të kërkojmë 
nëpër rrugë njerëz sepse njerëzit nuk konkurrojnë hiç, jo vetëm matematikë por edhe në plot konkurse tjera. Pra, 
nuk bëhet fjalë për militantizëm e as për çështje elektorale sepse nuk ka konkurrencë. Konkurrencë kemi pasur 
më shumë për infermierë/e dhe për punëtorë teknik. Më duken çështje të paargumentuara, por nëse keni diçka 
mund t’i drejtoheni Inspektoriatit të Arsimit. Te infuzionet është shqetësim me vend, pra, unë nuk e di a është e 
vërtetë. Sipas statutit, menaxhimin e brendshëm në QKMF nuk e bën drejtoria e Shëndetësisë, por menaxhmenti 
i QKMF-së, drejtoria përfaqëson politikat për shëndetësinë primare dhe investime. Elbunit Kryeziu me ekipin e 
tij, mund ta ndërron qasjen dhe mos të ndodh kjo gjë nëse ka hapësira të mjaftueshme. Faleminderit për 
kontributi, Vlorë. Sa i përket pagesave për komitetet konsultative, natyrisht që mund të ketë vonesa në pagesa, 
por të jeni të sigurt që pagesat do të kryhen. Te reduktimet e ujit, fatkeqësisht ne e kemi ngritur këtë shqetësim 
me KEDS-in. Rryma është nevojë, kur ndalet rryma në disa vende ndalet menjëherë edhe uji, si në Lagjen e 
Epërme, në Opterushë dhe Pataqan, sepse zakonisht tani në këtë kohë kur vijnë bashkatdhetarët rritet konsumi 
dhe energjia del të jetë e pamjaftueshme. Së fundi e kemi edhe një problem shtesë, faturat e fundit të fryera të 
rrymës, e në anën tjetër ka vendbanime me ditë e orë të tëra që nuk kanë energji elektrike dhe shpjegimi që e ka 
dhënë KEDS-i kinse kemi ndërhyrë për 15 minuta, nuk është i vërtetë. Përndryshe, na kemi probleme serioze në 
raport me menaxhmentin e KEDS-in (politikat menaxheriale). Reduktime të ujit ka. KRU-Gjakova gjithashtu ka 
probleme (inate) me menaxhmentin e vet, me sabotazhe të ndryshme brenda tyre edhe pse këto probleme të tyre 
nuk është rendi t’i komentojmë këtu. Sidoqoftë, ne po luftojmë për furnizim me ujë të pijshëm dhe me energji 
në kapacitetin e vendimmarrjes që e kemi. Dikush e shtroi çështjen kinse është shkelur Statuti i QKMF-së, nëse 
është bërë kjo, afër e keni prokurorinë dhe gjykatën. E vërteta është që nuk është shkelur Statuti i QKMF-së, 
sepse ata janë ushtrues detyre me një afat të caktuar. Ne ende nuk kemi arritur ta formojmë superstrukturën, 
sepse ende nuk kemi drejtor të rregullt të QKMF-së, prandaj mos u habitni që nuk bëhet fjalë për militant sepse 
asnjëri prej tyre nuk është anëtar i partisë që i takon Saranda. Elbunitin kam pasur dëshirë ta bëj drejtor, por 
ende nuk i ka plotësuar kriteret dhe po vazhdojmë me ushtrues detyre në bazë të ligjit. Te kullimi i tokave 
bujqësore, projekti ende nuk ka përfunduar edhe e di që problemi mund të zgjidhet në Fortesë por mbetet në 
Celinë. Projekti do të vazhdojë me qëllim të minimizimit të potencialit të përmbytjeve të tokave bujqësore në 
Fortesë dhe Celinë. Te rruga Fortesë – Celinë është e vertetë dhe ne nuk kemi ende një vizion të qartë për shkak 
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të problemit të ujit sepse ajo rrugë i ekspozohet rrezikut të ujërave të cilët kurrë nuk ndalen, në asnjë stinë. Do 
ta bëjmë një shtesë sepse kemi një kontratë për rrugë dhe mund t’i bëjmë një zgjidhje duke e bërë rrugën të 
kalueshme me një standard pak më ndryshe. Te nyjet sanitare, është e vërtetë që programi i efiçiencës dhe 
energjisë nuk i përfshin nyjet sanitare. Përfshin termo izolim, izolim, ndërrim të dritareve, çatitë, poqët etj. Ne 
kemi një kontratë me riparimin e nyjeve sanitare, të brendshme dhe të jashtme nëpër shkollat e Komunës së 
Rahovecit, gjithashtu besoj që edhe Celina do t’i nënshtrohet punëve për riparimin e nyjeve sanitare. Ne i kemi 
bërë kërkesë zyrtare Ministrisë së Planifikimit Hapësinor, madje në kuadër të 27 kërkesave që iu kemi dërguar 
së fundi Komisionit Parlamentar për Buxhet Punë dhe Transfere, është edhe kërkesa jonë për intervenim në atë 
rrugë rajonale. Sa i përket parkingjeve në afërsi të lapidareve, varrezave të dëshmorëve dhe monumenteve të 
trashëgimisë: Besoj që duhet të ketë për parkingje të shenjëzuar, mirëpo nuk ka vend për parkingje që e 
dëmtojnë imazhin. Do t’i evidentojmë parkingjet, jo vetëm në Nagac, por kudo që kemi mundësi. Përveq 
parkingjeve, duket ta evitojmë edhe hudhjen e mbeturinave afër varrezave të martirëve, sepse është e 
papranueshme. Te kompleksi në Nagac, një projekt ekziston (e ka bërë Ramadan Gashi) dhe mendoj që varrezat 
e dëshmorëve dhe martirëve në Nagac janë në një gjendje shumë më të mirë sesa që kanë qenë, falë intervenimit 
të komunës. Defrimi e ka ngritë çështjen rreth bizneseve: Ne e kemi një marrëdhënie shumë të mirë dhe në 
proces të vazhdueshëm jemi sa i përket vizitave. Te përkrahja: P.sh. ne vreshtat i përkrahim me një input 
bujqësor (ilaq kundër sëmundjes së vreshtave). Ne si komunë nuk mund t’i mbështesim shumë financiarisht 
bizneset sepse buxhetin e kemi të kufizuar, lobojmë për ta (bizneset e mëdha, të mesme dhe të vogla). Kësaj 
radhe sado pak i kemi mbështetur zanatqinjtë dhe vitin e ardhshëm do ta rrisim mbështetjen për ta në mënyra të 
ndryshme, duke iu krijuar lehtësira qoftë për ta marrur lejen ndërtimore, të kenë qasje më të mirë në energji 
elektrike, në ujë të pijshëm, në infrastrukturë, në taksa etj... Te Zona Ekonomike: Faza e parë besoj që do të 
përfundojë në vitin që po hyjmë (kontrata është 1.6milion€) dhe besoj që do t’i kemi kushtet e mjaftueshme që 
t’i ftojmë bizneset e para, kuptohet me ndihmën e kuvendit të komunës, ankandit publik apo edhe formave të 
tjera. Faza e dytë natyrisht që nënkupton përmbylljen e projektit detal të ndërtimit të infrastrukturës dhe 
funksionimit të Zonës Ekonomike. Po ta bëj një korrigjim, Zona Ekonomike ka nisur në 2004, mirëpo mos 
harro që në vitin 2018 është themeluar si zonë, në qeverinë Haradinaj. Dy vite ka zgjatur licencimi i zonës, në 
2021 dhe tani po ndodh investimi në rregullimin e infrastrukturës dhe aftësimin e zonës. Kjo do të jetë një 
ndihmë e madhe për biznese, por, ndihma më e madhe për biznese do të jetë miratimi i Planit Zhvillimor 
Komunal, që do të jetë një mundësi e jashtëzakonshme për bizneset që operojnë në komunën tonë. Te 
parkingjet, e kemi menduar shumë mirë që ka kufizime në parkingje të reja. Te stacioni i autobusëve mund të 
jetë një alternativë e përshtatshme, është parking falas, por gjithashtu nuk e di nëse iu mbushet mendja njerëzve 
t’i parkojnë aty veturat, e të dalin për shërbime të tjera. Te Sheshi Qëndror ka lëvizje dhe korrigjime, tregu i 
gjelbërt është e njejta hapësirë, por po bëhet pak më ndryshe. Sa i përket lokalit të “Hardhisë”, ju e dini që 
tanimë i kemi vendimet preleminare për shpronësim për pikën e karburantit (Veda Oil) dhe për objektet e ish 
ndërmarrjes Podrima. Natyrisht që mund të ketë edhe korrigjime të tjera në të ardhmen, sepse e kam thënë që 
nuk do të kursej asgjë, që në fund sheshi të jetë ai që ne e aspirojmë të gjithë. Tregu është bërë pak më i vogël, 
në momentin që ka ndodh këmbimi i pronës. Vlera e investimit në treg mbetet e njejtë. Te sheshi në qendër: Po, 
është e vertetë që është asfaltuar, është prishur e ndrequr, por unë u kam kërkuar ndjesë qytetarëve sepse 
asnjëherë nuk kemi thënë që jemi “Evlija”. Ndërsa, sot e nesër pritet të përfundojë puna aty, barriera, shënjimi, 
shtesa e parë dhe e dytë. Ju kam thënë të punojmë natën e ditë, sepse nuk është ktu “ta prejmë quranin Natën e 
Bajramit” bile portali Rahoveci n’fokus le ta shkrua me “r” dhe jo me “rr”. Fondacioni “Adrian Orllati”: E kemi 
tejkaluar sfidën më të madhe që e kemi pasur me banorët aty. E falenderoj fondacionin që iu ka dyfishuar 
sipërfaqet nëpër banesa atyre tetë familjeve. Besoj që ndërtimi i objektit nuk do të vonohet dhe do të ketë 
zhvillime pozitive në realizimin me kohë dhe me afat të këtij projekti. Fusha e futbollit: stadiumi ekzestues do 
të prishet, ne shpresojmë që kompleksi sportiv të rregullohet e të jetë funksional deri në atë kohë që vazhdon 
përpjekja për ndërtimin e stadiumit të ri, por kompleksi sportiv te Epopeja vitin e ardhshëm do të përfundojë. 
Uroj që KF. Rahoveci të kalojë në superligë sa më shpejt sepse përkrahjen do ta ketë edhe futbolli edhe ekipet 
tjera sportive. Shpërndarja e barnave esenciale është përgjegjësi direkte e QKMF-së, e barnatores qëndrore dhe 
atyre që janë përgjegjës. Nëse ka prova, për këtë arsye jemi shtet, kemi prokurori, polici, departament të 
krimeve të rënda etj... Unë jam i kënaqur dhe i lumtur që komuna ndihmon QKMF-në me buxhet për të ndarë 
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barna esenciale. Te matjet gjeodezike për stadiumin kryesor, komuna jonë ka kapacitete për t’i bërë dhe besoj 
që brenda këtij viti do ta kemi një pasqyrë. Atë stadium, mirë është ta kryejmë për 2-3 vjet. Faleminderit shumë. 
Bejtullah Deliu: Faleminderit i nderuar kryesues, kryetar, zëvendëskryetar, drejtorë, kolegë, medie. Pasiqë jemi 
në punime të vazhdueshme në qendër të qytetit, nëse është opsionale, kërkoj që të bëhet një zgjidhje aty, duke u 
tërhequr 2-3m. Në këtë rast sheshi nuk dëmtohet dhe njëkohësisht komunikacioni lirohet. 
Kryetari: Rruga është zgjeruar, por sheshi që është ndërtuar para shtepisë së kulturës e krijon përshtypjen e 
ngushtimit të rrugës. Duket ta kuptojmë funksionin e sheshit, shesh është një vend që nuk ka parkingje aty. Në 
rastin tone janë të parapara pak parkingje dhe nëse mendohet që sheshi të jetë funksional dhe në të njejtën kohë 
duke u ndalur me vetura te furra, kafiteritë dhe te shitoret aty afër, atëherë jo. Sidoqoftë rruga është më e gjërë 
sesa që ka qenë. E dyta, nëse e shohim me kohë që nuk funksionon, ndoshta kemi mundësi ta bëjmë një unazë te 
objekti i Bashkësisë Islame. 
Burim Krasniqi: Kryetar, vërejta diçka interesant te përgjigja juaj rreth QKMF-së. Ushtrues detyre mund të 
jetë 6 muaj + 6 muaj, drejtori aktual i ka kaluar të dyjat. The që, kam pasë qejf ta bëj drejtor sepse është i mirë, 
por s’i plotëson kriteret! A nënkupton kjo që nuk duhet të ketë konkurs për zgjedhjen e drejtorit të QKMF-së. 
Për të qenë drejtor i QKMF-së, kandidati duhet të jetë specialist i mjekësisë familjare. Në Rahoveci kemi 
specialistë të mjekësisë familjare. Mendoj që është jokorrekte në raport me të tjerët, sepse me një farë forme po 
pritet që kur ta përfundon specializimin ushtruesi i detyrës, të bëhet drejtor. 
Kryetari: E para, ky ka qëndruar më gjatë sesa duhet si ushtrues detyre, mirëpo me futjen në fuqi të ligjit të ri 
për zyrtarë publikë, specifikohet afati kohor. Para një muaji e ka marrur vendimin për 6 muaj, me të drejtë 
vazhdimi edhe për 6 muaj tjerë. Drejtor dua ta bëj një djalë energjik apo vajzë energjike, kam dëshirë të jetë 
kështu, sepse në fund konkursi do të vendosë. E dyta, publikisht them që Elbunit Kryeziu ka bërë ndryshime të 
jashtëzakonshme brenda QKMF-së dhe të gjithë janë të kënaqur me punën e tij. 
Lirigzon Kastrati: Kryetar, the që është djalë i mire dhe manaxher i mire. Djalë i mirë mund të jetë, por 
menaxher i mire është një person kur i ka në funksion të gjitha veprimet dhe vendimet e tij që duhet t’i 
ndërmarrë. Në këtë rast, shumë AMF janë jashtë funksionit, e dini shumë mirë. Menaxher i mire është ai që i ka 
në funksion të gjitha organet e Drejtorisë së Shëndetësisë. 
Kryetari: Me aq sa kemi resurse humane - profesionale, besoj se të gjitha AMF-të dhe QKMF-të i kemi në 
funksion. Në fund, kërkoj falje që nuk ta urova fejesë, urime dhe mendo ndryshe në krijimin e familjes: Një 
djalë e bën mjek, një vajzë inxhiniere, etj… 6-7 fëmijë, sikuse plaku im. Nuk kemi ende personel të 
mjaftueshëm, sidomos me mjekë. “Prandaj, nuk mund të funksionojë një AMF veçsa ta marrim një grushtë 
miell hua”. Për shkak të shërbimeve apo ekipeve mobile që ofrojnë shërbime mjekësore falas për plotë qytetarë, 
kemi fituar dy grante. U jam falenderues të gjithëve atyre të personelit shëndetësorë. Faleminderit Lirigzon, 
urime fejesën dhe inshallah nuk i harron miqtë e shokët për dasëm.  
3. Shqyrtimi i Raportit të punës së ekzekutivit (kryetarit) për vitin 2023; 
Kryetari: Faleminderit kryesues! Raporti është i publikuar në ueb-faqe, i vulosur, nënshkruar dhe protokolluar. 
Aty është puna e kryetarit të komunës, ekipit të qeverisë komunale, të arriturat, sfidat dhe ngecjet. Ky vit na ka 
gjetur në disa pozicione me vonesa në projekte dhe poashtu me shumë të arritura na bëjnë të ndihemi mirë që 
jemi qytetarë të kësaj komune. Pjesë e raportit po ashtu pjesa që ne e kemi shpenzuar buxhetin 99.57%, 98.9% e 
kemi për investime kapitale, 99.5 subvencione, shërbime komunale 100%, mallra dhe shërbime 100%. Nuk 
kemi arsye me dërgu në suficit buxhetin në qeveri, sepse e kemi shpenzuar mirë dhe në bazë të ligjit. Jam i 
lumtur që e kemi realizuar, madje edhe tejkaluar planin e të hyrave me mbi 515.000€ janë shtesë deri dje, kanë 
mbetur edhe tri ditë deri në fundin e vitit dhe sigurisht që edhe këto tri ditë do të kemi të hyra tjera. Jemi duke e 
pritur lajmin për “Grant të Performancës”. Këtu, kemi menduar që me Komunën e Obiliqit po luftojmë për 
vendin e parë, por sipas pikëve, jemi 6 pikë para Obiliqit dhe besoj që jemi të parët. Kuptohet që Raporti i 
Kryetarit i ka disa gjëra të përsëritura sepse ato janë zotimet për 4 vjet, synimet mbesin. Mendoj që ka qenë vit i 
suksesshëm, duke qenë një vit me plot sfida dhe arritje. 
Ilir Pallqa: Faleminderit shumë! Kryetar, kjo nguti që e potencove, për besë më bën të ndihem keq, ngase 
vetëm një herë në muaj kemi seancë. Te subvencionet, në raport e kam vërejtur që janë shpenzuar 92%, d.m.th 
kanë mbetur edhe 140.000€. Pse nuk janë shpenzuar këto, a keni ndonjë plan? Si është plani?... Një pyetje tjetër 
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për kuriozitet: Te sipërfaqja me rrush për dallim nga viti 2022 është zvogëluar (50 ha më pak), kurse janë shtuar 
rreth 400.000 litra verë më shumë! A po e marrin rrushin prej ndonjë vendi tjetër, apo si? 
Kryetari: Raporti është bë në fillimi të dhjetorit dhe 189.000€ që i përmende te subvencionet, janë shpenzuar 
cent për cent. E dyta, mund të ketë edhe shkulje të vreshtave dhe gjithashtu ka edhe sipërfaqe të reja. Rrushi 
grumbullohet edhe te stacionet e grumbullimit në Rahovec dhe nga kantinat tjera jasht Rahovecit si dhe jasht 
Kosovës. Kjo nuk është anomali. Sivjet ka pasur rrush kualitativ, por sasi ka pasur pak. Në vitin e kaluar ka 
pasur më shumë sasi se sa kualitet. Uroj që të shtohen sipërfaqet me vreshta dhe të shtohet puna e kantinave të 
verës si dhe të prodhuesëve të rrushit. 
 
 
4. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Kryetarit të Komunës për vitin 2024; 
Kryetari: Faleminderit kryesues! Në 2024, gjatë gjithë vitit do ta ruajmë vazhdimësinë e projekteve të cilat i 
kemi të kontraktara. Në disa projekte janë shkëputur kontratat dhe do të kemi kontrata të reja si dhe kemi 
projekte që janë me bashkëfinancim. Do ta rrisim intensitetin e punimeve në Shesh Qëndror, në Qendrën për 
Kulturë, Rini, Arte dhe Inovacion. T’i rrisim përkushtimet tona në dy segmente të rrugës katër korsi. Në një 
segment tjetër, Fortesë – Xërxë, që ka të bëjë me një operator të papërgjegjshëm, jemi në prag të shkëputjes së 
kontratës me ta. Do të kujdesemi për rritjen e parkut industrial në Opterushë dhe të përmbyllet faza e parë e 
punës. Planifikojmë t’i kubëzojmë plot prej rrugëve lokale dhe të vazhdojmë në ndërhyrjen e rregullimit të 
kanalizimit të ujërave të zeza. E kemi një kontratë po ashtu të madhe me kolektorë të ujërave të zeza që ka nisur 
në Krushë dhe e prek Xërxën. Ky investim do të zgjidhë disa probleme dhe krijon disa hapësira të reja për 
biznese në përputhje me planin e ri zhvillimor. Do të vazhdojmë me kanale të kullimit të tokave bujqësore dhe 
gjithashtu me rrugë fushore. Do të vazhdojmë me riparime në shkolla, duke shpresuar që mos të vonohet 
inventari për tri qerdhet, sepse do të funksionalizohen së punuari. Shpresojmë që nuk do të kemi vonesa në 
ndërtimin e qerdhes së re në qytet dhe ndërtimin e shkollës fillore në Pastasel. Pas miratimit të Hartës Zonale do 
të kemi një situatë më ndryshe në kuptimin e shprehjes së interesit për investime në komunën tonë. Do të 
kujdesemi që në Hartë Zonale të kemi etazhitet më të lartë në mënyrë që bizneset të jenë më të mirëseardhura 
dhe të kenë lehtësira dhe gjithashtu interes më të madh për investim. Në Plan të Punës është edhe përvjetori i 
25-të i masakrave, shumë veprimtari përkujtimore të tjera. Janë festat: Hardhfest, Agrofesta, Anadrinia Jehon 
dhe shumë aktivitete sportive të kulturës dhe rinisë, në të cilat planifikojmë rritje të subvencioneve. Synojmë t’i 
ofrojmë puninet shumë afër të shkollës në Xërxë, aneksit në Ratkoc (pa përkrahje të Ministrisë së Arsimit). 
Synojmë ta përmbyllim Kompleksin Sportiv, synojmë t’i hapim rrugët për lidhjen e kontratës për stadiumin e ri 
të qytetit dhe ta ofrojmë shumë punën te Sheshi Qëndor. Fermerën nuk do të përkrahen me mekanizma 
bujqësorë, por vetëm me inpute bujqësore. Kemi shumë punë, detyrime dhe mandat. Shpresojmë që 
bashkëpunimi me kuvendin e komunës do të jetë gjithmonë profesional. Plani është dinamik dhe kërkoj 
miratimin e këtij plani. 
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Nëse nuk keni edhe ndonjë gjë, e kalojmë pikën në votim! Kush është 
“për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me 14 vota “për”, asnjë kundër dhe 4 abstenim miratohet Plani i 
Punës së Kryetarit të Komunës për vitin 2024. 
5. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Kuvendit Komunal për vitin 2024; 
Skender Hamza: Përshëndetje kryesues, kryetar, ju kuvendarë dhe gjithë ju të pranishëm në sallë. Projek-Plani 
i Kuvendit të Komunës së Rahovecit është dokument i mbështetur në Ligjin e Vetëqeverisjes Lokale, Statutin e 
Komunës, Rregulloret e Kuvendit dhe aktet tjera nënligjore. Ky Projekt-Plan planifikon etapat e realizimit të 
punëve dhe detyrave të kuvendit, bazuar gjithmonë në detyrat dhe përgjegjësitë që dalin nga Ligji për 
Vetëqeverisje Lokale, statuti dhe aktet e tjera nënligjore. Janë planifikuar që të mbahen 12 mbledhje të rregullta, 
gjashtë prej tyre në pjesën e parë të vitit dhe gjashtë në pjesën e dytë. Sipas nevojës mund të mbahet edhe 
mbledhjet e tjera, përfshirë edhe seancat e jashtëzakonshme, solemne etj... Me aprovimin e këtij plani, anëtarët e 
kuvendit do të kenë një pasqyrë për punët dhe aktivitetet e parapara për vitin 2024. Ne si Sekretari e Kuvendit 
në bashkëpunim me kryesuesin e kuvendit dhe kryetarin e komunës, kemi bërë një Projekt-Plan për vitin 2024. 
Në bashkëpunim me OSBE-në, me 5 dhjetor 2023 kemi organizuar një tryezë ku prezentë kanë qenë anëtarët e 
KPF-së dhe ekzekutivi. Nga kjo tryezë kanë dalur disa propozime, sugjerime dhe vërejtje dhe të gjitha prej tyre 
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janë në këtë Projekt-Plan. Po ashtu në mbledhjen e KPF-së kanë qenë dy propozime: Nga zt. Burim Krasniqi – 
ku propozoi që në Plan të Punës të përfshihet asambleja komunale si pjesë e aktiviteteve në nderime dhe 
homazhe, sepse sipas tij kjo e rritë respektin reciprok ekzekutiv - kuvend. Asambleisti, Defrim Kafexhiu po 
ashtu ka pasur një propozim: Në Plan të Punës të përfshihet organizimi i një ekskursioni me kuvendarë. Të 
nderuar anëtarë të kuvendit, nëse keni ndonjë vëretje apo sugjerim, ne si Sekretari e Kuvendit jemi këtu për t’i 
përfshirë në Plan të Punës për vitin 2024. 
Defrim Kafexhiu: Faleminderit për sqarimet Skender! Është e vertetë, unë edhe këtu në mbledhje të kuvendit 
po e propozoj. Për shkak të pamundësisë dhe që në këto 2 vitet e fundit nuk kemi arritur ta bëjmë një vizitë 
studimore. Tani e propozoj që brenda vitit të ardhshëm në koordinim me ekzekutivin, kryetarin dhe drejtorin e 
Financave, prej kryesuesit kërkoj që ta përfshijë këtë propozim, varësisht prej cilës periudhë të vitit që e 
shqyrtoni ju. 
Hasan Përboqi: Faleminderit kryesues! Propozimet ishin shumë me vend, por nuk e di sa është e lejueshme që 
të hyjnë në kuadër të Planit të Punës! 
Defrim Kafaxhiu: Te çështja e propozimit, mendoj që nuk ka ndonjë problem ta përfshijmë edhe në Plan të 
Punës. Pavarësisht kësaj, ju e shqyrtoni si është mundësia. Anëtarët e kuvendit kanë nevojë për trajnime të 
ndryshme dhe kjo vizitë studimore duhet të shfrytëzohet për ta shtuar aftësinë e debatimit apo të përfaqësimit të 
interesit të qytetarëve në kuvend. Ky është qëllimi dhe jo si ekskursionet e shkollave të mesme! 
Ilir Pallqa: Si ishte propozimi i parë? Homazhe? Ne vazhdimisht ftohemi në homazhe! Ndoshta dikush e ka 
hijen më të rëndë e bie më shumë në sy, por ne ftohemi në homazhe. 
Skender Hamza: Propozimi i Defrimit zë vend, sepse realisht kuvendet e komunave i mbajnë së paku 11 
mbledhje në vit. Ne i mbajmë 12. Në kuvendet e komunave të tjera, muaji gusht është pushim. Kështu që muaji 
gusht mund të propozohet që të jetë muaji i kësaj ekspedite studimore. Propozimi i Burimit, nuk e di sa mund të 
jetë në Plan të Punës, sepse nuk i dijmë datat e sakta se kur mbahet seanca e kuvendit që t’i përfshijmë po në atë 
datë edhe vizitat apo homazhet. 
Kryesuesi: Atëherë, nëse edhe dikush nuk ka ndonjë propozim dhe meqë këto propozime u diskutuan dhe 
komentuan, Planin e Punës e vendosim në votim me propozimin e Defrimit. Të mbahen 12 mbledhje dhe të 
organizohet një vizitë studimore në Kosovë apo edhe jashtë shtetit.  
Hasan Përboqi: Unë e diskutova atë që në kuadër të ligjit sa është e ligjshme që në kuadër të Planit të Punës të 
shtohet si pikë e rendit të ditës edhe kjo lloj ekspedite. 
Kryesuesi: Faleminderit Hasan! Kush është “për”?... Kundër?... Abstenim?... me 22 vota “për” dhe 1 abstenim, 
miratohet Plani i Punës së Kuvendit, bashkë me propozimin e asableistit Defrim Kafexhiu.  
6. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Punës së Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB), për 

vitin 2024; 
Kryetari: Projekt-Plani i Punës së KKSB-së ka kaluar nëpër të gjitha filtrat. Pra, ne kemi mbajtur shtatë 
mbledhje këtë vit, përkundër që janë të parapara janë gjashtë. Por, për shkak të vlerësimit të situatës dhe sfidat e 
sigurisë, kemi gjykuar që është mirë të jetë edhe një mbledhje më shumë. KKSB bashkëpunon me organizatat 
joqeveritare, policinë, OSBE-në, Zyrën Komunale për Komunitete, përfaqësuesit e bizneseve dhe me plot të 
tjetër. Kemi pranuar sugjerime të shumta dhe në bazë të një standardi të krijuar nga asociacioni i komunave, në 
bashkëpunim me MAPL-në duket që ky Projekt-Plan të bëhet Plan vjetor për vitin 2024 me anë të votave të 
Kuvendit. 
Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Meqenëse Plani i KKSB-së miratohet prej kuvendit, nuk e di, por 
kuvendi më duket që nuk e ka asnjë përfaqësues dhe ndoshta udhëzimi administrativ e përcakton ashtu. Atëherë, 
në rregull! 
Kryetari: Udhëzimi Administrativ e përcakton rrugën dhe procedurën se si krijohet KKSB-ja. Pra, me thirrje 
dhe me mandat 4 vjeçar, i ndërlidhur me mandatin zgjedhor. Me automatizëm, kryetari i komunës është 
kryesues i KKSB-së, tutje janë: Përfaqësuesit i bizneseve, përfaqësuesit e klerit fetarë, minoriteteve, shoqërisë 
civile, arsimit, policisë, shëndetësisë, të zjarrfikësve dhe gjithashtu përfaqësimi gjinor është kriter. 
Burim Krasniqi: Kërkoj që të kemi konsideratë sidomos te çështja e sigurisë në shkolla. Këtë e vlerësoj mbi 
bazën e takimeve që i kam pasur më herët në qytet, në shkolla të mesme dhe fillore. Në Krushë, Ratkoc dhe 
Xërxë (për shkak të pozicionit gjeografik). Mendoj që duhet të jetë një fokus më i veçantë, duke mos e 
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kontestuar kinse nuk ka pasur fare fokus, por, nuk e vlerësoj brenda shkollës gjendjen jo të mirë, por ambientin 
jashtë shkollës (në oborr). Ndoshta duhet të diskutohet që të ketë një plan më specifik ndërkohë në mes DKA-së 
dhe Policisë që të ketë preventivë dhe mos të merremi me pasoja dhe incidente. 
Kryetari: Në çdo takim të KKSB-së si pikë standarde në rend dite është Siguria në Shkolla. Policimi në 
Bashkësi është një sektor që në vazhdimësi zbaton programe dhe aplikon praktika të mira që kanë të bëjnë me 
sigurinë në shkolla, brenda mjedisit shkollor, në oborre të shkollave si dhe me sigurinë përrreth objekteve 
shkollore. Këtë vit e kemi aplikuar edhe një praktik duke i ftuar drejtorët e shkollave, koordinatorët për cilësi 
dhe kryetarët e këshillave drejtues dhe në bashkëpunim me policinë i bëjmë disa takime periodike, ku temë 
diskutimi është siguria në shkolla. Fatmirësisht deri më tani nuk kemi pasur situata që do të na befasonin për të 
keq. 
Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Nëse nuk ka dikush tjetër ndonjë gjë, atëherë po e vendosim në votim! Kush 
është “për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit, miratohet edhe kjo 
pikë e rendit të ditës. 
7. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit të Këshillit të fshatit Hoçë e Madhe për vitin 2024; 

Senad Mullaavda: Faleminderit kryesues! Përshëndetje për kryetarin, drejtorët e drejtorive, anëtarët e 

kuvendit, përshëndetje për të gjithë të pranishmit! Plani i Punës i këshillit të fshatit është pothuajse i njejti si i 

vitit të kaluar, me disa ndryshime të vogla. Ky plan e parasheh punën një vjeçare të këshillit në formë tabelare, 

janar – dhjetor. Është përpiluar bashkërisht në mbledhje, ata i kanë dhënë propozimet e tyre. Zotëri Burim 

Krasniqi në mbledhjen e KPF-së ka propozuar që të parashihet një pikë e rendit të ditës e cila do të ofrojë 

mundësinë e bashkëpunimit të këshillit të fshatit me institucionet lokale apo qëndore. E ripërsëris që për 

secilën mbledhje janë të parapara dy pika të rendit të ditës që paraprakisht ofrojnë mundësinë e dërgimit të 

kërkesave nga ana e vetë këshillit për institucionet dhe anasjelltas. 

Hasan Përboqi: Nuk po ndalem te përmbajtja e Planit. Por, një vëretje më shumë është që anëtarët e këshillit 

të fshatit nuk po i shoh që vijnë këtu. Ata janë të votuar prej anës së kuvendit dhe kjo është si shenjë 

mosrespekti edhe për këtë seancë kur është Plani i Punës së tyre, si dhe edhe në janar kur është Raporti. Kërkoj 

nga kryesuesi t’i ftojë që të paktën të jenë pjesëmarrës këtu. 

Burim Krasniqi:  Dua të ndërlidhem pak me Hasanin! Ne e kemi një pozicion kur ligji jep autoritet, si në 

rastin e Këshillit të Hoçës së Madhe. Prej asamblesë komunale (të votuar) i kemi vetëm dy përfaqësues,  pjesa 

tjetër është prej komunitetit joshumicë dhe prej kishës. Ndoshta është e mirë që në një prej takimeve të 

Këshillit të Hoçës që ne si shefa të grupeve të marrim pjesë dhe nga afër ta shohim punën e tyre, në anën tjetër 

t’i njoftojmë asambleistat për punën e tyre. Une pajtohem që nuk është në rregull që këtu mos të jetë askush, 

por në një takim të radhës kur e mbajnë, të jemi prezentë edhe ne si shefa të grupeve të asambleistave, vetëm 

që ta shohim punën dhe funksionimit e Këshillit të Hoçës së Madhe. 

Kryetari: Besoj që jemi të vetëdijshëm për gjendjen e përgjithshme politike të sigurisë në Republikën e 

Kosovës dhe jam idhtar i respektimit të motos: “mishin m’e pjekë, hedhin mos me djegë”. Për punën që e 

bëjnë, ne jemi duke i paguar ata. Ka hezitime edhe në KKSB, gjithashtu duhet ta kuptojmë situatën dhe besoj 

që më kupton edhe Hasani edhe Burimi. Faleminderit Senad për informatën dhe raportin. Në të ardhmen nëse 

është e mundur t’i takojmë Këshillin e fshatit, do të ishte mirë. 

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Nëse nuk kemi diskutime të tjera, atëherë kalojmë në votim! Kush është 

“për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit votohet edhe kjo pikë e 

rendit të ditës. 

8. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Lokal të Veprimit për Biodiversitetit (2023-2027); 

Albnor Mullabazi: Faleminderit kryesues! I nderuar kryetar, kolegë, asambleistë, pjesëmarrës! Plani Lokal i 

Veprimit për Biodiversitet është dokument planifikues dhe strategjik për të adresuar zgjidhjen e problemeve në 

mbrojtjen e biodiversitetit në nivelin lokal. Në mbështetje të Ligjit për Mbrojtjen e Natyrës 03L/233 dhe  nenit 

13 dhe 58 të Ligjit 03L/040 për Vetëqeverisje Lokale. E keni propozimin për miratim të Planit Lokal të 
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Veprimit për Biodiversitet 2023-2027. Fillimisht është marrur një vendim i kryetarit për krijimin e grupit 

punues prej 16 anëtarëve. Para përgatitjes së draftit të planit janë mbajtur tre takime. Është organizuar 

shqyrtimi publik, plani i ka kaluar këto procedura dhe ka një përmbajtje si në vijim: Përgjegjësitë e komunës 

për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit, profili i komunës, presionet në mjedis, gjendja e biodiversitetit – 

problemet kryesore, prioritetet për mbrojtën e biodiversitetit  2023-2027, plani i aktiviteteve dhe veprimeve, 

plani i monitorimit për zbatimin e këtij plani. Po ndalem te objektivat që i ka pasur plani: Të bëj vlerësimin e 

gjendjes ekzistuese të biodiversitetit në ndikimin në natyrë nga sektorët e ndyshëm zhvillimor, të identifikoj 

dhe përcaktoj problemet kryesore për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit në territorin e Komunës së 

Rahovecit, të identifikojë dhe përcaktojë prioritetet kryesore që të adresohen në kuadër të këtij plani për 
periudhën 5 vjeçare. Atëherë, kërkoj nga ju që ta miratoni këtë plan. 

Burim Krasniqi: Kryesues, e kemi të njëjtën situatë si në KPF, materiali nuk e kemi në e-mail, kanë ardhur 

vetëm dy vendime. Megjithatë, desha t’i drejtohem drejtorit, shpresoj dhe mendoj duke parë investimet në 

Komunën e Rahovecit, duhet pasur parasysh këtë Plan të Biodiveristetit, sepse mund ta mbrojmë situatën që e 

kemi sa i përket florës dhe faunës dhe biodiversitetit në përgjithësi në komunën tonë. 

Kryesuesi: Burim, është gabim teknik i Sekretarisë, nëse ndodh përsëri, të kërkoj që t’i drejtohesh me e-mail 

për sqarime Sekretarisë së Kuvendit. 

Skender Hamza: Vërejtja nga Burimi është me vend. Nuk e di ku është problemi me e-maila, sepse këtu te 

unë është “send” ndërsa tek ju nuk ka asgjë. Kam kërkuar edhe prej IT-së ndihmë sepse nuk po ndodh vetëm 

me Burimin, gjithashtu edhe me Iliri Pallqën e kam pasur një problem teknik të tillë. Kërkojmë falje edhe një 

herë. 

Kryesuesi: Atëherë, nëse jeni të pajtimit e kalojmë në votim këtë pikë! Kush është “për”?... Kundër?... 

Abstenim?... Me shumicë votash votohet edhe kjo pikë e rendit të ditës. 

9. Shqyrtimi dhe miratimi i Planit Lokal të Veprimit për Cilësi të Ajrit (2023-2027); 

Albnor Mullabazi: Në mbështetje të nenin 13 dhe 15 të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, para jush e keni 

propozimin për Planin Lokal të Veprimit për Cilësi të Ajrit 2023 – 2027. Është një dokument planifikues dhe 

strategjik për të adresuar problemet e cilësisë së ajrit në nivel lokal. Procedurat pothuajse janë të njëjta si për 

planin paraprak. Bashkë me kompaninë hartuese janë mbajtur takime gjatë përgatitjes së draftit. Pas kësaj ka 

kaluar në shqyrtim publik (1 muaj) dhe të gjitha vërejtjet, komentet dhe sugjerimet janë involvuar në plan. 

Plani i Cilësisë së Ajrit përmban: Kornizën institucionale dhe strategjike për mbrojtje nga ndotja e ajrit, 

profilin e komunës, ndikimin sektorial në cilësinë e ajrit, ndotjen e ajrit dhe ndikimin në shëndet, problemet 

kryesore që lidhen me ndotjen e ajrit, prioritetet për ndotjen e ajrit nga ndotja 2023-2027 dhe planin e 

aktiviteteve dhe veprimeve për këtë periudhë etj... Të nderuar asambleistë, kërkoj votën tuaj për miratimin e 

këtij plani. 

Ilir Pallqa: Faleminderit kryesues! Plani Lokal i Veprimit për Cilësi të Ajrit 2023-2027: Te ky raport mesa e 

kam lexuar une, rreth 90% e raportit ka qenë informim për gjendjen aktuale (edukatë qytetare). 10% kanë 

shkruar për planin 4 vjeçar. Te ky 10% nuk ka pasur asgjë specifike dhe asgjë konkrete se si arrihet nga kjo te 

ajo. Gjithësesi unë i kam disa pyetje për këtë raport: Te cilësia e ajrit, një prej kompetencave është parandalimi 

i djegies së mbeturinave. Në inspektim, sa dënime janë bërë këtë vit në këtë drejtim, apo nuk ka pasur fare 

raportime në drejtim të inspektoriatit? Izolimi i ndërtesave është një prej masave të sugjeruara, për ruajtën e 

ajrit dhe kursimit të energjisë. Janë 70 ndërtesa publike në komunën tonë, këto ndërtesa a janë në izolim? Nëse 

po, sa janë dhe si është plani për izolimin e tyre. Në plan lexova se, në komunën e Rahovecit grumbullimin dhe 

bartjen e mbeturinave e bën Eko - regjioni. Nëse e bën Eko -regjioni, pse dy kamionë që i keni fituar si 

donacion, nuk ia keni dhënë kompanisë e cila ka përgjegjësi publike për komunën tonë, por ia kenë dhënë një 
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kompanie private? Është e pakuptueshme, donacioni është fituar si komunë, e në komunë kompetenca i takon 

Eko – regjionit, ndërsa ju kamionat që i keni fituar në emër të Eko – regjionit ia keni dhënë një kompanie 

private. Kjo është e quditshme, duhet edhe këtë gjë ta vendosni në këtë plan, pasiqë ta vendosni, lexojeni dhe 

kuptojeni sesa kontradiktore është, gjithashtu sa krijon hapësir për dyshim. 

Përparim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Që të jeni më të saktë në informatë, ndoshta duhet ta pyesni më 

mirë Komunën e Rahovecit. Kamioni nuk i është dhënë kompanisë private, por i është dhënë kompanisë 

publike, Eko – regjionit. Eko – regjioni ka marrëveshje me kompaninë private për shftytëzimin e aseteve. 

Kështu që duhet ta keni linjën zyrtare të informatës, para publikimit të saj. 

Ilir Pallqa: Faleminderit për sqarimin drejtor! Kjo është e pavërtetë! Këtu po na dërgjojnë akterët edhe të Eko-

regjionit edhe të kompanisë private dhe e dijnë që unë po e them të vërtetën, drejtori të pavërtetën. 

Përparim Krasniqi: Nëse më lejohen 2 minuta kryesues, vetëm të shkoj t’i bëj kopje marrëveshjet për të qenë 

si dëshmi dhe të dalim zyrtarisht kush e thotë të vërtetën, kush të pavërtetën. 

Kryetari: E para, në Rahovec operon një kompani publike e cila ka një pjesë (Eko-regjioni), ku ne kemi 

aksionet tona (8%). Është realitet faktit që operon në mbledhjen e mbeturinave një kompani private që quhet 

“Eko – drinia” dhe territoret janë të ndara me marrëveshje. Kamionat i kemi fituar ne me Grant të 

Performances dhe nuk i ka fituar Eko – regjioni. Në fund, ka marrëveshje zyrtare midis dy kompanive për 

shftytëzimin e aseteve të cilat megjithatë në instancë të fundit janë prona të komunës. Kjo është e vërteta dhe 

nuk ka të bëjë se cili ka të drejtë, e cili jo. E vërtetë e shkruar dhe e nënshkruar është kjo që e potencoi 

Përparimi. Në disa raste unë jam më i kënaqur me veprimin e operatorit privat, se sa me veprimin e operatorit 

publik. Me Ekoregjionin dhe Ekodrininë kemi marrëdhënie operative për grumbullimin dhe transportimin e 

mbeturinave organike, të amvisërisë, por edhe të mbetjeve shtazore. Në funksion të mbrojtjes të mjedisit jemi 

të interesuar që në të ardhmen të kemi kompani publike – komunale, që nuk është e lehtë sepse është shumë 

sfiduese. 

Ilir Pallqa: Është paksa e paqartë! Kam folur për Planin e Veprimit për Cilësi të Ajrit. Unë jam i kënaqur me 

Ekodrininë, por ju vetë e keni përjashtuar këtë kompani nga plani. “Atëherë, nëse nuk keni të drejtë, qenka 

interesante”. Megjithatë, ju duhet ta paraqitni gjendjen reale në material, pyetje është, nëse ju po ikni nga 

diçka? 

Kryetari: Ligjërisht ne nuk kemi të drejtë t’i përmendim operatorët privat, sepse jemi autoritet publik. Kjo nuk 

do të thotë që operatori privat nuk është i bazuar në ligj, gjithashtu edhe ai posedon licencë (leje) për të 

operuar. Gjendja është kjo: Marrëdhënie të mira Ekoregjioni – Ekodrinia. 

Bejtullah Deliu: Faleminderit kryesues! Desha të ndërlidhem te pyetja e Ilirit, që realisht më zgjoi kurreshtje 

dhe gjithashtu përgjigja që e dëgjova. Nëse ky grant është fituar nga “Eko – regjioni” d.m.th ata paraprakisht e 

kanë bërë një kërkesë që kanë nevojë për një mjet. Me logjikë kjo i bie që ata kanë pasur mungesë të 

kamionëve. Si ndodh që pasi ta marrin grantin, ia japin në shërbim dikujt tjetër? Kryetar, të dëgjova që the që 

kompanitë në fjalë kanë marrëdhënie bukur të mira! Normale është kjo kur një kompani private përfiton një 

kamion bukur të mirë. 

Kryetari: Më duket që nuk po e kuptoni se çka po flasim! “Eko – regjioni” nuk fiton grant, grant fiton 

Komuna e Rahovecit, kuptojeni! Treguesit që kërkohet për t’i plotësuar për ta fituar një grant, ne jemi ata që i 

plotësojmë dhe aplikojmë. Natyrisht, operatori privat nuk aplikon për grante për mjedis, sepse nuk mund t’i 
fitojë ato. Edhe një herë ju them, që është çështje e Komunës së Rahovecit e cila i plotëson treguesit për ta 

fituar një grant. Komionët që i kemi fituar prej qeverisë japoneze, të gjithë i ka marrë Ekoregjioni, sepse ka 

pasur nevojë. Por, ne kemi pasur nevojë ta shtojmë kapacitetin teknik për mbledhjen e mbeturinave dhe kemi 

aplikuar përsëri. Normalisht ne e kemi marrë Ekoregjionin si urë për ta fituar grantin që në fakt atyre nuk i 
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është dashur. Në këto çka po ju them, jam i saktë, përndryshe kërkojeni prokurorinë. Ne kemi fituar grant për 

2900 kontenjer, mirëpo për shkak që nuk kanë arritur t’i menaxhojnë komunat tjera, ne i kemi fituar edhe të 

Malishevës dhe të Suharekës dhe janë bërë mbi 7000. Shumicën e kontejnerëve i ka shpërndarë Eko - regjioni, 

por edhe Ekodrinia. Eko -regjioni është kompani që menaxhon 6 komuna dhe mund të vie situata që Prizreni 

apo ndonjë komunë tjetër ta merr një kamion që logjikisht e kemi fituar ne si komunë. Prandaj, logjika e 

menaxhimin nuk ka të bëjë vetëm nëse je ekonomist, si dhe për t’i ikur këtyre situatave dhe mos të na marrin 

asetet, natyrisht ne bëjmë marrëveshje duke bërë kombinime që komunës së Rahovecit mos t’i ikin asetet që i 

fiton vetë, me mund dhe punë. 

Hasan Përboqi: Po ndalem te një përmirësim teknik për arsye të evidentimit në procesverbal, në rend dite 

shkruan 2023-2024, kurse në Plan të Punës 2023-2027. Tjetra, Eko-regjioni është aset i komunës, komuna 

është pronare e një pjese të aksioneve të Eko-regjionit. Kompania private sot e ka një tender, nesër jo. Eko-

regjioni është diçka e jotja dhe bashkëpronar je ti. 

Defrim Kafexhiu: Faleminderit kryesues! Përshëndetje edhe një herë për të gjithë! Dua të përfshihem në këtë 

debat, sepse po më duket interesant. Besoj që arsyetimet e juaja nuk qëndrojnë. Në “Grant të Performancës”, 

mundin që e japin zyrtarët komunalë, atëherë është mund ta cilësojmë edhe si mund i qytetarëve të Komunës së 

Rahovecit. Atëherë, pse Drejtoria e Administratës nuk e ka shpreh nevojën që të ketë më shumë vetura zyrtare? 

Që “Granti i Performancës” t’i jep vetura zyrtare dhe jo kamionë për mbledhjen e mbeturinave. Ju si komunë e 

keni shfrytëzuar Eko-regjionin për t’i fituar këto asete. E potencuat që, këto asete të fituara nga “Granti i 

Performancës” janë të Komunës së Rahovecit, më pastaj ia jepni Eko-regjionit, këta të fundit kanë marrëveshje 

me Eko-drininë. Ne jetojmë këtu, e dijmë kush është pronar i Eko-drinisë dhe kush e udhëheq Eko-regjionin. 

Në fund, të gjitha këto dalin të jenë tendencioze. Jeni duke ia shtuar konkurrencën ndërmarrjes publike, duke e 

mbështetur një private. Është normale që Eko-regjioni nuk ka kapacitet të operojë në tërë territorin e Komunës 

së Rahovecit, kur ju e mbështetni një kompani private. Mund të jetë edhe kjo në rregull, por, nuk është në 

rregull që thua që është pronë e Komunës së Rahovecit, nëse është, si paska të drejtë që një kompani private ta 

shfrytëzojë një aset publik? A është e mundur që një veturë zyrtare t’ia jepni një kompanie private? Kuvendi i 

Komunës së Rahovecit e ka formuar komisionin e aksionarëve të kompanisë Eko-regjioni. I ftoj tre anëtarët së 

bashku me drejtorin e Shërbimeve Publike si kryetar i komisionit të aksionarëve që të vijnë të raportojnë këtu, 

sepse nuk nuk paskemi qënë në dijeni që Eko-regjioni paska marrëveshje me një kompani private që ia jep 

asetet në shfrytëzim dhe njëkohësisht i bën konkurrencë në veprimtari. 

Kryetari: Së pari, kjo është një huqje e madhe e jotja. Shmangesh nga një realitet që ose bëhesh sikur se 

kupton! Mos harro, tani je me përvojë. “Granti i Performancës” nuk shfrytëzohet për furnizime, por vetëm për 

investime publike (projekte kapitale). Ne kemi plot prona komunale të cilat i japim në shfrytëzim, bile sot e 

kemi një të tillë në rend dite. Është pronë komunale, por jepet në shfrytëzim për një afat të caktuar në bazë të 

ligjit dhe procedurave. Një shembull: Në Amerikë, trenat janë privat ndërsa binarët janë të shtetit. Eko-drinia, 

ti nuk e the, por une e them, pronari është i Ratkocit dhe ky ia ka nisur këtë veprimtari para se unë të jem edhe 

deputet i Kosovës në LKQK. Ai ka licencë, operon dhe ka operuar edhe në Prizren. Çka të intereson ty, nëse 

unë kam mandat ligjor dhe që një asat Qeveria e Komunës e fiton me mund e punë, ia jep në shfrytëzim Eko-

regjioni në bazë të procedurave një kompanie private, me qëllim të ruajtjes së ambientit, më pastër dhe pa 

mbeturina. Nëse e kam shkelur ligjin, në momentin që dilni nga këtu shkoni në prokurori, nëse nuk ia dini 

emrin prokurorit, unë ju tregoj dhe në fund do ta shihni se sa shumë “shaka” keni bërë me këtë diskutim sot. 

Nuk ka marrëveshje të përhershme të kompanive, por mund të bëjnë marrëveshje në çdo kohë, sepse ligji iu 

lejon. Nuk kanë pasur ndonjëherë komunat plane të tilla për cilësi të ajrint, por tani, Plani për Cilësi të Ajrit 

dhe Biodiversitet janë plane obligative. Çdo argument që e paraqitet sot, nuk ka të bëjë me të vërtetën e shkruar 

dhe nuk ka të bëjë asgjë me ndonjë dyshim. Unë kam tentuar ta fus në operim në komunën tonë edhe 
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kompaninë nga Krusha “Shërbimi”, por fokusi i tyre ka qenë më shumë Prizreni. Përndryshe, sa më shumë 

kompani private e publike që merren me pastrim të mjedisit dhe grumbullim të mbeturinave, është shumë më 

mirë sepse edhe grantet fitohen më lehtë. 

Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! E para, kjo ishte komplet jashtë pikës së rendit të ditës, nuk ishte e 

logjikshme. Për tema të caktuara, kur një plan sikur ky na ngritë dyshime, mund të diskutojmë në KPF në 

seancën e radhës dhe jo të dalim jashtë asaj që jemi takuar sot këtu. E dyta, kryetari po mundohet të jep 

shpjegim dhe po na merr kohën edhe më shumë, duke u munduar t’i bindë. Kërkoj që të kursehemi në këtë 

format. Kryetar, nuk më pëlqen që thua: Prokuroria, hetuesia... Nuk jemi këtu ta dërgojmë atje askënd, por 

vetëm ta japim mendimin tonë. Kryesues, të kërkoj të vazhdojmë tutje me planin sipas rendit të ditës. 

Kryesuesi: Faleminderit Burim! Atëherë, pas diskutimeve e kalojmë në votim këtë pikë! Kush është “për”?... 

Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me 17 vota “për” miratohet kjo pikë e rendit të ditës. 

10. Shqyrtimi i raportit për zbatimin e Planit të Integritetit për vitin 2023; 

Valmir Gashi: Faleminderit kryesues! Përshëndetje për të gjithë, drejtorë, kryetar, anëtarë të kuvendit! Në 

bazë të Planit për Integritet është e paraparë edhe Raporti për zbatimin e këtij plani. Sa i përket raportit për 

zbatimin e Planit të Integritetit, ai është i bazuar në dy fusha të rrezikut, fushën e përgjithshme të rrezikut (34 

masa, 32 të zbatuara) dhe fushën e veçantë të rrezikut (64 masa, 61 të zbatuara). 

Ilir Pallqa: Faleminderit kryesues, faleminderit zt. Valmir! Te masat e propozuara për eleminim të rrezikut: 

Këtu është e cekur zbatimi i meritokracisë gjatë procedurave të punësimit dhe kodi i etikës për zyrtarët 

komunalë, këto janë baza, këtë bazë të cilën komuna nuk e ka. Te ky plan, nënshkrimin e fundit e paska dhënë 

një i punësuar në komunë, i bie që është një lloj konflikt interesi. Unë besoj që në komunë nuk ka meritokraci 

në punësim dhe ti e ke dhënë nënshkrimin në fund për këtë meritokraci. Gjithësesi, një raport interesant për t’ia 

bërë qejfin vetes. 

Valmir Gashi: Masat e meritokracisë bazohen sipas procedurave ligjore. Nëse ka pakënaqësi e kemi 

komisionin për ankesa. 

11. Shqyrtimi dhe miratimi i shfuqizimit të vendimit 01 Nr. 303/22, i datës 29.04.2022 për miratimin e 

Planit Komunal për Integritet (2022-2026); 

Valmir Gashi: Në bazë të ligjit të ri dhe Agjencisë për Parandalimin e Korrupcionit, Planet e Integritetit duhet 

të miratohen nga kryetari i komunës dhe jo nga kuvendi. Planet duhet të përditësohet cdo vit dhe sipas ligjit ky 

plan duhet të shfuqizohet, në mënyrë që t’i hapen rrugën planit të ri të integritetit. 

Kryesuesi: Faleminderi Valmi Gashi! A kemi ndonjë diskutim?... Nëse jo, atëherë e vendosim në votim! Kush 

është “për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit, votohet edhe kjo 

pikë e rendit të ditës. 

12. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për caktim të lokacionit për vendosjen e trafos 

elektrike P- 01015-44 ZK-Xërxë; 

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! Sipas ligjeve në fuqi, bëhet fjalë për një propozim nga kryetari i 

komunës në zonën kadastrale në Xërxë me nr. 1015-44. Prej sipërfaqes së përgjithshme 2ha 87 ari e 84m2, po e 

shpallim vend për caktim të lokacionit vetëm 50m2. Kjo është pronë e komunës që menaxhohet nga DKRS, 

kërkojmë që përveç ndarjes së kësaj parcele, t’i hiqet e drejta DKRS-së nga menaxhimi me qëllimin e vetëm 

për vendosje të trafos elektrike. 

Burim Krasniqi: Drejtor, a kërkohet shpallje me interes të përgjithshëm ose ndërrimi i titullarit me qëllim të 

vendosjes të trafos së re, apo zhvendosjes së trafos ekzistuese? Ajo lagje poshtë, ka problem me energji 

elektrike dhe nëse është vetëm zhvendosja e trafos, nuk bën zgjidhje dhe është vendim koti për ndonjë qëllim 

të caktuar dhe jo për zgjidhje të mirëfillt të problemit me energji elektrike për banorët e asaj lagjeje.  
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Afrim Oruqi: Faleminderit! Kjo pronë është e komunës, titullari nuk ndërron! Përveç që është e komunës, 

është gjithashtu në shfrytëzim të Drejtorisë së Kulturës. Në të njëjtën kohë kërkojmë nga ju që t’ia heqim të 

drejtën Drejtorisë së Kulturës dhe ta caktojmë një lokacion prej 50m2 për vendosje të trafos së re. 

Kryesuesi: Faleminderi drejtor! A kemi ndonjë diskutim?... Nëse jo, atëherë e vendosim në votim! Kush është 

“për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit, votohet edhe kjo pikë e 

rendit të ditës. 

13. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit paraprak për dhënien e pronës së paluajtshme të 

Komunës së Rahovecit në shfrytëzim të personave fizik dhe juridik deri në 15 (pesëmbëdhjetë) vite P- 

08152-0; 

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! Bëhet fjalë për zonë kadastrale në Rahovec me sipërfaqe të përgjithshme 

27 ari e 62m2. Kërkojmë të marrim vendim bashkë me juve, që në sipërfaqe prej 20 ari ta japim me qera deri në 

15 vjet. Qëllimi ka të bëjë me destinim bujqësor. 

Burim Krasniqi: Drejtor, në cilën pjesë është më saktësisht në Xërxë dhe a ka ndonjë qëllim që na orientin 

arsyen e dhënies në shfrytëzim, apo “veq hajt”? 

Afrim Oruqi: Faleminderit kryesues! Kam kërkuar edhe nga Sekretariati që ta paraqesim në projektor, por për 

problemet teknike është pamundësuar. Bëhet fjalë për një zonë kadastrale bujqësore në Rahovec. Ka kërkesa 
prej fermerëve që këtë parcelë ta marrin me qera tutje, përmes procedurave të ankandit publik. 

Kryesuesi: Faleminderi drejtor! A kemi ndonjë diskutim?... Nëse jo, atëherë e vendosim në votim! Kush është 

“për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit, votohet edhe kjo pikë e 

rendit të ditës. 

14. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për formimin e komisionit për zbatimin e procedurave 

dhe Vlerësimin e ofertave të dhënies në shfrytëzim të Pronës së Paluajtshme të Komunës P- P- 08152-0; , 

sipas vendimit 01 Nr.____/23, i datës 00.12.2023; 

Afrim Oruqi: Sipas ligjeve në fuqi obligohemi ta krijojmë një komision për zbatimin e procedurave dhe 

vlerësimin e ofertave, në përbërje prej pesë anëtarëve për parcelën (08152-0), që morëm vendim më herët. 

Kryesuesi: Faleminderit drejtor! Atëherë, shkojmë me propozimet lidhur me këtë komision!  

Hasan Përboqi: AAK, ne propozojmë Asambleistin, Alban Bajraktari. 

Vlora Vuçiterna: Çmega: VV, nuk kemi propozim. 

Burim Krasniqi: LDK, ne propozojmë Faton Ramadanin. 

Bejtullah Deliu: PDK, nuk kemi propozim. 

Kryesuesi: Faleminderit! Atëherë, në përbërje të komisionit dy përfaqësues nga kuvendi janë: Alban Bjraktari 

(AAK) dhe Faton Ramadani (LDK). E kalojmë në votim, kush është “për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, 

me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit, votohet edhe kjo pikë e rendit të ditës. 

15. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim-vendimit për mbulimin e shpenzimeve të varrimit për vitin 2024; 
Saranda Sallteku: Faleminderit kryesues! Sipas ligjeve në fuqi, kryetari i komunës i propozon kuvendit të 

komunës miratimin e vendimit, me të cilin i lejohet atij që në interes të qytetarëve dhe në emër të mbulimit të 

shpenzimeve të varrimit, të lidhë marrëveshje me të gjitha bashkësitë fetare që veprojnë në territorin e 

Komunës së Rahovecit. Pakoja e shërbimeve nuk mund të jetë më e lartë se 220€ për një rast. 
Burim Krasniqi: Faleminderit kryesues! Për dallim prej herave të tjera, kemi pasur edhe një propozim ku 

shkruhet se çka mbulon procedura e shpenzimeve dhe në materialin që e posedojmë nuk e kemi. A është e 

njëjta, apo ka ndonjë ndryshim prej viteve të kaluara? 

Saranda Sallteku: Faleminderit Burim, është e njëjta si në vitin 2023. 



16 
 

Kryesuesi: Faleminderi! A kemi ndonjë diskutim tjetër?... Nëse jo, atëherë e kalojmë në votim! Kush është 

“për”?... Kundër?... Abstenim?... Atëherë, me shumicë votash nga anëtarët e kuvendit, votohet edhe kjo pikë e 

rendit të ditës. 

16. Shqyrtimi i Raportit mbi realizimin e Planit të Punës së Zyrës së Prokurimit për vitin 2023, dhe 

informatë mbi Planin vjetor të Prokurimit publik 2024; 

Astrit Mullabazi: Faleminderit shumë kryesues! Ky është planifikimi paraprak i prokurimit për vitin 2024, i 

dërguar te kryetari i komunës me datë 01.12.2023, ku janë të përfshira të gjitha aktivitetet e prokurimit për 

2024. Planifikimi përfundimtar i prokurimit dorëzohet në Agjencion Qëndror të Prokurimit, 15 ditë pas 

miratimit të buxhetit në nivel qëndror. Sa i përket kontratave të nënshkruara publike, disa aktivitete të 

prokurimit janë ende në procedura të prokurimit. Raporti vjetor i kontratave të nënshkruara publike për vitin 

2023 dërgohet më së largu 1 shkurt të vitit 2024, në Komisionin Rregullativ të Prokurimit Publik (KRPP). 

Ilir Pallqa: Faleminderit shumë! Te furnizimi i bibliotekave, vlera 18.000€, a është ndarë në Bibliotekën 
Qëndrore, apo edhe nëpër bibliotekave të shkollave. Sipas informatave që i kam, këtë vit në Bibliotekën 

Qëndrore nuk ka pasur furnizim nga komuna, por vetëm nga ministria. Shërbimet për manifestime të 

ndryshme: Për led, ndriçim, zërim etj... janë shpenzuar vetëm 4980€ dhe kjo është arsyeja pse organizimet janë 
kaq të zymta. Duhet ta keni parasysh që kjo është pjesë pamore dhe që organizimet të dalin sa më mirë dhe 

serioz, këtu duhet t’i rrisni shpenzimet. Te mbikëqyrja e investimeve është 20.000€, çmimi besoj që është 
korrekt, vetëm që emërtimi duhet të ndyshohet dhe prej mbikëqyrja e investimeve kapitale, të bëhet këqyrja e 

investimeve kapitale. Te konsulenca për hartimin e projekteve për fermerë dhe biznese, vlera është 50.000€, 
ndërsa numri i kërkesave 33, që i bie të jetë rreth 1500€ për një kërkesë. Me operatorë privat, një hartim është 

nga 150-400€. Këtu duhet të bëhet fushatë më e madhe për informimin e fermerëve dhe bizneseve për këtë 

mundësi që e ofron komuna. Sa kanë përfituar deri tani nga kjo konsulencë dhe sa është vlera e plotë? 

Shfrytëzimi i fotokopjeve dhe printerëve me qera, vlera 10.000€, këtu nuk po e kuptoj! Ku kanë shkuar këto 

10.000€, sepse janë shumë para për printera. Dekorimi i qytetit, u diskutua më herët, paratë nuk do t’i merr 

kompania, pajtohem me këtë dhe herën tjetër ne do të japim para që mos të bëhet hiç. 

Burim Krasniqi: Faleminderit! Sipas Raportit të Prokurimit për vitin 2023, thuhet që vlera e kontratave të 

lidhura në total është 11.668.673€. Planifikimi për vitin 2024, te investimet kapitale, shërbime dhe furnizime 

është 8 milion. Kur e shikojmë në total, të dyjat janë mbi 19 milion që do të ndodhin në 2023 dhe 2024 (të 

njëjtën pyetje e kam bërë edhe në KPF). Buxheti 2024-2026, për investime kapitale është 19.54 milion, sipas 

KAB-it të miratuar në kuvend. Sipas një raporti prej Drejtorisë së Financave, janë rreth 12 milion obligime me 

kontrata të lidhura që i ka Komuna e Rahovecit. Komplet buxheti që mbetet për investime për tri vitet e 

ardhshme e kap vlerën prej 7.5 milion, duke i pasur parasysh kontratat në zhvillim, kontratat që i keni lidhur në 

2023 dhe planifikimin që e keni për vitin 2024. Drejtor, ky Plan i Prokurimit për 2024, nëse qeveria e lëshon 

dorën dhe lëshon para më shumë, atëherë po, përndryshe me këtë buxhet të paraparë në KAB, nuk keni 

mbulueshmëri financiare për ta bërë këtë Plan të Prokurimit për vitin 2024. Këtë nuk po e them unë, por letrat 

e juaja që i keni në vazhdimësi te obligimet financiare, te kontratat e lidhura 2023 dhe te KAB-i. Të gjitha këto 

në total, nuk të japin hapësirë financiare për planifikim të tillë të prokurimit për vitin 2024. E kam edhe një 

pyetje dhe pres një përgjigje në të ardhmen: Çështja e kolektorit Hoçë e Madhe – Krushë e Madhe (2.8 

milion€), 470.000€ janë dhënë dhe është bërë “një farë gypi”, por është jofunksional. A do të vazhdohet 

kolektori tutje? A do të vendoset kolektori i ri? 470.000€, a do të shkojnë në dëm? A do të kërkohet përgjegjësi 

nga dikush për këtë gjë? Mund të thotë kryetari, ja ku e ke prokurorinë, shko! Por, besoj që as kryetari, as 

askush tjetër nuk e lejon veten në komoditet të tillë që 470.000€ të shkojnë dëm, nëse puna nuk vazhdohet 

tutje. 
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Kryetari: Faleminderit! Dua të lidhem me dikutimin e fundit, çështjet tjera ia lëmë Astritit. Kolektorin e 

ujërave të zeza po përpiqni t’ia atribuoni kryetarit aktual të komunës, unë ju siguroj që filluar prej 2008, ku në 

atë kohë unë nuk kam qenë kryetar komune. Këtë projekt e kanë pasur vëllezërit Krasniqi nga Opterusha dhe 

kanë dështuar në atë kohë, më pas projekti nuk ka ndodhur kurrë. Në 2011 kam ardhur unë si kryetar, kam 

provuar dhe ka pasur probleme pronësore, nuk ka ndodh dhe nuk janë futur 470.000€, sepse ajo kontratë është 

anuluar. Bëhet fjalë për një projekt dhe kolektor të ri të ujërave të zeza që përfshihet prej Hoçës së Madhe, 

Brestocin, Hoçën e Vogël dhe Nagacin. Ky projekt, natyrisht është financuar nga Ministria e Planifikimit 

Hapësinor, Mjedisit dhe Infrastrukturës, dikur ka pasur memorandum mirëkuptimi, është ndërprerë financimi 

dhe është larguar kodi. Ne jemi dakorduar që këtë vit nëse do të rikthehet kodi nga ministria dhe do të 

rifinancohet përsëri. 

Meqenëse nuk ka ndodhur nga ministria, ne e kemi hapur kodin buxhetor pa mjete buxhetore dhe kemi 

menduar që me bartje të të hyrave ta rifillojmë ose ta rikthejmë procedurën dhe ta lidhim një kontratë të re për 

atë kolektor 7-kilometërsh. Një pjesë është punuar në anën e Brestocit dhe një pjesë në Nagac. Atëherë kur 

është lidhur ajo kontratë është lidhur me çmime të vjetra, tani janë çmimet e reja. Besoj që projekti është i mirë 

dhe ajo që e kemi bërë deri më sot, është revidimi i projektit sepse disa punë kanë përfunduar dhe disa hype naj 

vendosur. Në këtë vit me obligime financiare hyjmë me 200.000€ dhe kjo nuk do të thotë që nuk bëhet tjerat në 

janar. Kemi përparësi me të hyra, tejkalim enorm të të hyrave që janë ofro 900.000€ dhe që do të barten. Jemi 
duke e pritur “Grantin e Performancës” dhe natyrisht, ne jemi qeverisje e gjallë, shpresojmë që do të fitojmë 

edhe grante tjera nga qeveria apo nga ministria e linjës. Obligimet kontraktuale i kemi të menaxhueshme dhe 

gjithashtu janë në suaza të ligjit. Plani i Prokurimit është zbatuar 90% dhe në Republikën e Kosovës besoj që 

jemi të vetmit. Sa i përket konsulencës, e falënderoj publikisht personin i cili ma ka dhënë këtë ide në 2017, 

duke më thënë; pse nuk e bëni një konsulencë për hartimin e projekteve falas për fermerë. Tani ne mbi 2 milion 

€ ia marrim Ministrisë së Bujqësisë në momentin që ka thirrje për grante dhe Ministri zt. Faton Peci shpesh 

hidhërohet se pse vetëm në Rahovec duhet të shkojnë paratë. E tëra kjo është falë konsulencës. 

Astrit Mullabazi: Te shërbimet e fotokopjes (aparatet dhe tonerat) që i kemi me qera, çmimi i saj për një muaj 

është 746€, ku janë të përfshira objektet e komunës, zyrat e vendit, QKMF-të dhe QMF-të. Sa i përket 

planifikimit paraprak të prokurimit: Sipas Ligjit të Prokurimit, neni 8 thotë: Një muaj para përfundimit të vitit 

fiskal, ose para 1 dhjetorit duhet t’i dorëzohet ZKA-së planifikimi paraprak i prokurimit. Planifikimi paraprak i 

prokurimit bëhet nga njësitë kërkuese të dorëzuara në bazë të projekteve të drejtorive përkatëse dhe më pas 

planifikimi dhe buxhetimi gjithashtu i mbetet drejtorisë. 

Leonard Morina: Faleminderit kryesues! Përshëndetje për kryetarin dhe për të gjithë të pranishmit. Furnizimi 

me uniforma për inspektorë: Janë paraparë 6000€, nëse ka mundësi ta dijmë se sa inspektorë i ka komuna meqë 
janë paraparë 6000€ për këto uniforma. 
Kryetari: Nuk jam i sigurtë, por nëse nuk jam gabim komuna i ka 11 inspektorë dhe bëhet fjalë për dy palë 

uniforma dhe këpucë me këtë vlerë të parashikuar, por gjithashtu nuk do të thotë që me këtë vlerë do të 

nënshkruhet kontrata, mund të nënshkruhet me 3000€ apo 4000€ 

Kryesuesi: Faleminderit kryetar! Të nderuar anëtarë të kuvendit, nëse nuk keni edhe ndonjë gjë tjetër, e 

quajmë të përfunduar seancën e dymbëdhjetë për këtë vit kalendarik. Në emrin tim dhe të stafit të Sekretarisë 

së Kuvendit, ju falënderoj për vëmendjen dhe vullnetin tuaj të treguar gjatë vitin 2023. Ju dëshiroj vit të mbarë 
dhe gëzuar festat. 

 

        Procesmbajtësi:                                                                                              K R Y E S U E S I 

    __________________ 
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        Albion Krasniqi                                                           __________________    
                                                                                                                                    Arbër Zenuni 
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HYRJE 

Të nderuar kuvendarë/e të Kuvendit Komunal të Rahovecit, 

Bazuar  në ligjin Nr.03/L-040, për Vetëqeverisje Lokale, dispozitave të neneve 3 dhe 4 të Udhëzimit 

Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe Statutin e Komunës  së Rahovecit Nr.1005, i 

datës: 29.03.2017, kemi kënaqësinë të paraqesim para jush raportin vjetor lidhur me aktivitetet, punët, 

angazhimet dhe arritjet e Këshillit Komunal për Siguri Në Bashkësi përgjatë periudhës  janar- dhjetor 

2023. 

Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi është themeluar me vendim të Kuvendit Komunal me datë 

25.01.2022, ku anëtarët e këtij këshilli janë përzgjedhur sipas Udhëzimit Administrativ Nr. 27/2012 

MPB- 03/2012 MAPL, ku është bërë shpallje publike, në këtë shpallje janë përcaktuar kriteret të cilat 

duhet t’i plotësoj një kandidat për të qenë pjesë e këtij këshilli. 

 

 

  QËLLIMI I INFORMATËS 
 

Përmes kësaj informate jemi munduar të krijojmë një pasqyrim të qartë për kuvendarët/et dhe 

qytetarët, lidhur me aktivitetet e dhe punët që janë kryer në Këshillin Komunal Për Siguri në 

Bashkësi. Kjo informatë ka për qëllim që të rrit transparencën dhe llogaridhënien e Kuvendit të 

Komunës së Rahovecit karshi qytetarëve. 

 
FUNKSIONIMI I KËSHILLIT KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI NË KOMUNËS E 
RAHOVECIT 
 
Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi funksionon në bazë të legjislacionit i cili është në  fuqi në 

Republikën e Kosovës, ligjit Nr.03/L-040, për Vetëqeverisje Lokale, dispozitave të neneve 3 dhe 4,  

udhëzimit Administrativ Nr. 27/2012 MPB- 03/2012 MAPL dhe vendimit të Kuvendit Komunal me 

datë 25.01.2022 

Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi udhëhiqet nga Kryetari i Komunës z. Smajl Latifi dhe 

Koordinatori i KKSB-së z. Skender Hamza. 
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ANËTARËT E KËSHILLIT KOMUNAL PËR SIGURI NË BASHKËSI JANË:  

1.1 Smajl Latifi - Kryetari i Komunës, kryesues; 

1.2 Fazli Morina - Komandanti i stacionit të Policisë; 

1.3 Nysret Abazibra - Bashkësia Islame – Rahovec; 

1.4 Ylvi Shehu - Teqja e Madhe “Shejh Sylejmanit”; 

1.5  Sabahudin Durguti - Teqja e “Haxhi Shej Iliaz Shehu”; 

1.6 Milan Stanojevic - Kisha Ortodokse serbe; 

1.7 Biljana Nakalamic – Komuniteti serb; 

1.8 Egzon Hamza - Komuniteti Egjiptian; 

1.9 Valon Berisha - Komuniteti Romë;  

1.10 Bujar Morina - Komuniteti Ashkali; 
1.11 Bajram Morina, Kryesuesi i Komitetit për Komunitete; 

1.12 Abestrim Rexhepi - përfaqësues i FSK-së; 

1.13 Alban Gashi -  Zyrtar/e për barazi gjinore; 

1.14 Avni Morina - Drejtor i Drejtorisë për Arsim; 

1.15 Erseka Cana - Kryetar i Këshillit të Prindërve; 

1.16 Enis Berisha - KLSP; 

1.17 Beqir Hamza - KEVSB; 

1.18 Shani Hoti – Ratkoc, KLSP- Sektori C. 
1.19 Besmire Bytyqi - Drejtor i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim; 

1.20 Vjollca Gurguli - SHL-Kosova; 

1.21 Lendrit Qelaj - ZKKK; 

1.22 Shaip Shala - Media lokale; 

1.23 Mustaf Korenica -  Komuniteti i bizneseve; 

1.24 Lulzim Krasniqi- Përfaqësues i Komunitetit të personave me aftës të kufizuar. 

 

DETYRAT  DHE PËRGJEGJËSIT E KKSB-SË 

 

Përgatitja e planit vjetor të punës dhe zhvillimi i projekteve për rritjen dhe përmirësimin e sigurisë në 

bashkësi, identifikimi i dukurive negative, që mund të prishin sigurinë publike dhe rekomandojnë 

planet e veprimit, bashkëpunojnë me policinë për parandalimin e veprimeve të cilat e kërcënojnë 

sigurinë në bashkësi. bashkëpunojnë me institucionet qendrore, që merren me sigurinë publike, me 

qellim të krijimit të një ambienti më të sigurt në bashkësi. Lidhja e marrëveshjeve të bashkëpunimit 

me KKSB-të, të komunave fqinje për çështjet e sigurisë në bashkësi, që i tejkalojnë kufijtë e komunës 

së tyre. Sigurimi i financimit të projekteve nga Kuvendi i Komunës që kanë të bëjnë me sigurinë në 

bashkësi. Përmes komunës, kërkon nga ndonjë organizatë jo-qeveritare, financimin e projekteve që 

lidhen me sigurinë në bashkësi, fton në takimet e tyre përfaqësuesit nga MPB dhe institucione tjera 

gjegjëse, kërkon nga policia përgjigje për rastet që janë me rëndësi për sigurinë në bashkësi, duke 

mos ndërhyrë në procesin e hetimeve policore. Mbajtja e takimeve të rregullta, bëhet sipas nenit 11, 

të Udhëzimin Administrativ Nr. 27/2012MPB-03/2012 MAPL. 

 
Kuvendi i Komunës,  ruan tё drejtën ekskluzive tё ndryshimit dhe plotësimit të këtij vendimi tё 

anëtareve tё KKSB-së.   

Anëtarët e KKSB-së kanë mandat të njëjtë me anëtarët e Kuvendit Komunal. 
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AKTIVITETET E KËSHILLIT KOMUNAL PËR SIGURI NË  BASHKËSI PËR VITIN 2022 

Në vitin 2023 kryetari i komunës i ka mbajtur gjithsej 7 mbledhje të Këshillit Komunal për Siguri në 

Bashkësi, ku të gjitha këto mbledhja janë mbajtur sipas planit të aprovuar në 28.12.2022, pra janë 

respektuar të gjitha pikat e rendit të ditës të planit, gjithashtu ka pasur edhe pika shtesë, kjo është 

varur nga gjendja dhe situata e cila ka qenë në kohën kur është mbajtur takimi. 

Përpos diskutimeve dhe debateve që janë bërë në këto takime sa i përket pikave të rendit të ditës, 

gjithmonë në fund të takimeve janë marr rekomandimet dhe konkluzat.  

Më poshtë do iu paraqesim të gjitha takimet nga mbledhjet e Këshillit për Siguri në Bashkësi: Si dhe 

pikat e rendit të ditës, poashtu edhe konkluzat që kanë dalë nga këto takime.  

Mbledhjet e mbajtura për vitin 2022 nga Këshilli Komunal për Siguri në Bashkësi janë: 

Pikat e rendit të ditës nga Mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 28.01.2023 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
2. Shqyrtimi i informatës së aktiviteteve të KKSB-së për vitin 2022; 
3. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë, në territorin e komunës së Rahovecit; 
-Analizë e sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit për vitin paraprak;  

-Siguria në trafik 

-Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisë në shkolla dhe zbatimi i planit për siguri në shkolla. 

 -Rreth veprimeve dhe masave për luftimin e shkelësve të ligjit, në Komunën e Rahovecit. 

 -Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e Komunës së Rahovecit 

 -Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore. 

4. Të ndryshme. 

Për të gjitha pikat ka pasur diskutime, por si pikë më me  rëndësi dhe që ka pasur më shumë interesim 

ka qenë pika Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit, në 

këtë pikë gjithmonë ka raport të detajuar nga Komandanti i Policisë së Stacionit në Rahovec, ku 

njoftohen anëtarët e KKSB-së rreth situatës së sigurisë në Komunën e Rahovecit.  

Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 28.01.2029 

Konkluzioni rreth pikës së tretë:  Kryetari - Bashkë me stacionin policor, OJQ-të, inspektorët e 

komunës, bashkësitë fetare, me QPS-në, me të gjitha drejtoritë, kemi bërë një punë të mirë gjatë vitit 2022, 

duke u karakterizuar si vit i qetë dhe stabil, sa i përket sigurisë në komunë. 
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Pikat e rendit të ditës nga mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 16.03.2023 
 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

2. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit; 

•Trotuaret, lirimi i tyre dhe shenjat sinjalizuese; 

•Qentë endacak; 

•Siguria në trafik; 

•Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisë në shkolla dhe zbatimin e Planit për Siguri në Shkolla; 

•Veprimi dhe masat për luftimin e shkelësve të ligjit në Komunën e Rahovecit; 

•Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e Komunës së Rahovecit; 

•Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore; 

3. Organizimi i Takimit Publik me qytetarë dhe kryetarët e fshatrave dhe të lagjeve urbane; 

4. Të ndryshme. 
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Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 16.03.2023 

Konkluzioni rreth pikës së dytë: Kryetari Gjendja e përgjithshme në Komunën e Rahovecit, në 

bazë të argumenteve dhe të burimeve tona të disponueshme, është e qetë, stabile dhe e qëndrueshme. 

Në periudhën në mes dy mbledhjeve nuk ka pasur situata të cilat e kanë cenuar sigurinë e përgjithshme 

në Komunën e Rahovecit. 

U diskutua rreth huliganizmit me rastin e organizimin të Final 8, natyrisht e kemi mirëpritur këtë ngjarje 

të madhe sportive, por asnjëherë nuk do t’i mirëpresim këto gjëra që kanë të bëjnë me dhunën në sport 

duke shkaktuar dëme. 

Sa i përket dhunës në familje, i inkurajoj OJQ-të, Qendrën për Punë Sociale dhe grupin joformal të grave, që 

të punojnë më shumë rreth fushatës së ndërgjegjësimit. Veprimet e ndeshura me ligjin do të kenë gjoba 

mandatore, duke kërkuar ndihmën e KKSB-së dhe të policisë.  

Sa i përket sigurisë në shkolla, ne kemi mandat që t’i marrim të gjitha masat dhe veprimet për sigurinë e 

tyre, në pajtim me ligjin. 

Te lokalet e natës, kërkoj nga inspektorati dhe policia që t’i shumëfishojnë aksionet. Në orën 23:00, sipas 

vendimit të Kryetarit të Komunës, përfundon aktiviteti dhe puna në lokalet “problematike” të natës. 

Te mbeturinat: Përkundër gjobave mandatore, përsëri njerëzit e pandërgjegjshëm vazhdojnë të hedhin 

mbeturina, duke e ndalë rrjedhën e lumenjve. Një rol dhe peshë të madhe në parandalimin e këtij 

fenomeni e kemi edhe ne si KKSB, sepse mjedisi është prioritet i lartë i punës dhe me ligjërata 

sensibilizuese dhe objektivat e KKSB-së, mund ta minimizojmë degradimin e lumenjve. 
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Pikat e rendit të ditës nga mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 06.06.2023 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

2. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit; 

- Prishja e qetësisë publike nga lokalet e natës dhe personat e papërgjegjshëm; 

- Plani operativ për sezonin e pushimeve të mërgimtarëve dhe dasmave; 

- Rreth veprimeve dhe masave për luftimin e shkelësve të ligjit në Komunën e Rahovecit; 

- Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e Komunës së Rahovecit; 

- Siguria ne trafik; 

- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore. 

3. Identifikimi i çështjeve problematike që ndikojnë në sigurinë publike ndëretnike; 

4. Të ndryshme. 

Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 06.06.2023 

Konkluzioni rreth pikës së dytë: Mund të konstatojmë që situata e sigurisë ndërmjet dy takimeve, 

ka vazhduar të jetë e qetë dhe stabile 

Konkluzioni rreth pikës së tretë - Do të punojmë që të mos ketë raste që prodhojnë urrejtje dhe gjuhë 

të mosdurimit sepse marrëdhëniet ndëretnike është e vërtetë që nuk prishen me një rast ose dy, por duhet 

të jemi të vëmendshëm në vazhdimësi edhe këtu në KKSB ta japim kontributin tonë edhe në lagje të epërme 

dhe kudo në territorin e përgjegjësisë në komunën tonë. Situata në Komunën e Rahovecit vazhdon të jetë e 

qetë dhe stabile, përkundër klimës së përgjithshme në Kosovë, që në ndonjë vend mund të ketë edhe 

probleme të vogla. I ftoj qytetarët që të vazhdojnë jetën normale, le t’i vishen punëve që i kanë përpara. 
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Pikat e rendit të ditës nga mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 07.08.2023 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

2. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit; 

- Siguria ne trafik; 

- Prishja e qetësisë publike nga lokalet e natës nga personat e papërgjegjshëm; 

- Masat për parandalimin e lëmoshë-kërkuesit; 

- Parapërgatitja dhe vetëdijesimi i qytetarëve për parandalimin nga zjarri gjatë sezonit veror; 

- Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e Komunës së Rahovecit; 

- Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore; 

3. Sensibilizimi i qytetarëve për rëndësinë e promovimit të bashkëpunimit ndër-etnik, multi-

kulturor dhe ndër – fetar; 

4. Të ndryshme. 

Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 07.08.2023 

Konkluzioni rreth pikës së dytë: Në Komunën e Rahovecit në bazë të argumenteve dhe burimeve që i 

posedojmë është stabile, e qetë dhe pa ndonjë ndryshim të theksuar nga takimi i fundit i mbledhjes së KKSB-

së, ani pse gjatë këtij muaji ka pasur në vazhdimësi zhvillime duke e karakterizuar muajin e ardhjes së 

bashkatdhetarëve. 

Konkluzioni rreth pikës së tretë- Besoj që komuna jonë vazhdon të jetë shembull i mirë i stabilitetit dhe 

bashkëjetesës edhe pse është komunë multikulturore dhe multifetare. Këtë që po e them është në dijeni 

edhe OSBE-ja, LMT-ja dhe të gjithë ata që e kanë për detyrë që ta përcjellin situatën e sigurisë dhe të 

diversitetit kulturor ndëretnik. Nëse dikush ka diçka për të thënë në lidhje me këtë temë, mund ta merë 

fjalën!  
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Pikat e rendit të ditës nga mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 11.09.2023 

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
2. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit; 
- Prishja e qetësisë publike nga lokalet e natës dhe personat e papërgjegjshëm; 

- Trajtimi i mbrojtjes sё pyjeve nga dëmtuesit ilegalë; 
- Vetëdijesimi nga minat dhe mjetet e tjera tё pashpërthyera nga lufta; 

-    Gjendja e sigurisë në shkolla; 

-    Identifikimi i hapësirave për qasjen e personave me nevoja të veçanta; 

- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e sigurisë në shkolla dhe zbatimi i Planit për siguri në shkolla;  

- Siguria në trafik; 

-    Raportimi dhe parandalimi i dhunës në familje; 

-    Rreth veprimeve dhe masave për luftimin e shkelësve të ligjit në komunën e Rahovecit; 

-   Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e komunës së Rahovecit; 

-   Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore. 

5. Të ndryshme. 

 

Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 11.09.2023 

Konkluzioni rreth pikës së dytë: Sa i përket gjendjes së sigurisë në Komunën tonë, është e qetë, 

stabile dhe e qëndrueshme, përkundër faktit që Festa e Vjeljes së Rrushit ishte e organizuar nga një ekip i 

madh organizues, që i ka dhënë kuptim dhe përfitime komunës së Rahovecit, që është mbajtur më 1, 2 

dhe 3 shtator.  Përkundër faktit që numri i njerëzve, i automjeteve dhe qarkullimi gjatë kësaj feste, mund 

të konstatojmë se gjithçka ka shkuar sipas planifikimit dhe nuk e ka dëmtuar aspektin e sigurisë në 

komunën tonë, përkundrazi i ka dhënë vlerë dhe ishte një mesazh i mirë për të gjithë si mikpritës që di të 

organizojë ngjarje të tilla dhe nuk ka prodhuar incidente të natyrës serioze.  

Sa i përket sigurisë, në kohë të fundit janë duke u shfaqur zjarre nga pakujdesia që mund të jenë edhe të 

qëllimshme, siç ishte rasti në Majën e Zatriqit, që menjëherë ekipet tona kanë intervenuar edhe ta 

lokalizojnë e po ashtu kemi edhe në disa lokacione të tjera që janë shkaktuar nga pakujdesia. Besoj që 

policia ka mundësi që ta shtyjë tutje procesin e verifikimit.  Ata që i paraqesin zjarret dhe natyrisht me 

sektorin e pyjeve për hulumtime të tjera, që sigurisht  edhe për shkak të pakujdesisë, mund të 

shkaktohen vatra të zjarreve dhe unë po besoj që ne duhet ta trajtojmë me shumë kujdes si temë dhe 

bashkërisht të bëjmë përpjekje, edhe KKSB-ja, inspektorati, sektori i pyjeve, policia, edhe qytetarët të 

raportojnë  rastet e shkaktimit të zjarreve, pasi kemi edhe raste të lëndimit të zjarrfikësve tanë,   
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Pikat e rendit të ditës nga mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 14.11.2023 

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 
4. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit; 
- Prishja e qetësisë publike nga lokalet e natës dhe personat e papërgjegjshëm; 

- Gjendja e sigurisë në shkolla; 

- Siguria në trafik; 

- Raportimi dhe parandalimi i dhunës në familje; 

-    Rreth veprimeve dhe masave për luftimin e shkelësve të ligjit në komunën e Rahovecit; 

-   Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e komunës së Rahovecit; 

-   Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore. 

6. Të ndryshme. 

Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 14.11.2023 

Konkluzioni rreth pikës së dytë: Vlerësimet tona sa i përket gjendjes se sigurisë, përkundër faktit që 

ka sfida, probleme, pengesa shkelje, kundërvajtje e plot të tjera, por ne e promovojmë bindjen dhe 

mendimin tonë se gjendja e sigurisë është e qetë, stabile dhe e qëndrueshme dhe detyra e jonë është të 

vazhdojmë me përkushtim të mbajmë të pacenueshme gjendjen e përgjithshme të sigurisë në territorin e 

komunës se Rahovecit. 

Siguria në shkolla ishte një temë, është konkluzë kjo që duhet të rritet në vëmendje, një takim me 

drejtorët e shkollave, me përfaqësuesit e këshillave drejtuese të shkollave, do ta kemi për shkak se ne 

tash kemi filluar të krijojmë një praktikë të takimeve me drejtorë, me koordinatorë të cilësisë edhe 

kryetarët e këshillave drejtuese të këshillave të prindër, në mënyrë që bashkë me policinë e me organet e 

tjera të jemi më të mobilizuar dhe ta mbajmë vëmendjen më të shtuar për me pas një siguri edhe një 

qëndrueshmëri në shkolla 

Qentë endacakë, jemi në monitorim të inspektoratit të Agjencisë së Veterinës dhe Ushqimit dhe ne jemi 

duke u marrë me këtë temë, nuk e di sapo kemi një zgjidhje, e përkohësisht po qëndron mirë, po përsëri 

pas një kohe po aktivizohen, me t’u kriju përshtypje sikur dikush me qellim po i sjellë tek ne nga ndonjë 

komunë tjetër, por sidoqoftë, ne do të përpiqemi që të kemi një fokus më të madh, sidomos në këtë 

periudhë kur fillon me u rrit numri i njerëzve dhe m'u rrit pasiguria njëkohësisht. 
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Pikat e rendit të ditës nga mbledhja e KKSB-së e mbajtur me 08.12.2023 

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar; 

6. Vlerësimi i përgjithshëm i gjendjes së sigurisë në territorin e Komunës së Rahovecit; 

- Rreth veprimeve dhe masave për luftimin e shkelësve të ligjit në komunën e Rahovecit; 

- Mirëmbajtja e rrugëve dhe rrugicave gjatë stinës së dimrit; 

- Parkingjet në qytet gjatë stinës së dimrit; 

- Vetëdijesimi për rrezikun e përdorimit tё   mjeteve piroteknike; 

- Monitorimi dhe raportimi mbi nivelin e  sigurisë në shkolla dhe zbatimin e planit   për siguri në 

shkolla, 

-   Rreth veprimeve dhe masave për luftimin e shkelësve të ligjit në komunën e Rahovecit; 

-   Mbrojtja e lumenjve që rrjedhin në territorin e komunës së Rahovecit; 

-   Siguria dhe kontrolli i produkteve ushqimore. 

3. Shqyrtimi dhe aprovimi i Planit të Punës së KKSB-së për vitin 2024. 

4. Të ndryshme. 

Konkluzion nga takimi i KKSB-së i datës 08.12.2023 

Konkluzioni rreth pikës së dytë: Sipas përvojës që kemi, gjatë festave të fundvitit përdorimi i 

mjeteve piroteknike është evident. Komuna e Rahovecit do ta nxjerr një urdhëresë për 

mospërdorimin e mjeteve piroteknike në mjedise publike apo në hapësira ku mund ta prishin 

klimën publike. 

Situata e sigurisë, në zonën tonë të përgjegjësisë po e ritheksojmë edhe në këtë mbledhje që, është 

qetë dhe stabile pa ndonjë ndryshim të theksuar. 
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Konkluzioni rreth pikës së tretë: Është miratuar Plani i Punës së Këshillit Komunal për Siguri 

për vitin 2024, nga anëtarët e këtij Këshilli, ku më pas ky plan do të shkoj për aprovim në 

Kuvendin Komunal. 

 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  N Ë  R A H O V E C 

 

  01Nr.185/24                                                                                             Arbër Zenuni 
Datë:30.01.2024                                  _________________ 

                                              Kryesues i Kuvendit 
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Përmbajtja 
 

 Fjala e kryetarit të komunës   

 Falënderim  

 Grupi punues  

 Indeksi i shkurtesave  

 Indeksi i tabelave   

1.  Hyrje  

1.1.  Baza ligjore për hartimin e  PLVB-së  

1.2.  Përgjegjësitë e komunës për mbrojtjen e natyrës dhe 

biodiversitetit 

 

1.3.  Qëllimi dhe objektivat e PLVB-së  

1.4.  Procesi dhe metodologjia për përgatitjen e PLVB-së  

2.  Profili i komunës   

2.1.  Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ  

2.2.  Kushtet klimatike dhe relievi  

2.3.  Pedologjia dhe gjeologjia  

2.4.  Trashëgimia kulturore   

3.  Presionet në mjedis  

3.1.  Zhvillimi ekonomik dhe bizneset  

3.2.  Sektori minerar  

3.3.  Transporti  

3.4.  Bujqësia  

3.5.  Turizmi  

4.  Gjendja e biodiversitetit  

4.1.  Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre  

4.2.  Shfrytëzimi i tokës dhe cilësia e dheut  
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4.3.2. Flora dhe vegjetacioni   
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Fjala e Kryetarit të Komunës  

 

Të nderuar qytetarë të komunës së Rahovecit, të nderuar lexues! 

Kam kënaqësinë që po ndajmë me ju Planin Lokal të Veprimit për Biodiversitet 2024-2029 për 

Komunën e Biodiversitetit, si dokument planifikues - strategjik, që adreson zgjidhjen e 

problemeve në sektorin e biodiversitetit në nivel lokal. 

Ky plan ka për qëllim kryesor përmirësimin e gjendjes së biodiversitetit në territorin e 

komunës. Në kuadër të planit është bërë vlerësimi i gjendjes ekzistuese, janë identifikuar 

problemet kryesore, janë përcaktuar prioritetet kryesore si dhe janë planifikuar afatet, 

veprimet, aktivitetet dhe projektet kryesore që do të ndërmerren për periudhën e ardhshme 5 

vjeçare për natyrën dhe biodiversitetin e Rahovecit. 

Hartimi dhe miratimi i këtij plani i cili është i një rëndësie të veçantë për komunën është 

kërkesë ligjore që del nga Ligji për Mbrojtjen e Natyrës dhe po ashtu është  pjesë e 

angazhimeve të komunës për përmbushjen e përgjegjësive për fuqizimin e qeverisjes lokale.  

Hartimi i planit është si rezultat i punës së grupit punues përkatës komunal i cili gjatë punës 

së tij ka bashkëpunuar ngushtë me të gjitha drejtoritë e komunës, me institucionet tjera 

relevante të nivelit lokal dhe qendror dhe me specialistë të fushës nga komuniteti dhe 

organizatat e shoqërisë civile.  Rezultat i këtij  angazhimi është finalizimi i këtij dokument i 

cili pritet të përmirësojë gjendjen e natyrës dhe biodiversitetit në komunën tonë.  

Plani Lokal i Veprimit për Biodiversitetit është na harmoni edhe me Planin Lokal të Veprimit 

në Mjedis, me Planin Zhvillimor Komunal dhe me dokumente tjera strategjike dhe zhvillimore 

të komunës, dhe përmban në vete synimin për ruajtjen e natyrës dhe biodiversitetit në 

funksion të zhvillimit të qëndrueshëm të  komunës së Rahovecit.  Për implementimin e këtij 

plani komuna ka bërë edhe planifikimin e nevojshëm buxhetor por njëkohësisht ky dokument 

do të shërbejë edhe për të adresuar kërkesat për mbështetje nga donatorët për 

implementimin e projekteve konkrete të këtij plani. 

Me këtë rast shpreh falënderimin për të gjithë ata që kontribuuan në finalizimin e këtij 

dokumenti, e veçanërisht për grupin punues për koordinimin e aktiviteteve për hartimin dhe 

finalizimin ee këtij plani. 

 

Smajl Latifi, Kryetari i Komunës së Rahovecit 
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Grupi punues 

 

Grupit Punues për hartimin e Planit Lokal të Veprimit për Biodiversitet 2024-2029 për 

Komunën e Rahovecit është themeluar bazuar në vendimin nr. 2028, të datës 18.08.2023, 

të kryetarit te Komunës së Rahovecit, z.Smajl Latifi. 

Përbërja e Grupit: 

 Albnor Mullabazi, drejtor i Drejtorisë për Urbanizëm, kryesues; 

 Bjondina Ramaj, zyrtare e lartë për Mbrojtje të Mjedisit, anëtare; 

 Venhar Topalli, zyrtar i Shërbimeve Publike, anëtar; 

 Ilir Haxhijaha, zyrtar i lartë Ligjor, anëtar; 

 Ilivi Durguti, zyrtar i Bujqësisë, anëtar; 

 Jeton Kryeziu, zyrtar i Pylltarisë, anëtar; 

 Ardian Rama, zyrtar i Shëndetësisë, anëtar; 

 Lulzim Krasniqi, zyrtar i Arsimit, anëtar; 

 Fidan Hoti, zyrtar i Zhvillimit Ekonomik, anëtar; 

 Zyber Thaqi, zyrtar i Financave, anëtar; 

 Alban Gashi, zyrtar i Barazisë Gjinore, anëtar; 

 Valmir Gashi, zyrtar i Integrimeve, anëtar; 

 Adelina Paçarizi, përfaqësuese nga Shoqëria civile, anëtare; 

 Bejtullah Shehu, Shoqata e Bujqve, anëtar; 

 Shani Kryeziu, Shoqata e Gjahtarëve, anëtar; 

 Nazmi Bellaqa, përfaqësues nga OJQ, anëtar. 

Sipas vendimit, grupi punues ka për detyrë që të ndërmarrë veprime të orientuara në 
hartimin e Planit Lokal për Biodiversitetin në territorin e Komunës Rahovecit, bazuar në 
legjislacionin në fuqi. Në vendim thuhet se përveç antëarëve të grupit punues  për zbatimin 
e vendimi do të kujdesen edhe  drejtorët e drejtorive të Komunës së Rahovecit. 

Grupi punues për hartimin e PLVB në kuadër të angazhimeve për përgaditjen dhe 

finalizmin e dokumentit mes tjerash është angazhuar të: • Sigurojë të dhënat e nevojshme nga drejtoritë përkatëse për hartimin e programit; • Marrë pjesë në takimet e rregullta, në punëtoritë dhe në debote publike ku do të 

dikutohet për hartimin e programit;  • Japë kontribut në hartimin e programit përmes dhënies së komenteve, plotësimeve dhe 

propozimeve;  • Informojë vendimmarrësit për procesin e hartimit të programit. 
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Indeksi i shkurtesave 

 

AMMK  Agjencia për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës 

APK  Agjencia e Pyjeve të Kosovës 

ASK  Agjencia e Statistikave të Kosovës 

BE  Bashkimi Evropian 

DEZHT Drejtoria për Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm  

DSHMS Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

DUPMM Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit 

DSHPK Drejtoria për Shërbime Publike Komunale 

DKRS  Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

DPI  Drejtoria e Punëve Inspektuese 

DBF  Drejtoria për Buxhet dhe Financa 

DA   Drejtoria për Arsim 

GIZ  Organizata Gjermane për Shoqëri të Hapur 

GZK  Gazeta Zyrtare e Kosovës 

IUCN  Unioni Ndërkombëtarë për Konservimin e Natyrës 

IHMK  Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës 

IKMN  Institutit të Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës  

IKSHPK Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik i Kosovës  

IMMK   Institutit për Mbrojtjen e Monumenteve të Kosovës  

KRU  Kompania Regjionale e Ujësjellësit 

KDI  Kosovo Democratic Institute 

MAPL  Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

MKRS  Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

MMPHI Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

OJQ  Organizata Joqeveritare 

OSHC  Organizatat e Shoqërisë Civile 

PKVM  Plani i Kosovës për Veprim në Mjedis 

PLVB  Plani Lokal i Veprimit në Biodiversitet 

PLVM  Plani Lokal i Veprimit në Mjedis 

PLMM  Plani Lokal për Menaxhimin e Mbeturinave 

PZHK  Plani Zhvillimor Komunal 

VNM  Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis 

VSM  Vlerësimi Strategjik Mjedisor 
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Indeksi i tabelave 

 

Tabela 1:  Dokumentet strategjike dhe planifikuese të Komunës së Rahovecit 

Tabela 2:  Klasat e bonitetit të tokës së Komunës së Rahovecit 

Tabela 3:  Bizneset në Komunën e Rahovecit 

Tabela 4:  Operatorët ekonomik në sektorin minerar në komunën e Rahovecit 

Tabela 5:  Rrjeta e rrugëve në komunën e Rahovecit 

Tabela 6:  Sasia e plehrave kimike të përdorura dhe përmbajtja e azotit  

Tabela 7:  Burimet ujore në territorin e komunës së Rahovecit  

Tabela 8:  Destinimi i shfrytrëzimit të sipërfaqes së tokës 

Tabela 9:  Shkalla e erozionit në komunën e Rahovecit sipas kategorive 

Tabela 10:  Lista e zonave të mbrojtura në komunën e Rahovecit 

Tabela 11:  Shpellat në territorin e komunës së Rahovecit 

Tabela 12:  Llojet e florës vaskulare të evidentuara në territorin e Komunës së Rahovecit që janë 
të përfshira në Librin e Kuq të Florës vaskulare së Kosovës 

Tabela 13:  Llojet e faunës së egër të evidentuara në territorin e Komunës së Rahovecit që janë 
të përfshira në Librin e Kuq të Faunës së Kosovës 

Tabela 14:  Prioriteteve dhe aktiviteteve për përmbushjen e prioriteteve për PLVB për 
Komunën e Rahovecit 

Tabela 15:  Plani i monitorimit për zbatimin e PLVB, indikatorët e suksesit dhe ndikimi i 
pritshëm 
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1. Hyrje 

 

1.1. Baza ligjore për hartimin e PLVB-së 

Plani Lokal i Veprimit për Biodiversitet (PLVB) është dokument planifikues - strategjik, për 

të adresuar zgjidhjen e problemeve në mbrojtjen e biodiversitetit në nivel lokal.  

Baza ligjore për hartimin e koncept dokumentit për plane dhe programe për biodiversitetin 

e në nivelin lokal është në Ligjin për mbrojtjen e natyrës  (Nr. 03/L-233) dhe në Ligjin për 

Vetëqeverisjen Lokale. Sipas Ligjit të Natyrës, dokumentet bazë për mbrojtjes e natyrës 

janë Strategjia dhe Plani i Veprimit për Biodiversitetin -  të cilën e nxjerr Qeveria e 

Republikës së Kosovës me propozim të Ministrisë dhe e aprovon Kuvendi i Republikës së 

Kosovës.  Komunat detyrohen që të nxjerrin programet lokale për mbrojtjen e 

natyrës për territorin e vet.  Programet e komunave duhet të harmonizohen me 

Strategjinë dhe Planin e Veprimit për Biodiversitetin të nivelit nacional. 

Në hartimin e dokumentit janë marrë në konsideratë edhe ligjet tjera që prekin interesat në 

nivelin lokal.  

Ligji nr.03/l-137 për pyjet e Kosovës- Ky ligj i definon pyjet e Kosovës si resurse 

kombëtare, andaj ka për qëllim që  ato të udhëhiqen në atë mënyrë që të ofrojnë 

rendimente me vlerë dhe në të njëjtën kohë të ruhet biodiversiteti për të mirën e 

gjeneratave të tashme dhe të ardhshme. 

 

Ligji nr. 02/L-53 për gjuetinë- Me këtë ligj rregullohet menaxhimi i qëndrueshëm, 
kultivimi, mbrojtja, gjuetia dhe shfrytëzimi i faunës së egër si pasuri natyrore me interes të 
përgjithshëm të cilat gëzojnë mbrojtje të veçantë. Qëllimi i ligjit është ruajtja e tërësisë së 
ekosistemit dhe baraspeshës ekologjike, mbrojtja adekuate e kafshëve të egra, sigurimi i 
mirëqenies dhe kushteve për shfrytëzim ekonomik të resurseve, nevoja për siguri dhe 
standardin e etikës së gjahtarëve. 

Ligji nr.04/l-147 për ujërat e Kosovës - Me këtë ligj rregullohen çështjet që kanë të bëjnë 

me menaxhimin, planifikimin, mbrojtjen dhe përgjegjësitë institucionale në lidhje me ujërat 

dhe burimet ujore, duke përfshirë edhe kompetencat e komunave për ujërat. 

Ligji nr. 03/L-040 për vetëqeverisje lokale- Ky ligj përkufizon statusin ligjor të 
komunave, kompetencat dhe parimet e përgjithshme të financave komunale organizimin 
dhe funksionimin e organeve komunale, marrëdhëniet brenda komunale dhe 
bashkëpunimin ndër-komunal, duke përfshirë bashkëpunimin ndërkufitar dhe 
marrëdhëniet ndërmjet komunave dhe pushtetit qendror. 

Gjatë hartimit të këtij Plani janë marrë për bazë edhe kërkesat e Strategjia dhe Plani i 

Veprimit për Biodiversitetin 2011-2021. E zhvilluar nga Ministria e Mjedisit dhe 

Planifikimit Hapësinor, në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen e Natyrës, kjo strategji 
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paraqet bazën për orientimet strategjike dhe kornizën e veprimeve për mbrojtjen e 

biodiversitetit në nivel nacional. 

Dokumentet tjera strategjike dhe programore që janë marrë për bazë gjatë hartimit të 
planeve dhe programe për biodiversitetin e në nivelin lokal janë: • Strategjia për Zhvillimin e Pylltarisë 2022-2030- që ka si ojektiv të përgjithshëm të 

ngritet kontributi i sektorit pyjor në ekonominë nacionale, nëpërmes shfrytëzimit të 
qëndrueshëm të resurseve pyjore, duke marrë parasysh gjithmonë rolin 
shumëfunksional të pyjeve. • Lista e llojeve të mbrojtura të florës dhe faunës – Është regjister i llojeve të florës 
dhe faunës të cilat kanë mbrojtje ligjore. • Libri i Kuq i Florës- Është dokument i cili vlerëson shkallën e rrezikushmërisë së 
llojeve të florës vaskulare të Kosovës sipas kritereve të IUCN. • Libri i Kuq i Faunës- Është dokument i cili vlerëson shkallën e rrezikushmërisë së 
llojeve të faunës së Kosovës sipas kritereve të IUCN. • Regjistri i Zonave të Mbrojtura- Lista e të gjitha zonave të mbrojtura sipas 
kategorive në nivel nacional dhe lokal që mirëmbahet nga Instituti i Kosovës për 
Mbrojtjen e Natyrës.  

Hartimi i planit lokal për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit është në harmoni edhe me 
veprimet dhe masat në nivel lokal të përcaktuara në dokumente strategjike lokale si Plani 
Zhvillimor i Komunës së Rahovecit, Plani Lokal i Veprimit në Mjedis i komunës së 
Rahovecit dhe Planet tjera lokale të Komunës së Rahovecit. 

Tabela 1: Dokumentet strategjike dhe planifikuese të Komunës së Rahovecit 
Dokumenti Qëllimi dhe fushëveprimi 

 

Plani Lokal i Veprimit në 

Mjedis për Komunën e 

Rahovecit 2019-2024  

Dokument Strategjik Lokal që paraqet prioritetet dhe 

veprimet për mbrojtjen dhe përmirësimin e mjedisit të 

Komunës së Rahovecit për periudhën 2019-2024. 

Është dokumenti kryesor planifikues në nivelin lokal 

për sektorin e mjedisit. PLVM përfshin zhvillimin e 

vizionit të komunitetit, vlerësimin e çështjeve 

mjedisore, përcaktimin e prioriteteve, identifikimin e 

strategjive më të përshtatshme për adresimin e 

problemeve kryesore dhe zbatimin e veprimeve me 

qëllim të arritjes përmirësimeve reale mjedisore dhe 

shëndetësore. Në një kapitull të vecantë të këtij 

dokumenti janë trajtuar edhe aspektet e biodiversitetit 

si dhe janë përcaktuar veprimet e nevojshme për 

përmirësimin e gjendjes për periudhën kohore 2019-
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2024. 

 

Plani Zhvillimor Komunal për 

Komunën e Rahovecit 2023-

2031- 

Është bazë për zhvillim të qëndrueshëm në komunën 

e Rahovecit, dhe  synon ruajtjen e mjedisit, 

shfrytëzimin e qëndrueshëm të resurseve për zhvillim 

ekonomik, për gjeneratat e ardhshme dhe balancimin 

e zhvillimeve hapësinore. Përmes këtij plani 

koordinohen kërkesat sociale dhe ekonomike për 

hapësirën me funksionet e saj kulturore dhe 

ekologjike. 

Është dokumenti kryesor që mbështetë planifikimin e 

qëndrueshëm, të barazpeshuar dhe afatgjatë të 

territorit të komunës, përmes të cilit racionalizohet 

dhe funksionalizohet shfrytëzimi hapësinor i saj, 

përmirësohet aspekti social, ekonomik dhe mjedisor.  

Në kuadër të kapitullit Mjedisi dhe Siperfaqet me 

Rrezikshmëri, në këtë dokument janë trajtuar edhe 

aspektet e menaxhimit të resurseve natyrore dhe 

bidodiversitetit dhe janë përcaktuar kahjet zhvillimore 

të këtij sektori. 

 

 

Kërkesat ligjore lidhur me përmbajtja e Planit Lokal të Veprimit për Biodiversitetin 

Sipas kërkesave ligjore, praktikave të zbatueshme dhe kapaciteteve komunale 

programi/plani lokal për mbrojtjen e biodiversitetit mes tjerash duhet të përmbajë: 

 Qëllimet dhe objektivat e përgjithshme;  

 Veprimet për ruajtjen e natyrës dhe biodiversitetit;  

 Veprimet për hulumtimet dhe përcjelljen e gjendjes të natyrës;  

 Veprimet për përfshirjen e mbrojtjes së natyrës në sektorët tjerë;  

 Veprimet  për plotësimin e kornizës legjislative dhe institucionale;  

 Veprimet për edukim, vetëdijesim dhe promovim të ruajtjes së larmisë biologjike dhe 
peizazhore;  

 Veprimet për informimin e publikut dhe pjesëmarrjen e publikut në vendim marrje për 
natyrën; 

 Prioritetet dhe burimet e mundshme financiare për implementimin e tyre;  

 Masat për mbrojtjen e larmisë biologjike dhe peizazhore dhe mbrojtjen e vlerave të 
natyrës. 



11 

 

1.2. Përgjegjësitë e komunës për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit 

 

Përgjegjësitë e komunave për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit janë të përshkruara 
në Ligjin për mbrojtjen e natyrës ku mes tjerash komunat kanë përgjegjësi të: 

 Kujdesen për ruajtjen e larmisë biologjike dhe peizazhore për territorin e vet;  

 Shpallin zonat e mbrojtura për të cilat janë kompetente;  

 Sigurojnë kushtet për mbrojtjen dhe ruajtjen e zonave të mbrojtura për të cilat janë 
kompetente; 

 Marrin pjesë në procedurën e shpalljes të zonave të mbrojtura që shtrihen në territorin 
e tyre dhe të cilat i shpallë Qeveria ose Kuvendi;  

 Marrin pjesë në hartimin e planeve të menaxhimit me zonat e mbrojtura për të cilat 
janë kompetente; 

 Kujdesen për promovimin e mbrojtjes së natyrës dhe japin mbështetje dhe kujdesen 
për shoqatat, veprimtaria e të cilave është mbrojtja e natyrës;  

 Përcjellin gjendjen e ruajtjes së natyrës dhe përgatisin raporte të cilat i a paraqesin 
organeve qendrore;  

 Mbajnë regjistrat për shënimet të rëndësishme për mbrojtjen e natyrës;  

 Informojnë publikun për gjendjen e natyrës në territorin e vetë për masat e ndërmarra 
për mbrojtjen dhe ruajtjen e sajë;  
 

Detyra dhe përgjegjësi të tjera të komunës për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit 
përfshijnë: 

Zbatimin e mbrojtjes së natyrës dhe biodiversitetit në nivel lokal përmes: 

 Administrimit me vlerat e natyrës dhe me vlerat e mbrojtura të natyrës;  

 Vlerësimit te gjendjes së natyrës dhe biodiversitetit;  

 Zbatimin e masave të mbrojtjes së natyrës;  

 Vendosjen e kushteve dhe masave të mbrojtjes së natyrës në dokumentet e planifikimit 
hapësinor dhe planet e menaxhimit në sektorët dhe veprimtaritë që kanë ndikim në 
natyrë;  

 Hartimin e raporteve për gjendjen e natyrës,  

 Hartimin dhe zbatimin e programeve, planeve të veprimit dhe planeve të menaxhimit;  

 Identifikimin dhe përcaktimin e vlerave të natyrës dhe vlerave të mbrojtura të natyrës;  

 Njoftimin e publikut me gjendjen e natyrës;  

 Pjesëmarrjen e publikut në vendim marrje për mbrojtjen e natyrës;  

 Inkurajimin dhe mbështetja e mbrojtjes së natyrës përmes ngritjes së vetëdijes së 
publikut.  

 Inkurajimin e hulumtimeve shkencore në lëmin e mbrojtjes së natyrës;  
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Integrimi sektorial i çështjeve të mbrojtjes së natyrës dhe biodiversitetit ku bëjnë 
pjesë: 

 Vendosja e kushteve dhe masave të mbrojtjes së natyrës në dokumentet e planifikimit 
hapësinor sikurse janë:  Planet Zhvillimore Komunale, Hartat Zonale, Planet 
Rregulluese; 

 Vendosja e kushteve dhe masave të mbrojtjes së natyrës në planet e menaxhimit në 
sektorët dhe veprimtaritë e  xehetarisë, bujqësisë, pylltarisë, gjuetisë, peshkatarisë e 
hidro-ekonomisë;  

 Vendosja e kushteve dhe masave të mbrojtjes së natyrës në planet e veprimtarive tjera 
me ndikim në natyrë. 

Hartimi i raporteve për gjendjen e natyrës dhe biodiversitetit për territorin e 
komunës të cilat duhet të përfshijnë informata për  

 Gjendjen ekzistuese të natyrës dhe biodiversitetit; 

 Rrezikshmëria e llojeve dhe arsyet e rrezikshmërisë;  

 Ndikimet nga shfrytëzimi i të mirave të natyrës në larminë biologjike dhe peizazhore;  

 Ndërhyrjet në natyrë dhe ndikimi i tyre;  

 Shqyrtimin e efektit të masave të ndërmarra në ruajtjen e larmisë biologjike dhe 
vlerave të natyrës;   

 Zbatimi i dokumenteve të rëndësishme për mbrojtjen e natyrës;   

 Shfrytëzimin e mjeteve financiare për mbrojtjen e natyrës dhe projektet;  

 Vlerësimi i nevojave për hartimin e dokumenteve të reja ose plotësimi e atyre 
ekzistuese; 

 Të dhëna tjera të rëndësishme për mbrojtjen dhe ruajtjen e natyrës.  

Në bashkëpunim me Institutin për Mbrojtjen e Natyrës, komunat duhet të bëjnë 
identifikimi i vlerave të natyrës bëhet përmes: 

 Monitorimit dhe vëzhgimit të biodiversitetit dhe natyrës; 

 Realizimit të hulumtimeve për biodiversitetin dhe natyrën; 

 Inventarizimit të llojeve bimore, shtazore dhe habitateve; 

 Analizave hartografike për gjendjen e natyrës dhe biodiversitetit dhe ndryshimet ndër 
vite. 
 

Zbatimi i masave për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit bëhet përmes: 

 Zbatimit të Vlerësimit të Ndikimit në Mjedis për projektet që kanë ndikim në natyrë; 

 Zbatimit të Vlerësimit Strategjik Mjedisor për Planet dhe Programet që kanë ndikim në 
natyrë; 

 Masave zbutëse në rastet e ndërhyrjes në natyrë; 

 Masave për kompensim në rastet e ndërhyrjes në natyrë; 

 Masave për kthimin e natyrës në gjendjen e mëparshme; 
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 Masave nxitëse për mbrojtjen e biodiversitetit; 

Informimi për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit realizohet përmes: 

 Sigurimit të informimin të publikut për gjendjen e mbrojtjes së natyrës dhe 
biodiversitetit,  

 Mbajtjen e evidencën për të dhënat për gjendjen e mbrojtjes së natyrës,  

 Në rastet e dëmtimit të natyrës janë të detyruara ta informojnë publikun me udhëzimet 
për veprimet të cilat duhet të ndërmerren për mbrojtjen dhe ruajtjen e saj.  

 Në rastet të çfarëdo kërcënimi për natyrën dhe shëndetin e popullatës, publiku 
informohet për masat e ndërmarra dhe veprimet e duhura me qëllim të pengimit ose 
zbutjes të dëmeve të cilat mund të dalin nga ai rrezik. 

 Organi kompetent i komunës, drejtoritë të cilat menaxhojnë me zonat e mbrojtura, kanë 
detyrim që përmes mjeteve të informimit publik, kërkuesve t`ju ofrojnë informacione 
për gjendjen e mbrojtjes së natyrës, për kryerjen e punëve të mbrojtjes së natyrës dhe 
t`ju mundësojnë qasje në dokumentacionin përkatës. 

Vetëdijesimi dhe edukimi për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit përmes: 

 Inkurajimit dhe sensibilizimit të publikun për mbrojtjen e natyrës dhe ruajtjen e saj 
përmes: mediumeve të ndryshme, ligjëratave dhe materialeve të ndryshme të shtypura. 

 Promovimit të vlerave të natyrës më qëllim të vizitës së tyre, për qëllime arsimore dhe 
rekreative. 

 Shënimit të ngjarjeve me rëndësi për natyrën. 
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1.3. Qëllimi dhe objektivat e PLVB-së 

 
Qëllimi i hartimit të plan programit lokal për mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit është 
përcaktimi i veprimeve dhe masave në nivel lokal. 

Qëllimi i përgjithshëm i Planit Lokal të Veprimit në Biodiversitet për komunën e Rahovecit 

është që të identifikoj problemet kryesore për mbrojtjen e biodiversitetit, të përcaktojë 

prioritetet në sektorin e mbrojtjes së natyrë dhe biodiversitetit dhe të ofrojë zgjidhje për 

problemet e identifikuara, duke synuar një menaxhim më efektiv të tyre, duke i vendosur 

ato në agjendën e institucioneve përgjegjëse. 

 
Objektivat specifike të planit janë: 

 Të bëjë vlerësimin e gjendjes ekzistuese të biodiversitetit dhe ndikimeve në natyrë nga 

sektorët e ndryshëm zhvillimor; 

 Të identifikoj dhe përcaktoj problemet kryesore për mbrojtjen e natyrës dhe 

bidoversitetit në territorin e komunës së Rahovecit; 

 Të identifikoj dhe përcaktoj prioritetet kryesore që do të adresohen në kuadër të PLVB-

së për periudhën 5 vjeçare; 

 Të planifikohen dhe përcaktohen afatet, aktivitetet dhe projektet që do të ndërmerren 

për  adresimin e prioriteteve të identifikuara. 
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1.4. Metodologjia e hartimit të PLVB-së 

 
Në kuadër të aktiviteteve për hartimin e këtij plani, në prill të vitit 2023 Komuna e 

Rahovecit ka lidhë kontratë me kompaninë “Albo Group” shpk për hartimin  e PLVCA-së.  

Me 18.08. 2023, përmes vendimit nr.2028 është themeluar  grupi punues për hartimin e 

PLVB, që ka udhëhequr procesin e hartimit të planit. 

Metodologjia e hartimit të planit dhe përcaktimit të prioriteteve të tij është orientuar duke 

u bazuar në: 

 Mbledhja e informatave dhe hulumtimeve për gjendjen aktuale të natyrës dhe 
biodiversitetit në komunën e Rahovecit;  

 Analizën e gjendjes ekzistuese të natyrës dhe biodiversitetit në Komunën e Rahovecit; 

 Identifikimi i problemeve kryesore në sektorin e mbrojtjes së natyrës dhe 

biodiversitetit; 

 Organizimi i paneleve të diskutimit dhe punëtorive me përfaqësuesit e komunës dhe 

grupet e interesit për përcaktimin e prioriteteve kryesore në mbrojtjen e natyrës dhe 

biodiversitetit për periudhën 5 vjeçare.  

 Bazuar në prioritetet kryesore është propozuar edhe plani i veprimeve për 

përmbushjen e këtyre prioriteteve, që do ti shërbejnë komunës  për të hartuar 

projektet konkrete duke marrë për bazë kapacitetet financiare dhe zhvillimore të 

komunës dhe mundësitë e zgjidhjes së tyre apo nga sigurimi i fondeve nga donatorët.  

 Për të siguruar një implementim më efikas të PLVB është propozuar Plani i 

monitorimit për zbatimin e tij, ku janë përcaktuar edhe treguesit përkatës të 

monitorimit sipas prioriteteve. 
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2. Profili i  Komunës 

 

2.1. Pozita gjeografike dhe organizimi administrativ 

 
Rahoveci është qytet dhe komunë në pjesën jug-perëndimore të Kosovës. Në veri kufizohet 
me Klinën, në lindje me Suharekën, në pjesën jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndërsa ne 
tërë pjesën perëndimore kufizohet me komunën e Gjakovës. Përafërsisht ka diku 276 km2 
dhe është vendbanim i 56,208 banorëve.  
Territori i komunës së Rahovecit përfshihet në regjionin e Prizrenit dhe ka një pozitë të 
mirë gjeografike. Shtrihet në pjesën qendrore të gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropës 
juglindore. 

 
Figura 1: Pozita gjeografike e komunës së Rahovecit 

 
Ky territor përfshin pjesën qendrore dhe jugore të rrafshit të Dukagjinit dhe është i 
ndarë në tri tërësi ose mikro regjione e këto janë: rafshirë-luginore, kodrinore dhe 
malore. Territori i komunës shtrihet në hemisferën veriore të Ekuadorit me shkallë 420 e 
30’ dhe 420 e 50’ të gjërsise veriore gjeografike dhe ndërmjet 200 e 21’ dhe 200 e 55’ të 
gjatësisë lindore gjeografike.  
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Vendbanimet në komunën e Rahovecit janë të koncentruara në lartësitë mbidetare prej 
310 m. (Krusha e Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa lindore të bregut të lumit Drini i 
Bardhë) deri në 920 m. lartësi mbidetare që është i koncentruar vendbanimi i Zatriqit. 
Për nga lartësia mbidetare këto vendbanime ndahen në luginore-rrafshirë, kodrinore 
dhe malore. Vendbanimet të cilat janë të përfshira në lugina ose rrafshira janë këto : (310 
– 350 m.) Xërxa, Fortesa, Gexha, Malësia e Vogël, Drinasi, Denji, Dabidoli, Çifllaku, 
Nagaci, Hoça e Vogël dhe Retia. 
 
Vendbanimet të cilat janë të përfshira në lartësitë mbidetare prej 350 – 600 m qe i takojnë 
kategorisë së vendbanimeve kodrinore janë: Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli, 
Palluzhë, Kramoviku, Mrasori, Hoça e Madhe, Apterushë, Zaçishti, Patoçani i Ulët, 
Patoçani i Epërm, Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse 
disa pjesë të reja të vendbanimeve të këtyre fshatrave u takojnë pjesës së kategorisë së 
luginave ose rrafshirave). 
 
 
2.2. Kushtet klimatike dhe relievi 

Pozita gjeografike e Rahovecit me rrethinë ka kushtëzuar që në këtë regjion të dominojë 

klima e mesme kontinentale me një ndikim të klimës mediterane, e cila depërton 

përmes luginës së Drinit të Bardhë. Komuna e Rahovecit karakterizohet me verë të 

nxehtë dhe me dimër të ftoftë, ku muaji më i nxehtë është muaji korrik dhe muaji më i 

ftoftë është muaji shkurt.  

Faktoret me te rendesishem te cilet ndikojne ne klimen e kesaj hapesire jane: pozita e 
pershtatshme gjeografike, largesia e vogel e Rahovecit nga Deti Adriatik (102 km deri te 
gryka e derdhjes se lumit Drinit te Bardhe ne detin Adriatik), lartesia mesatare 
mbidetare (rreth 308 ne luginen e lumit te Drinit te Bardhe te Krusha e Madhe dhe 1.039 
ne majen e Zatriqit, qe do te thote mesatarja 550 m ne tere siperfaqen e komunes), 
barriera e malit te Shkozes, Zatriqit dhe Koznikut, zhvillimi i mire i botes bimore dhe 
shtazore (livadhet, kullosat, te mbjellurat dhe pyjet) etj. 

Klima me tipare te mesme mesdhetare ndihet rreth lumit Drini i Bardhë si dhe ne keto 
vendbanime: Krushe e Madhe, Celine, Fortesë, Xërxe, Gexhë, Ratkoc dhe Cifllak. 
Ndikimet verehen gjithashtu edhe rreth luginave te lumenjve, teracave liqenore, lumore 
dhe te cilat kodrat i mbrojne prej ererave dimrore te veriut, ndersa keto vendbanime 
jane: Reti, Apterushe, Hoca e Madhe, Hoca e Vogel, Brestoc, Rahovec, Bratotin, Dejne, 
Patacan i Eperm dhe i Ulet. Keto jane edhe pjeset me te ngrohta te Anadrinit. Klima me 
ndikim kontinental ndikon ne malet e Koznikut, Zatriqit dhe Shkozes. 

Në bazë të shënimeve shumë vjeçare klimatike, lokaliteti i Rahovecit karakterizohet me 

këto veçanti meteorologjike:  
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 Temperatura mesatare vjetore është +11.8 ºC,  

 Muaji më i ftohtë i vitit është shkurti me temparaturë minimale -0.14.5 ºC,  

 Muaji më i nxehtë i vitit është korriku me temperaturë maksimale +38.5 ºC, 

 Sasia e reshjeve vjetore është  765 mm. 

 Më së shpeshti fryejnë erërat e veirut (11.8 %), veri-lindja, (62%), përëndimi (50 %), 

jugu (17%), dhe jug-lindja (4%). 

Territori i komunës së Rahovecit shtrihet ne pjesën qendrore dhe jugore të rrafshit të 
Dukagjinit, në një lartësi mesatare mbidetare rreth 550 m, dhe është i ndarë në tre mikro-
regjione : 80,6 km² (ose 29,17 %) rafshire-luginore me lartësi mbidetare 310–350 m, 
62,2 km² (58,7 %) terren kodrinor me një lartësi mbidetare nga 350 në 600 m 
dhe 33,5 km² (ose 12.13 %) terren malor me një lartësi mbidetare nga 600 m.  

 

2.3. Pedologjia dhe  gjeologjia 

Territori i Komunes se Rahovecit ka llojllojshmerine e dukshme pedologjike e cila 
pasqyrohet me numer te madh te grupeve te llojeve te tokes, e ne perberjen e saj ka 8 lloje 
dhe 21 nenlloje, ne forme te nje mozaiku. Me perjashtim te tokave skeletore, tokat tjera 
jane nga supstratet e bartura. Ato jane formuar pjeserisht nga sedimentet liqenore dhe 
rrjedhjeve te ujerave. 

Sa i përket bonitetit të tokave pjesa më e madhe e tokave (64.2%) i takojnë tokave të 
klasëss së 2, 13.8 % i takojnë klasës së 1, dhe diku 13,9% klasës së 6 (tabela 2). 

Tabela 2: Klasat e bonitetit të tokës së Komunës së Rahovecit 
Klasa e bonitetit Sipërfaqja ha % 
Klasa 1 3807 13.8 
Klasa 2 17690 64.2 
Klasa 3 1560 5.7 
Klasa 4 485 1.7 
Klasa 5 192 0.7 
Klasa 6 3816 13.9 
 

Territori i komunës së Rahovecit ka përbërje gjeologjike të ngjashme me pjesën tjetër të 
territorit të Kosovës. Kjo tregon se në historinë gjeologjike të territorin të Rahoveci ka qenë 
i përfshirë në ujë në të cilën me miliona vite janë formuar sedimentet detare-liqenore. Në 
ndërtimin gjeologjik marrëin pjesë këto formacione: Holocene, Plistocene, Pliocene, 
Kretake dhe Jurasiku. 

Holocen-formacioni hollocen ndërton fundin e luginës së Drinit Bardhë. Kjo përmban 
material lumor (rërë, zhavorr dhe lymë) duke krijuar rrafshe aluvijale përgjatë shtretërve 
të lumenjve. 
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Pliocene - Formacionet të pliocenit ndërtojnë pjesën periferike të maleve zatriq, kaznik 
dhe shkozë, ku përbëhen nga sedimentet liqenore (rërë, zhavorr dhe argjilë. 

Kreta - Formacionet e kretakut ndërtojnë pjesën lindore dhe veriore të malit Zatriq si dhe 
masivi i shkozës që shtrihet në veri, verilindje të qytetit të Rahovecit në drejtim të këtyre 
fshatrave Hoçë e Mahe, Zaqisht si dhe Epterush. Ky formacion prezantohet me shkëmbit 
gëlqeror e si shembull është masivi te ura e fshejt (Gradish si dhe në qytetin e Rahovecit). 

Jura - Prezantohen formacionet diabazike, serpentine, gabrot, ku shkalla e serpentinit sillet 
rreth 70-80 %. Ky formacion përfshin territor më të madh se formacione tjera, ku kanë 
shtrirje VVP-JJL. 

 

2.4. Trashëgimia Kulturore  

 

Komuna e Rahovecit është e njohur për trashëgiminë e saj fetare dhe i ka 23 xhami dhe 12 

kisha dhe manastire në përdorim të cilat janë kryesisht të përqendruara në fshatin e Hoçës 

së Madhe. Gjithashtu njihet edhe si qyteti i vreshtave dhe verën e shijshme të cilësisë së 

mirë.  

Në listën e trashëgimis materiale përfshihen këto monumente: 

 Lokaliteti arkeologjik në Pozhigë, fshati Bellacerkë (romak)   

 Banja termale në fshatin Çiflak (romak)   

 Rrënojat e vendbanimit të fortifikuar në fshatin Zatriç (Epoka e hekurit/Antikitet i 

Vonë)  

 Kështjella e urës së gurit, Rahovec (romak)   

 Kështjella në fshatin Gexhë (Antikiteti i Vonë)  

 Varrezat në fshatin Celinë (Mesjetare)   

 Varrezat në fshatin Vranjak (Mesjetare)  Kisha e Bërnjaçës (shek. 14)   

 Kisha e Shën Nikollës në Hoçë të Madhe (shek. 14-16)   

 Kisha e Shën Gjergjit në Hoçë të Madhe (shek. 13 dhe 14)   

 Teqja Halvetie, qendra e Rahovecit (shek. 18)   

 Fontana e vjetër, Rahovec (shek. 18 dhe 19)   

 Teqja e Melamive (masxhid), Rahovec (1887, rindërtuar 1970)  

 Xhamia e fshatit në Zatriq (shek. 18)   

 Xhamia e fshatit në Pastasellë (shek. 18)   

 Xhamia e fshatit në Drenoc (shek. 18)   

 Xhamia e fshatit në Xërxe (shek. 18)   

 Shtëpia e Qamil Vuçitërnës, Rahovec (shek. 19)   
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 Kulla e Hajrullah Çantës, Rahovec (shek. 19)   

 Konaku i Manastirit të Deçanit, në Hoçën e Madhe (shek. 19)   

 Shtëpia e familjes Spasiq në Hoçë të Madhe (shek. 19)   

 Kulla e Ismet Çmegës (shek. 19)  Xhamia e Kosumit, Rahovec (1826)  

  Xhamia e Sokolit, Rahovec (1824)   

 Manastiri i Zoçishtës, fshati Zoçishtë (Mesjetare/ shek. 19)  

Ndërsa në kuadër trashëgimia jo materiale, Komuna e Rahovecit është e njohur për  “Festivalin e verës”. 

Trashëgimia materiale dhe jo meteriale e komunës janë një mundësi e mirë për zhvillimin e 

turizmit, andaj për rekomandohen që të hartohen programe për të rritur vetëdijen dhe për 

të promovuar vlerat e trashëgimisë kultuore të kësaj komune.  

Disa nga veprimet që mundë të ndërmerren në këtë drejtim janë: 

 Të mbështeten aktivitetet shkollore për ngritje të vetëdijes për mbrojtjen dhe 

promovimin e vlerave të trashëgimisë kulturore të komunës;  

 Të merren masat e nevojshme për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore të komunës;  

 Të hulumtohen dhe identifikohen praktikat e veçanta të traditave, lojërave dhe 

trashëgimisë në Rahovec, në mënyrë që të dokumentohen ato sipas udhëzimeve.   

 Të shënohen në harta të gjitha asetet e trashëgimisë së ndërtuar, të luajtshme, jo 

materiale dhe natyrore me informacionin përkatës dhe të përditësohen rregullisht 

autoritetet qendrore.  

  Të përgatitet një listë e ndërtesave në rrezik në komunë dhe t’i raportohet QRTK-së në 

rajonin e Prizrenit dhe komunës.  

 Të zhvillohet dhe të inkurajohet vlerësimi i plotë, dizajni i integruar i projektit dhe 

planifikimi i shëndoshë i menaxhimit të trashëgimisë në komunë;  

 Të identifikohen standardet e nevojshme për ofrimin e shërbimeve të turizmit kulturor 

dhe të ofrohen trajnime për ofruesit e shërbimeve.   

 Të sigurohet shenjëzimi i duhur për lokalitetet e trashëgimisë kulturore dhe të futen ato 

në guidat turistike; 

 Të mbështetet zhvillimi i kapaciteteve për menaxhimin e trashëgimisë, duke përfshirë 

udhërrëfyesit lokal.   

 Të investohet në artikujt e produkteve kulturore duke u bazuar në praktikat e 

trashëgimisë kulturore lokale, siç është festivali tradicional i verës.  

 Të mbështeten nismat kulturore të Ndërmarrjeve të Vogla dhe të Mesme (NVM). 

 Të promovohet Rahoveci si një destinacion turistik që kombinon verën, turizmin fetar 

dhe natyrën 
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3. Ndikimet kryesore në biodiversitet 
 

3.1. Zhvillimi ekonomik dhe bizneset 

 

Ekonomia lokale  në Komunën e Rahovecit, bazohet kryesisht në industrinë agro-
industriale, përpunimin e rrushit dhe të grurit, industrinë e plastikës, ndërtimtarisë, 
teknologjinë përpunuese të metaleve, teknologjive për ngrohje dhe ftohje, artizanate, 
tregëti, shërbime etj.  Pjesëmarrja e veprimtarive prodhuese dhe shërbyese në krahasim 
me veprimtaritë tjera ekonomike është e konsiderueshme, duke treguar një pjesëmarrje 
më të madhe në biznesin privat. 
 
Pas luftës, ndërmarrjet e vogla kanë shfaqur tendencën për shfrytëzimin dhe përpunimin e 
gurit, rërës, zhavorit dhe argjilës, evidente me një shkatërim joselektiv të resurseve.  
Sipas statistikave, në vitin 2011 janë 3215 biznese të regjistruara në zyrën për regjistrim të 
bizneseve,  ndërsa gjatë periudhës 2000-2021 janë të regjistruara gjithsejtë 3390 biznese.  
Nga këto biznese 2966 janë aktive, 249 biznese pasive dhe 384 biznese janë shuar.  Në 

strukturën e bizneseve dominojnë ato të tregtisë me shumicë dhe pakicëm pastaj ato të 

prodhimit dhe përpunimit, të ndërtimit dhe  akomodimit dhe ushqimit.  

Turizmi eshte me pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci eshte njeri nder qytetet me te vjetra te 
Kosoves, me relikte te vendbanimeve te dikurshme antike, te cilat rrjedhin nga epoka e 
hershme romako-ilire.  Turizmi kulturor kryesisht mund te jete i bazuar ne trashegimi 
kulturore/arkitekturore: shtepite tradicionale, turizem kulturor arkeologjik, shpella, 
hamame, trashegimi arkitekturore dhe fetare. Poashtu duhet per te cekur se te Ura e 
Fshejte eshte zone turistike me kanjonin atraktiv Eupegjenik te lumit Drini i Bardhe. 
 
Në aspektin mjedisor, në komunën e Rahovecit nuk ka ndonjë industri që veprimtarinë e 

saj e ka të bazuar në djegje të burimeve fosile dhe që karakterizohet me emetime të larta në 

ajër. 

Tabela 3: Bizneset në Komunën e Rahovecit 
Përshkrimi Numri 

Biznese të regjistruara 2000-2021 3390 

Biznese aktive 2966 
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Biznese pasive 249 

Biznese të shuara 384 

 

 

 

 

 

3.2. Sektori minerar 

 

Në territorin e Komunës së Rahovecit ka rezerva të gurit dekorativ, gurit gwlqeror dhe 
minerale si krom, azbest, nikel, kobalt, bakër dhe qymyr guri (thëngjilli).  

Gurët dekorative - gjendet në afërsi të fshatit Drenovc, në një largësi prej 5,5 km nga qyteti i 
Rahovecit. Rezervat për këtë material ndërtimor dekorativ mendohet të jenë rreth 207.386 
m³. Shtresat e lezolitit dekorativ janë sipërfaqësore të mbuluara me një shtresë humusi 
prej 0,5 m.  

Gurët gëlqerorë  - gjenden në Hudhrat e Danit, një vend në veri-perëndim të qytetit të 
Rahovecit 8 km larg tij. Ato shtrihen në formë blloqesh me trashësi që varion nga 0,3 në 2 
metra, dhe janë 1,5 metra poshtë sipërfaqes së tokës. Gurët gëlqerore paraqiten në ato të 
kuq dhe murrëm. Gëlqerorët e kuq paraqesin më shumë interes ekonomik. Rezerva e 
gurëve gëlqerorëve mendohet të ketë një volum prej 382.913 m³.  

Azbesti -Shtresat e lezolitit të azbestit janë të përqendruara në afërsi të fshatit 
Rudin/Pastasel ne perëndim të Rahovecit, në një largësi prej 8 km. Në bazë të hulumtimeve 
(janë bërë 4 shpuarje) është përcaktuar sipërfaqja e shtresës prej 100.000 m² dhe 
mendohet që rezerva të kapë shifrën prej 10.000.000 Ton. Kjo e dhënë është e përafërt dhe 
kërkon hulumtime të hollësishme gjeologjike.  

Kobalti, Nikeli dhe Bakri -Ne rrethinën e Gurit te Kuq janë konstatuar shtresa e xeheroreve 
te Nikel-Kobaltit. Përbërja mesatare e këtij xeherori sipas hulumtimeve të bëra vite më 
parë për mineralin në formë të ngurtë është (Nikeli 0,18 %, Kobalti 0,13 % dhe Bakri 
2,73 %). Sasia e rezervave të këtij xeherori nuk dihet.  

Kromi-mendohet që ky mineral të gjëndet përgjatë luginës së Drinit të Bardhë në një 
sipërfaqe rreth 60 km² dhe përkatësisht në lokalitetet Qëndresë, Gradisht, lugina e prroit 
Rimnik, Delja, Shipi në Zadriq, Sharnica mbi Qëndresë, Drenovci, Guri i kuq, Kanzniku, etj.  

Thëngjilli- gjëndet në lokalitetet e Hoçës së Madhe, Krushës, prroit të Nagavcit, Drinasi, etj. 
Për të përcaktuar sasine e rezervave dhe cilësitë kalorifike të thëngjillit duhen bërë 
hulumtime të thella gjeollogjike.  
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Në territorin e Komunës së Rahovecit, veprojnë disa operatorë që kanë si veprimtari 

shfrytëzimin e gurit, rërës dhe zhavorrit dhe disa të tjera që kanë si veprimtari hulumtimin 

e rezervave të gurit, rërës dhe zhavorrit (tabela 4). Disa nga këto veprimtari sidomos ato të 

shfrytëzimi të rërës dhe zhavorrit janë ilegale ose janë në procedurë në gjykatë. Këto 

veprimtari krahas dëmtimit estetik të peisazhit dhe shtretërëve të lumenjëve 

karakterizohen edhe me emetime të pluhurit në ajër.  

 

Në vecanti operatorët e shfrytëzimit të gurit të fortë ndërtimorë gjatë procesit të thërmimit 

dhe bluarjes janë burim i emetimit të grimcave të pluhurit. 

 
Tabela 4: Operatorët ekonomik në sektorin minerar në komunën e Rahovecit1 

Operatorët sipas kategorive Nr. i operatorëve  

Shfrytëzimi i gurit të fortë ndërtimorë 3 operatorë 

Hulumtim i rezervave të gurit të fortë ndërtimorë 2 operatorë 

Shfrytëzim i rërës dhe zhavorrit 20 operatorë 

 

 

3.3. Transporti 

 

Pozita gjeografike e komunës së Rahovecit në të cilën kalojnë rrugë të rëndësishme i 
mundësojnë komunikim të mirë dhe mjaft efikas, ku në nivel të komunës administrative të 
komunës janë të shtrira gjithsejtë 297.6 km rrugë të të gjitha kategorive. Nëse analizohet 
niveli i mbulushmërisë së sipërfaqes së komunës me rrugë të te gjitha kategorive del se ato 
janë të shtrira në gjithsejtë 157.1 ha.  
 
Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumë të mira të komunikacionit rrugor të 
cilat ndihmojnë zhvillimin e transportit të udhëtareve dhe të mallrave. Shtrirja e rrugëve 
Regjionale kryesisht në pjesën qendrore dhe perëndimore të komunës ia ka shtuar 
rëndësinë kësaj hapësirë. Në komunën e Rahovecit ekziston niveli i katër kategorive të 
rrugëve (të klasifikuara në Kosovë), duke filluar prej rrugëve magjistrale e deri tek ato të 
pa kategorizuara.  
 
Rrjeta e rrugëve në komunën e Rahovecit përbehet nga:  
 Rrugët magjistrale – M9.1 (Gjakovë - Prishtinë)  
 Rrugë regjionale - (R107 Prizren-Gjakovë, R117 Rahovec-Suharekë, R111 Xerxë Ratkoc-

Kramovik, R204 Rahovec- Krushë e Madhe, R110 Malishevë- Rahovec – Xerxë 
 Rrugë lokale (rrugët të cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 36 vendbanime, 

duke përfshire edhe rrugët që lidhin lagjet më të rëndësishme të vendbanimeve)  

                                                           
1
 http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit 
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 Rrugë të pa kategorizuara (të cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin të gjitha hapësirat 
në të cilat zhvillohen aktivitete socio-ekonomike). 

 
Nga totali i përgjithshëm i rrugëve 297.6 km, sa janë në komunën e Rahovecit sipas 
gjatësisë, rrugë magjistrale janë 6.2 km (2.1%), rrugë regjionale 64.3 km (21.6%), rrugë 
lokale 114 km (38.3%), rrugë urbane 30.6 km (10.3%) dhe rrugë të pa kategorizuara janë 
gjithsej 82.5 km (27.7%). Duke iu referuar analizave të bëra ne nivel të komunës, janë 
nxjerr edhe sipërfaqet e mbuluara me rrugë dhe aktivitete të tjera përcjellëse sipas 
kategorisë së tyre (tabela 5).  
 
 
 
 

Tabela 5: Rrjeta e rrugëve në komunën e Rahovecit 
Nr. Pershkrimi Gjatësia në km % 

1 Rruge magjistrale 62 2.1 

2 Rruge regjionale 64.3 12.6 

3 Rruge urbane 30.6 10.3 

4 Rruge locale 114 38.3 

5 Rruge e pakategorizuar 82.5 27.7 

 Total 297.6 100 

 
 

3.4. Bujqësia  
 

Duke marrë parasysh kushtet e favorshme topografike, klimatike dhe agro-ekologjike puna 
në bujqësi, vreshtari dhe verari përbën aktivitetin themelor ekonomik në Rahovec në të 
gjitha aspektet duke përfshirë prodhimin, burimin e të ardhurave dhe punësimin. Pjesa më 
e madhe e tokës së komunës së Rahovecit përdoret si tokë punuese për bujqësi, e sidomos 
tokat kodrinore që përdoren si territore vreshtare.  

Sipërfaqet bujqësore, si sipërfaqet të rëndësishme ekonomike paraqesin bazën të 
rëndësishme natyrore për Komunën e Rahovecit. Kushtet të volitshme klimatike, sidomos 
numri i madh i ditëve me diell gjatë sezonit veror si dhe ujitja me anë të pipave për kulturat 
lavëtare (speca, domate, patate, bostan, qepë etj) si dhe kultivimi i hardhisë së rrushit dhe 
pemëve.  Sipërfaqet më pjellore janë rrafshirat e Anadrinis duke filluar prej Mrasorit e gjerë 
në Krushë të Madhe e që më së shumti në këto toka kultivohen perimet, ndërsa në pjesët 
tjera kultivohen hardhia e rrushit (vreshtat) dhe pemë të ndryshme si që janë: molla 
dardha, kumbulla, pjeshka, arra, kajsia etj.  

Komuna e Rahovecit ka 12.626 ha sipërfaqe tokë punuese e prej te cilave 3.500 ha i ka ne sistemin e 

ujitjes. Rreth 70% e popullsisë së komunës sigurojnë ekzistencën nga aktivitetet bujqësore 
si në vreshtari dhe perimtari, etj.  Duke pasur klimën e përshtatshme si dhe llojet e tokave 
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në këtë territor më së miri kultivohet hardhia e rrushit. Prodhimi i rrushit dhe verës ka qenë 
industria kryesore strategjike në Komunë. Duhet të theksohet se Komuna e Rahovecit ka 50% të 

vreshtave dhe kapaciteteve totale të përpunimit të verës në Kosovë.  Sipërfaqet e mbjelluar me 
vreshta janë në sektorin privat 2.500 ha dhe në sektorin shtetëror 993 ha.  

Numri i ekonomive familjare apo fermave mendohet të jetë rreth 4815. Sasia e sipërfaqes 
së tokës bujqësore në pronësi të një ferme sillet prej 0.5 -2 Ha, ku kemi të bëjmë me 
parcelizimin e tokës, të disfavorshme për zhvillimin e një bujqësie intensive. Duke 
llogaritur që një familje ka mesatarisht 7 anëtarë, numri i përgjithshëm i banorëve që 
jetojnë vetëm nga të ardhurat nga puna në bujqësi (ekonomi për ekzistencë) rezulton të 
jetë rreth 33,700 banorë.  Prodhimtaria e rrushit dhe produkteve të tij ka traditë 
mijëvjeqare, Këto të dhëna vërtetojnë ekzistencën e kësaj prodhimtarie që në shekullin e 
parë të erës së re. 
 
Ndikimi në cilësinë e ajrit nga bujqësia vjen si rezultat i përdorimit të plehrave kimike dhe 
aktivioteteve bujqësore që ndërlidhen me përdorimin e lëndëve djegëse. Në tabelën vijuese 
është prezantuar sasia e vlerësuar e përdorimit të plehrave kimike në komunën e 
Rahovecit. 
 

Tabela 6. Sasia e plehrave kimike të përdorura dhe përmbajtja e azotit  
Lloji i plehut kimik Sasia e përdorur 

kg/vit2  
Sipërfaqja e 
tokës se 
plehrosur 

Sasia totale kg/vit 

UREA 139 kg/ha 14687 ha 2,041,498 

NPK 259 kg/ha 14687 ha 3,803,933 

NAG 74 kg/ha 14687 ha 1,086,172 

 

 

3.5. Turizmi  

 
Turizmi eshte me pak i zhvilluar, edhe pse Rahoveci eshte njeri nder qytetet me te vjetra te 
Kosoves, me relikte te vendbanimeve te dikurshme antike, te cilat rrjedhin nga epoka e 
hershme romako-ilire, por edhe me vlera të rralla natyrore. Rahoveci shquhet për vlera të 
rralla të trashëgimisë natyrore. Pozita gjeografike, relievi, klima, burimet ujore, peizazhet, 
grykat e kanionet, bota e pasur bimore dhe shtazore janë parakushte ideale dhe potencial i 
lartë për zhvillimin e turizmit. Rahoveci veçanërisht ka mundësi të mira të zhvillimit të 
turizmit kulturor, turizmit të shpellave, turizmit malorë, turizmit rekreativ-sportiv, 
turizmit verorë, turizmit rural dhe atij edukativ.  
 

                                                           
2
 ASK, Regjistrimi i Bujqësisë 2014 
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Turizmi kulturor-  kryesisht mund te jete i bazuar ne trashegimi kulturore/arkitekturore: 

shtepite tradicionale, turizëm kulturor arkeologjik, hamame, trashegimi arkitekturore dhe 

fetare. Lokalitete të tilla në komunën e Rahovecit janë: Lokaliteti arkeologjik në Pozhigë, 

fshati Bellacerkë, rrënojat e vendbanimit të fortifikuar në fshatin Zatriç, kështjella e urës së 

gurit në Rahovec dhe kështjella në fshatin Gexhë, varrezat në fshatin Celinë dhe varrezat në 

fshatin Vranjak, Kisha e Bërnjaçës, Kisha e Shën Nikollës dhe ajo Shën Gjergjit në Hoçë të 

Madhe, Teqja Halvetie dhe Teqja e Melamive në Rahovec, Xhamia e fshatit në Zatriq, 

Xhamia e fshatit në Pastasellë, Xhamia e fshatit në Drenoc, Xhamia e fshatit në Xërxe si dhe 

Xhamia e Kosumit dhe Xhamia e Sokolit, Rahovec, Shtëpia e Qamil Vuçitërnës dhe Kulla e 

Hajrullah Çantës në Rahovec, Konaku i Manastirit të Deçanit në Hoçën e Madhe, Kulla e 

Ismet Çmegës në Rahovec dhe Manastiri i Zoçishtës, fshati Zoçishtë.  

Turizmi i shpellave - Rahoveci ka disa shpella që nuk janë të njohura për opinionin e 
gjerë. Ato kanë potencial për të qenë destinacione turistike. Me përmirësimin e 
infrastrukturës së tyre ato do të ofronte kushte shumë të mira për zhvillimin e turizmit të 
shpellave. Të tilla janë për shembull Shpella e Peshterrit, Shpella e Bali Agës, Shpella e 

Plumbave Shpella e Mbretëreshës se Bardhë, Shpella e Banuar (Gërgavica) në Zatriq. 

Turizmi malor dhe ecja në natyrë - Në zonat e thella malorë të  Rahovecitekzistojnë 
shumë shtigjet malore te cilat përdorën blegtoret për bagëtitë e tyre dhe të cilat paraqesin 
mundësi reale për zhvillimin e ecjes ne natyre, shëtitjeve malore me biçikleta por edhe të 
ekspeditave dhe kampingjeve. Ky lloj i turizmit mundë të zhvillohet edhe në Zatriq, Mrasor 
dhe në zona tjera malore të Rahovecit.  

Turizmi rekreativ dhe sportiv - Në territorin e Komunës së Rahovecit gjenden shumë 
zaona malore dhe shumë terrene të përshtatshme për zhvillimin e turizmit sportib. Disa 
lokacione të tilla si Zatriqi, janë shumë atraktive për zhvillimin e alpinizmit dhe 
bjeshkatarisë.  

Turizmi veror dhe njëditor - Klima e përshtatshme, livadhet e pasura me llojllojshmërinë 
e bimëve, burimet e shumta ujore, peizazhet piktoreske janë parakusht i mire edhe për 
zhvillimin e turizmit veror dhe kampingut.  Zatriqi, Kramoviku, Mrasori dhe  Kanioni e 
Drinit të bardhë janë vetëm disa nga zonat që gjatë stinës së verës mundë të jenë 
destinacion i përhershëm i shumë turistëve dhe adhuruesve të natyrës që dëshirojnë të 
kalojnë një ditë në natyrë.  

Turizmi rural - Në shumë zona rurale të Rahovecit, e sidomos në ato malore ende ruhen 
shumë zakone, tradita, lojëra, këngë, veshje e ushqime tradicionale. Këto pasuri të 
jashtëzakonshme kulturore janë një mundësi e mirë e zhvillimit të turizmit rural dhe 
promovimit të këtyre vlerave. Në veçanti për këto vlera shquhen fshatrat malore por edhe 
ato që shquhen për traditat e kultivimit të rrushit dhe verës.  

Turizmi edukative dhe shkencor - Ekosistemet e paprekura malore, prania e llojeve të 
rralla bimore e shtazore, shpellat e pa hulumtuara, kanionet, rrjedhat e shumta ujore dhe 
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pasuritë nëntokësore të Kosovës kanë potencial edhe për zhvillimin e aktiviteteve 
edukative e kërkimore me nxënës, studentë dhe shkencëtareve nga Rahoveci por edhe për 
ekspedita të huaja hulumtuese. Lokalitetit Ura e Fshejtë me fenomenin e Kanionit të Drinit 
të Bardhë mundë të jetë një nga këto destinacione turistike për nxënsit e shkollave dhe 
studentët për shkak të karakteristikave morfologjike dhe eupegjenike dhe për shkak të 
qasjes së lehtë për vizitorë.  

Përkundër këtyre vlerave të jashtëzakonshme dhe mundësive idealë për zhvillimin e 
turizmit, mungesa e infrastrukturës, mungesa e investimeve, mungesa e planeve dhe 
projekteve konkrete ka penguar zhvillimin e kapaciteteve turistike. Problem i veçantë 
është qasja që institucionet qeveritare dhe shoqëria jonë ka ndaj shfrytëzimit të 
qëndrueshëm të këtij potenciali. Shfrytëzimi i pakontrolluar i resurseve natyrore, dëmtimi i 
ekosistemeve, gjuetia ilegale, zgjerimi i vendbanimeve janë kërcënim i vazhdueshëm për 
këto vlera. Me një promovim më profesionale të zonave turistike, me rritjen e investimeve 
dhe me përgatitjen e një strategjie lokale për zhvillimin e turizmit Rahoveci mundë të jetë 
një vend shumë atraktiv turistik. 

4. Gjendja e Biodiversitetit 
 

4.1. Resurset ujore dhe menaxhimi i tyre 

Në komunën e Rahovecit rrjeti hidrografik është relativisht i mirë. Kjo paraqet pasurinë 
natyrore të komunës dhe një ndër kushtet për ekzistencën të botës bimore dhe njerëzore. 
Rrjeti hidrografisë së komunës së Rahovecit e përbëjnë disa qindra burime, puset, burime 
rrjedhëse dhe të qëndrueshme dhe prockat. Në territorin e komunës së Rahovecit ka disa 
qindra burime periodike dhe të përhershme. Numri i madh i burimeve janë ato burime që 
burojnë në luginat e prockave – projeve dhe rrënzë kodrinoro-malor. Më së shumti ka 
burimet në luginën e Rimnikut, lumit të Hoçës, Apterushës etj. Posaçërisht këto burime 
janë karstike të cilat paraqiten në fund të shtratit të lumit.  

Rëndësi të madhe ekonomike kanë burimet të cilat shtrihen në shpatiet e luginave dhe 
shtratit të lumit, pastaj burimet të cilat paraqiten në kodrat terciale të neogjenit. Kërkime 
hidrografike tregojnë se më së shumti kanë burimet karstike periodike dhe të përhershme. 
Burimet e këtilla gjenden në jug-perëndim, veriut dhe veri-perëndim, në rrënzë të malit 
Shkozës, Zatriqit dhe Kaznikut. Për hirë të kësaj janë formuar edhe vendbanimet rreth 
këtyre burimeve si që janë : Rahoveci, Hoça e Madhe, Zaçishti, Apterusha, Zatriqi, Drenoci, 
Senoci, Pastaselli, Kramaviki e tjerë (shiko tabelën në vijim).  

Disa nga burimet më të rëndësihsme ujore në territorin e komunës janë prezantuar në 
tabelën 7: 

Tabela 7. Burimet ujore në territorin e komunës së Rahovecit  
Emri i burimit Lartësia mbidetare (m) Kapaciteti l/s 
Burimi i Rahovecit      390 5–8            
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Burimi i Zatriqit       920 5 
Burimi i Apterushës     400 40 
Burimi i Zaçishtit      415 15 
Burimi i H. Madhe       420 10 

Burimi i Sopotit        380 6 

Lumi Drini i Bardhë edhe pse nuk buron ne komunën e Rahovecit, por të gjitha përrockat 
dhe lumenjtë derdhen ne të. Nëpër komunën e Rahovecit, ky lum rrjedhë me një gjatësi prej 
30 km. 

Lumenjtë-përrockat te cilat derdhen në Drinin e Bardhë janë : lumi Drinas, Rimnik, 
Palluzhë, Hoçë etj. Për shkak të konfiguracionit të terrenit lugina e Drinit në komunën e 
Rahovecit sillet 2 deri 5 km. Ndërsa gjërsia mesatare e shtratit të lumit prej 50 deri 100 m., 
thellësia e shtratit të lumit është 1 deri 5 m. Hapësira e parë shtrihet prej Gradishit 
(Gexhes) gjerë të Kramovikut në një gjatësi prej 15 km. Hapësira e dytë shtrihet prej 
Gradishit (Gexhes) gjerë në jug-lindje ndërmjet fshatrave Xerxe,  Fortesë, Celinë dhe Krusha 
e Madhe dhe ndryshe quhet Anadrinia e Ulët.  

Lumi Drini i Bardhë në Anadrininë e ka prirë masivin gëlqeror Gradishin ashtu që ka 
formuar Grukën (Kanjonin) eupegjenik atraktiv në gjatësi prej 450 m. Në kanjonin është 
ndërtuar Ura e Fshenjtë e cila është e gjatë 70 m. dhe thellësia prej harkut deri te shtrati i 
ujit është 30 m.  

Lumi i Hoçës buron në fshatin Hoçë të Madhe në lartësi mbidetare 420 m dhe rrjedh nëpër 
fshatra Brestovc, por para fshatit Brestoc bashkohet me procken e Babindollit dhe disa 
burimet të tjera dhe derdhet në Drinin e Bardhë. Lumi Bellaja është dega e majatë e Drinit 
të Bardhë dhe është e gjatë 3 km prej fshatit Fortesë deri te fshati Rogovë.  

Lumi Duhllo buron në Rahovec dhe është i formuar nga tri burime (Duhllo, Vrella dhe 
Sopoti) nja 4 km bashkohet me lumin e Rimnikut në harta topografike ky lum është i 
shënuar me emrin Gjegoja që do të thotë për popullin e kësaj ane është i pa njohur.  

Lumi Rimnik buron në rrënzë malet Gërgavicë dhe në rrjedhjen e saj i merr disa burim të 
tjera. Ky lum ka rëndësi të madhe ekonomi për këtë anë. Lumi Rimnik gjatë rrjedhjes së 
vetë bashkohet me Duhllo dhe në fshatin Fortesë bashkohet me lumin e Sopniqit dhe 
formojnë lumin Bellaja.  

Lumi Sopniq burimin e ka në rrënzë të malit të Drenocit dhe kalon nëpër fshatin Nashpall, 
Sopniq. Ky lum gjatë stinës së verës shtrati i tij i thatë dhe mund të quhet si lumi i Thatë. 
Duhet për të cekur janë edhe disa lumenjë-prockat si që janë : Drinasit, Kramovikut, 
Palluzhës e tjera.  

Nga sistemi i distribuimit të ujit. Radoniqi. mundësohet ujitja e 3,500 ha të tokave 
bujqësore dhe furnizimi me ujë të pijshëm. 
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Cilësia e ujit sipërfaqësorë (të lumenjve) në territorin e komunës, nga monitorimi që 
realizohet nga Instituti Hidrometeorologjik matet në një pikë monitoruese në lumin Rimnik 
në Xërxë, para derdhjes në Lumin Drini i Bardhë. Bazuar në të dhenat e monitorimit 
mesatarja e sasisë së Oksigjenit të tretur gjatë periudhës 2015-2020 ka qenë rreth 6 mg/l, 
mesatraja e shpenzimit biokimik i oksigjenit ka qenë  reth 20 6 mg/l, mesatarja e PH ka 
qene rreth 7.2, mesatraja e azotit te nitrateve rreth 1.5  mg/l, mesatarja e azotit te nitriteve 
rreth 0.2  mg/l, mesatraja e azotit te amoniumit  rreth 2.5  mg/l dhe mesatraja e fosforit 
ishte rreth 0.35  mg/l3.  

Presionet në ujëra vijnë kryesisht si pasojë e rritjes së vëllimit të ujërave të shkarkuara pa 
trajtimin adekuat fizik, kimik e biologjik. E gjithë kjo ndikon në rritjen e vlerave të 
parametrave fizikë, kimik dhe mikrobiologjik  në trupat ujorë. Presione të tjera nga reshjet 
janë shpëlarja e tokave bujqësore dhe sipërfaqeve të tjera ndotëse me ç’ rast vije deri te 
rritja e materieve të suspenduara, materive inorganike dhe atyre organike.   

Shfrytëzimi i pakontrolluar i resurseve ujore dhe dëmtimi i shtretërve të lumenjve, ende 

mbetet një nga format e degradimit të resurseve ujore në territorin e Komunës së 

Rahovecit. Burim i ndotjes së lumenjve në komunën e Rahovecit, janë mbeturinat që hidhen 

në këta lumenj dhe derdhja e ujërave të zeza direkt në lumenj pa ndonjë trajtim paraprak.  

Në territorin e Rahovecit, në lokalitetet Krushë e Madhe, Qiflak, Dobidolë, Dejë dhe Ratkoc, 

veprojnë disa operatorë që kanë si veprimtari thërrmim dhe seperim i rërës dhe zhavorrit, 

nga shtrati i lumit Drini i bardhë. Këto aktivitete kanë pasë ndikim në shtratin e lumit duke 

sjellë mes tjerash: ndryshim fizik të rrjedhës së lumit dhe zgjerimi të pakontrolluar të 

shtretit, devijim i rrjedhës natyrale të ujërave,  krijimi i hendeqe të shumta gjatë rrjedhës së 

lumit, rritje e shkallës së  erozionit të tokës dhe vërshimeve, degradim të sipërfaqeve së 

tokës përgjatë shtretit të lumit, paqëndrueshmëri dhe prishje e brigjeve të lumit dhe 

ndryshim natyror të ekosistemit të lumit, florës dhe faunës4. 

                                                           
3
 Raporti për Gjendjen e ujërave 2020, AMMK 

4
 Raport, Ndikimi i shfrytëzuesve të rërës dhe zhavorit në gjendjen mjedisore të lumenjve, AMMK 2022 
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Foto: Degradimi i shtratit të lumit Drini i Bardhë në territorin e Rahovecit 

 

4.2. Shfrytëzimi i tokës dhe cilësia e dheut 

 

Toka është komponent e rëndësishme e mjedisit në të cilën rritet dhe zhvillohet bota 

bimore dhe shtazore, dhe ku zhvillohet prodhimtaria bujqësore. Shfrytëzimi i tokës bartë 

me vete edhe mundësin e degradimit dhe ndotjes së saj në mënyrë direkte apo indirekte. 

Sfida është që të parandalohet degradimi i tokave nëpërmes masave dhe politikave 

specifike për mbrojtjen e tokave. Ndikimet e vazhdueshme nga aktivitetet njerëzore sjellin 

deri te degradimi i sipërfaqeve tokësore duke shkaktuar edhe pasoja socio-ekonomike.  

 

Deri te ndotja e tokës vije kryesisht përmes shkarkimit të ujërave të ndotura, përdorimit të 

plehrave minerale dhe pesticideve, nga deponitë ilegale të mbeturinave, apo edhe formave 

tjera të shkarkimit të materieve të dëmshme në tokë. 

 

Në komunën e Rahovecit rreth 52% e tokës shfrytëzohet si tokë bujqësore përfshirë edhe 

vreshtat, rreth 25% është pyje, diku 4.8% është zonë ndërtimore ndërsa rreth 15% është 

rlivadhe dhe kullosa (tabela 8). 

 
Tabela 8: Destinimi i shfrytrëzimit të sipërfaqes së tokës 

Destinim i sipërfaqes  ha  % 
Pyje  6932 25.2 
Kullosa  3921 14.2 
Livadhe  252 0.9 
Toka të Degraduara 403  1.5 
Sipërfaqe bujqesore  12020  43.6 
Vreshtat  2415 8.8 
Zonat e ndertimit 1310  4.8 
Zona ujore 193  0.7 
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Varrezat  104  0.4  
 

Një ndër burimet kryesore të ndotjes së tokës janë edhe bujqësia nga përdorimi jo racional 

i pesticideve dhe plehrave jo minerale dhe deponitë ilegale të mbeturinave. Në komunën e 

Rahovecit ekzistojnë rreth 10 deponi ilegale të mbeturinave komunale që janë si burime të 

ndotjes së tokave.  

 

Eksploatimi i resurseve minerare është një dukuri tjetër, e dëmtimit të tokës në komunën e 

Rovecit. Në bazë të të dhënave të Komisionit të Pavarur të Minierave dhe Mineraleve, në 

territorin e komunës së Rahovecit operojnë 26 operatorë që si subjekt të veprimtarisë kanë 

eksploatimin e gurit dhe të rërës. Vetëm disa nga operatorë kanë licenca për veprimtarinë e 

tyre dhe pjesa me e madhe e operatorëve nuk kanë licenca për veprimtarinë e tyre5. 

 

Gjithashtu edhe humbja e shtresës cilësore të tokës nga procese natyrore të erozionit si dhe 

nga aktivitetet e njeriut sikurse është prerja e pakontrolluar e pyjeve konsiderohet si ndër 

faktorët kryesor të degradimit të tokave. 

 

Nuk ka informacione të plota për të vlerësuar dëmet e shkaktuara nga erozioni. Një 

vlerësim i përafërt është bërë në kuadër të procesit të hartimit të Planit Zhvillimorë të 

Komunës (tabela 9), ku është vlerësuar se 41% e sipërfaqeve janë të ndikuara nga erozioni 

i mesëm, 29% nga erozioni i dobët dhe 25% nga erozioni shumë i dobët. Ndërsa që 3% e 

sipërfaqeve nuk janë të ndikuara nga erozioni kurse 2 % e sipërfaqeve janë të ndikuara nga 

erozioni i fortë. 

 

 
Tabela 9: Shkalla e erozionit në komunën e Rahovecit sipas kategorive6 

Kategoritë e erozionit në Komunën e Rahovecit Sipërfaqja ha Sipërfaqja % 

 

Sipërfaqe pa erozion 832 3 

Erozion shumë i dobët 6905 25 

Erozion i dobët 8118 29 

Erozion i mesëm 11350 41 

Erozion shumë i fortë 582 2 

 

Për parandalimin e erozionit duhet të zbatohen dispozitat e përcaktuara në Ligjin për Ujëra 

si dhe të implementohen veprimet e përcaktuara në Planin Hapësinor të Kosovës. Ne 

kuadër të veprimeve të nevojshme duhet të përfshihen edhe masat hidroteknike dhe masat 

për menaxhimin e tokës.  

                                                           
5 Burimi i informacionit: http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit 
6Plani Zhvillimor i Komunës së Rahovecit 
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Për parandalimin e erozionit kërkohet një serë masash teknike, programore dhe ligjore 

sikurse janë: Kufizimi i zonave të rrezikuara nga erozioni dhe zhvillimi i kontrolleve 

adekuate për secilën zone, përcaktimi ligjor i zonave të rrezikuara nga erozioni dhe 

informimi i rregullt dhe dhënia e udhëzimeve për të gjitha entitetet e prekura. 

 

Faktorët tjerë që dëmtojnë cilësinë e tokave në Rahovecit janë edhe: ndërtimet e 

paplanifikuara, dhe përdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3. Natyra dhe biodiversiteti 

Trashëgimia natyrore i referohet biodiversitetit duke përfshirë florën dhe faunën, 

ekosistemet dhe strukturat gjeologjike.  Mbrojtja dhe shfrytëzimi i natyrës është i 

rregulluar sipas ligjit Nr. 03/L-233 për Mbrojtjen e Natyrës7. Sipas këtij ligji, inventarizimin 

e të gjithë përbërësve të larmisë biologjike, gjeologjike e peizazheve - llojet, tipit të 

vendbanimeve, gjeolokaliteteve dhe të peizazheve paraqitjen hartografike të llojeve të 

kërcënuara, gjeolokaliteteve dhe tipat e vendbanimeve etj. bëhet nga ana e Instituti i 

Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës.  

4.3.1. Zonat e Mbrojtura 

Që nga themelimi i Institutit të Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës (IKMN) janë marrë nën 

mbrojtje ligjore shumë zona, monumente dhe vlera tjera të natyrës. Ky institucion në 

                                                           
7https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2716 

https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx?ActID=2716
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bashkëpunim me Komunën e Rahovecit, kanë evidentuar edhe disa zona të rëndësishme të 

natyrës në territorin e komunës. Në kuadër të listës së zonave të mbrojtura të natyrës në 

Komunën e Rahovecit padyshim se Kanioni i Drinit të bardhë, Kanioni i Mirushës (zona që 

shtrihet ne teritorin e Ravovecit) dhe Shpella e Peshterrit paraqesin zonat me rëndësi më 

të madhe natyrore (tabela 10).  

Tabela 10: Lista e zonave të mbrojtura në komunën e Rahovecit8 

Emri i Objektit Vendi Sipërfaqja Viti i 
mbrojtjes 

Kategori
a 

Përshkrimi  

Kanioni i Drinit të 
Bardhë te Ura e 
Fshajtë 

Ura e 
Fshajtë 
Rahovec/ 
Gjakove 

198 ha 1986 III Monument natyror me 
karakter gjeomorfologjik 
dhe hidrologjik 

Ujëvarat e Mirushës Kline/ 
Malisheve/ 
Rahovec 

598 ha 2012 III Monument natyror me 
karakter 
gjeomorfologjik, 
hidrologjik, speleologjik, 
botanik, turistike 

Trungu i frashërit 
(Fraxinus excelsior)  

Kaznik, 
Rahovec 

8 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungu i shpardhit 
(Quercus frainetto)  

Kaznik, 
Rahovec 

3.5 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungjet e dushkut 
(Quercus sp.)  

Dobidol, 
Rahovec 

13 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungu i shpardhit 
(Quercus frainetto) 

Lagja e 
Berishajve 
- Drenoc, 
Rahovec 

4 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungu i shpardhit 
(Quercus frainetto) 
në  

Lagja e 
Muhocve- 
Drenoc, 
Rahovec 

4 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungu i bungut 
(Quercus petraea)  

Nagavc, 
Rahovec 

5 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungu i qarrit 
(Quercus cerris) dhe 
Trungu i vidhit 
(Ulmus minor)  

Bratotin, 
Rahovec 

7 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Trungu i shpardhit 
(Quercus frainetto)  

Bratotin, 
Rahovec 

4 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter botanik 

Shpella e “Bali Agës”  Zatriq, 
Rahovec 

1 ha 2016 III Monument natyror me 
karakter speleologjik 

Shpella e Peshterrit Zatriq, 
Rahovec 

30 ari 2016 III Monument natyror me 
karakter speleologjik 

                                                           
8 Regjistri i zonave të Mbrojtura, Instituti i Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës, 2022 
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Megjithëkëtë përkundër faktit që janë shpallur të mbrojtura komuna ende nuk ka bërë 

investime në hapjen e këtyre shpellave për vizitorë. Prandaj një ndër aktivitetet e komunës 

së Rahovecit në të ardhmen duhet të jetë e orientuar në përgatitjen e këtyre shpellave për 

tu hapur për vizitorë dhe promovimi i vlerave të tyre për aspekte turistike. 

Monumenti i Natyrës Ujëvarat e Mirushës-  Rajoni i Mirushës është një ndër rajonet më 
të bukura dhe më interesante të natyrës së Kosovës. Këtë e dokumentojnë të dhënat për 
diversitetitn biologjik në këtë rajon. Ky rajon ka sipërfaqe prej 63.21 km2. Lartësia 
mbidetare e rajonit sillet prej 340 - 1006 m. Lumi Mirusha është një ndër lumenjtë më të 
bukur të Kosovës. Ai në pjesën përfundimtare të rrjedhës së tij kalon nëpër një grykë e cila 
njihet si Kanioni i lumit Mirushë. Monumenti i Natyrës Ujëvarat e Mirushës gjendet në të dy 
anët e rrjedhës së lumit Mirusha që nga fillimi i kanionit deri gati në derdhjen e tij në lumin 
Drini i Bardhë. Ndodhet në territorin e komunave Klinë, Malishevë dhe Rahovec. Lartësia 
mbidetare e monumenti sillet prej 340 - 600 m. Sipërfaqja e territorit të mbrojtur është 556 
ha.  

Përgjatë territorit të Parkut të Mirushës kalon lumi Mirusha i cili gjatë rrjedhës së tij krijon 
13 ujëvara dhe 16 liqene të cilët së bashku krijojnë një fenomen të rrallë morfohidrologjik, 
tepër atraktiv për vizitorë. Liqeni më i madhë është liqeni i 16 (55m X 45m) me thellësi 5m. 

Është mjaft i pasur me lloje dhe bashkësi bimore e shtazore. Pjesa më e madhe e rajonit i 
takon bashkësisë së bungut (Ass. Querrcetum farnetto - cerris scardicum Krasniqi 1968) që 
në të vërtetë është një ndër bashkësitë më të përhapura pyjore në Kosovë. Në territorin e 
Mirushës gjenden 330 lloje të bimëve vaskulare, duke mos i llogaritur bimët e ulëta dhe 
myshqet.  

 

Nga bimët e ulëta janë evidentuar 44 specie kërpudhash të larta (makromicetesh), ndërsa 
në territorin e gjerë të rajonit të Mirushës janë prezente 838 taksone bimore të 
përfaqësuara me 590 lloje të bimëve vaskulare. Veçanti e florës së rajonit të Mirushës është 
prania e 14 bashkësive (asociacioneve) bimore, 5 prej të cilave kanë karakter endemik, 
ndërsa numri i llojeve endemike është 21. Prej tyre lloji Aristolochia merxmuelleri është 
lloj stenoendemik dhe deri tani në nivel botëror është konstatuar vetëm në këtë rajon në 
disa lokalitete relativisht të ngushta. 

Kanioni i Drinit të Bardhë te Ura e Fshajtë- është monument natyre me karakter hidro-
gjeomorfologjik me sipërfaqe prej 199 ha dhe shtrihet në territorin e komunës së Rahovecit 
(124.96 ha) dhe Gjakovës (73.86 ha). Për shkak të vlerave natyrore është vënë nën 
mbrojtje në vitin 1986.  

Lumi Drini i Bardhë gjatë një procesi të gjatë gjeomorfologjik - hidrologjik ka krijuar një 
grykë në mes dy masiveve të shkëmbijve gëlqeror duke formuar një kanion shumë 
tërheqës dhe interesant. Kanioni është krijuar në periudhën e neogjenit të liqenit të 
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Dukagjinit. Mirëpo, intensiteti i “prerjes” dhe thellimit të kanionit të epigjjenisë është 
kushtëzuar dhe nga proceset e lëvizjeve të mëvonshme tektonike. Gryka ka veçori tipike të 
kanionit dhe është zhvilluar në formacione karbonatike të kretakut të sipërm. Kanioni 
shtrihet në rrjedhjen e mesme të Drinit të Bardhë, është monument i natyrës me karakter 
hidro-gjeomorfologjik dhe përfaqëson vlera natyrore gjeomorfologjike, gjeologjike dhe 
hidrografike, floristike, vegjetative dhe faunistike.  

Sipas vlerësimit të Instituit të Kosovës për Mbrojtjen e Natyrës, gjatë monitorimit të 
gjendjes së zonës tek Kanioni i Drinit të Bardhë, te Ura e Fshejtë janë konstatuar ndërhyrje 
në të dy anët e kanionit. Në pjesën e cila menaxhohet nga Komuna e Rahovecit, nga vizitat e 
më hershme janë konstatuar ndërhyrje të konsiderueshme, sidomos në pjesën poshtë 
magjistrales.  

Në kuadër të projektit për ridefinimin e statusit dhe kufirit të kësaj zone, që është në 
proces e sipër është propozuar qe kjo pjesa poshtë magjistrales të mos përfshihet në 
brenda kufirit të ri të zonës. Ndërsa në pjesën e sipërme të magjistrales komuna ka 
ndërtuar Kompleksi Memorial me obeliskun. Ndërhyrjet në këtë zonë edhe më shqetësues i 
bën fakti se në vendin e njëjtë në të cilin është hapur ky shteg, në pjesën që i takon 
Komunës së Rahovecit është konstatuar një lloj i ri bimor (Sternbergia colchiciflora) dhe 
gjinie të re (Amaryllis) për florën e Kosovës. 

Instituti për Mbrojtjen e Natyrës rekomandon që për mbrojtjen e këtij moumenti të 
ndërmerrën këto masa: 

 Të gjitha veprimtaritë të cilat realizohen brenda zonës së mbrojtur MN “Kanioni i Drinit 
të Bardhë te Ura e Fshejtë” të jenë në harmoni me Ligjin për Mbrojtjen e Natyrës Nr. 
03/L233, Ligjin për Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis,  

 Të ndalohen të gjitha ndërtimet dhe aktivitetet ilegale në këtë zonë, 

 Çdo ndërhyrje në ketë zonë të jet me projekte të studiuar dhe analizuar mirë dhe në 
përputhje me planet dhe programet komunale;  

 Inspektorati i MMPHI-së, në bashkëpunim me Inspektoratin e Komunës se Rahovecit të 
inspektojnë zonën dhe të ndërmarrin masa konform ligjeve në fuqi;  

 Të ndalohen të gjitha veprimtaritë që kanë ndikim negative për vlerat e trashëgimisë 
natyrore në territorin e Monumentit të Natyrës, dhe të respektohen parimet dhe 
kriteret e mbrojtjes së natyrës;  

 Komuna e Rahovecit të nxjerrë vendim për rikategorizimin e Monumentit të Natyrës “Kanioni i Drinit Dardhë të Ura e Fshejtë” sipas propozimit të grupit punues (nr. prot. 
3522/17);  

 Zona të promovohet dhe të shfrytëzohet për qëllime edukativo-arsimore. 

 

Shpella e Peshterrit në Zatriq - Shpella gjendet rreth një kilometër, në veri të fshatit 
Zatriq, në pjesën veriperëndimore të malit Okovan (977 m). Hyrja e shpellës ndodhet në 
fundin e një prerje të thiktë të gëlqerorëve të kretakut të sipërm, në lartësi mbidetare 770 
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m. Hyrja e shpellës ka dimensione të gjëra ndërsa korridori i saj ka pjerrësi të theksuar. 
Gjatësia e korridoreve të hulumtuara në shpellë arrin rreth 150 m. Shpella e Peshterrit 
karakterizohet me vlera shkencore, gjeomorfologjike, edukative arsimore dhe turistike9. 

 

Foto: Hyrja e Shpellës së Peshterri 
Tabela 11: Shpellat në territorin e komunës së Rahovecit10 

Nr. Emri i shpellës Lokacioni Lartësia mbidetare (m) Gjatësia (m) Thellësia 
(m) 

1.  Shpella e Peshterrit Zatriq 778 39.90 16.00 
2.  Shpella e Bali Agës Zatriq 910 36.00 6 
3.  Shpella e Plumbave Zatriq 929 22.17 25.93 

4.  Shpella e Mbretëreshës 
së bardhë 

Zatriq 828 14.68 48.04 

5.  Shpella e banuar 
(Gërgavica) 

Zatriq 848 92.97 3.74 

 

                                                           
9
 Shpellat e Kosovës, F.Bajraktari, S.Behrami dhe F.Katalozi, 2010 

10
 Speleological exploration of the Akovan mountain, Expedition Report. Bulgarian Caving Society, 

Kosovo Project 2017 
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Figura 2: Harta e shpellave në territorin e komunës së Rahovecit 

 
 

 

4.3.2. Flora dhe vegjetacioni 

 

Disa nga bashkësitë bimore karakteristike për territorin e komunës së Rahovecit të 
konstatur keyesisht në rajonin e Zatriqit, Mrasor, Kramovik dhe Kaznik janë:  

 Ass.: Salicetum albae fragilis Soo (1930, 1934) 1958,  

 Ass.: Salicetum purpurea Wendbg.,  

 Ass.: Alnetum glutinosae s. lat.,  

 Ass. Querrcetum farnetto - cerris scardicum Krasniqi 1968,  

 Ass. Polygalo – Genistetum hassertianae Blec. et Krasn. 1969 (endem.),  

 Ass. Polygalo – Forsythietum europaea Blec. et Krasn. 1971 (endem.),  

 Ass. Onosmo – Scabietosum fumaroides Rexhepi 1978 (endem.),  
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 Ass.: Hyperico – Euphorbietum glabriflorae Rexhepi 1978, 9. Ass. Potentillo – 
Fumanetum bonapartei Rexhepi 1979 (endem.),  

 Ass.: Echinario – Convolvuletum althaeoides Rexhepi 1979,  

 Ass.: Salvio – Scorsoneretum villosae Hundozi 1980,  

 Ass.: Quercetum pubescentis – cerris Rexhepi 1985,  

 Ass. Astero – Juniperetum Oxycedri Rexhepi 1990 (endem.) dhe  

 Ass.: Vitici – Tamaricetum dalmaticae H –ic 1960 (Rexhepi 1994).  

 
Në tabelën 12 janë prezantuar llojet e florës vaskulare të evidentuara në territorin e 
Komunës së Rahovecit që janë të përfshira në Librin e Kuq të Florës vaskulare së Kosovës. 
Sikurse shihet në këtë listë janë përfsjirë lloje që tashmë janë zhdukur në gjendje të egër si 
Salvia officinalis L., pastaj lloje që janë të rrezikuara në mënyrë kritike si Lysimachia 
atropurpurea L, lloje gati të rrezikuara sikurse Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don, 
dhe lloje pak të rrezikuara sikurse Forsythia europaea Deg. et Bald. 
 

 

Tabela 12: Llojet e florës vaskulare të evidentuara në territorin e Komunës së Rahovecit që janë të 
përfshira në Librin e Kuq të Florës vaskulare së Kosovës11 

Lloji Karaktersitikat 
Emri shkencor Salvia officinalis L. 
Emri shqip Sherbelë mjekësore  
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Familja: Lamiaceae (Labiatae) – Buzore 

PËRSHKRIMI 
BOTANIK 

Gjysmëshkurre (Kamefite Ch), 20-40 (60) cm, e hirtë-pushbutë, me kërcell të 
drunjëzuar në bazë. Kërcelli i përpjetë, cilindrik,, poshtë pak a shumë ngjyrë 

vjollce, me bisqe sterile që dalin nga sqetullat e gjetheve. Gjethet me bisht 10-15 

mm dhe llapë heshtore, 2-3 x 1cm, shyte, ura-ura, pushlore të bardha 

përposhtë, të gjelbra sipër, dendësisht pushlore kur janë të reja. Qerthujt e 

rremë me 5-10 lule, pak a shumë njëanësore. Kupa me gyp 5-7 mm dhe dhëmbë 

4-6 mm. kurora manushaqe (më rrallë e trëndafiltë ose e zbardhur), me gyp 10-

15 mm dhe me buzën e sipërme 7-10 mm. V-VII. (Qosja, Xh. et al. 1996). 
HABITATI:   Në Kosovë ekzistojnë të dhëna se është rritur në Grykën e Lumëbardhit të 

Prizrenit (Duvska klisura) në substrat të thatë e shkëmbor, zakonisht gëlqerore e 

flishore. Gjatë periudhës 2011-2013 nuk kemi arritur ta konstatojmë në Grykën 

e Lumëbardhit të Prizrenit por kemi konstatuar afro 7 ekzemplar që mund të 

jenë aksidental ose të kultivuar në rrethinën e Vermicës (Prizren) dhe afro 30 
ekzemplar mbi fshatin Syne (Istog). Si bimë mjekësore kultivohet në disa 

lokalitete (Istog, Prizren, Rahovec). 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Në pjesën mesdhetare të Evropës nga Spanja, Azi e Vogël, Siri 

PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Sipas Saric et al. (1986) ka qenë e përhapur në Grykën e Lumëbardhit të Prizrenit 

(Duvska Klisura) 
POPULACIONET:   Nuk kemi arritur të konstatojmë ndonjë populacion të egër në Grykën e 

Lumëbardhit të Prizrenit (Duvska klisura) dhe as në ndonjë lokalitet tjetër të 

                                                           
11

 Librin e Kuq të Florës vaskulare së Kosovës, MMPH/AMMK/GIZ  
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Kosovës. Në natyrë si bimë te egër i kemi konstatuar disa individë në rrethinën e 

Prizrenit (Vermicë) dhe mbi fshatin Syne që sipas konstatimeve tona janë të 

kultivuara ose të mbira në mënyrë aksidentale. 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN 

I zhdukur si gjendje spontane ose në të egër. 

Nuk është konstatuar ndonjë populacion të egër të këtij lloji në Kosovë. 

VITI I VLERESIMIT 2013 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR   

Taksoni nuk është përfshirë në Listën e Kuqe të florës së Evropës (Bilz, M., et al. 

2011) dhe as të botës (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). Sipas Vangjeli, J. et al. 
(1995) është lloj i rrezikuar i florës shqiptare (E), Sipas MMPAU (2007) është lloj i 

rrezikuar dhe i takon kategorisë VU A1b. 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

Konsiderojmë së populacioni i këtij lloji që ka ekzistuar në Grykën e Lumëbardhit 

të Prizrenit është zhdukur si pasoj e grumbullimit si bimë mjekësore ose është 

determinuar gabimisht sepse në lokalitetin ku ceket në literatura të ndryshme 

rriten disa lloje të gjinisë Salvia; ndër to edhe Salvia ringens që është mjaft 

aromatike 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Në Republikën e Kosovës ky takson është nën mbrojtje (Ky lloj nuk është 

konstatuar i egër në natyrë) 
MASAT MBROJTËSE Për mes shoqatave mjedisore dhe institucioneve përkatëse duhet të tentohet që 

të kultivohet ky lloj në grykën e Lumëbardhit të Prizrenit ose rrëzë Pashtrikut 

pasi që këto dy lokalitete i plotësojnë kërkesat e nevojshme për tu zhvilluar ky 

lloj 
Emri shkencor: Forsythia europaea Deg. et Bald 
Emri shqip Boshtër 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Oleaceae – Ullinjore 

PËRSHKRIMI 
BOTANIK 

Bimë durore-shkurre (Fanerofite P), e lartë deri 3m. Degëzat dhe nyjet janë me 

palcë dhe kthina. Gjethet të thjeshta dhe eliptike ose vezake të shogëta. Gjethet 

e degëve pa lule të dhëmbëzuara deri në ura, ato të degëve me lule buzëplota, 

5-8 cm të gjata. Lulet të verdha me kupë rreth 3 mm dhe me kurorë -15 mm të 

gjatë. Kapsula 1.2-1.5 cm. Riprodhohet me farë, Lulëzon IV-V, Frytnon VIII-IX. 

(Rexhepi, F. 2000) 
HABITATI Ky lloj në Kosovë rritet në vende shkëmbore-serpentinore duke krijuar pyje të 

rralla ose shkurre. Zakonisht rritet në shoqërim me llojet: Cornus mas, Quercus 
pubescens, Quercus cerris, Acer monspessulanum, Fraxinus ornus, Sanguisorba 

minor, Centaurea montana, Viola sylvestris, Popygala doerfleri, Filipendula 

hexapetala, Crataegus monogyna 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Kosovë, Shqipëri. 

PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Sipas Deg. et Doerfler (1897), Rexhepi (2000), Josifovic, M. et al. (1973), Blecic et 

Krasniqi (1971), ky lloj është i përhapur në serpentinet e Shqipërisë veriore 

(regjioni i Drinit të Bardhë dhe Drinit të Zi dhe në këto lokalitete të Kosovës: 

Gubavc, Koznik, rajoni i Mirushës deri afër Rahovecit, Qafa e Prushit, Bokat e 

Morinës dhe Golesh. 
POPULACIONET Populacionet ei këtij lloji në Golesh dhe në rrethinën e Koznikut (Zatriq, 

Mirushë) janë në gjendje më të mirë në krahasim me populacionet e këtij lloji në 

Qafë Prush, Qafë të Morinës dhe Gubavc. Populacionet më të degraduara dhe 
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më me pak individë maturë janë populacionet në Gubavc (Pejë) dhe Bokat e 

Morinës. Për momentin populacionet e këtij lloji janë stabile. 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN 

LC- me pa ki rrezikuar 

Lloji është vlerësuar si LC (më pak i Rrezikuar) pasi që lloji për momentin nuk 

është i kërcënuar në atë masë sa që lloji të futet në ndonjë kategori me të lartë 

VITI I VLERESIMIT 2013 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR:   

Taksoni nuk është përfshirë në Listën e Kuqe të florës së Evropës (Bilz, M., et al. 

2011) dhe as të botës (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). Në Listën e Kuqe të 

Shqipërisë (MMPAU 2007) ky lloj kategorizohet si (NE) – Jo i vlerësuar 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

1. Humbja dhe degradim i habitatit (i nxitur prej njeriut) , 1.3.1. Minierat, 

1.3.3.2. Prerja selektive e drunjtëve, 1.3.3.3. Prerja për pastrim, 10.5. Zjarret. 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Ky lloj ka qenë i mbrojtur në bazë të vendimit nr. 239/86 (IKMN).Në bazë të 

udhëzimit administrativ Nr. 18/2012 për shpalljen e llojeve të egra të mbrojtura 
dhe strikt të mbrojtura (MMPH) të Republikës se Kosovës ky takson nuk është 

nën mbrojtje 
MASAT MBROJTËSE:   Përmes institucioneve dhe shoqatave mjedisore duhet të monitorohen 

populacionet e këtij lloji në Kosovë. Habitatet ku rritet ky lloj janë të pasura edhe 

me lloje tjera endemike dhe relikte që kanë rëndësi shkencore. Ky lloj duhet të 

futet në Listën e Kuqe të florës vaskulare të Kosovës dhe të shpallet si lloj strikt i 

mbrojtur. 
Emri shkencor: Lysimachia atropurpurea L 
Emri shqip Lisimake e purpurtë e errët 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Primulaceae – Aguliqore 

PËRSHKRIMI 
BOTANIK 

Bimë barishtore me pak push, me rizomë (Hemikriptofite H). Kërcejtë janë të 

ngritur, 25- 65 cm me pak degë në bazë. Gjethet janë 3.5-8 (-10)×0.5-1 (-1.5) cm, 

vizake, heshtore deri pallake, të këmbyera, të imta, të poshtmet me një bisht të 

shkurtër, të sipërmet pa bisht. Lulesat janë në kallinj skajorë. Kupa është rreth 4 

mm. Kurora është 6-7 mm e purpurt e errët me vriguj të zgjatur, pallake. Thekët 

janë më të gjatë se kurora. Kapsula është 3-5 mm, shtyllëza është 3-5 mm e 

qëndrueshme. Riprodhohet me farë. Lulëzon VVII. Frytnon VI-VIII. (Entemofilia) 
HABITATI Ky lloj rritet në vende të thata mbi substrat serpentin në kuadër të asociacionit 

Potentillo-Fumanetum bonapartei, Rexhepi, F. (1979), Krasniqi, E. (2003). 

Shoqërohet nga llojet: Potentilla arenaria, Dianthus sylvestris, Alyssum 
markgraffi, Bromus fibrosus, Plantago subulata, Poa badensis, Halascya 

sendtneri, Sedum serpentini etj 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Ballkan 

PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Zatriq, Koznik. 

POPULACIONET Ky lloj në Kosovë formon dy subopulacione: në Zatriq dhe Koznik. Këto 
subpopulacione kanë areal shumë të kufizuar (dhjetëra hektar) dhe numri i 

individëve maturë brenda këtyre subpopulacioneve është shumë i vogël. 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN 

CR - B1ab(i,iii) + 2ab(i,iii) - I Rrezikuar në mënyrë kritike. 

Vlerësimi është bazuar në Sipërfaqen e Përhapjes (EOO), në Zonën e Zënë (AOO) 

dhe në numrin e individëve maturë. Sipërfaqja e Përhapjes (EOO) është <100 
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VITI I VLERESIMIT 2013 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR:   

Taksoni nuk është përfshirë në Listën e Kuqe të florës së Evropës (Bilz, M., et al. 

2011) dhe as të botës (Walter, K.S., Gillett, H.J. 1998). 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

9. Faktorët e brendshëm , 9.1. Shpërndarja e kufizuar, 9.5. Dendësia e ulët , 9.7. 

Shkallët e ulëta të rritjes, 9.9. Shtrirja e kufizuar, 10.5. Zjarret. 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Në bazë të udhëzimit administrativ Nr. 18/2012 për shpalljen e llojeve të egra të 

mbrojtura dhe strikt të mbrojtura (MMPH) të Republikës se Kosovës ky takson 

nuk është nën mbrojtje 
MASAT MBROJTËSE:   Meqenëse është bimë endemike e Ballkanit dhe në Kosovë gjendet vetëm një 

populacion i këtij lloji (dy subpopulacione) me përhapje shumë të kufizuar, nga 

ana institucioneve mjedisore dhe shoqatave mjedisore, duhet bërë konservimi i 

këtij lloji dhe duhet mbrojtur habitati i këtij lloji në Zatriq dhe Koznik. Ky lloj 

duhet të futet në Listën e Kuqe të florës vaskulare të Kosovës dhe të mbrohet 

me ligj si lloj i rrallë dhe i rrezikuar. 
Emri shkencor: Haplophyllum suaveolens (De Cand.) G. Don 
Emri shqip Haplofil 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Rutaceae-Ruzore 

PËRSHKRIMI 
BOTANIK 

Shumëvjeçare (Kamefite Ch). Kërcejtë barishtor të drejtë ose gati të drejtë, të 

padegëzuar, me gjatësi 10-40 cm, të gjelbër ose gjelbër-kaltër, të mbuluar ose jo 

me qime kaçurrele. Gjethet e poshtme me bisht të shkurtër, tjerat të ulura, të 

shogëta, të mbuluara me qime të shkurtra, heshtore, të ngushta heshtore ose 

ovale eliptike, në majë kreshtake, me numër të madh të gjëndrave. Lulesa 

vastak. Bishtat e luleve me qime të shkurtra. Kupa pesë anëtarëshe. Sepalet 

zakonisht ovale, të dhëmbëzuara ose jo, kreshtake në maje, të shogëta ose të 

mbuluara me qime, leshtore përgjatë buzëve, të gjata 2-2.5 mm, mbeten në 

bimë. Kurora qëndron gjatë e lulëzuar, e verdheme. Petalet 7-10 mm, ovale, në 
maje të rrumbullakëta, buzë të plota, të shogëta ose në anën e jashtme me vija 

(linja) të zeza dhe të mbuluara me qime dhe gjëndra. Thekë 10, me filamente të 

lira. Fryti i ndarë në 5 pjesë, në secilën pjesë nga 4 fara. Lulëzon VII. Frynon VIII 

(Josifovic, M. et al. 1973) 
HABITATI Në Kosovë rritet në vende të thata me bazë shkëmbore serpentine por edhe 

gëlqerore. Gjendet në shoqëri me llojet: Convolvulus cantabricus, Sideritis 

montana, Potentilla tommasiniana, Orlaya grandiflora, Crupina vulgaris, Silene 

vulgaris, Sedum ochroleucum, Artemisia lobelii, Vincetoxicum huteri, 

Scleranthus perennis, Fumana bonapartei, Onosma aucherianum, Sedum acre, 

Sedum serpentini, Sanguisorba minor, Ziziphora capitata, Orlaya grandiflora, 

Asyneuma limonifolium etj. 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Evropë Juglindore nga Maqedonia deri në Ukrainën lindore (Tutin, T. G. et al. 

1968; Josifovic, M. et al. 1973). 
PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Për herë të parë prezenca e këtij lloji në Kosovë (Zatriq) shënohet si H. 

suaveolens f. ciliatum më 1990 (Krasniqi, F. et al. 1990). Gjendja e një 
populacioni është vlerësuar në lokalitetin Vojtesh (relacioni Braboniq-Skenderaj) 

më 25.06.2013 (Q. Pajazitaj dhe E. Krasniqi). Ky lloj është i përhapur edhe në 

Gërmi dhe Gallushë (Suharekë) 
POPULACIONET Populacionet e këtij lloji kanë përhapje të kufizuar dhe numër të vogël të 

individëve maturë. Në veçanti numri i individëve është shumë i vogël në 
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lokalitetin Vojtesh. Për momentin subpopulacionet e tjera të këtij lloji janë 

stabile 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN 

NT – Gati i rrezikuar 

Lloji është vlerësuar në kategorinë NT (Gati i rrezikuar) sepse populacionet e 

këtij lloji gjenden afër vendbanimeve dhe afër rrugëve dhe në disa lokalitete ka 

ardhur deri te degradimi i habitatit, që ka ndikuar në zvogëlimin e numrit të 

individëve maturë të këtij lloji 
VITI I VLERESIMIT 2013 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR:   

Është e përfshirë në Listën e Kuqe të florës së botës (Walter, K.S., Gillett, H.J. 

1998) 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

9.1. Shpërndarja e kufizuar, 9.5. Dendësia e ulët, 9.9. Shtrirja e kufizuar; 10.4. 

Transporti, 10.5. Zjarret 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Në Republikën e Kosovës ky takson nuk është nën mbrojtje ligjore (Arkivi i 

IKMN1986, MMPH-2012). 
MASAT MBROJTËSE:   Meqenëse është lloj i rrallë, duhet të mbrohet me ligj dhe të futet në Listën e 

Kuqe të Florës Vaskulare të Kosovës si lloj i rrallë dhe i rrezikuar. Lloji duhet të 

ketë mbrojtje individuale dhe ruajtje të habitatit nëpërmjet shoqatave mjedisore 

dhe institucionet kompetente për mbrojtjen e natyrës të Republikës së Kosovës. 
 

Sipas vlerësimeve të Librit të Kuq të Florës Vaskulare të Kosovës, faktorët që e dëmtojnë 
florën dhe vegjetacionin janë: 

 Prerja e pakontrolluar e pyjeve sidomos ne sektorin publik; 

 Ndërrimi i destinimit të tokave pyjore në forma të tjera të shfrytezimit të tokave 
(vendbanime, toka bujqësore etj); 

 Shpërlarja dhe gryerja e tokës nga erozioni; 

 Pyllëzimi i kufizuar i sipërfaqëve të sgpyllëzuara; 

 Mbishfrytëzimi i llojeve mjekësorë dhe aromatike. 

 

Në tërritorin e komunës së Rahovecit, janë identifikuaer edhe disa lloje të florës 
vaskulare me karakter endemik. Të tilla janë llojet: 

 Aster albanicus Deg. subsp. albanicus (Aster shqipëtar), endemike e Kosovës dhe 
Shqipërisë, e cila sipas të dhenave në territorin e komunës së Rahovecit është 
identifikuar në Kramovik dhe Koznik.  

 Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra), endemike e Kosovës dhe Shqipërisë, e 
cila sipas të dhenave në territorin e komunës së Rahovecit është identifikuar në Rajonin 
e Mirushës (Mrasor) dhe në Koznik.  

 Lysimachia atropurpurea L (Lisimake e purpurtë e errët) endemike e Ballkanit, që 
në territorin e komunës së Rahovecit është identifikuar në Zatriq dhe në Koznik. 

 Fumana bonapartei Maire et Petit. (Fumanë e Bonapartit), endemike e Ballkanit, që 
në territorin e komunës së Rahovecit është identifikuar në Mrasor, Rajoni i Mirushës.  
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 Polygala doerfleri (Plygallë e dorflerit), endemike e Ballkanit, e cila në bazë të 
dhënave nga literatura (Krasniqi, F. 1969, Rexhepi, F. 1994, 2000, Krasniqi, E. 2003) 
është identifikuar edhe në territorin e Komunës së Rahovecit, përkatësishtë në 
lokalitetet Koznik dhe Mrasor;  

 Sedum serpentinii Janch. (Rrushqyqe serpentine), endemike e Ballkanit që është hasur 
në Zatriq dhe Rajonin e Mirushës.  
 

 

Foto: Forsythia europaea Deg. et Bald (boshtra) 
 

Një lloj i rëndësishëm i identifikuar në territorin e komunës së Rahovecit është edhe 

Sternbergia colchiciflora Waldst. et Kit. (Amaryllidaceae), një gjini dhe specie e re në 

florën e Kosovës. Rreth 30 individë të rritur të kësaj specie u regjistruan për herë të parë në 

Kosovën jugperëndimore gjatë vitit 2015, në lokalitetin e Kanionit të Drinit të Bardhë afër 

Urës së Fshajt. Duke marrë parasysh numrin e ulët të individëve dhe shpërndarjen shumë 

të kufizuar, kjo specie duhet të trajtohet si takson i rrezikuar në mënyrë kritike në Kosovë. 

Sternbergia colchiciflora është lloj në Listat e Kuqe të specieve të rrezikuara, të prekshme 

dhe gati të kërcënuara në shumë vende të Evropës (Republika Çeke, Republika Sllovake, 

Rumania, Hungaria etj.). Në rajonin e Kaukazit, ajo ka statusin e taksonit të rrezikuar në 

mënyrë kritike në Listën e Kuqe të bimëve endemike. Kjo specie është renditur gjithashtu 
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në Shtojcën II të Konventës për Tregtinë Ndërkombëtare të Specieve të Rrezikuara të 

Faunës dhe Florës së Egër (CITES)12. 

 

 

Foto: Lloji Sternbergia colchiciflora Waldst. et Kit. 

 

 

Disa lloje tjera të rëndësishme të florës së Kosovës, që gjenden në territorin e Komunës së 
Rahovecit janë: 

 Cheilanthes maranthae (L.) Domin. [Notholaena maranthae (L.) Desv.] (Keilant i 
Marantës), që është hasur në Koznik dhe Zatriq.  

 Chaerophyllum coloratum L. (Stërpujë e ngjyrosur), që është hasur në Malet e Zatriqit 
dhe Mirushë.  

 Trinia glauca (L.) Dumort. subsp. corniolica (A. Kerner ex. Janchen) H. Wolff. (Netërz e 
rimtë) që është hasur në rrethinat e Zatriqit dhe Rajonin e Mirushës. 

 Scorsonera austriaca Willd. (Skorzonerë austriake), që është hasur në Zatriq dhe 
Rajonin e Mirushës.  

                                                           
12

 www.ammk-rks.net  

http://www.ammk-rks.net/
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 Xeranthemum annum L. (Kserantemë njëvjeqare). që është hasur në rrethinat e Zatriqit, 
dhe Rajonin e Mirushës.  

 Rorippa lippizensis (Wulfen) Reichenb. (Roripe e Lipizës). që është hasur në bokat e 
Zatriqit dhe Rajonin e Mirushës.  

 Minuartia hamata (Hauskn.) Mattf. [Queria hispanica L.] (Minuartie gremçake), që është 
hasur në rrethinat e Zatriqit dhe Rajonin e Mirushës (Koznik). 

 Minuartia verna (L.) Hiern. subsp. collina (Neilr.) Halliday [Alsine verna (L.) Wahlenb.] 
(Minuartie pranverore), që është hasur në Zatriq dhe Rajonin e Mirushës (Koznik me 
rrethinë). 

 Silene otites (L.) Wibel. [S. pseudotites Besser.] (Klokëz veshtake), që është hasur në 
Zatriq.  

 Calystegia sylvatica (Kit.) Griseb. [Convolvulus sylvaticus Waldst.] (Përshëllizë), që 
është hasur në Malet e Zatriqit.  

 Convolvulus althaeoides L. subsp. tenuissimus (Sibth. et Sm.) Stace (Dredhje 
mullagëngjashme), që është hasur në rrethinat e Zatriqit, dhe Rajonin e Mirushës.  

 Sedum hispanicum L. var. bauxbaumii Gris. (Rrushqyqe e Spanjës), që është hasur në 
Zatriq dhe Rajonin e Mirushës.  

 Sedum ochroleucum Chaix. [S. anopetalum DC.] (Rrushqyqe e bardhërreme që është 
hasur në Zatriq.  

 Sedum serpentinii Janch. (Rrushqyqe serpentine), që është hasur në Zatriq dhe Rajonin 
e Mirushës.  

 Coronila emerus L. subsp. emeroides (Boiss. et Sprun.) Hayek (Milëz emerus) që është 
hasur në Zatriq dhe Rajonin e Mirushës.  

 Dorycnium pentaphyllium Scop. (Doriknë pesëgjethesh) subsp. germanicum (Gremli) 
Gams. in Hegi, që është hasur në Zatriq dhe Rajonin e Mirushës.  

 Ononis spinosa L. subsp antiquarum (L.) Arcangeli (Kalmuth gjëmbor),  që është hasur 
në Zatriq dhe Rajonin e Mirushës.  

 Trifolium pignantii Feuche et Chaub. (Trifil i Pinjantit), që është hasur në rrethinat e 
Zatriqit dhe Rajonin e Mirushës.  

 Linum tenuifolium L. f. pubescens Wohlf. (Lin gjethehollë),  që është hasur në Zatriq dhe 
Rajonin e Mirushës.  

 Arcethobium oxycedri (De Cand.) M. Bieb. [Viscum oxycedri DC.] (Velli), që është hasur 
në Zatriq, Rajonin e Mirushës, Koznik dhe Kramavik. 

 Orobanche elatior Sutt. [O. major L.] (Sparqë e lartë),  që është hasur rrethinat e Zatriqit 
dhe të Koznikut.  

 Plantago argentea Chaix. (Gjethedell i argjentë), që është hasur në bokat e Zatriqit, 
Rajoni i Mirushës (boka e Koznikut).  

 Polygala comosa Schkuhr. (Poligalë me baluke). Përhapja në Kosovë: Alpet Shqiptare, 
Mali Mokna, Zatriq, Koznik, Gërmi, Rajoni i Mirushës. Përhapja e përgjithshme: Evropë, 
Azi. El. Fl. Evroaziatik. H.  
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 Lysimachia punctata L. (Lisimake pikaloshe), që është hasur në Zatriq dhe në Rajonin e 
Mirushës. 

 Ranunculus ficaria L. [Ficaria ranunculoides Roth., Ficaris verna Huds.] (Lular). 
Përhapja në Kosovëm që është hasur në rrethinat e Zatriqi dhe në Rajonin e Mirushës. 

 Ranunculus millefoliatus Vahl. (Zhabinë mijëgjethëshe) subsp. garganicus (Ten.) Penev. 
[R. garganicus Ten.], që është hasur në rrethinat e Zatriqit. 

 Ranunculus psilostachys Griseb. (Zhabinë kallivogël), që është hasur në rrethinat e 
Zatriqit. 

 Pyrus eleagrifolia Pallas subsp. eleagrifolia (Dardhë gjethehunapi), që është hasur në 
rrethinat Zatriqit dhe në Rajonin e Mirushës. 

 Galium verum L. (Ngjitës pranveror), që është hasur në Zatriq dhe në Rajonin e 
Mirushës. 

 Verbascum nigrum L. (Netull e zezë), që është hasur në Zatriq. 

 Scirpus holoschoenus L. [Holoschoenus vulgaris Link.] (Zubë), që është hasur në Zatriq, 
Koznik dhe në Rajonin e Mirushës. 

 Iris reichenbachii Heuff. var. bosniaca (Beck) Beck, që është hasur në Malet e Zatriqit 
dhe Rajonin e Mirushës.  

 Anacamptis piramidalis (L.) C. M. Rich. [Orchis pyramidalis L.] (Anakampte piramidore), 
që është hasur në Zatriq dhe në Rajonin e Mirushës. 

 Orchis tridentata Scop. (Salep tredhëmbësh), që është hasur në rrethinat e Zatriqit dhe 
në Rajonin e Mirushës. 

 Stipa pulcherrima C. Koch. [S. pennata subsp. mediterranae (Trin. et Rupr.), që është 
hasur në Zatriq, Koznik dhe në Rajonin e Mirushës. 

 

 

 

 

 

 

4.3.3. Fauna  

 

Në territorin e komunës janë vërejtur këto lloje të shtazëve: ujku (canis lupus), dhelpra, 
derri i egër (Sus scrofa), vjedulla (Meles meles), lepuri (Lepus europaeus), ketri (Scirius 
vulgaris), ujku (Canis lupus), maca e egër ( Felis silvestris), Sqarthi (Martes Martes), miu 
bizam (Ondatra zibethica), miu i verdhë malor (Apodemus flaviocollis), iriqi (Erinaceus 
concolor L.), breshka e tokës (Testudo sp.). gjarpëri helmues i gurit (Vipera amodytes). etj. 
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Përgjatë rrjedhave lumore ekzistojnë kushte të volitshme për jetën e ujëtokësorëve dhe 
peshqve. 

Për gjatë komunës së Rahovecit në gjatësi prej 30 km rrjedh shtrati i lumit Drini Bardhë si 
dhe shumë proje dhe prockat që derdhen në këtë lumë që ka rëndësi të madhe ekonomike 
dhe në te gjenden numri i madh i llojeve të peshqive. Në Drinin e Bardhë janë identifikuar 
18 lloje të peshqëve ndërsa më të përhapur janë: bërcaku, mustaku, krapi, trofta dhe ngjala 
cila lajmërohet kohë pas kohe.  

Prej shpezëve jetojnë mjaft lloje si: trishtili kokëzi (parus major), zogu i malit, pëllumbi i 
egër (columbia livia), qukapikthi (dryobates major), laraska (pica pica) qyqja (cuculus 
canorus), etj. Shpezët grabitqarë që jetojnë në këtë territor janë shqiponja e zezë 
(aquilachyretos), petriti (malco tinnunculus). Shpezët shtegtare që jetojnë janë 
dallëndyshja dhe lejleku i cili gjatë stinës verore e posëqërisht përgjatë rrjedhjesë së lumit 
Drini Bardhë. 

Në territorin e Komunës së Rahovecit janë evidentuar edhe disa lloje që janë përfshira në 
Librin e Kuq të Faunës së Kosovës, për shkak të statusit të tyre të rrezikushmerisë. 
Karakteristikat e këtyre llojeve janë prezantuar në tabelën 13. 

 

Tabela 13: Llojet e faunës së egër të evidentuara në territorin e Komunës së Rahovecit që janë të 
përfshira në Librin e Kuq të Faunës së Kosovës13 

Lloji Karaktersitikat 
 

Emri shkencor Testudo hermanni Gmelin, 1789 
Emri shqip Breshka e zakonshme 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Testudines: Testudinidae 

PËRSHKRIMI  Është lloj bimëngrënës, por nganjëherë ushqehet edhe me insekte. Gjatësia e 

trupit është midis 20 dhe 25 cm. Ngjyra e trupit nga ana shpinore është e verdhë 

me njolla të zeza. Femrat janë më të mëdha se meshkujt. Ato prodhojnë 6 – 8 vezë 

prej majit e deri në korrik, kurse koha e inkubimit është prej 60 deri në 90 ditë. 
HABITATI Lloji i habitatit: 1. Pyje; 3. Shkurre; 14. Artiiciale/tokësore. Ky lloj mund të gjendet 

kryesisht në habitate të thata dhe shkëmbore, të mbuluara me bar dhe me 

shkurre, pastaj pranë rrugëve, arave dhe pemishteve në lartësi deri në 500 m. Në 

Ballkan, ky lloj, megjithatë mund të gjendet edhe në mbi 1300 m (Bertolero et al. 

2011). 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Bosnjë-Hercegovinë, Bullgari, Francë, Greqi, Itali, Kosovë, Kroaci, Mali i Zi, Rumani, 

Serbi, Spanjë, Shqipëri, Turqi. 
PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Potok, Batushë, Morinë, Firajë, Mramor, Marec, Qabiq, Gjurgjevik i Madh, Veriq, 

Osojan, Zhur, Krushë e Vogël, Malishevë, Tifek, Gajre, Rahovec, Nerodime e 

Epërme, Nerodime e Poshtme, Malishevë, Lipa, Zhazhë, Baks, Prejlep 
POPULACIONET Trendi i popullatës: Në rënie Trendi i popullatave në nivel global është në rënie. Në 

Kosovë, gjithashtu, gjendja e nënpopullatave të këtij lloji është në rënie 

                                                           
13 Libri i Kuq i Faunes së Kosovës, MMPH/AMMK/KEP 2020 
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KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN  

Gati i Kërcënuar, NT 

Trendi i popullatës së këtij lloji është në rënie në Kosovë. Megjithatë, numri i 

nënpopullatave pritet të jetë më i madh. Tash për tash, ky lloj nuk kualiikohet për 

kategoritë më të larta të rrezikshmërisë, por në qoftë se intensiikohen aktivitetet 

kërcënuese, atëherë mund të rrezikohet ndjeshëm. Për këto arsye, lloji vlerësohet 

si: Gati i Kërcënuar. 
VITI I VLERESIMIT 2017 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR  

Gati i Kërcënuar, NT 

 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

Lista e kërcënimeve: 1 Zhvillimi rezidencial dhe komercial (1.1 Strehimi dhe zonat 

urbane, 1.3 Zonat e turizmit dhe rekreacionit); 2 Bujqësia dhe akuakultura (2.1 

Bimët vjetore dhe shumëvjeçare jodrusore: 2.1.1 Zhvendosja e bujqësisë); 4 

Korridoret e transportit dhe shërbimit (4.1 Rrugët dhe hekurudhat); 5 Përdorimi i 
burimeve biologjike (5.1 Gjuetia dhe grumbullimi i kafshëve tokësore: 5.1.2 Efektet 

e padëshiruara (llojet që vlerësohen nuk janë të synuara), 5.1.3 

Përndjekja/kontrolli); 6 Ndërhyrje dhe shqetësime njerëzore (6.1 Aktivitetet 

rekreative); 7 Modiikimet e sistemeve natyrore (7.1 Zjarret dhe luftimi i tyre); 11 

Ndryshimi i klimës dhe moti i ashpër. 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Lloji është i mbrojtur (Udhëzimi Administrativ Nr. 18/2012 Për Shpalljen e Llojeve 

të Egra të Mbrojtura dhe Strikt të Mbrojtura). 
MASAT MBROJTËSE Veprimet e nevojshme për konservim: 1. Mbrojtja e tokës/ujit (1.1 Mbrojtja e 

lokalitetit/zonës); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4 

Pajtueshmëria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshëm: 1. Hulumtimi (1.2 

Madhësia, përhapja dhe trendet e popullatës, 1.3 Historia e jetës dhe ekologjia); 3. 
Monitorimi (3.1 Trendet e popullatës, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e këtij lloji 

është tregues i cilësisë së njëmendtë të habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit 
siguron efekt mbrojtës për lloje të tjera 

Emri shkencor Rhinolophus hipposideros (Bechstein, 1800) 
Emri shqip Lakuriq nate, hundëpaktua i vogël 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Chiroptera: Rhinolophidae 

PËRSHKRIMI  Ky lloj është një nga llojet më të vogla të lakuriqëve, peshon 5 deri në 9 g, me një 

gjerësi krahësh prej 192-254 mm dhe një gjatësi trupi prej 35-45 mm. Lloji i 

preferuar i presë janë grupe të ndryshme të insekteve, si luturat e natës dhe 
Diptera të familjes Tipulidae. (Lino et al. 2014; Zahn et al. 2008). Çiftëzimi ndodh 

në vjeshtë, kurse femrat lindin gjatë periudhës qershor-korrik. Kolonitë 

mbarështuese gjenden në vende nëntokësore natyrore dhe artiiciale, si dhe në 

nënkulme dhe ndërtesa. Hibernojnë gjatë dimrit në vende nëntokësore (Taylor 

2016). 
HABITATI : 1. Pyje, 3. Shkurre, 4. Kullosa 7. Shpella dhe habitate nëntokësore (joujore), 14. 

Artiiciale/tokësore. 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Evropë, Afrikë, Azi 

PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Disa lokalitete në: Malishevë, Istog, Prizren, Rahovec, Drenas, Pejë, Lipjan 

(Dundarova 2017; Paunović 2016; Presetnik et al. 2018) 
POPULACIONET Trendi i popullatës: I panjohur Nuk ka të dhëna të mjaftueshme për trendet e 

nënpopullatave të këtij lloji në Kosovë. Trendi i popullatave në Evropë është në 
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rënie. 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN  

Gati i Kërcënuar, NT 

Ky lloj është vlerësuar në kategorinë: Gati i Kërcënuar, për shkak të trendit të 

populatave në nivel evropian, si dhe tendencës në rritje të aktiviteteve të cilat 

mund ta çojnë këtë lloj drejt zhdukjes në Kosovë. Aktualisht, ky lloj nuk kualiikohet 

për kategoritë e rrezikshmërisë, por në qoftë se intensiikohen aktivitetet 

kërcënuese, atëherë mund të rrezikohet ndjeshëm. 
VITI I VLERESIMIT 2018 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR  

Gati i Kërcënuar, NT 

 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

Lista e kërcënimeve: 2. Bujqësia dhe akuakultura; 7 Modiikimet e sistemeve 

natyrore; 8. Specie invazive dhe të tjera problematike, gjenet dhe sëmundjet; 9. 

Ndotja. Kërcënimet kryesore, që e rrezikojnë këtë lloj, kanë të bëjnë me 

fragmentimin dhe izolimin e habitateve, ndryshimet në regjimin menaxhues të 

pyjeve gjethegjera dhe tokave bujqësore, humbjen e popullatave të insekteve si 
rezultat i përdorimit të pesticideve, si dhe prishjen dhe humbjen e habitateve 

nëntokësore dhe nënkulmeve 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

loji është i mbrojtur (Udhëzimi Administrativ Nr. 18/2012 Për Shpalljen e Llojeve të 

Egra të Mbrojtura dhe Strikt të Mbrojtura) 
MASAT MBROJTËSE Veprimet e nevojshme për konservim: 1. Mbrojtja e tokës/ujit (1.1 Mbrojtja e 

lokalitetit/zonës); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4 

Pajtueshmëria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshëm: 1. Hulumtimi (1.2 

Madhësia, përhapja dhe trendet e popullatës, 1.3 Historia e jetës dhe ekologjia); 3. 

Monitorimi (3.1 Trendet e popullatës, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e këtij lloji 

është tregues i cilësisë së njëmendtë të habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit 

siguron efekt mbrojtës për lloje të tjera dhe lokalitetin/lokalitetet ku gjendet 
Emri shkencor Anguilla anguilla (Linnaeus, 1758) 
Emri shqip Ngjala 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Actinopterygii: Anguilliformes: Anguillidae 

PËRSHKRIMI  Ky lloj është tipik migrator, me migrim katadromik. Është lloj territorial dhe 

vetmitar. Është peshk grabitqar, që ushqehet me një spektër të gjerë të ushqimit 

dhe kjo i mundëson të jetojë në kushte të ndryshme ekologjike dhe me një 

përhapje të madhe gjeograike. Mund të arrijë gjatësinë deri në 122 cm. Është 

raportuar se mund të arrijë moshën deri në 88 vjet (Freyhof and Kottelat 2008).  
HABITATI Lloji i habitatit: 5.Vende ujore (kontinentale) (5.1 Lumenj, përrenj, përroska, të 

përhershme [përfshirë ujëvarat]). Ky lloj është karakteristik për ujërat e ëmbla, por 
mund të haset edhe në mjedise detare. Zakonisht gjendet vetëm në ato ujëra të 

ëmbla të cilat janë të lidhura me sistemet detare, ku migron për t’u shumuar.  
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Evropë, Afrikë Veriore 

PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Lumi Drini i Bardhë në Mirushë, Drini i Bardhë tek Ura e Shenjtë. 

POPULACIONET Trendi i popullatës: Në rënie. 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 
NË KOSOVË SIPAS 
IUCN  

Skajshmërisht i Rrezikuar, CR A2ac; B2ab(iii,iv  

Ky lloj është vlerësuar në kategorinë: Skajshmërisht i Rrezikuar, për shkak të 

reduktimit të vëzhguar të popullatës në të kaluarën, ku shkaktarët e rënies mund 
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të mos kenë pushuar ende, bazuar në vëzhgimin direkt dhe rënien e cilësisë së 

habitateve të përshtatshme për llojin. Ky lloj është i njohur nga vetëm 2 lokacione, 

me zonën e pranisë ZP = 8 km². Dikur popullata e ngjalës ka qenë mjaft e dendur 

në lumin Drini i Bardhë, ndërsa sot, për shkak të ndërtimit të pendës në anën e 

Shqipërisë, si dhe për shkak të ndryshimeve klimatike, është në rënie rapide. 
VITI I VLERESIMIT 2018 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR  

Skajshmërisht i Rrezikuar, CR 

SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

Lista e kërcënimeve: 7 Modiikimet e sistemeve natyrore (7.2 Digat dhe 
menaxhimi/përdorimi i ujit: 7.2.10 Diga të mëdha)); 9 Ndotja (9.1 Ujërat e zeza 

shtëpiake dhe urbane, 9.4 Mbeturinat dhe mbetjet e ngurta); 11 Ndryshimi i 

klimës dhe moti i ashpër (11.2 Thatësirat). Faktorët kryesorë, që e kërcënojnë këtë 

lloj, kanë të bëjnë me ndërtimin e pendave, menaxhimin dhe përdorimin e ujit, 

ndotjen me mbeturina të ngurta dhe thatësitë. 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Lloji është i mbrojtur (Udhëzimi Administrativ Nr. 18/2012 Për Shpalljen e Llojeve 

të Egra të Mbrojtura dhe Strikt të Mbrojtura). 
MASAT MBROJTËSE Veprimet e nevojshme për konservim: 1. Mbrojtja e tokës/ujit (1.1 Mbrojtja e 

lokalitetit/zonës); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4 

Pajtueshmëria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshëm: 1. Hulumtimi (1.2 

Madhësia, përhapja dhe trendet e popullatës, 1.3 Historia e jetës dhe ekologjia); 3. 

Monitorimi (3.1 Trendet e popullatës, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e këtij lloji 

është tregues i cilësisë së njëmendtë të habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit 
siguron efekt mbrojtës për lokalitetin/lokalitetet ku gjendet dhe për llojet e tjera 

të pranishme 
Emri shkencor Eudontomyzon stankokaramani Karaman, 1974 
Emri shqip Lampetra e Drinit, Kavalli i Drinit 
KATEGORIA 
SISTEMATIKE 

Cyclostomata: Petromyzontiformes: Petromyzontidae 

PËRSHKRIMI  Ky lloj i banon kryesisht ujërat e pastra. Është lloj jograbitqar. Madhësia e 

individëve të rritur është përafërsisht 20 cm (Holčik and Šorić 2004). 
Metamorfozën e kryen prej nëntorit deri në prill. Nuk ka ndonjë rëndësi në 

aspektin e peshkimit (Freyhof and Kottelat 2007). 

HABITATI Lloji i habitatit: 5 Vende ujore (kontinentale) (5.1 Lumenj, përrenj, përroska, të 

përhershme [përfshirë ujëvarat], 5.9 Burime të ujërave të ëmbla dhe oaza). 
Kryesisht gjendet në zonat pranëmalore dhe malore, në rrjedha të vogla ujore, të 

pasura me shumë oksigjen. Larvat e këtij lloji, amocitet, jetojnë në fundin e shtratit 

të pasur me detritus dhe zhavor të imët 
PËRHAPJA E 
PËRGJITHSHME 

Lloj endemik i Ballkanit. Deri më tani është konstatuar vetëm në Liqenin e Ohrit, 

Liqenin e Shkodrës dhe Drinin e Bardhë. 
PËRHAPJA NË 
KOSOVË 

Drinin e Bardhë. 

POPULACIONET Trendi i popullatës: I panjohur Në Kosovë është konstatuar në vetëm disa 

lokalitete, por me numër të konsiderueshëm të individëve. Megjithatë, në disa 

prej lokaliteteve ku është konstatuar janë vërejtur aktivitete që e rrezikojnë 

dukshëm habitatin e këtij lloji. 
KATEGORIA E 
KËRCËNUESHMERISË 

Gati i Kërcënuar, NT 

Ky lloj është vlerësuar në kategorinë: Gati i Kërcënuar, për shkak të rëndësisë dhe 
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NË KOSOVË SIPAS 
IUCN  

rrallësisë së llojit në nivel evropian, si dhe tendencës në rritje të aktiviteteve, të 

cilat mund ta çojnë këtë lloj drejt zhdukjes në Kosovë. Numri momental i njohur i 

lokacioneve (3), zona e pranisë ZP = 12 km² dhe shtrirja e përhapjes SHP = 121 km² 

e kualiikojnë këtë lloj për kategoritë e zhdukjes, megjithatë, presim që lloji të jetë 

më shumë i përhapur në Kosovë. Ndikimi nga pendat e vogla në pellgun e Drinit të 

Bardhë në nënpopullatat e këtij lloji, duhet të vlerësohet. 
VITI I VLERESIMIT 2017 
STATUTI 
NDËRKOMBËTAR  

Gati i Kërcënuar, NT 

 
SHKAQET E 
RREZIKIMIT 

Lista e kërcënimeve: 7 Modiikimet e sistemeve natyrore (7.2. Digat dhe 

menaxhimi/ përdorimi i ujit: 7.2.9 Digat e vogla, 7.3 Modiikime të tjera të 

ekosistemit); 9 Ndotja (9.1 Ujërat e zeza shtëpiake dhe urbane, 9.4 Mbeturinat dhe 

mbetjet e ngurta); 11 Ndryshimi i klimës dhe moti i ashpër (11.2 Thatësirat). 
Faktorët kryesorë, që e rrezikojnë këtë lloj, kanë të bëjnë me ndërtimin e pendave, 

modiikimet e ndryshme të ekosistemeve, ndotjen nga ujërat e zeza, ndotjen nga 

mbeturinat e ngurta dhe të tjera, si dhe me thatësirën. 
NDËRMARRJA E 
MASAVE MBROJTËSE 

Aktualisht, nuk ekziston ndonjë masë mbrojtëse 

MASAT MBROJTËSE Veprimet e nevojshme për konservim: 1. Mbrojtja e tokës/ujit (1.1 Mbrojtja e 

lokalitetit/zonës); 5. Ligji dhe politikat (5.2 Politikat dhe rregulloret, 5.4 

Pajtueshmëria dhe zbatimi i ligjit). Hulumtimi i nevojshëm: 1. Hulumtimi (1.2 

Madhësia, përhapja dhe trendet e popullatës, 1.3 Historia e jetës dhe ekologjia); 3. 

Monitorimi (3.1 Trendet e popullatës, 3.4 Trendet e habitatit). Prania e këtij lloji 

është tregues i cilësisë së njëmendtë të habitatit dhe mbrojtja eventuale e llojit 

siguron efekt mbrojtës për lokalitetin ku gjendet dhe llojet e tjera prezente. 

 

Llojet shtazore që janë hasur në shpellat e Zatriqit, gjatë ekspeditave të speologëve 
ndërkombëtarë14: 

 Insektet: Lloji Diphyus quadripunctorius (Müller, 1776); Coleoptera: family 
Curculionidae,  Hymenoptera, familja Ichneumonidae ; Lloji Megaphyllum sp. Verhoeff, 
1894, Diplopoda (dykëmbëshat): Llojet Tegenaria animata Kratochvíl & Miller, 1940, 
(Lloj i ri për Kosovën), Nesticus cellulanus (Clerck, 1757), Metellina merianae (Scopoli, 
1763), Lloji Porrhomma convexum (Westring, 1851),  Araneae (Merimangat), Lloji 
Troglophilus neglectus Krauss, 1879, Chilopoda, dhe Lloji Lithobius sp. Leach, 1814 - 
Orthoptera:  

 Butakët, Gastropoda (kërmijtë):  Llojet Zebrina detrita (Müller, 1774),  dhe Jaminia 

quadridens (O.F. Muller, 1774),  familja Clausiliidae,  

 Ujëtokësorët: Lloji Salamandra salamandra (Tritoni); 

 Zvarranikët: Lacerta viridis (hardhuca e gjelbër); 

 Gjitarët: Llojet e lakuriqëve: Myotis blythii, Myotis capaccinii and Rhinolophus 

hipposideros.  

                                                           
14

 Speleological exploration of the Akovan mountain, Expedition Report. Bulgarian Caving Society, 

Kosovo Project 2017 
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4.3.4. Pyjet dhe kullosat 

Pyjet e komunës së Rahovecit janë kryesosht pyje të ulëta gjethërënëse. Në pjesën 
kodrinore dominojnë pyjet me mjaft Iloje dhe janë të përziera me rreth 80 %. Prej drunjëve 
dallohen pyjet gjetherënëse si: qarri (quercus cerris), spardhi (quercues fraineto), dushku, 
bungëbuta por ka edhe shkoza (carpinus orientalis) dhe ahu (fagus sylvatica). Përhapje më 
të kufizuar kanë llojet tjera që paraqiten si të vetmuara si: brekia, bliri (tilia kordata), 
frashri, etj.  

Janë prezentë edhe tipet tjera që janë të ulëta, lloji i shkurreve, si: thana (cornus mas), 
murrizi (crataegus monogyna), kaça (rosa canina), manaferra e egër (rubus fruticosus), 
shtogu (sambocus nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), në vise të 
larta fieri shqiponje (pteridium aquilinium), etj.  Në territorin e kësaj komune ka fare pakë 
pyje gjethembajtëse, në disa lokalitete haset dëllinja  (Astero‐ Juniperetum  oxycedri). 

Hapësira e rrafshët e komunës është shumë pak e mbuluar me drunjë. Zakonishtë në zonën 
e luginave të lumenjëve rriten  Shelgu (salix alba) 
Shelgu  i  bardhë  (Salicetum  albae  fragilis),  Shelgu  i  kuq  (Salicetum purpurea), Verri i zi 
(Alnetum glutinosae).  

Ka sipërfaqe të mëdha të tokave të zhveshura e në të ardhmen duhet ti kushtohet kujdes në 
pyllëzimin e sipërfaqeve të zhveshura të komunës. Me këto masa do të forcohet 
funksionimi i pyjeve në procesin e mbrojtjes së natyrës dhe në mbajtjen e ekuilibrit 
ekologjik të këtij territori.  Këto sipërfaqe mundë të planifikohet për pyllëzim, duke rritur 
kështu sipërfaqen e pyjeve por njëkohësisht do të kishte ndikim pozitiv edhe në 
parandalimin e dukurisë së erozionit.  

Ndër problemet kryesore mbetet prerja ilegale e pyjeve që është një dukuri shqetësuese 

dhe që kërkon vëmendje dhe ndërmarrjen e masave nga komuna dhe nga Agjencia e 

Pyjeve.  

Në kuadër të përmirësimit të menaxhimit të pyjeve Komuna e Rahovecit në bashkëpunim 

me shoqatat e pronarëve të pyjeve private dhe të Agjencisë së Pyjeve dhe me mbështetje të 

donatorëve ka pasur disa iniciativa për menaxhimin e përbashkët të pyjeve. Me qëllim të 

përmirësimit të gjendjes së pyjeve këto iniciativa duhet të përkrahen dhe vazhdojnë edhe 

në të ardhmen. Po ashtu është e nevojshme që të mbështeten dhe të ngriten kapacitetet e 

shoqatave të pyjeve private dhe shoqatave dhe grupeve tjera që kanë në fokus të 

angazhimit të tyre mbrojtjen e pyjeve, natyrës dhe biodiversitetit. 

5. Problemet kryesore 
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 Bashkëpunimi jo i mjaftueshëm i institucionet në nivel qendror dhe lokal për mbrojtjen 
e natyrës dhe biodiversitetit; 

 Mungesa e një inventari të plotë dhe të detajuar për vlerave natyrore në territorin e 
komunës; 

 Korniza ligjore dhe programore për mbrojtjen e biodiversitetit në komunën e Rahovecit 
dhe integrimi i mbrojtjes së natyrës në planifikime sektoriale e pamjaftueshme; 

 Numri i vogël i projekteve dhe aktiviteteve për promovimi e vlerave natyrore të 
komunës  dhe 

 Numri i vogël i aktiviteteve dhe fushatave për rritjen e edukimit dhe ndërgjegjësimit 
për mbrojtjen e tyre; 

 Shkatërrimit të ekosistemeve natyrore si rezultat i mbishfrytëzimit dhe prerjeve ilegale 
dhe aktiviteteve natyrore; 

 Numri i vogël i projekteve dhe aktiviteteve për rehabilitimi dhe restaurimi i 
ekosistemeve të degraduara natyrore; 

 Kapacitet e limituara të komunës për menaxhimin e pyjeve  dhe kullotave; 

 Numri i vogël i informatave, hulumtimeve dhe raporteve për gjendjen e natyrës dhe dhe 
biodiversitetit në territorin e komunës; 

 Mungesa e infrastrukturës së nevojshme në funksion të mbrojtjes së natyrës dhe 
biodiversitetit; 

 

6. Prioritetet për periudhën 2023-2028 

 

 Forcimi i bashkëpunimit me institucionet tjera në nivel qendror dhe lokal për 
mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit; 

 Identifikimi i vlerave natyrore në territorin e komunës dhe marrja në mbrojtje e 
këtyre zonave; 

 Kompletimi i kornizës ligjore dhe programore për mbrojtjen e biodiversitetit në 
komunën e Rahovecit dhe integrimi i mbrojtjes së natyrës në planifikime sektoriale; 

 Promovimi i vlerave natyrore të komunës  dhe rritja e edukimit dhe ndërgjegjësimit 
për mbrojtjen e tyre; 

 Parandalimi i shkatërrimit të ekosistemeve natyrore; 

 Rehabilitimi dhe restaurimi i ekosistemeve të degraduara natyrore; 

 Fuqizimi i menaxhimit të pyjeve  dhe kullotave; 

 Informimi dhe raportimi për natyrën dhe biodiversitetin; 

 Rregullimi i infrastrukturës në funksion të mbrojtjes së natyrës, biodiversitetit dhe 
promovimin e ekoturizmit. 
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7. Plani i aktiviteteve dhe veprimeve për periudhën 2024-2029 

Tabela 14: Prioriteteve dhe aktiviteteve për përmbushjen e prioriteteve për PLVB për Komunën e Rahovecit 

Prioritetet  Aktivitetet e propozuara për përmbushjen 
e prioriteteve 

Bartësi i 
aktivitetit dhe 
institucionet tjera 
të përfshira 

Koha e planifikuar 
për implementim 

Buxheti i 
planifikuar 
(EURO) 

Ndërlidhja me 
dokumentet tjera 
programore 

1. Forcimi i 
bashkëpunimit 
me institucionet 
tjera në nivel 
qendror dhe 
lokal për 
mbrojtjen e 
natyrës dhe 
biodiversitetit 

1.1. Rritja e bashkëpunimit ndërinstitucional 
dhe OJQ-të për ngritjen e vetëdijesimit 
dhe edukimit për mbrojtjen e natyrës dhe 
biodiversitetit; 

DUPMM, DSHPK, 

DA, DKRS,  IKMN, 

MMPHI,  OJQ 

Mjedisore 

K1 2024-K4 2027 10.000  PLVM, Strategjia e 

Biodiversitetit 

1.2. Bashkëpunimi me gjykatat, policinë dhe 
institucionet tjera relevante për 
parandalimin e gjuetisë ilegale; 

DUPMM, DSHPK, 

DEZHT, APK, PK, 

Gjykata, Prokuroria 

Shoq. e Gjuetareve 

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM, Strategjia e 

Biodiversitetit 

1.3. Përmirësimi i bashkëpunimit me 
gjykatat, policinë dhe institucionet tjera 
relevante për parandalimin e prerjeve 
ilegale; 

DUPMM, DSHPK, 

DEZHT, APK, PK, 

Gjykata, Prokuroria 

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM, Strategjia e 

Biodiversitetit 

1.4. Përmirësimi i bashkëpunimit me 
institucione qendrore dhe lokale për 
administrimin me vlerat e natyrës dhe 
me vlerat e mbrojtura të natyrës; 

DUPMM, DSHPK, 
DA, DKRS, IKMN,  

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM, Strategjia e 

Biodiversitetit 

1.5. Formimi i rrjetit lokal të organizatave për  
mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit 
dhe menaxhimin e qëndrueshëm të 
pyjeve; 

DUPMM, DSHPK, 
DA, DKRS, OJQ, 
Shoq. e Gjuetareve 

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, Strategjia e 
Biodiversitetit 

2. Identifikimi i 
vlerave natyrore 
në territorin e 
komunës dhe 
marrja në 
mbrojtje e 
këtyre zonave  

2.1. Marrja në mbrojtje e zonave të reja të 
natyrës; 

DSHPK, IKMN, 

DEZHT, DKRS 

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, Strategjia e 
Biodiversitetit 

2.2. Mbrojtja dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm i 
habitateve të llojeve të florës se qe 
shtrihen ne territorin e Komunës se 
Rahovecit qe janë pjese e librit te kuq te 
florës vaskulare te Kosovës; 

DUPMM, DSHPK, 
IKMN, DEZHT, APK  

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, Strategjia e 

Biodiversitetit  
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2.3. Mbrojtja dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm 
habitateve te llojeve faunës se qe 
shtrihen ne territorin e Komunës se 
Rahovecit qe janë pjesë e librit te kuq te 
faunës se Kosovës; 

DUPMM, DSHPK, 
IKMN, DEZHT, APK  

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, Strategjia e 

Biodiversitetit 

2.4. Mbrojtja e  zonave me karakteristika 
reprezentative të vendbanimeve natyrore 
duke aplikuar bujqësinë tradicionale; 

DUPMM, DSHPK,  
DEZHT, MBPZHR 

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, PZHK 

3. Kompletimi i 
kornizës ligjore 
dhe programore 
për mbrojtjen e 
biodiversitetit 
në komunën e 
Rahovecit dhe 
integrimi i 
mbrojtjes së 
natyrës në 
planifikime 
sektoriale 

3.1. Hartimi i Planit Menaxhues për zonën e 
mbrojtur “Kanioni Ura e fshajt”; 

DUPMM, DSHPK,  
DEZHT, IKMN 

K1 2026-K4 2026 10.000 PLVM 

3.2. Hartimi i Planit Lokal për Mbrojtjen e 
Pyjeve dhe Zonave Natyrore nga zjarret; 

DUPMM, DSHP, 
DEZHT, DPSH, APK 

K1 2026-K4 2026 10.000 PLVM                     

Strategjia e Pyjeve 

Plani per 
menaxhimin e 

emergjencave 
3.3. Sigurimi i mbrojtjes së integruar të 

natyrës përmes bashkëpunimit me 
sektorët tjerë, shfrytëzimi i qëndrueshëm 
i biodivesritetit; 

DUPMM, DSHPK,  
DEZHT 

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM Strategjia e 

Pyjeve 

3.4. Hartimi i planeve  menaxhuese për zonat 
e mbrojtura të Komunës se Rahovecit 
duke respektuar kushtet për mbrojtjen e 
natyrës; 

DUPMM, DSHPK,  
DEZHT, IKMN 

K1 2026-K4 2026 10.000 PLVM, PZHK 

3.5. Vendosja e kushteve dhe masave të 
mbrojtjes së natyrës në dokumentet e 
planifikimit hapësinor dhe planet e 
menaxhimit në sektorët dhe veprimtaritë 
që kanë ndikim në natyrë; 

DUPMM, DSHPK,  
DEZHT, MMPHI 

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM, PZHK 

4. Promovimi i 
vlerave natyrore 
të komunës  dhe 
rritja e edukimit 
dhe 
ndërgjegjësimit 
për mbrojtjen e 
tyre 

4.1. Promovimi prodhimtarisë ekologjike dhe 
bujqësia organike përmes shtimit të 
sipërfaqeve me bujqësi dhe numrit të 
fermave që merren me këtë veprimtari; 

DUPMM, DZHE, 

MBPZHR 

K1 2025-K4 2025 10.000 PZHK 

4.2. Fushatë edukim për rendësin e ruajtjes së 
biodiverzitetit me fermerët dhe 
popullatën rurale lidhur me përdorimin e 
plehrave kimike dhe pesticideve me 
spektër të gjerë; 

DUPMM, DEZHT 

DSHPK, MBPZHR 

K1 2026-K4 2026 10.000 PLVM, PZHK 
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4.3. Aplikimi i procedurave për Vlerësimin e 
Ndikimit në Mjedisit dhe parimeve të 
mbrojtjes së natyrës gjatë planifikimit të 
ndërtimit të infrastrukturës turistike; 

DUPMM, DSHPK, 

DEZHT, MMPHI 

K1 2024-K4 2027 Kosto 
administrative 

PLVM, PZHK, 
Strategjia e 
Biodiversitetit 

4.4. Fushatë vetëdijesimi për mbrojtjen e 
natyrës dhe promovimin e ekoturizmit; 

DSHPK, DEZHT 

MMPHI 

K1 2027-K4 2027 10.000 PLVM, PZHK, 
Strategjia e 
Biodiversitetit 

4.5. Përfshirja e publikut dhe Organizatave të 
Shoqërisë Civile në procesin e vendim 
marrjes për mbrojtjen e natyrës;  

DUPMM, DSHPK, 

DEZHT, MMPHI 

OJQ Mjedisore 

K1 2024-K4 2027 10.000 PLVM, PZHK, 

4.6. Organizimi i fushatave vetëdijesuese në 
shkollat fillore për mbrojtjen e natyrës 
dhe biodiversitetit; 

DUPMM, DSHPK, 
DA, DKRS 

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, PZHK 

5. Parandalimi i 
shkatërrimit të 
ekosistemeve 
natyrore  

5.1. Parandalimi i shkatërrimit të 
ekosistemeve lumore nga shfrytëzimi i 
zhavorrit dhe degradimi i shtretërve të 
lumenjve; 

DUPMM, DSHPK, 
MMPHI 

K1 2024-K4 2027 20.000 PLVM, PZHK 

5.2. Pastrimi i deponive ilegale të 
mbeturinave në lumenj dhe në 
ekosisteme tjera natyrore; 

DUPMM, DSHP, 
KRM Pastrimi 

K1 2024-K4 2027 20.000 PLVM, PLMM 

5.3. Hartimi dhe implementimi i masave për 
parandalimin e zjarreve në pyje; 

DSHP, AME K1 2026-K4 2026 10.000 PLVM, PZHK 

6. Rehabilitimi dhe 
restaurimi i 
ekosistemeve të 
degraduara 
natyrore  

6.1. Pyllëzimi i sipërfaqeve të zhveshura të 
ndikuara nga erozioni; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, APK 

K1 2024-K4 2027 20.000 PLVM, PZHK, 
Strategjia e pyjeve 

6.2. Aplikimi i subvencioneve dhe 
stimulimeve për pyllëzimin e 
ekosistemeve te degraduara; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, APK 

K1 2024-K4 2027 15.000 PLVM, PZHK, 

Strategjia e pyjeve 

6.3. Zbatimi i pyllëzimeve në toka të 
zhveshura pyjore me lloje autoktone; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, APK 

K1 2024-K4 2027 20.000 PLVM, PZHK, 
Strategjia e pyjeve 

7. Fuqizimi i 
menaxhimit të 
pyjeve  dhe 
kullotave 

7.1. Hartimi i programeve për përkujdesje 
ndaj pyjeve dhe për përmirësimin e 
strukturave të pyjeve; 

DUPMM, DSHP, 
DEZHT, APK 

K1 2025-K4 2025 10.000 PLVM, PZHK, 

Strategjia e pyjeve 

7.2. Zbatimi i rrallimit të pyjeve dhe 
shfrytëzimi i qëndrueshëm i mbetjeve 
pyjore; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, APK 

K1 2024-K4 2027 15.000 PLVM, PZHK, 
Strategjia e pyjeve 
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7.3. Thellimi i bashkëpunimit me pronarët e 
pyjeve privatë për menaxhimin e 
përbashkët të pyjeve; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, APK, CNVP 

K1 2024-K4 2027 Donatoret PLVM, PZHK, 

Strategjia e pyjeve 

8. Informimi dhe 
raportimi për 
natyrën dhe 
biodiversitetin 

8.1. Hartimi i raportit për gjendjen e natyrës 
dhe biodiveristetit në Komunën e 
Rahovecit; 

DUPMM, DSHP, 
IKMN 

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM, Strategjia e 

bidoversitetit 

8.2. Informimi i rregullt i publikut për 
gjendjen e natyrës dhe biodivesritetit dhe 
aktiviteteve të komunës për mbrojtjen e 
tyre; 

DUPMM, DSHPK, 
IKMN 

K1 2024-K4 2027 Kosto 

administrative 

PLVM, Strategjia e 

biodiversitetit 

8.3. Publikimi i broshurës informuese për 
Shpellat e Rahovecit 

DUPMM, DSHPK, 
IKMN 

K1 2026-K4 2026 10.000 PLVM, Strategjia e 

biodiversitetit 

8.4. Inkurajimi i hulumtimeve shkencore në 
lëmin e mbrojtjes së natyrës; 

DUPMM, DSHPK, 
IKMN, MMPHI 

K1 2025-K4 2025 10.000 Strategjia e 

biodiversitetit 

9. Rregullimi i 
infrastrukturës 
në funksion të 
mbrojtjes së 
natyrës, 
biodiversitetit 
dhe zhvilimit te 
ekoturizmit 

9.1. Rregullimi i infrastrukturës në Zonat e 
Mbrojtura 

DUPMM, DSHP, 
DZHE 

K1 2025-K4 2025 50.000 PZHK, KASH 

9.2. Shenjëzimi i zonave të mbrojtura dhe 
vlerave të tjera natyrore me rëndësi të 
veçantë; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, IKMN 

K1 2027-K4 2027 5.000 PLVM 

9.3. Shenjëzimi i zonave turistike dhe 
shtigjeve për turistë; 

DUPMM, DSHPK, 
DEZHT, IKMN 

K1 2026-K4 2026 15.000 PLVM, PZHK 

9.4. Rregullimi i infrastrukturës në zonat 
turistike te Rahovecit. 

DUPMM, DSHPK K1 2028-K4 2029 50.000 KASH, PZHK 
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8. Plani i monitorimit të zbatimit të PLVB 

Tabela 15: Plani i monitorimit për zbatimin e PLVB, indikatorët e suksesit dhe ndikimi i pritshëm 
Nr. Prioriteti Aktivitetet Indikatorët e Suksesit Ndikimi i pritshëm 

1.  Forcimi i 
bashkëpunimit me 
institucionet tjera 
në nivel qendror 
dhe lokal për 
mbrojtjen e 
natyrës dhe 
biodiversitetit 

 Rritja e bashkëpunimit me OJQ-të për 
ngritjen e vetëdijesimit dhe edukimit për 
mbrojtjen e natyrës dhe biodiversitetit;  

 Bashkëpunimi me gjykatat, policinë dhe 
institucionet tjera relevante për 
parandalimin e gjuetisë ilegale; 

 Përmirësimi i bashkëpunimit me 
gjykatat, policinë dhe institucionet tjera 
relevante për parandalimin e prerjeve 
ilegale; 

 Përmirësimi i bashkëpunimit me 
institucione qendrore dhe lokale për 
administrimin me vlerat e natyrës dhe 
me vlerat e mbrojtura të natyrës; 

 Formimi i rrjetit lokal të organizatave 
për  mbrojtjen e natyrës dhe 
biodiversitetit dhe menaxhimin e 
qëndrueshëm të pyjeve; 

 Numri i OJQ të përfshira në 

procesin e bashkëpunimit; 

 Numri i rasteve të proceduara në 

gjykata për gjueti ilegale; 

 Numri i rasteve të proceduara në 

gjykata për prerje ilegale; 

 Numri i institucioneve lokale dhe 

qendrore të përfshira në procesin 

e bashkëpunimit dhe numri i 

takimeve koordinuese të 

mbajtura; 

 Numri i organizatave të përfshira 

në rrjetin lokal për mbrojtjen e 

natyrës dhe numri i takimeve të 

mbajtura; 

 Bashkëpunimi me OJQ i 

përmirësuar; 

 Gjuetia ilegale e llojeve të egra e 

zvogëluar; 

 Prerjeje ilegale e pyjeve e 

zvogëluar; 

 Bashkëpunimi ndërinstitucional 

me nivelin lokal dhe qendror i 

përmirësuar; 

 Rrjeti lokal i organizatave për 

mbrojtjen e natyrës funksional; 

2.  Identifikimi i 
vlerave natyrore 
në territorin e 
komunës dhe 
marrja në mbrojtje 
e këtyre zonave  

 Marrja në mbrojtje e zonave të reja të 
natyrës; 

 Mbrojtja dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm 
i habitateve të llojeve të florës se qe 
shtrihen ne territorin e Komunës se 
Rahovecit qe janë pjese e librit te kuq te 
florës vaskulare te Kosovës; 

 Mbrojtja dhe shfrytëzimi i qëndrueshëm 
habitateve te llojeve faunës se qe 
shtrihen ne territorin e Komunës se 
Rahovecit qe janë pjesë e librit te kuq te 
faunës se Kosovës; 

 Mbrojtja e  zonave me karakteristika 
reprezentative të vendbanimeve 

 Numri i zonave të reja të natyrës 

të marra nën mbrojtje; 

 Numri i masave mbrojtëse për 

habitatet e llojeve të florës që janë 

pjesë e librit të kuq të florës 

vaskulare; 

 Numri i masave mbrojtëse për 

habitatet e llojeve të faunës që 

janë pjese e librit të kuq të faunës; 

 Sipërfaqet e zonave me bujqësi 

tradicionale;  

 Zonat me vlera natyrore të 

mbrojtura; 

 Masat mbrojtëse për habitatet e 

llojeve të florës që janë pjesë e 

librit të kuq të florës vaskulare 

të zbatuara; 

 Masat mbrojtëse për habitatet e 

llojeve të faunës që janë pjese e 

librit të kuq të faunës të 

zbatuara; 

 Bujqësia tradicionale e ruajtur; 
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natyrore duke aplikuar bujqësinë 
tradicionale; 

3.  Kompletimi i 
kornizës ligjore 
dhe programore 
për mbrojtjen e 
biodiversitetit në 
komunën e 
Rahovecit dhe 
integrimi i 
mbrojtjes së 
natyrës në 
planifikime 
sektoriale  

 Hartimi i Planit Menaxhues për zonën e 
mbrojtur “Kanioni i Drinit te Bardhe”;  

 Hartimi i Planit Lokal për Mbrojtjen e 
Pyjeve dhe Zonave Natyrore nga zjarret; 

 Sigurimi i mbrojtjes së integruar të 
natyrës përmes bashkëpunimit me 
sektorët tjerë, shfrytëzimi i 
qëndrueshëm i biodivesritetit;  

 Hartimi i planeve  menaxhuese për zonat 
e mbrojtura të Komunës se Rahovecit 
duke respektuar kushtet për mbrojtjen e 
natyrës;  

 Vendosja e kushteve dhe masave të 
mbrojtjes së natyrës në dokumentet e 
planifikimit hapësinor dhe planet e 
menaxhimit në sektorët dhe veprimtaritë 
që kanë ndikim në natyrë; 

 Plani Menaxhues për zonën e 
mbrojtur “Kanioni i Drinit” i 
hartuar;  

 Planit Lokal për Mbrojtjen e 
Pyjeve dhe Zonave Natyrore nga 
zjarret i hartuar; 

 Numri i dokumenteve sektoriale 
ku është përfshirë mbrojtja e 
integruar e natyrës; 

 Planet  menaxhuese për zonat e 
mbrojtura të Komunës se 
Rahovecit të hartuara;  

 Numri i dokumenteve të 

planifikimit hapësinorë ku janë 

vendosur kushtet dhe masat për 

mbrojtjen e natyrës;.  

 Plani Menaxhues për zonën e 
mbrojtur “Kanioni i Drinit” i 
zbatuar;  

 Planit Lokal për Mbrojtjen e 
Pyjeve dhe Zonave Natyrore nga 
zjarret i zbatuar; 

 Mbrojtja e integruar e natyrës 
përmes bashkëpunimit me 
sektorët tjerë, shfrytëzimi i 
qëndrueshëm i biodivesritetit;  

 Planet  menaxhuese për zonat e 
mbrojtura të Komunës se 
Rahovecit të zbatuara;  

 Kushtet dhe masat për mbrojtjen 

e natyrës në dokumentet e 

planifikimit hapësinor të 

zbatuara; 

4.  Promovimi i 
vlerave natyrore 
të komunës  dhe 
rritja e edukimit 
dhe 
ndërgjegjësimit 
për mbrojtjen e 
tyre 

 Promovimi prodhimtarisë ekologjike dhe 
bujqësia organike përmes shtimit të 
sipërfaqeve me bujqësi dhe numrit të 
fermave që merren me këtë veprimtari; 

 Fushatë edukim për rendësin e ruajtjes 
së biodiversitetit me fermerët dhe 
popullatën rurale lidhur me përdorimin e 
plehrave kimike dhe pesticideve me 
spektër të gjerë;  

 Aplikimi i procedurave për Vlerësimin e 
Ndikimit në Mjedisit dhe parimeve të 
mbrojtjes së natyrës gjatë planifikimit të 
ndërtimit të infrastrukturës turistike; 

 Fushatë vetëdijesimi për mbrojtjen e 
natyrës dhe promovimin e ekoturizmit; 

 Përfshirja e publikut dhe Organizatave të 
Shoqërisë Civile në procesin e vendim 
marrjes për mbrojtjen e natyrës; 

 Organizimi i fushatave vetëdijesuese në 

 Sipërfaqet me prodhimtari 
ekologjike dhe bujqësia organike 
dhe numri i fermerëve që merren 
me këtë veprimtari; 

 Numri i fushatave të edukimit dhe 
i materialeve promovuese me 
fermerë;  

 Numri i rasteve të zbatimit të 
procedurave për VNM gjatë 
planifikimit të ndërtimit të 
infrastrukturës turistike; 

 Numri i fushatave të vetëdijesimi 
dhe materialeve promovuese për 
mbrojtjen e natyrës dhe 
ekoturizmit; 

 Përfshirja e publikut dhe 
Organizatave të Shoqërisë Civile 
në procesin e vendim marrjes për 
mbrojtjen e natyrës; 

 Prodhimtaria ekologjike dhe 

bujqësia organike e promovuar 

dhe e rritur.  

 Fermerët të edukuar për 

përdorimin e pesticideve dhe 

ndikimin e tyre ne biodiversitet; 

 VNM e zbatuar gjatë planifikimit 

të ndërtimit të infrastrukturës 

turistike; 

 Mbrojtja e natyrës dhe ekotuizmi 

të promovuara; 

 Publiku dhe OSHC të përfshira 

në procesin e vendimmarrjes për 

natyrën. 

 Nxënësit e shkollave fillore të 

vetëdijesuar për mbrojtjen e 

natyrës dhe biodiversitetit; 
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shkollat fillore për mbrojtjen e natyrës 
dhe biodiversitetit; 

 Organizimi i fushatave 
vetëdijesuese në shkollat fillore 
për mbrojtjen e natyrës dhe 
biodiversitetit; 

5.  Parandalimi i 
shkatërrimit të 
ekosistemeve 
natyrore 

 Parandalimi i shkatërrimit të 
ekosistemeve lumore nga shfrytëzimi i 
zhavorrit dhe degradimi i shtretërve të 
lumenjve; 

 Pastrimi i deponive ilegale të 
mbeturinave në lumenj dhe në 
ekosisteme tjera natyrore;  

 Hartimi dhe implementimi i masave për 
parandalimin e zjarreve në pyje; 

 Numri i inspektimeve dhe gjobave 

për shkatërrim te shtretërve te 

lumenjve; 

 Numri apo sipërfaqeje i deponive 

ilegale te mbeturinave te 

pastruara; 

 Numri i masave për parandalim të 

zjarreve të hartuara; 

 Gjendja e shtretërve të lumenjve 

e përmirësuar; 

 Numri i deponive ilegale të 

mbeturinave i zvogëluar; 

 Masat për parandalimin e 

zjarreve në pyje të 

implementuara; 

6.  Rehabilitimi dhe 
restaurimi i 
ekosistemeve të 
degraduara 
natyrore 

 Pyllëzimi i sipërfaqeve të zhveshura të 
ndikuara nga erozioni;  

 Aplikimi i subvencioneve dhe 
stimulimeve për pyllëzimin e 
ekosistemeve te degraduara;  

 Zbatimi i pyllëzimeve në toka të 
zhveshura pyjore me lloje autoktone; 

 Sipërfaqet e pyjeve të zhveshura 

dhe atyre të ndikuara nga erozioni 

të pyllëzuara; 

 Numri i subvencioneve dhe 

stimulimeve të ndara për 

pyllëzime të sipërfaqe të 

degraduara; 

 Numri i fidanëve me lloje 

autoktone të mbjella; 

 Shtimi i sipërfaqeve të 

pyllëzuara në territorin e 

komunës; 

 Ekosistemet e degraduara të 

përmirësuara përmes pyllëzimit; 

 Ruajtja dhe kultivimi i llojeve 

autoktone të fidanëve;  

7.  Fuqizimi i 
menaxhimit të 
pyjeve  dhe 
kullotave 

 Hartimi i programeve për përkujdesje 
ndaj pyjeve dhe për përmirësimin e 
strukturave të pyjeve;  

 Zbatimi i rrallimit të pyjeve dhe 
shfrytëzimi i qëndrueshëm i mbetjeve 
pyjore;  

 Thellimi i bashkëpunimit me pronarët e 
pyjeve privatë për menaxhimin e 
përbashkët të pyjeve; 

 Programet për përkujdesje ndaj 

pyjeve për përmirësimin e 

strukturave pyjore të hartuara; 

 Sipërfaqet e pyjeve të rralluara 

dhe sasia e biomasës në 

dispozicion; 

 Numri i pronarëve të pyjeve 

private të përfshirë në procesin e 

bashkëpunimit; 

 Struktura e pyjeve e 

përmirësuar; 

 Pyjet e rralluara dhe të 

përmirësuara, biomasa e 

shfrytëzuar për sistemet e 

ngrohjes qendrore; 

 Sipërfaqet e pyjeve me 

menaxhim të përbashkët të 

përmirësuara;  

8.  Informimi dhe 
raportimi për 
natyrën dhe 
biodiversitetin 

 Hartimi i raportit për gjendjen e natyrës 
dhe biodiveristetit në Komunën e 
Rahovecit;  

 Informimi i rregullt i publikut për 
gjendjen e natyrës dhe biodivesritetit 

 Përgatitja dhe publikimi i raportit 

për gjendjen e natyrës dhe 

biodiversitetit. 

 Numri i njoftimeve në ueb faqe 

 Publiku i informuar për gjendjen 

e natyrës dhe biodiversitetit 

përmes raportit; 

 Publiku i informuar për gjendjen 
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dhe aktiviteteve të komunës për 
mbrojtjen e tyre;  

 Publikimi i broshurës informuese për 
Shpellat e Rahovecit;  

 Inkurajimi i hulumtimeve shkencore në 
lëmin e mbrojtjes së natyrës; 

dhe numri i broshurave 

informative të publikuara; 

 Përgatitja dhe publikimi i 

broshurës për shpellat e 

Rahovecit; 

e natyrës dhe biodiversitetit 

përmes njoftimeve dhe 

broshurave; 

 Publiku i informuar për shpellat 

e komunës së Rahovecit.  

9.  Rregullimi i 
infrastrukturës në 
funksion të 
mbrojtjes së 
natyrës, 
biodiversitetit dhe 
zhvillimin e 
ekoturizmit. 

 Rregullimi i infrastrukturës në Zonat e 
Mbrojtura tw Natyrws  

 Shenjëzimi i zonave të mbrojtura dhe 
vlerave të tjera natyrore me rëndësi të 
veçantë;  

 Shenjëzimi i zonave turistike dhe 
shtigjeve për turistë; 

 Rregullimi i infrastrukturës në zonat 
turistike të Rahovecit; 

 Kilometrat e trotuareve, numri i 

ulëseve dhe numri i shportave për 

mbeturina të vendosura; 

 Numri i zonave të mbrojtura dhe 

vlerave tjera të shenjëzuara; 

 Numri i zonave turistike dhe 

shtigjeve për turistë të 

shenjëzuara;  

 Sipërfaqja e rregulluar, sipërfaqja 

e rrethuar, numri i ulëseve të 

vendosura. 

 Infrastruktura në zonat e 

mbrojtura e rregulluar. 

 Zonat e mbrojtura dhe vlerat 

tjera natyrore të shenjëzuara; 

 Zonat turistike dhe shtigjet për 

turistë të shenjëzuara; 

 Infrastruktura në zonen turistike 

në Llanishtë e rregulluar. 
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Fjala e Kryetarit të Komunës 

 

Të nderuar qytetarë të komunës së Rahovecit, të nderuar lexues! 

Kam kënaqësinë që po ndajmë me ju Planin Lokal të Veprimit për Cilësi të Ajrit 2024-2029 për 

Komunën e Rahovecit, si dokument planifikues - strategjik, që adreson zgjidhjen e problemeve në 

sektorin e ajrit në nivel lokal.  

Ky plan ka për qëllim kryesor që të definojë veprimet për menaxhimin e cilësisë së ajrit 

përbrenda territorit të komunës së Rahovecit për periudhën pesë vjeçare. 

Në kuadër të planit është bërë analiza e gjendjes ekzistuese dhe burimeve kryesore të ndotjes së 

ajrit, janë identifikuar problemet kryesore që ndërlidhen me menaxhimin e cilësisë së ajrit, janë 

përcaktuar prioritetet kryesore për përmirësimin e cilësisë së ajrit si dhe janë planifikuar afatet, 

veprimet, aktivitetet dhe projektet kryesore që do të ndërmerren për periudhën e ardhshme 5 

vjeçare për mbrojtjen e ajrit nga ndotja. 

Hartimi dhe miratimi i këtij plani i cili është i një rëndësie të veçantë për komunën dhe është 

kërkesë ligjore që del nga Ligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja dhe po ashtu është  pjesë e 

angazhimeve të komunës për përmbushjen e përgjegjësive për fuqizimin e qeverisjes lokale.  

Hartimi i planit është si rezultat i punës së grupit punues të cilët gjatë punës së tyre ka 

bashkëpunuar ngushtë me të gjitha drejtoritë e komunës, me institucionet tjera relevante të 

nivelit lokal dhe qendror dhe me specialistë të fushës nga komuniteti dhe organizatat e shoqërisë 

civile.  Hartimi i planit është mbështetur nga fomdet e Komunës së Rahovecit. 

Plani Lokal i Veprimit për Cilësi të Ajrit është në harmoni me Planin Lokal të Veprimit në 

Mjedis, me Planin Zhvillimor Komunal dhe me dokumente tjera strategjike dhe zhvillimore të 

komunës. Ky dokument do të ndihmojë po ashtu edhe në përmbushjen dhe zbatimin e politikave 

nacionale për përmirësimin e cilësisë së ajrit dhe plotësimin e kërkesave për realizmin e 

objektivave që dalin nga dokumentet strategjike për mbrojtjen e ajrit nga ndotja në nivelin 

qendror.  

Për implementimin e këtij plani komuna ka bërë edhe planifikimin e nevojshëm buxhetor por 

njëkohësisht ky dokument do të shërbejë edhe për të adresuar kërkesat për mbështetje nga 

donatorët për implementimin e projekteve konkrete të këtij plani. 

Me këtë rast shpreh falënderimin tim për të gjithë ata që kontribuuan në mënyrë direkte dhe 

indirekte në finalizimin e këtij dokumenti.  

 

Ju faleminderit, 

Smajl Latifi, Kryetari i Komunës së Rahovecit 
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Grupi punues për hartimin e PLVCA 

 

Përbërja e Grupit Punuespër hartimin e Planit Lokal të Veprimit për Cilësi të Ajrit, është 

përcaktuar me vendimin nr.2029, të datës 18.08.2023, të kryetarit të Komunës së 

Ravovecit. z.Smajl Latifi. 

Grupi punues ka këtë përbërje: 

 Albnor Mullabazi, drejtor i Drejtorisë për Urbanizëm, kryesues; 
 Bjondina Ramaj, zyrtare e lartë për Mbrojtje të Mjedisit, anëtare; 
 Venhar Topalli, zyrtar i Shërbimeve Publike, anëtar; 
 lir Haxhijaha, zyrtar i lartë Ligjor, anëtar; 
 Ilivi Durguti, zyrtar i Bujqësisë, anëtar; 
 Jeton Kryeziu, zyrtar i Pylltarisë, anëtar; 
 Ardian Rama, zyrtar i Shëndetësisë, anëtar; 
 Lulzim Krasniqi, zyrtar i Arsimit, anëtar; 
 Fidan Hoti, zyrtar i Zhvillimit Ekonomik, anëtar;  
 Zyber Thaqi, zyrtar i Financave, anëtar; 
 Alban Gashi, zyrtar i Barazisë Gjinore, anëtar; 
 Valmir Gashi, zyrtar i Integrimeve, anëtar; 
 Diellza Çanta, zyrtare për eficiencën e energjisë, anëtare; 
 Vjollca Gurgule, përfaqësuese nga Shoqëria civile, anëtare; 
 Bejtullah Shehu, Shoqata e Bujqve, anëtar. 

Sipas vendimit, grupi punues ka për detyrë që të ndërmarrë veprime të orientuara në 
hartimin e Planit lokal për cilësinë e ajrit në territorin e Komunës Rahovecit, bazuar në 
legjislacionin në fuqi. Në vendim thuhet se përveç antëarëve të grupit punues  për 
zbatimin e vendimi do të kujdesen edhe  drejtorët e drejtorive të Komunës së Rahovecit. 

Grupi punues për hartimin e PLVCA në kuadër të angazhimeve për përgaditjen dhe 

finalizmin e dokumentit mes tjerash është angazhuar në: 

 Sigurimin e të dhenave relevante nga drejtoria përkatëse e komunës për hartimin e 

planit; 

 Pjesëmarrje në takimet e rregullta konsultative dhe në punëtorit e organizuara për 

hartimin e PLVCA; 

 Shqyrtimin e dokumentit dhe plotesimin e tij me komente dhe të dhëna relevante.  

 Pjesëmarrje në debatet publike me qytetarë në prezantimin e drafitit të PLVCA. 
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Indeksi i shkurtesave 

AMMK Agjencia për Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës 

ASK  Agjencia e Statistikave të Kosovës 

BE  Bashkimi Evropian 

DEZHT Drejtoria për Ekonomi, Zhvillim dhe Turizëm  

DSHMS Drejtoria për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale 

DUPMM Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit 

DSHPK Drejtoria për Shërbime Publike Komunale 

DKRS  Drejtoria për Kulturë, Rini dhe Sport 

DPI  Drejtoria e Punëve Inspektuese 

DBF  Drejtoria për Buxhet dhe Financa 

DA   Drejtoria për Arsim 

FAO   Organizata për Ushqim dhe Bujqësi 

GZK  Gazeta Zyrtare e Kosovës 

IHMK  Instituti Hidrometeorlogjik i Kosovës 

IKSHPK Instituti Kombëtar i Shëndetit Publik i Kosovës  

KRM   Komaponia Regjionale e Mbeturinave 

MAPL  Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal 

ME  Ministria e Ekonomis 

MG    Mega Gram 

MKRS  Ministria e Kulturës, Rinisë dhe Sportit 

MMPHI Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës 

MINT  Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë 

OBSH  Organizata Botërore e Shëndetësisë  

OJQ  Organizata Joqeveritare 

PKVM Plani i Kosovës për Veprim në Mjedis 

PLVCA Plani Lokal i Veprimit për Cilësi te Ajrit  

PLVM  Plani Lokal i Veprimit në Mjedis 

PZHK  Plani Zhvillimor Komunal 

QRK                Qeveria e Republikës së Kosovës 

QKMF Qendra Kryesore e Mjekësisë Familjare 

VKE  Vlera Kufitare e Emisionit 

VML  Vlera Maksimale e Lejuat 

VNM  Vlerësimi i Ndikimit në Mjedis 

VSM  Vlerësimi Strategjik Mjedisor 
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Indeksi i tabelave 

 

1. Hyrje 
 

1.1. Baza ligjore për hartimin e PLVCA 

 

Plani Lokal i Veprim për Cilësi të Ajrit (PLVCA) është dokument planifikues - 

strategjik, për të adresuar zgjidhjen e problemeve të cilësisë së ajrit në nivel lokal.  

Hartimi dhe miratimi i tij është paraparë me Ligji Nr. 08/L-025 për mbrojtjen e ajrit nga 
ndotja. Ky ligj  në nenin 28 të tij (paragrafi 1) kërkon hartimin e Planit Lokale të 
Veprimit për Cilësinë e Ajrit (PLVCA) dhe specifikon që: “Për zona dhe aglomerate ku 
vlerësohet se nivelet e ndotësve në ajër tejkalojnë vlerat kufitare ose të synuara, komuna 
përgjegjëse për atë zonë apo aglomerat harton Planin Lokal të Veprimit për Cilësinë e 
Ajrit, për periudhën pesë (5) vjeçare me qëllim të arritjes së vlerave kufitare ose të 
synuara”.   

Sipas dispozitave të këtij neni Plani Lokal i Veprimit për Cilësinë e Ajrit mund të 
përfshijë edhe masa shtesë të duhura, me qëllim të mbrojtjes së grupeve të ndjeshme të 
popullatës.  

Ky nen po ashtu përcakton edhe përmbajtjen e Planit dhe specifikon që Plani Lokal i 
Veprimit për Cilësinë e Ajrit duhet te përmban: informatat e përgjithshme, analizën e 

gjendjes, llojin dhe vlerësimin e ndotjes, përcaktimin e vendit të ndotjes së lartë, prejardhjen e 

ndotjes, masat për zvogëlimin e ndotjes së ajrit, detajet e masave të përcaktuara, prioritizimin e 

tyre, afatet e përmbushjes së masave dhe vlerësimin e resurseve financiare dhe autoritetet 

përgjegjëse për zbatimin e masave. 

Ligji përmes nenit 28 kërkon  nga Komuna përkatëse që:  gjatë hartimit të Planit komuna 

ia dorëzon Ministrisë draftin për dhënie të komenteve (neni 28, paragrafi 4) dhe po ashtu pas 

miratimit të Planit komuna ia dorëzon atë Ministrisë (neni 28, paragrafi 5).  

Gjithashtu: Komuna është e obliguar t’i zbatojë dhe financojë masat për zvogëlimin e ndotjes së 

ajrit të parapara në Planin Lokal të Veprimit për Cilësinë e Ajrit (neni 28, paragrafi 6) dhe 

ndotësit janë të obliguar t’i zbatojnë dhe financojnë masat për zvogëlimin e ndotjes së ajrit të 

parapara në Planin Lokal të Veprimit për Cilësinë e Ajrit (neni 28, paragrafi 7). 

Përveç, Planit Lokal të Veprim për Cilësi të Ajrit, sipas Ligji Nr. 08/L-025 për mbrojtjen 

e ajrit nga ndotja, komunat duhet të hartojnë edhe Planet Afatshkurta të Veprimit (neni 

29). 



  

8 

 

Në mënyrë më specifike në pikën 1 të nenit 29 thuhet se: “nëse në një zonë ose aglomerat të 

caktuar ekziston rreziku nga tejkalimi i pragut të alarmit të ndotjes, komuna për atë zonë ose 

aglomerat harton Planin Afatshkurtër të Veprimit, i cili përmban masat që duhet të ndërmerren 

në afat të shkurtër, me qëllim të zvogëlimit të rrezikut dhe/ose uljes së ndotjes”. 

Plani Afatshkurtër i Veprimit varësisht nga rastet individuale, mund të parasheh masat 

efektive të kontrollit dhe ku është e nevojshme, të ndaloj veprimtaritë të cilat shkaktojnë 

rrezik të tejkalimit të vlerave kufitare, vlerave të synuara ose pragut të alarmit (neni 29, 

pika 2) dhe mund të përfshijë masa lidhur me: qarkullimin e mjeteve motorike, 

veprimtaritë ndërtimore, punën e stabilimenteve industriale, përdorimin e prodhimeve 

industriale, ngrohjen në amvisëri dhe t’i parasheh edhe veprimtaritë specifike, me 

qëllim të mbrojtjes së grupeve të ndjeshme të popullatës (neni 29, pika 3). Komuna 

obligohet që të informojë publikun, përfshirë palët e interesuara për rezultatet e 

kërkimeve të bëra, realizimin dhe përmbajtjen e Planit Afatshkurtër të Veprimit si dhe 

zbatimin e këtij plani (neni 29, paragrafi 5), ndërsa ndotësi është i obliguar t’i zbatoj dhe 

financoj masat për zvogëlimin e ndotjes së ajrit, të përcaktuara në Planin Afatshkurtër të 

Veprimit (neni 29, paragrafi 6). 

 

1.2. Qëllimi dhe objektivat e PLVCA 

 

Qëllimi i përgjithshëm i Planit Lokal i Veprimit për Cilësi të Ajrit për komunën e 

Rahovecit është që të definojë veprimet për menaxhimin e cilësisë së ajrit përbrenda 

territorit të komunës për periudhën pesë vjeçare. 

 

Objektivat specifike të planit janë:  

 Të bëjë vlerësimin e gjendjes ekzistuese të cilësisë së ajrit, llojet dhe burimet kryesore 

të ndotjes së ajrit;  

 Të identifikoj dhe përcaktoj problemet kryesore në menaxhimin e cilësisë së ajrit në 

territorin e komunës; 

 Të identifikoj dhe përcaktoj prioritetet kryesore që do të adresohen në kuadër të 

PLVCA-së për periudhën 5 vjeçare;   

 Të planifikoj dhe përcaktoj masat për zvogëlimin e ndotjes, afatet kohore, aktivitetet, 

projektet, burimet e financimit dhe autoritetet përgjegjëse për zbatimin e masave 

dhe  prioriteteve. 
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1.3. Procesi dhe metodologjia e hartimit të PLVCA 
 

Në kuadër të aktiviteteve për hartimin e këtij plani, në prill të vitit 2023 Komuna e 

Rahovecit ka lidhë kontratë me kompaninë “Albo Group” shpk për hartimin  e PLVCA-

së.  Me 18.08. 2023, përmes vendimit nr.2029 është themeluar  grupi punues për 

hartimin e PLVCA, që ka udhëhequr procesin e hartimit të planit. 

Metodologjia e hartimit të planit dhe përcaktimit të prioriteteve të tij është orientuar 

duke u bazuar në:  

 Identifikimin e presioneve kryesore në cilësinë e ajrit të komunës së Rahovecit, që 

vijnë nga sektorët e ndryshëm zhvillimor bazuar në të dhënat ekzistuese dhe trendet 

e tyre.  

 Analizën e gjendjes ekzistuese të cilësisë së ajrit në Komunën e Rahovecit ku është 

bërë prezantimi i gjendjes aktuale të parametrave të cilësisë së ajrit bazuar në të 

dhënat nga monitoimi i cilësisë së ajrit që realizohet nga Instituti 

Hidrometeorologjik i Kosovës. Kjo analizë shërben për të pasur një ide më të qartë të 

problemeve kryesorë në sektorin e ajrit që ka komuna. 

 Identifikimi i problemeve kryesore që ndërlidhen me cilësinë e ajrit  të cilat do të 

trajtohen për zgjidhje në kuadër të PLVCA duke marrë për bazë kapacitetet 

financiare dhe zhvillimore të komunës dhe mundësitë e zgjidhjes së tyre.  

 Duke u bazuar në këto probleme mjedisore janë përcaktuar prioritetet kryesore për 

përmrësimin e cilësë së ajrit për periudhën 5 vjeçare.  

 Bazuar në prioritetet kryesore mjedisore është propozuar edhe plani i veprimeve 

për përmbushjen e këtyre prioriteteve, që do ti shërbejnë komunës  për të hartuar 

projektet konkrete të mbështetura nga buxheti i komunës apo nga sigurimi i fondeve 

nga donatorët. 

 Për të siguruar një implementim më efikas të PLVCA është propozuar Plani i 

monitorimit për zbatimin e tij, ku janë përcaktuar edhe treguesit përkatës të 

monitorimit sipas prioriteteve. 
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2. Korniza institucionale, strategjike dhe ligjore për mbrojtjen e ajrit nga ndotja 

 

2.1. Përgjegjësitë institucionale 

Ministria e Mjedisit, Planifikimit dhe Infrastrukturës (MMPHI)- është përgjegjëse për 
hartimin e poltikave për menaxhimin e cilësisë së ajrit në Kosovë. Deri më sot ka 
përpiluar legjislacionin i cili bazohet në legjislacionin e BE-së dhe është i përshtatur me 
gjendjen socioekonomike të vendit. Korniza legjislative që rregullon mbrojtjen e ajrit 
nga ndotja është Ligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja  (Nr. 08/L-025) i cili kategorizon 
burimet kryesore te ̈ ndotjes, vendos indikatore ̈t dhe obligimet themelore pe ̈r mbrojtjen 
e ajrit si dhe rekomandon miratimin e vlerave kufitare të emisioneve (VKE) dhe normat 
e cilësise ̈ se ̈ ajrit, konform standardeve te ̈ BE-se ̈ dhe OBSH.  

Agjencioni pe ̈r Mbrojtjen e Mjedisit të Kosovës (AMMK)- Agjencioni për Mbrojtjen e 
Mjedisit të Kosovës siguron informacionin e duhur për administratën, Qeverinë dhe 
Kuvendin e Kosovës për zbatimin e politikave për mbrojtjen e mjedisit. Zhvillon dhe 
koordinon sistemin unik të informimit për mbrojtjen e mjedisit lidhur me sistemin e 
përcjelljes së gjendjes së mjedisit në Kosovë si dhe mbledhë të dhënat për mjedisin. 
Agjencioni është përgjegjës për monitorimin dhe mbledhjen e te ̈ dhe ̈nave pe ̈r gjendjen e 
ajrit mjedisit në Kosovë në përgjithësi dhe cilësisë së ajrit në veçanti. Këtë Agjencioni e 
realizon përmes Institutit Hidrometeorologjik të Kosovës dhe Drejtorisë për Vlerësimin 
e Gjendjes së Mjedisit. 

Instituti Hidrometeorologjik i Kosovës (IHMK) - Ndërton dhe mirëmban rrjetin 
themelor të stacioneve për monitorimin e cilësisë së ajrit. Bënë matjet dhe vrojtimet e 
elementeve dhe dukurive: hidrologjike, meteorologjike, biometeorologjke dhe 
hidrobiologjike, matjet dhe vrojtimet e elektricitetit atmosferik dhe ndotjes së ajrit, ujit, 
të reshurave. Sistematikisht përcjellë dhe konstaton gjendjen e cilësisë së ajrit. 

Ministria e Industrisë, Ndërmarrësisë dhe Tregtisë (MINT)- Ministria e Tregtisë dhe 
Industrisë është përgjegjës për monitorimin e cilësisë së karburanteve të lëngëta të 
naftës. Me UA Nr. 01/2020 për cilësinë e karburanteve të lëngëta dhe të naftës Ministria 
ka pe ̈rcaktuar vlerat e lejuara te ̈ pe ̈rbërësve dhe te ̈ treguesve të cilësise ̈ se ̈ karburanteve 
te ̈ lënge ̈ta të naftës, metodat për testim, me ̈nyrën e mbikëqyrjes dhe monitorimit te ̈ 
cile ̈sise ̈ se ̈ karburanteve të le ̈nge ̈ta të nafte ̈s ne ̈ pikat doganore dhe ne ̈ treg të 
brendshe ̈m. Inspektorati i tregut në kuadër të MTI-së është përgjegjës për zbatimin e 
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programit për numrin dhe shpeshte ̈sine ̈ e mostrimeve dhe testimeve, testet laboratorike 
te ̈ kërkuara për secilin derivat, shpeshte ̈sine ̈ e ritestimeve për rezultate krahasuese 
nde ̈rmjet laboratoreve.  

Instituti Kombëtarë i Shëndetit Publik (IKSHP) – Është përgjegjës për shëndetin 
publik në nivel të vendit dhe vlerësimin e ndikimeve në shëndetin publik përfshirë 
edhe ndikimet e mjedisit në shëndetin publik.  

Pushteti Lokal (Komunat)- Bazën ligjore për mbrojtjen dhe monitorimin e cilësisë së 
ajrit komunat e kanë te kompetencat vetanake në mbrojtjen e mjedisit lokal, sipas Ligjit 
Nr. 03/L-040 për Vetqeverisjen Lokale dhe Ligjit për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja (Nr. 
08/L-025), Komunat miratojnë Planet Lokale te Veprimit në Mjedis (PLVM) dhe 
programet për mbrojtjen e mjedisit, në përputhje me Strategjinë e Mbrojtjes së Mjedisit 
dhe Planin e Kosovës për Veprim në Mjedis sipas interesave specifike të saj. 

Operatorët ekonomik- Po ashtu edhe operatorët ekonomik kanë obligime ligjore që të 
vetëorganizojnë monitorimin e cilësisë së ajrit dhe emisionet në ajër në zonën e veprimit 
të tyre. 

2.2. Korniza strategjike dhe programore 

Strategjia e Mbrojtjes së Mjedisit 2013-2022 (në proces të rishikimit) - Trajton 
obligimet për menaxhimin e mjedisit në nivel shtetëror dhe ndërkombëtar. Në kuadër 
të kësaj strategjie përfshihen edhe synimet strategjike për sektorin e ajrit. 
 
Strategjia për Cilësinë e Ajrit për vitin 2013-2022 (në proces të rishikimit)-  E 
aprovuar  në  Kuvend me datën 19.12. 2013,  Nr. 04/V-741. Kjo strategji ka tri prioritete 
kryesore për përmirësimin dhe mbrojtjen e ajrit për dhjete vitet e ardhshme: 
transpozimi i direktivave të BE, në legjislacionin e Kosovës dhe implementimi i tij, 
sigurimi i kornizës për mbrojtjen e cilësisë së ajrit, në bashkëpunim me të gjithë 
komunitetet, promovimi i rëndësisë së cilësisë së ajrit si përcaktues i shëndetit dhe 
mirëqenies së popullatës.  
 
Plani i Veprimit për Cilësi të Ajrit 2018-2020- Përcakton masat, veprimet dhe projektet 
për përmirësimin e cilësisë së ajrit për periudhën 2018-2020, dhe është në harmoni me 
objektivat dhe synimet e Strategjis për Cilësinë e Ajrit për vitin 2013-2022.   
 
Plani Kombëtar për Zvogëlimin e Emisioneve- Dokumenti i referohet udhëzimeve për 
politika nga Sekretariati i Komunitetit të Energjisë për sa i përket përgatitjes së Planeve 
Kombëtare për Zvogëlimin e Emisioneve ku kërkohet të arrijnë zvogëlime të 
konsiderueshme të emisioneve nga impiantet ekzistuese me djegie nga 1 janari i vitit 
2018 deri më 31 dhjetor 2027 dhe përcaktimin e vlerave të kufirit të emisioneve për 
impiantet me djegie të mëdha. 
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Rezoluta e Kuvendit të Kosovës për Përmirësimin e Cilësisë së Ajrit - e miratuar me 1 
shkurt 2018, paraqet një përmbledhje të masave, rekomandimeve dhe kërkesave për 
përmirësimin e cilësisë së ajrit në Kosovë.  
 
Strategjia dhe Plani i Veprimit për Ndryshime Klimatike 2019-2028 dhe Plani i 
Veprimit - Synon zvogëlimin e rreziqeve dhe dëmeve nga ndikimet aktuale dhe të 
ardhshme të ndryshimeve klimatike me një kosto efektive dhe duke shfrytëzuar 
përfitimet të cilat mund të i sjellin ndryshimet klimatike.  
 
Strategjia e Transportit Multimodal 2023-2030- Synon sigurimin e një transporti të 
sigurt dhe të qëndrueshëm për të përmirësuar cilësinë e jetës dhe konkurencën 
ekonomike. Mes tjerash objektivat e strategjisë synojnë edhe uljen e shkarkimeve në ajër 
nga sektori i transportit. 
 
Plani Zhvillimor Komunal për Komunën e Rahovecit 2023-2031- është dokumenti 
kryesor që mbështetë planifikimin e qëndrueshëm, të barazpeshuar dhe afatgjatë të 
territorit të komunës, përmes të cilit racionalizohet dhe funksionalizohet shfrytëzimi 
hapësinor i saj, përmirësohet aspekti social, ekonomik dhe mjedisor.  Në kuadër të 
kapitullit Mjedisi dhe Siperfaqet me Rrezikshmëri, në këtë dokument janë trajtuar edhe 
aspektet e menaxhimit te ndotjes së ajrit dhe janë përcaktuar kahjet zhvillimore të këtij 
sektori. 
 
Plani Lokal i Veprimit në Mjedis për Komunën e Rahovecit 2019-2024- është 
dokumenti kryesor planifikues në nivelin lokal për sektorin e mjedisit. PLVM përfshin 
zhvillimin e vizionit të komunitetit, vlerësimin e çështjeve mjedisore, përcaktimin e 
prioriteteve, identifikimin e strategjive më të përshtatshme për adresimin e problemeve 
kryesore dhe zbatimin e veprimeve me qëllim të arritjes përmirësimeve reale mjedisore 
dhe shëndetësore. Në një kapitull të vecantë të këtij dokumenti janë trajtuar edhe 
aspektet e cilësisë së ajrit si dhe janë përcaktuar veprimet e nevojshme për përmirësimin 
e gjendjes për periudhën kohore 2019-2024. 
 
Plani Komunal për Menaxhim të Mbeturinave, Komuna Rahovec 2022-2027 - është 
dokumenti kryesor planifikues në nivelin lokal për sektorin e menaxhimit te 
mbeturinave. Ky dokument përfshin objektivat strategjike dhe planin e veprimit për 
menaxhimin e mbeturinave. Në mënyrë direkte disa nga aktivitetet e planifikuara të 
planit do të ndihmojnë në reduktimin e ndotjes së ajrit nga sektori i mbeturinave për 
periudhën kohore 2022-2027. 

Plani i Mobilitetit Urban për Komunën e Rahovecit 2022-2027- është dokumenti 
kryesor planifikues në nivelin lokal për sektorin e mobilitetit. Ky dokument përfshin 
vizioni, objektivat strategjike dhe planin e veprimit për mobilitetin urban. Në mënyrë 
direkte disa nga aktivitetet e planifikuara të planit do të ndihmojnë në reduktimin e 
ndotjes së ajrit nga sektori i transportit për periudhën kohore 2022-2027. 
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Draft Plani Lokal për Energji dhe Klimë 2023-2033- është dokumenti kryesor 
planifikues në nivelin lokal për sektorin e energjisë dhe klimës. Ky dokument përfshin 
vizioni, objektivat strategjike dhe planin e veprimit për energjinë dhe klimën. Në 
mënyrë direkte aktivitetet e planifikuara të planit përvec që do të ndikojnë në rritjen e 
eficëncës së energjisë dhe rritjen e shfrytëzimit të burimeve të ripërtrishtme të energjisë 
do të ndikojnë edhe në reduktimin e emetimve të gazrave serrë si dhe në reduktimin e 
ndotjes së ajrit nga sektori i energjisë dhe nga sektorët tjerë zhvillimorë 2023-2033. 
 
2.3. Korniza ligjore 
 
MMPHI si përgjegjëse për menaxhimin e cilësisë së ajrit ka kompletuar legjislacionin 
për këtë fushë, bazuar në legjislacionin e BE dhe përshtatur me gjendjen socio 
ekonomike të vendit. Dy ligjet bazike që rregullojnë çështjet që ndërlidhen me mbrojtjen 
e ajrit nga ndotja janë: 
 
 Ligji i mjedisit Nr.03/L-025;  

 Ligji për Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja  Nr. 08/L-025. 

 

Aktet nënligjore që rregullojnë fusha specifike të menaxhimit të cilësisë së ajrit janë: 
 
 Udhëzimi Administrativ (QRK)–Nr.07/2021 mbi rregullat dhe normat e 

shkarkimeve në ajër nga burimet e palëvizshme të ndotjes; 

 Udhëzimi Administrativ (QRK) Nr.02/2011 për normat e cilësisë së ajrit, 

 Udhëzimi Administrativ- (MMPHI) Nr.09/2023 për mënyrën e monitorimit të 

cilësisë së ajrit, mbledhjen e të dhënave, kriteret dhe metodologjinë; 

 Udhëzim Administrativ (QRK)-Nr.21/2013 për arsenin,  kadmiumin, merkurin,  

nikelin  dhe  hidrokarburet aromatike  policiklike në ajër; 

 Udhëzim Administrativ (QRK) - Nr.08/2016  për normat e lejuara të shkarkimeve në 

ajër nga burimet e lëvizshme të ndotjes. 

 

Në mënyrë indirekte në cilësinë e ajrit ndikojnë edhe sektorë të tjerë andaj në raste të 

veçanta duhet të ndërmrren për bazë edhe ligje dhe udhëzime tjera administrative tjera 

sikurse janë: 

 

 Ligji i mbeturinave (Ligji 04/L-060), në rastet e parandalimit të djegjess së 

mbeturinave në ambiente të hapura por edhe për ngrohje; 

 Ligji për përformacën e energjisë në ndërtesa (Nr. 05/L-101), që rregullon kërkesat 

për izolimin e ndëtesave në shërbim të krusimit të energjisë dhe uljen e emisioneve 

në ajër; 
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 Ligji nr. 08/L për ndryshimin dhe plotësimin e ligjit për automjete (Nr. 05/L-132), 
që kufizon importin e veturave më të vjetra se 10 vite me qëllim të parandalimit të 

emetimeve në ajër nga automjetet jashtë standardeve të EURO. 

 Ligji për tregti me produkte të naftës dhe karburante të ripërtritshme (Ligji Nr. 
08/L-018),  që regullon standardet dhe kualitetin e naftës dhe derivate të saj që 

importohet në Kosovë, me qëllim të parandlaimit të emisioneve në ajët nga cilësia e 

dobët e naftës dhe derivateve të saj. 

 Udhëzimi Administrativ (Nr.10/2022) për kontrollin teknik të automjeteve- që  

përcakton normat e lirimit të gazrave të motorëve në atmosferë gjatë kontrollimit 

teknik.   

 Udhëzimi Administrativ (Nr. 09/2020) për kontrollin dhe cilësinë e karburanteve 
të lëngëta të naftës– që përcakton vlerat e lejueshme në cilësinë e karburanteve të 

lëngshme të derivuara nga nafta në përputhje me standardet e aplikueshme 

evropiane. 
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3. Profili i  Komunës 
 

3.1. Pozita gjeografike dhe relievi 

 
Rahoveci është qytet dhe komunë në pjesën jug-perëndimore të Kosovës. Në veri 
kufizohet me Klinën,në lindje me Suharekën, në pjesën jugore gjendet komuna e 
Prizrenit, ndërsa ne tërë pjesën perëndimore kufizohet me komunën e Gjakovës. 
Përafërsisht ka diku 276 km2 dhe është vendbanim i 56,208 banorëve.  
Territori i komunës së Rahovecit përfshihet në regjionin e Prizrenit dhe ka një pozitë të 
mirë gjeografike. Shtrihet në pjesën qendrore të gadishullit Ballkanik dhe i takon 
Evropës juglindore. 
 

 
Figura 1: Pozita gjeografike e komunës së Rahovecit 

 
Ky territor përfshin pjesën qendrore dhe jugore të rrafshit të Dukagjinit dhe është i 
ndarë në tri tërësi ose mikro regjione e këto janë: rafshirë-luginore, kodrinore dhe 
malore. Territori i komunës shtrihet në hemisferën veriore të Ekuadorit me shkallë 420 e 
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30’ dhe 420 e 50’ të gjërsise veriore gjeografike dhe ndërmjet 200 e 21’ dhe 200 e 55’ të 
gjatësisë lindore gjeografike.  
Vendbanimet në komunën e Rahovecit janë të koncentruara në lartësitë mbidetare prej 
310 m. (Krusha e Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa lindore të bregut të lumit Drini i 
Bardhë) deri në 920 m. lartësi mbidetare që është i koncentruar vendbanimi i Zatriqit. 
Për nga lartësia mbidetare këto vendbanime ndahen në luginore-rrafshirë, kodrinore 
dhe malore. Vendbanimet të cilat janë të përfshira në lugina ose rrafshira janë këto : (310 
– 350 m.) Xërxa, Fortesa, Gexha, Malësia e Vogël, Drinasi, Denji, Dabidoli, Çifllaku, 
Nagaci, Hoça e Vogël dhe Retia. 
Vendbanimet të cilat janë të përfshira në lartësitë mbidetare prej 350 – 600 m qe i takojnë 
kategorisë së vendbanimeve kodrinore janë : Rahoveci, Drenoci, Senovci, Pastaselli, 
Palluzhë, Kramoviku, Mrasori, Hoça e Madhe, Apterushë, Zaçishti, Patoçani i Ulët, 
Patoçani i Epërm, Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe Krusha e Madhe (edhe pse 
disa pjesë të reja të vendbanimeve të këtyre fshatrave u takojnë pjesës së kategorisë së 
luginave ose rrafshirave). 
 

3.2. Kushtet klimatike 

Pozita gjeografike e Rahovecit me rrethinë ka kushtëzuar që në këtë regjion të dominojë 

klima e mesme kontinentale me një ndikim të klimës mediterane, e cila depërton 

përmes luginës së Drinit të Bardhë. Komuna e Rahovecit karakterizohet me verë të 

nxehtë dhe me dimër të ftoftë, ku muaji më i nxehtë është muaji korrik dhe muaji më i 

ftoftë është muaji shkurt.  

Në bazë të shënimeve shumë vjeçare klimatike, lokaliteti i Rahovecit karakterizohet me 

këto veçanti meteorologjike:  

 Temperatura mesatare vjetore është +11.8 ºC,  

 Muaji më i ftohtë i vitit është shkurti me temparaturë minimale -0.14.5 ºC,  

 Muaji më i nxehtë i vitit është korriku me temperaturë maksimale +38.5 ºC, 

 Sasia e reshjeve vjetore është  765 mm. 

 Më së shpeshti fryejnë erërat e veirut (11.8 %), veri-lindja, (62%), përëndimi (50 %), 

jugu (17%), dhe jug-lindja (4%). 

 

3.3. Popullsia dhe vendbanimet 

Sipas të dhënave të regjistrimit të vitit 2011 popullsia rezidente e Komunës është 56.208 
banorë, të shpërndarë në 37 vendbanime me një numër total të amvisërive residente 
prej 8221 ekonomi familjare. Popullsia jeton në gjithsej 37 vendbanime, prej tyre 36 janë 
fshatra dhe vetë qyteti i Rahovecit. Këto vendbanime kanë dallime të theksuara sa i 
përket numrit të popullsisë. Në qytetin e Rahovecit jetojnë rreth 15892 banorë që do të 
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thotë se rreth 29 % e popullsisë së tërësishme jeton në këtë qytet, ndërsa në të gjitha 
vendbanimet tjera jetojnë rreth 40316 banor apo rreth 71 %.  
Në tabelën në vijim është paraqitur popullsia e Komunës së Rahovecit sipas regjistrimit 
të vitit 2011. 
  

Tabela 1: Popullsia e Komunës së Rahovecit 
Nr. Popullsisë 
 

Nr. Populls. 
Urbane 

Nr. Populls. 
Rurale 

Nr. 
Ek.familjare 
totale 

 
Nr. 
Bisneseve 

 
Nr. 
Institucione 

56,208 
 

15,892 40,316 9,927 3000 73 

 
Tabela 2: Shpërndarja e popullsisë sipas vendbanimeve 

Nr. Vendbanimi Nr. Banoreve  Nr. Vendbanimi Nr. Banoreve  
1 Rahovec 15892 19 Nushpal 220 
2 Bellacerkë 2270 20 Opterushë 1911 
3 Bërnjak 40 21 Pastasellë 1011 
4 Bratotin 396 22 Pataqan I Eperm 533 
5 Brestovc 1288 23 Pataqan I poshtem 1077 
6 Celinë 1903 24 Petkoviq 731 
7 Çifllak 1292 25 Polluzhë 808 
8 Dobidol 799 26 Radostë 2346 
9 Dejnë + Baboc 1757 27 Ratkoc 3791 

10 Drenoc 1587 28 Retijë e Ulet 234 
11 Gexhë 660 29 Retijë 771 
12 Hoqe e Madhe 124 30 Sapniq 996 
13 Hoqe e Vogel 1166 31 Sarosh 6 
14 Kaznik 164 32 Senoc 687 
15 Kramovik 1125 33 Vrajakë 838 
16 Krushe e Madhe 4473 34 Xërxë 3184 
17 Mrasor 191 35 Zatriq 535 
18 Nagavc 743 36 Zoqishtë 659 

   TOTALI 56208 

 
Pjesa më e madhe e vendbanimeve të komunës së Rahovecit kanë më tepër se 1000 
banorë. Numër më të madh të popullsisë ka vet qyteti i Rahovecit (15892 b). Sa I përket 
vendbanimeve rurale, numër më të madh të banorëve kanë vendbanimet: Krushë e 
Madhe (4473 b), Ratkoc (3791 b), Xërxë (3184 b), Radost (2346 b), Bellacerka (2270 b), 
Opterush (1911 b). Ndërsa vendbanimet që kanë numër më të vogël të popullsisë janë: 
Bërnjak (40 b), Kaznik (164 b). Mrasor (191 b), Nashpall (220 b). 
 
Komuna e Rahovecit karakterizohet me vendbanime sipas shumëllojmshmërisë pa 
ndonjë standart të caktuar urbanistik, ku sipas të dhënave ndërtimi ka marrë vrull pas 
viteve 2000 dhe janë krijuar hapësira të reja me ndërtime banesore shumëkatëshe për 
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arsye të rritjes së numrit të popullatës (shkalla e lartë e natalitetit, migrimi). Kjo kërkesë 
theksohet sidomos me shkatërrimet e bëra gjatë luftës.  
4. Ndikimet sektoriale në cilësinë e ajrit 

 

4.1. Energjia dhe ngrohja 

Qyteti i Rahovecit nuk ka ngrohje qendrore. Në komunën e Rahovecit janë rreth 70 

ndërtesa publike dhe 10,532 ekonomi familajere (ndërtesa rezidenciale) dhe 2966  

biznese aktive që përdorin burime të ndryshme të energjisë për ngrohje.  

Në tabelën 3 janë prezantuar të dhënat për përdorimin e lëndëvë djegëse në Komunën e 

Rahovecit sipas llojeve. Nga të dhënat shihet se lënda dominuese djgëse është druri dhe 

energjia elektrike. 

 
Tabela 3: Përdorimi i lëndëve djegëse në komunën e Rahovecit (MWh) 

 Energji 
elektrike 

LPG Dizel Thëngjill Biomasë 
drunore 

Gjithsejt 

Ndërtesat publike 761.8 0 974.2 109.3 4,262.9 6,108.2 

Ndërtesat terciare (jo 
komunale), pajisjet dhe 
objektet 

17,999.3 12,054.0 4,325.4 2289.1 43,112.1 79,779.9 

Ndërtesat rezidenciale 54,594.3 11,327.7 0 1361.7 226,349.5 293,674.8 

 

Sipas një hulumtimi të realizuar nga FAO, konsumi mesatar vjetor i drurit për djegje në 

komunën e Rahovecit në amvisëritë e zonave rurale është 9.34 m3. Ndërsa konsumi 

mesatar vjetor i drurit për djegje në amvisëritë urbane është 8.24 m3. Po sipas këtij 

vlerësimi numri i ekonomive familjare rurale që përdorin drurin si lëndë djegëse është 

5777 me konsum prej 49,809 m3 dru në vit1. 

 

4.2. Industria prodhuese dhe bizneset 

Ekonomia lokale  në Komunën e Rahovecit, bazohet kryesisht në industrinë agro-
industriale, përpunimin e rrushit dhe të grurit, industrinë e plastikës, ndërtimtarisë, 
teknologjinë përpunuese të metaleve, teknologjive për ngrohje dhe ftohje, artizanate 
,tregëti, shërbime etj.  Pjesëmarrja e veprimtarive prodhuese dhe shërbyese në krahasim 

                                                           
1 Sektori i Biomasës Drunore në Kosovë, FAO 2015 
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me veprimtaritë tjera ekonomike është e konsiderueshme, duke treguar një pjesëmarrje 
më të madhe në biznesin privat. 
 
Pas luftës, ndërmarrjet e vogla kanë shfaqur tendencën për shfrytëzimin dhe 
përpunimin e gurit, rërës, zhavorit dhe argjilës, evidente me një shkatërim joselektiv të 
resurseve.  
Sipas statistikave, në vitin 2011 janë 3215 biznese të regjistruara në zyrën për regjistrim 
të bizneseve,  ndërsa gjatë periudhës 2000-2021 janë të regjistruara gjithsejtë 3390 
biznese.  
Nga këto biznese 2966 janë aktive, 249 biznese pasive dhe 384 biznese janë shuar.  Në 

strukturën e bizneseve dominojnë ato të tregtisë me shumicë dhe pakicë pastaj ato të 

prodhimit dhe përpunimit, të ndërtimit dhe  akomodimit dhe ushqimit.  

Në aspektin mjedisor, në komunën e Rahovecit nuk ka ndonjë industri që veprimtarinë 

e saj e ka të bazuar në djegje të burimeve fosile dhe që karakterizohet me emetime të 

larta në ajër. 

Tabela 4: Bizneset në Komunën e Rahovecit 
Përshkrimi Numri 

Biznese të regjistruara 2000-2021 3390 

Biznese aktive 2966 

Biznese pasive 249 

Biznese të shuara 384 

 

4.3. Sektori minerar  

Në territorin e Komunës së Rahovecit ka rezerva të gurit dekorativ dhe minerale si 
krom, azbest, nikel, kobalt, bakër dhe qymyr guri (thëngjilli). Gurët dekorative: gjendet 
në afërsi të fshatit Drenovc, në një largësi prej 5, 5 km nga qyteti i Rahovecit. Rezervat 
për këtë material ndërtimor dekorativ mendohet të jenë rreth 207.386 m³.  

Në territorin e Komunës së Rahovecit, veprojnë disa operatorë që kanë si veprimtari 

shfrytëzimin e gurit, rërës dhe zhavorrit dhe disa të tjera që kanë si veprimtari 

hulumtimin e rezervave të gurit, rërës dhe zhavorrit (tabela 5). Disa nga këto veprimtari 

sidomos ato të shfrytëzimi të rërës dhe zhavorrit janë ilegale ose janë në procedurë në 

gjykatë. Këto veprimtari krahas dëmtimit estetik të peisazhit dhe shtretërëve të 

lumenjëve karakterizohen edhe me emetime të pluhurit në ajër.  

 

Në veçanti operatorët e shfrytëzimit të gurit të fortë ndërtimorë gjatë procesit të 

thërmimit dhe bluarjes janë burim i emetimit të grimcave të pluhurit. 
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Tabela 5: Operatorët ekonomik në sektorin minerar në komunën e Rahovecit2 

Operatorët sipas kategorive Nr. i operatorëve  

Shfrytëzimi i gurit të fortë ndërtimorë 3 operatorë 

Hulumtim i rezrvave të gurit të fortë 
ndërtimorë 

2 operatorë 

Shfrytëzim i rërës dhe zhavorrit 20 operatorë 

 

4.4. Transporti 

Pozita gjeografike e komunës së Rahovecit në të cilën kalojnë rrugë të rëndësishme i 
mundësojnë komunikim të mirë dhe mjaft efikas, ku në nivel të komunës 
administrative të komunës janë të shtrira gjithsejtë 297.6 km rrugë të të gjitha 
kategorive. Nëse analizohet niveli i mbulushmërisë së sipërfaqes së komunës me rrugë 
të te gjitha kategorive del se ato janë të shtrira në gjithsejtë 157.1 ha.  
 
Komuna e Rahovecit karakterizohet me lidhje shumë të mira të komunikacionit rrugor 
të cilat ndihmojnë zhvillimin e transportit të udhëtareve dhe të mallrave. Shtrirja e 
rrugëve Regjionale kryesisht në pjesën qendrore dhe perëndimore të komunës ia ka 
shtuar rëndësinë kësaj hapësirë. Në komunën e Rahovecit ekziston niveli i katër 
kategorive të rrugëve (të klasifikuara në Kosovë), duke filluar prej rrugëve magjistrale e 
deri tek ato të pa kategorizuara.  
 
Rrjeta e rrugëve në komunën e Rahovecit përbehet nga:  
 
 Rrugët magjistrale – M9.1 (Gjakovë - Prishtinë)  
 Rrugë regjionale - (R107 Prizren-Gjakovë, R117 Rahovec-Suharekë, R111 Xerxë 

Ratkoc-Kramovik, R204 Rahovec- Krushë e Madhe, R110 Malishevë- Rahovec – 
Xerxë 

 Rrugë lokale (rrugët të cilat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 37 
vendbanime, duke përfshire edhe rrugët që lidhin lagjet më të rëndësishme të 
vendbanimeve)  

 Rrugë të pa kategorizuara (të cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin të gjitha 
hapësirat në të cilat zhvillohen aktivitete socio-ekonomike). 

 
Nga totali i përgjithshëm i rrugëve 297.6 km, sa janë në komunën e Rahovecit sipas 
gjatësisë, rrugë magjistrale janë 6.2 km (2.1%), rrugë regjionale 64.3 km (21.6%), rrugë 
lokale 114 km (38.3%), rrugë urbane 30.6 km (10.3%) dhe rrugë të pa kategorizuara janë 
gjithsej 82.5 km (27.7%). Duke iu referuar analizave të bëra ne nivel të komunës, janë 

                                                           
2
 http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit 
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nxjerr edhe sipërfaqet e mbuluara me rrugë dhe aktivitete të tjera përcjellëse sipas 
kategorisë së tyre (tabela 6).  
 
 
 

Tabela 6: Rrjeta e rrugëve në komunën e Rahovecit 
 Pershkrimi Gjatësia në km % 
1 Rruge magjistrale 62 2.1 
2 Rruge regjionale 64.3 12.6 
3 Rruge urbane 30.6 10.3 
4 Rruge lokale 114 38.3 

5 Rruge e pakategorizuar 82.5 27.7 
 Total 297.6 100 

 
 
4.5. Menaxhimi i mbeturinave 

 

Bazuar në Ligjin për mbeturina (Ligji 04/l-60), dhe Rregulloren Komunale për 

Menaxhim të Mbeturinave, komuna e ka të krijuar sistemin për menaxhim të 

mbeturinave për territorin e vet.  

Në  komunën e Rahovecit grumbullimin, bartjen dhe deponimin e mbeturinave e kryen 

Kompania Rajonale “Ekoregjioni”.  Mbledhja e mbeturinave bëhet në dy mënyra: 

kryerja e shërbimit me kontejnerë 1,1 m³ dhe 7 m³ dhe kryerja e shërbimit derë me derë 

(shtëpi për shtëpi). Sipas të dhenave nga AMMK Komuna e Rahovecit, ka mbulushmëri 

me shërbimin e grumbullimit të mbeturinavve për ekonomi familjare në shkallë prej 

100%.   

Mbeturinat e grumbulluara dërgohen në Deponinë sanitare të mbeturinave në 

Landovicë të Prizrenit. Sipas të dhënave nga KRM “Ekoregjioni”, sasia vjetore e 

mbeturinave që grumbullohet dhe dërgohet në deponi është 14,426.90 ton/vit. 

Gjenerimi për kokë banori ishte 200.35 kg/vit. 

Deponitë ilegale të mbeturinave janë një ndër problemet kryesore të menaxhimit të 

mbeturinave në komunë. Në vitin 2021 janë evidentuar 10 deponi ilegale të 

mbeturinave, pjesa më e madhe e te cilave ishin deponi të mbeturinave komunale 

(20%), deponi të mbeturinave të ndërtimit dhe demolimit (30%) dhe deponi mikse 

(50%). Sipas madhësisë, 3 deponi ilegale janë katgorizuar si të mëdha, 3 deponi të 

mesme dhe 4 deponi të vogël. 
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Tabela 7: Treguesit e menaxhimit të mbeturinave në komunën e Rahovecit (2021)3 
Numri i banorëve (ASK 2011) 56,208 

Numri i ekonomive familjare (ASK 2011) 8,221 
Numri i ekonomive familjarë të shërbyera (2021) 10,532 
Shkalla e mbulimit me shërbim për ekonomi familjare (2021) 100 % 

Numri i bizneseve që pranojnë shërbimin (2021) 1026 

Numri i institucioneve që pranojnë shërbimin (2021) 57 
Shkalla e mbulimit me shërbim për institucione (2021) 100% 

Mbeturina të grumbulluara ton/vit 14,426.90 

Mbeturina të grumbulluara kg/vit 14,426,900.00 

Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/vit 200.35 

Gjenerimi i mbeturinave komunale kg/dit 0.55 
 

 

Edhe në komunën e Rahovecit, sikurse në shumicat e komunave të Kosovës, djegja e 

hapur e mbeturinave apo edhe përdorimi i mbeturinave për ngrohje është një dukuri që 

ndodhë. Ky proces është burim i ndotjes së ajrit dhe shkarkimeve në ajër.  

 

4.6. Bujqësia  
 

Duke marrë parasysh kushtet e favorshme topografike8, klimatike dhe agro-ekologjike 
puna në bujqësi, vreshtari dhe verari përbën aktivitetin themelor ekonomik në Rahovec 
në të gjitha aspektet duke përfshirë prodhimin, burimin e të ardhurave dhe punësimin. 
Rreth 90% të tokës së komunës së Rahovecit përdoret si tokë punuese për bujqësi, e 
sidomos tokat kodrinore që përdoren si territore vreshtare. Toka e punueshme prej total 
cca 14000 Ha, është e mbuluar me sistem të ujitjes nga Drini i Bardhë në sipërfaqe prej 
3500/Ha. Rreth 70% e popullsisë në qytet dhe fshat sigurojnë ekzistencën nga 
aktivitetet bujqësore si në vreshtari dhe perimtari, etj.  
 

Tabela 8: Destinimi i shfrytrëzimit të sipërfaqes së tokës 
Destinim i sipërfaqes  % 
Pyje (6932 ha) 25.2 
Kullosa (3921 ha) 14.2 
Livadhe (252ha) 0.9 
Degradim (403 ha) 1.5 
Sip_bujqesore (12020 ha) 43.6 
Vreshtat (2415 ha) 8.8 
Zonat e ndertuara (1310 ha) 4.8 

                                                           
3
 Raporti i menaxhimit të mbeturinave komunale në Kosovë për vitin 2020, AMMK 2021 
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Lumi (193 ha) 0.7 
Varrezat (104 ha) 0.4  

 
Numri i ekonomive familjare apo fermave mendohet të jetë rreth 4815. Sasia e 
sipërfaqes së tokës bujqësore në pronësi të një ferme sillet prej 0.5 -2 Ha, ku kemi të 
bëjmë me parcelizimin e tokës, të disfavorshme për zhvillimin e një bujqësie intensive. 
Duke llogaritur që një familje ka mesatarisht 7 anëtarë, numri i përgjithshëm i banorëve 
që jetojnë vetëm nga të ardhurat nga puna në bujqësi (ekonomi për ekzistencë) rezulton 
të jetë rreth 33,700 banorë.   
Prodhimtaria e rrushit dhe produkteve të tij ka traditë mijëvjeqare. Këto të dhëna 
vërtetojnë ekzistencën e kësaj prodhimtarie që në shekullin e parë të erës së re. 
 
Ndikimi në cilësinë e ajrit nga bujqësia vjen si rezultat i përdorimit të plehrave kimike 
dhe aktivioteteve bujqësore që ndërlidhen me përdorimin e lëndëve djegëse. Në tabelën 
vijuese është prezantuar sasia e vlerësuar e përdorimit të plehrave kimike në komunën 
e Rahovecit. 
 

Tabela 9. Sasia e plehrave kimike të përdorura dhe përmbajtja e azotit  
Lloji i plehut kimik Sasia e përdorur 

kg/vit4  
Sipërfaqja e 
tokës se 
plehrosur 

Sasia totale kg/vit 

UREA 139 kg/ha 14687 ha 2,041,498 

NPK 259 kg/ha 14687 ha 3,803,933 

NAG 74 kg/ha 14687 ha 1,086,172 

 

 
4.7. Pylltaria  

 

Pyjet përbëjënë rreth 25% të sipërfaqes së përgjithshme ose rreth 6932 ha. Në pjesën 
kodrinore dominojnë pyjet me mjaft lloje dhe janë të përziera. Prej drunjve dallohen 
pyjet gjetherënëse si: qarri (quercus cerris), dhe bungu me rreth 80 %, ahu (fagus 
sylvatica), shkoza (carpinus orientalis). Përhapje më të kufizuar kanë llojet tjera që 
paraqiten si të vetmuara si: brekia, bliri (tilia kordata), frashri, dëllinja etj. Janë prezente 
edhe tipet tjera që janë të ulëta, lloji i shkurreve, si: thana (cornus mas), murrizi 
(crataegus monogyna), kaça (rosa canina), manaferra e egër (rubus fruticosus), shtogu 
(sambocus nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), në vise të larta 
fieri shqiponje (pteridium aquilinium) etj.  
 

Prerja e pakontrolluar e pyjeve ndikon në shfaqjen e shumë ndryshimeve mjedisore, si 

ndryshimet klimatike, vërshimet etj. Pyjet në Rahovecit paraqesin një resurs shumë të 

                                                           
4
 ASK, Regjistrimi i Bujqësisë 2014 
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rëndësishëm. Mirëpo, si pasojë e menaxhimit jo adekuat të pyjeve në të kaluarën ka 

ardhur deri te degradimi i tyre. Nevojat Komuna e Rahovecit ka nevojë për studime 

lidhur me reitalizimin e pyjeve brenda teritorit të komunës.  

Përvec përdorimit të drurit si lëndë djegëse për ngrohje, edhe djegja e sipërfaqeve të 

pyjeve është një nga burimet e emetimeve në ajër. 

 

 

4.8. Përmbledhje e burimeve kryesore te shkarkimeve në ajër  

Në tabelën 10 është prezantuar tabela përmbledhëse e burimeve kryesore të ndotjes në 

komunën e Rahovecit.  

Tabela 10: Burimet e ndotjes se ajrit ne Komunën e Rahovecit 

Lloji i burimit të 
ndotësit 

Numri i njësive Aktiviteti i ndotjes Ndotësit që shkarkohen në 
ajër 

Objektet e 

ekonomive 

familjare (shtëpi 

dhe banesa 

kolektive) 

10,532 njësi banimi 
(shtëpi dhe apartmente) 

Përdorimi i 

lëndëve djegëse 

(thëngjill, dru, 

pellet etj) për 

ngrohje dhe gatim 

Grimcat PM10 dhe PM2.5 

Dyoksidi i Sulfurit SO2 

Oksidet e Azotit NOX 

Monoksidi i Karbonit CO 

NMVOC 

Objektet publike 

(administrata,  

shëndetësore, 

arsimore, 

kulturore, sportive 

dhe sociale) 

70 ndërtesa publike Përdorimi i 

lëndëve djegëse 

(thëngjill, dru, 

pellet, naftë etj) për 

ngrohje 

Grimcat PM10 dhe PM2.5 

Dyoksidi i Sulfurit SO2 

Oksidet e Azotit NOX 

Monoksidi i Karbonit CO 

NMVOC 

Objektet e 

bizneseve te vogla 

(furrat e bukës, 

kafe-restauronte, 

hotele, dyqane,  

shërbime tjera) 

2966  biznese aktive  Përdorimi i 

lëndëve djegëse 

për ngrohje dhe 

veprimtari 

(thëngjill, dru, 

pellet etj) për 

ngrohje dhe 

shërbime 

Grimcat PM10 dhe PM2.5 

Dyoksidi i Sulfurit SO2 

Oksidet e Azotit NOX 

Monoksidi i Karbonit CO 

NMVOC 

Guroret dhe 

shfytëzuesit e 

resurseve minerare 

Rreth 30 operatorë të 

shfrytëzimit të gurit, 

rërës dhe zhavorrit 

Thërmimi dhe 

bluarja e gurit 

Grimcat PM10  

Grimcat PM2.5 

 

Transporti - Numri 

i automjeteve 

 

10,401 automjete 

motorike; 

62 km rrugë 

magjistrale; 

Përdorimi i 

produkteve të 

naftës për djegje 

Vjetërsia e 

Grimcat PM10 dhe PM2.5 

Dyoksidi i Sulfurit SO2 

Oksidet e Azotit NOX 

Monoksidi i Karbonit CO 
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64 km rrugë rajonale.  

114 km rrugë lokale   

30 km rrugë urbane         

automjeteve NMVOC 

Deponitë ilegale të 

mbeturinave  

10 deponi ilegale Djegja dhe 

dekompozimi i 

mbeturinave 

Grimcat PM10  

Grimcat PM2.5 

 

Bujqësisë intesive 

dhe pyjet 

12020 ha tokë 

bujqësore;  

2415 ha vreshta; 

6932 ha pyje; 

3921 ha kullosa dhe 252 

ha livadhe. 

Përdorimi i 

plehrave kimike 

dhe organike 

Djegja e pyjeve 

Emetimet natyrore 

Grimcat PM10 dhe PM2.5 

Dyoksidi i Sulfurit SO2 

Oksidet e Azotit NOX 

Monoksidi i Karbonit CO 

NMVOC  

 
5. Ndotja e ajrit dhe ndikimi në shëndet 
 

5.1. Parametrat e cilësisë së ajrit dhe ndikimi i tyre në shëndet dhe mjedis 

Hulumtimet shkencore kanë vërtetuar ndikimet në shëndetin publik nga ndotja e ajrit 
dhe në veçanti nga grimcat (PM). Efektet kryesore të PM në shëndetin publik janë 
sëmundjet respiratore dhe efektet kardiovaskulare.  Efektet që i atribuohen ekspozimit 
afatgjatë përfshijnë mortalitetin për shkak të sëmundjeve kardiovaskulare dhe 
respiratore, sëmundjeve kronike respiratore (astma, sëmundjet kronike obstruktive të 
mushkërive, dhe ndryshimet kronike patologjike), kanceri i mushkërive, sëmundjet 
kronike kardiovaskulare, dhe pengesat në rritjen intrauterine sikur eshte për shembull 
pesha e ulët në lindjen normale. 
 
Ndikimet në shëndet dhe mjedis nga Dioskidi i sulfurit (SO2)- është gaz toksik  me 
veti acidike, pangjyrë dhe erë të fortë. Burimet kryesore prej nga prodhohet ky gaz janë 
kapacitetet energjetike dhe ngrohtoret, të cilat shfrytëzojnë si emergjent naftën dhe 
thëngjillin me cilësi të dobët e të cilat përbëjnë sulfur. Janë të njohura efektet në 
zvogëlimin e volumit pulmonar, rritja e rezistencës së frymëmarrjes dhe simptome të 
tilla si pengesa në frymëmarrje, ngushtime në gjoks dhe zvogëlim të ritmit të  
frymëmarrjes. Mund të shkaktojë kokë dhimbje dhe irritime të hundës. Dyoksidi i 
sulfurit është ndër shkaktarët kryesor i të ashtuquajturave shirat acidike, të cilat 
përshpejtojnë korrozionin e objekteve të ndërtimit dhe acidifikimin e dheut, liqeneve 
dhe rrjedhave të lumenjve. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis nga Monoksidi i karbonit (CO). Është gaz shumë 
helmues dhe i djegshëm. Kryesisht është produkt i djegies jo komplete të karbonit në 
lëndët djegëse. Konsumimi i duhanit në objekte të banimit, në zyre, makina dhe 
restorante e rrit përqendrimin e monoksidit të karbonit.  Qëndrimi i zgjatur në mjedis 
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ku është prezent CO mund të zvogëlojë sasinë e oksigjenit për frymëmarrje deri në 
masën sa njeriu humb vetëdijen si shkak i mungesës së oksigjenit. Monoksidi i karbonit 
kontribuon në efektin në Gazrat Serrë dhe ngrohjen globale. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis Dioksidi i azotit (NO2). NO2 është gaz toksik, i cili 
kryesisht vjen nga djegia e karburanteve në makina, ngrohtore individuale e kolektive 
dhe nga termocentralet. Oksidet e azotit kanë efekte të theksuara në mushkëri por edhe 
në organet tjera si në mëlçi dhe shpretkë. Në gjak ka aftësi për krijim të meta 
hemoglobinës, e cila nuk lejon transportimin e oksigjenit. Gazrat nitroze në ajër mund 
të shndërrohen në shira acidike. Gjithashtu NO dhe NO2 janë kontribues në hollimin e 
shtresës së ozonit. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis nga Ozoni (O3)- është substancë me toksicitet të lartë 
e veti korrozive të theksuara dhe njihet si ndotës i zakonshëm. Ozoni formohet në 
atmosferë nga reaksioni mes oksideve të azotit, hidrokarbureve dhe dritës së diellit. 
Shumë nga pajisjet elektrike, si për shembull, televizorët, fotokopjuesit dhe motorët 
elektrik (që shfrytëzojnë brushat), prodhojnë sasi të tilla të ozonit sa njeriu shumë lehtë 
mund t’i nuhas si aromë. Ndikimet akute përfshijnë simptomet në sistemin respirator, 
ndryshime në funksionimin e sistemit pulmonar, rritje e ndjeshmërisë respiratorë dhe 
inflamacione respiratore. Ozoni dëmton bimësinë dhe pyjet (efekti i foto-oksidimit), 
prishjen e pamjes së qyteteve, parqeve nacionale dhe hapësirat për rekreacion. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis nga Grimcat e Pluhurit PM10 dhe PM2.5- Këto dy 
lloje të grimcave nuk janë komponime të veçanta, por përqendrimi i masës së 
suspenduar në ajër që kanë diametër më të vogël se 10 µm (PM10) ose diametër më të 
vogël se 2.5 µm (PM2.5).  Posaçërisht në lokalitetet me trafik të dendur kur këta 
parametra tejkalojnë pragjet e lejuara apo VML, për publikun dhe popullsinë janë me 
rëndësi të veçantë. 

Një numër i madh i studimeve tregojnë ndikime afatshkurta në sistemin 
kardiovaskular, të cilat ndërlidhen me PM, ndërsa ndikime direkt në një numër të 
sulmeve në zemër janë argumentuar se shkaktohen nga prezenca e PM në ajër. Efekte 
afatgjata konsiderohen grimcat e pluhurit PM, të cilat kanë përmbajtje toksikologjike e 
të cilat sulmojnë sistemin respirator dhe zvogëlim të imunitetit për shkak të depërtimit 
të PM në thellësi të mushkërive dhe në  pjesët bronkiale. 

Ndikimet në shëndet dhe mjedis nga Smogu- Smogu është fenomen i  ajrit të ndotur. 
Fjala Smog vjen nga anglishtja Smoke = tym dhe Fog = mjegull. Smogu paraqitet në 
qytetet e mëdha, gjatë vjeshtës dhe dimrit, ku dominojnë ndotës të mëdhenj në një 
hapësirë të vogël (industria, nxemjet qendrore, gazrat e liruara nga djegiet e motorëve 
të automobilave, nxemjet individuale, etj.). Mungesa e erërave e shton edhe më shumë 
ndotjen.  

https://sq.wikipedia.org/wiki/Gjuha_angleze
https://sq.wikipedia.org/wiki/Dimri
https://sq.wikipedia.org/wiki/Industria
https://sq.wikipedia.org/wiki/Automobil
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Smogu posaçërisht është i dëmshëm për të sëmurit nga astma, për tё moshuarit dhe 
fëmijët. Së voni është paraqitur edhe termi “smogu elektronik”. Me këtë nënkuptohet 
ndotje të ndryshme, të cilat kanë prejardhje nga aparatet elektrike dhe elektronike, si 
trafo stacionet, largpërçuesit, stacionet e telefonisë mobile, emetuesit radio 
dhe televiziv, por edhe gypat e neonit, tharëset për tharje të flokëve, mikrovalët, 
elektromotorët e ndryshëm, monitorët, etj. 

 

5.2. Vlerësimi i ndikimit të cilësisë së ajrit në shëndetin e publik 

 

Në komunën e Rahovecit nuk ka ndonjë mundësi reale për të vlerësuar efektet 

afatshkurtëra dhe afatgjata të ndotjes së ajrit në shëndet, meqenëse nuk ka të dhëna 

historikë për monitorimin e cilësisë së ajrit, për të bërë krahasimin e normave të cilëisë 

së ajrit dhe tejkalimve me tregues të shëndetit publik.    

Megjithkëtë, në kuadër të vlerësimit të ndikimeve të gjendjes së mjedisit në shëndetin 

publik, janë analizuar shkaqet e vdekjes në komunën e Rahovecit për vitet 2018-2020. 

Nga të dhënat e prezantuara në tabelën 11, vërehet që shkaqet e vdekjes që kanë 

predispozita të ndërlidhen me gjendjen e mjedisit sikurse janë tumoret, sëmundjet e 

sistemit të frymëmarrjes  dhe sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut, kanë pasur 

trend të rritjes dhe janë të përfaqësuara me përqindje më të lartë se sa shkaqe tjera të 

vdekjes.  

Tabela 11: Shkaqet e vdekjeve në komunën e Rahovecit (2018-2020)5 
Diagnoza (shkaku i vdekjes ) 2018 2019 2020 

Numri %  Numri %  Numri %  
Sëmundjet e sistemit të qarkullimit të gjakut 88 34 101 54.6 103 23.3 

Sëmundjet e sistemit të frymëmarjes 3 1.2 14 7.6 15 3.4 

Tumoret 24 9.4 33 17.8 37 8.4 

Sëmundjet e sistemit urogjenital 8 3.1 5 2.7 13 2.9 
Sëmundjet endokrine, të ushqyshmërisë dhe 
metabolike 

3 1.2 7 3.8 8 1.8 

Simptomet, shenjat dhe rezultatet jonormale 
klinike dhe laboratorike të paklasifikuara 
gjetiu 

116 45.7 5 2.7 95 21.5 

Sëmundjet tjera 51 5.4 114 14 171 38.7 

Gjithsej raste te vdekjeve 293 100 279 100 442 100 

 

                                                           
5
 Shkaqet e vdekjeve në Kosovë 2018-2020, ASK  

https://sq.wikipedia.org/w/index.php?title=Asthma&action=edit&redlink=1
https://sq.wikipedia.org/wiki/Cellulari
https://sq.wikipedia.org/wiki/Televizioni
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6. Cilësia e ajrit në komunën e Rahovecit 

Ajri është një element mjaft i rëndësishëm për shëndetin e njeriut dhe në përgjithësi 

mjedisit që na rrethon. Ajri është vazhdimisht nën ndikim të ndotjes nga shumë burime. 

Edhe pse ndotja e ajrit vjen kryesisht nga aktivitetet njerëzore, ai gjithashtu mund të 

ndikohet edhe nga fenomenet natyrore. Ndotja e ajrit ndodh kur ajri përmban 

substanca në sasi që mund të dëmtojnë shëndetin e njerëzve, kafshëve dhe bimëve ose 

mund të shkaktojnë dëme materiale. Normat e cilësisë së ajrit për territorin e Kosovës 

janë përcaktuar sipas Udhëzimit  Administrativ Nr.02/2011 (tabela 12). 

Tabela 12: Normat e cilësisë së ajrit sipas Udhëzimit  Administrativ Nr.02/20116 

Parametri Vlerat limite Njësia 
matëse 

Vlera limite 
(kufitare) 
µg/m3 

Tejkalimet e 
lejuara brenda 
vitit  

NO2 Vlera limite për 1 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

µg/m3 200 18 

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

µg/m3 40 Nuk parashihet  

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e vegjetacionit 

µg/m3 30 Nuk parashihet 

SO2 Vlera limite për 1 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

µg/m3 350 24 

Vlera limite për 24 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

µg/m3 125 3 

CO Vlera limite  për mesataren ditore 

te maksimales 8-orëshe, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

mg/m3 10 Nuk parashihet 

PM10 

 

Vlera limite për 24 orë, për 

mbrojtjen e shëndetit të njeriut 

µg/m3 50 35 

                                                           
6
 Raport Vjetor për Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 2022 
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Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

µg/m3 40 Nuk parashihet 

 

PM2.5 

Vlera limite vjetore, për mbrojtjen 

e shëndetit të njeriut 

µg/m3 

 

25 

 

Nuk parashihet 

 

O3 Objektivi afatgjatë, për mbrojtjen e 

shëndetit të njeriut 

µg/m3 120 Nuk parashihet 

 

 

Për cilësinë e ajrit në Komunën e Rahovecit nuk mund të nxirren konkluzione të plota, 

meqenëse në territorin e kësaj komune nuk ka stacion monitorues të cilësisë së ajrit  në 

kuadër të rrjetit shtetëror të monitorimit të cilësisë së ajrit që realizohet nga Instituti 

Hidrometeorologjik i Kosovës.  

Gjithashtu nuk ka ndonjë monitorim tjetër të cilësisë së ajrit të kontrolluar dhe të 
mirëmbajtur nga institucionet publike nacionale ose lokale. Ekzistojnë vetëm të dhëna 
për monitorim të koncentrimit në kohë reale të parametrit PM2.5, qe realizohet me 
pajijse indikative. Një matës i tillë indikativë është ai nga kompania IPKO dhe një matës 
tjetër realizohet në kuadër të Fondacionit BONEVET dhe Kosova Makers League me 
mbështetjen e Millennium Foundation Kosova, të cilët kanë implementuar projektin 
“FRYMO”, i cili gërsheton edukimin, teknologjinë, inovacionin dhe ngritjen e 
vetëdijësimit mbi cilësinë e ajrit në vend. Projekti është dizajnuar për nxënësit e 
shkollave të mesme dhe qëllimi i tij ka qenë krijimi i një atmosfere të shëndetshme, ku 
të rinjtë janë edukuar rreth teknologjisë duke përdorur pajisjet teknologjike në mënyrë 
kreative. Pajisja monitoruese është e vendosur në Sh.M.L “Xhelal Hajda – Toni”. 

Mirëpo nëse i referohemi të dhënave që janë rezultat i monitorimit të cilësisë së ajrit në 

stacionet monitoruese që janë realizuar në komunat më të afërta sikurse janë Prizreni 

dhe Peja, mundë të konludohet që edhe në territorin e komunës së Rahovecit, ka 

tejkalime të normave të cilësisë së ajrit, sidomos për parametrat PM10 dhe PM2.5, dhe 

atë kryesisht gjatë sezonës Vjeshtë-Dimër, përkatësishte gjatë muajve nëntor, dhjetor, 

janar dhe shkurt. 

Emisionet në ajër - Bazuar në studimin e realizuar në kuadër të projektit gjatë vitit 

2021, është bërë edhe inventarizimi i burimeve të emetimeve në ajër për territorin e 

Komunës së Rahovecit. Burimi kryesor i emetimeve të grimcave të pluhurit PM10 dhe 

PM2.5 janë djegjet e vogla dhe transporti.  

Djegjet e vogla janë burimi kryesor i emetimit edhe për CO. Burimi kryesor i emetimit 

të NOx, është transporti rrugor, industria dhe bujqësia, ndërsa burimi kryesor i SO2 
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është Industria. Sa i përket ndotësit NMVOC, burimi kryesor i emetimetit janë djegjet e 

vogla, pyjet dhe bujqësia (tabela 13).  

 

 

 

 

Tabela 13: Emetimet në ajër për territorin e komunës së Rahovecit (g/vit]7 
Parametri Djegjet 

e vogla 
Transporti 
rrugor 

Industria Bujqësia Guroret Pyjet Total 

PM10 613,17 58,25  0 47,31 0,95  0 719,66 
PM 2.5 597,30 26,15  0 4,67 0,09  0 628,21 
Nox 59,88 208,24 0,003 196,78  0  0 464,91 
SO2 22,20 0,09  0 0,14  0  0 22,43 
CO 3 308,16 99,93 0,002 15,74  0  0 3 423,83 
NMVOC 494,18 18,16  0 12,88 0 129,50 654,73 

 

Në kuadër të këtij projekti është bërë vlerësimi edhe për emetimet e metaleve të rënda 

në ajër për sektorin e djegieve të vogla për sektorin e djegieve të vogla dhe atë të 

transportit rrugor. Sikurse është prezantuar edhe në tabelën 13, emisionet më të larta 

janë vlerësuar për Plumbin (5.32 kg/vit) dhe Kadmiumin (12,53 kg/vit). 

Tabela 14: Emetimet në ajër për territorin e komunës së Rahovecit për metalet e rënda (kg/vit]8 
Metalet e rënda Djegjet e vogla Transporti rrugor Total 

Arseni (As) 0,226 0,002 0,227 
Kadmiumi (Cd) 12,53 0,001 12,53 
Merkuri (Hg) 0,615 0,084 0,699 
Plumbi (Pb) 5,31 0,009 5,32 
 

 

 

 

                                                           
7 Projekti, Sistemi i Menaxhimit të Informacionit për Cilësinë e Ajrit, ndryshimit të sjelljes dhe shërbimet 
e komunikimit: Azhurnimi i inventarit të emisioneve, MFK & AMMK 2021 

8 Projekti, Sistemi i Menaxhimit të Informacionit për Cilësinë e Ajrit, ndryshimit të sjelljes dhe shërbimet 
e komunikimit: Azhurnimi i inventarit të emisioneve, MFK & AMMK 2021 
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7. Problemet kryesore që ndërlidhen me ndotjen e ajrit në komunën e Rahovecit 

 

Bazuar në të dhënat dhe të gjeturat kryesore të prezantuara më lartë mundë të 

kosntatohet se problemet kryesore që ndërlidhen me menaxhimin e cilësisë së ajrit dhe 

mbrojtjen e ajrit nga ndotja në komunën e Rahovecit janë: 

 Mungesa e monitorimit të cilësisë së ajrit në territorin e komunës nga institucionet 

qëndrore dhe lokale. 

 Cilësia jo e mirë e ajrit në zonën urbane gjatë sezonës së dimrit;  

 Tejkalimet e normave të cilësisë së ajrit kryesisht për parametrin PM10 dhe PM2.5. 

 Djegjet e vogla janë burimi kryesor i emetimeve në ajër sa i përket parametrit PM10 

dhe PM2.5. 

 Mungese e një inventari të detajuar të ndotësve të ajrit për territorin e Komunës së 

Rahovecit; 

 Komuna ka përgaditur një draft të Planit Lokal për Energji dhe Klimë, për territorin 

e saj por që ende nuk është aprovuar;  

 Komuna e Rahovecit nuk e ka të organizuar transportin urban në zonën e qytetit; 

 Zbatimi jo efikas i ligjit për mbrojtjen e ajrit nga ndotja; 

 Të dhënat flasin për një trend në rritje të sëmundjeve që janë të ndërlidhura me 

ndotjen e ajrit.  

 Mungesa e akteve nënligjore komunale për mbrojtjen e ajrit nga ndotja;  

 Kapacitetet e kufizuara të komunës për menaxhimin e cilësisë së ajrit; 

 Mungesa e planit të veprimit në rastet e emergjencave të tejkalimeve të normave të 

cilësisë së ajrit. 

 Vetëdija e ulët për mënyrat e parandalimit të ndotjes së ajrit dhe mbrojtes së 

shëndetit nga ndotja e ajrit. 
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8. Prioritetet kryesore për mbrojtjen e ajrit nga ndotja për periudhën 2023-2027 

 

Për të përmirësuar cilësinë e ajrit në territorin e komunës për periudhën 5 vjecare janë 

përcaktuar këto prioritete: 

 Fuqizimi i monitorimit të cilësisë së ajrit në territorin e komunës nga institucionet 

qëndrore dhe lokale. 

 Marrja e masave për përmrësimin e cilësisë së ajrit në zonën urbane, dhe 

përmrësimin e normave të cilësisë së ajrit me theks të vecantë për  gjatë sezonës së 

dimrit parametrin PM10 dhe PM2.5. 

 Reduktimi i ndotjes së ajrit nga djegjet e vogla me theks të vecantë për  parametrat 

PM10 dhe PM2.5.  

 Zbatimi i projekteve nga Plani Lokal për Energji dhe Klimë në funksion të 

reduktimit të ndotjes nga sektori i amvisërisë; 

 Hartimi i projektit për rrjetin e sistemit të ngrohjes qendrore për zonën urbane; 

 Reduktimi i ndotjes së ajrit nga transporti me theks të vecantë për  parametrin NOx. 

 Përgaditja e inventari të detajuar të ndotësve të ajrit për territorin e Komunës së 

Rahovecit; 

 Zbatimi i Planit të Mobilitetit për territorin e komunës me qëllim të fuqizimit të 

menaxhimit të transportit dhe uljes së ndotjes nga ky sektor. 

 Fuqizimi i transportin urban në zonën e qytetit, përmes shtimit të linjave të 

transportit dhe riorganizimit të tyre.  

 Fuqizimi i zbatimi të ligjit për mbrojtjen e ajrit nga ndotja; 

 Mbledhja e të dhënëve më të detajuara për shkaqet e vdekjes me qëllim të vlerësimit 

të ndikimit të ndotjes së ajrit në shëndetin publik.  

 Përgaditja e akteve nënligjore dhe rregulloreve komunale për mbrojtjen e ajrit nga 

ndotja;  

 Fuqizimi i kapaciteteve të komunës për menaxhimin e cilësisë së ajrit; 
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 Hartimi i planit të veprimit për rastet e emergjecave të tejkalimeve të normave të 

cilësisë së ajrit. 

 Ngritja e vetëdijës për mënyrat e parandalimit të ndotjes së ajrit dhe mbrojtes së 

shëndetit nga ndotja e ajrit. 

 Përmirësimi i informimit të publikut për mbrojtje nga ndotja e ajrit; 

 

 

 

Përmbushja e këtyre priroteteve do të realizohet përmes 5 objektiva kryesore si vijon: 

 Plotësimi i bazës rregullative dhe programore për menaxhimin e cilësisë së ajrit; 

 Fuqizimi institucional për menaxhimin e ndotjes së ajrit dhe zbatimin e ligjit; 

 Përmirësimi i cilësisë së ajrit përmes reduktimit të ndotjes; 

 Përmirësimi i monitorimit dhe informimit për cilësinë e ajrit dhe për mbrotje nga 

ndotja e ajrit; 

 Ngritja e vetëdijes për parandalimin e ndojtes dhe për mbrojtje të shëndetit nga 

ndotja e ajrit. 
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9. Plani i aktiviteteve dhe veprimeve për periudhën 2024-2029 
 

Tabela 15: Plani i aktiviteteve për periudhën 2024-2029 dhe përgjegjësit për implementim 

Objektivi Veprimi /Aktiviteti 

 

Përgjegjësi për 

implementim 

Shuma (Euro) 

dhe burimi i 
buxhetit 

2024 2025 2026 2027 2028 -2029   

1 2

  

3

  

4

  

1 2

  

3

  

4

  

1 2

  

3

  

4

  

1 2

  

3

  

4

  

1 2

  

3

  

1.  

 

Plotësimi i bazës 

rregullative dhe 
programore për 

menaxhimin e 
cilësisë së ajrit 

dhe reduktimin e 

ndotjes 

Aprovimi i Planit Lokal të Veprimit për 

Cilësi të Ajrit 

DUPMM Komuna  

30.000 

x x                   

Hartimi i rregullores për menaxhimin e 

cilësisë së ajrit 

DUPMM Komuna (Kosto 

administrative) 

  x  x                

   

Aprovimi i Planit lokal të Veprimit për 

Energji dhe Klimë 

DUPMM, 

DSHPK 

Komuna (Kosto 

administrative) 

  x     x             

Rishikimi i Planit Lokal te Veprimit ne 

Mjedis 

DUPMM Komuna & 

Donator (10.000) 

            x   x     

Hartimi i Planit Afatshkurtër të Veprimit 

për përmirësimin e cilësisë së ajrit 

DUPMM Komuna (Kosto 

administrative) 

x x                   

2.  
 

Fuqizimi 
institucional për 

menaxhimin e 
ndotjes së ajrit 

dhe zbatimin e 
ligjit 

Shtimi i numrit të inspektorëve të 

mjedisit; 

 

DPI Komuna (12.000) x   x                 

Përmirësimi i kushteve të punës për 

inspektorët e mjedisit dhe zbatimi i 

simulimeve 

DPI Komuna (5.000) x     x               

Dizajnimi i planit të inspektimeve dhe 

mbikqyrjes së zbatimit të rregullativës 

ligjore dhe programore për përmirësimin 

e cilësisë së ajrit 

DPI Komuna (Kosto 

administrative) 

x   x                 

Trajnimi i zyrtarev të komunës nga 

sektori i mjedisit për menaxhimin e 

cilësisë së ajrit; 

DUPMM, DPI 
 

Komuna (5.000) x                   x 

Zbatimi efikas i VNM në projektet e  DUPMM Komuna (Kosto x                   X 
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nivelit lokal që kanë ndikim në ndotjen e 

ajrit 

administrative) 

Zbatimi i VSM-së në kuadër të planeve, 

programeve në nivelin lokal që pritet të 

kenë ndikim në ndotjen e ajrit 

DUPMM Komuna (Kosto 

administrative) 

x                   X 

Formimi komitetit këshillëdhënës për 

mjedis dhe urbanizëm 

DUPMM  Komuna (15.000)   x x                 

3.  

 
Përmirësimi i 

cilësisë së ajrit 
përmes 

reduktimit të 
ndotjes 

Identifikimi i burimeve të ndotjes së ajrit 

përmes përgatitjes së inventarit të 

emisioneve në ajër; 

DUPMM  Komuna & 

Donator (20.000) 

            x       x 

Mbështetje për reduktimin e ndotjes së 

ajrit nga djegjet e vogla përmes 

zëvendësimin të shporetave ekzistuese 

me shporeta më të pastra dhe përmes 

ndryshimit të llojit të lëndëve djegëse 

Komuna, 

ME 

ME, Bankat x                   x 

Zgjerimi i sipërfaqeve të gjelbra në zonën 

urbane 

DUPMM, 

DSHPK 

Komuna (10.000) x    

 

   

 

           

 

 x 

Ndalimi i përdorimit të thëngjillit për 

ngrohje në zonën urbane;  

DPI Komuna (Kosto 

Administrative) 

x                   x 

Përgaditja e projektit për ndertimin e  

ngrohjes qendrore për zonën urbane; 

Komuna, ME, 

Donatoret 

Komuna, ME& 

Donator (buxheti 

ne kuader te 

Planit per 

Energji dhe 

Klime) 

x    x               x 

Nxitja dhe mbështetja e ekonomive 

familjare për renovimin e objekteve dhe 

përmrësimin e izolimit termik; 

Komuna, ME Komuna, ME & 

Donator (50.000) 

x                   x 

Ndalimi i djegjes së hapur të 
mbeturinave, të hamullorëve dhe i 
djegjeve të tjera të hapura;  

DPI, DSHPK 

dhe DUPMM 

 

Komuna (Kosto 

administrative), 

ME & Donator 

x                   x 

Ndërtimi i shtigjeve të reja për bicikleta DUPMM, Komuna (Kosto x                   x 
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në zonën urbane; DSHPK nga Plani 

Zhvillimor), ME 

& Donator 

Fuqizimi i transportit publik në zonën 

urbane dhe përmirësimi i cilësisë së 

shërbimeve të tij 

Komuna Komuna x                   x 

Investimet në burimet e ripërtëritshmit të 

energjisë (panelat solar dhe energjia e 

eres) 

Komuna Komuna 

(buxheti ne 

kuadër të Planit 

për Energji dhe 

Klime) ME & 

Donator 

   x             x    

Pastrimi i rregulltë i rrugëve në zonën 

urbane për të parandaluar krijimin dhe 

shpërndarjen e pluhurit 

DSHPK Komuna 

(Kontrata nga 

Sherbimet 

publike) 

x                   x 

4.  
Përmirësimi i 

monitorimit dhe 
informimit për 

cilësinë e ajrit 
dhe për mbrotje 

nga ndotja e ajrit; 

 

Blerja e pajisjeve për monitorimin e 

cilësisë së ajrit në territorin e Komunës së 

Rahovecit; 

DUPMM Komuna (20.000) 

Donator 

    

 

x    x            

Përmirwsimi i informimit për cilësi të ajrit  DUPMM Komuna (5.000) 

& Donator 

x                   x 

Përmirësimi i mbledhjes dhe raportimit të 

të dhënave të morbiditetit sipas 

sëmundjeve specifike dhe grupmoshave 

në QKMF  

DSHMS Komuna (Kosto 

administrative) 

x                   x 

Përgaditja e informatave, raporteve dhe 

njoftimeve për informimin e publikut për 

cilësinë e ajrit 

Komuna, OJQ Komuna (Kosto 

administrative) 

& Donator 

x                   x 

5.  
Ngritja e 

vetëdijes për 

Organizimi i fushatave vetëdijesuese për 

cilësi të ajrit në shkollat fillore; 

DUPMM, DKA, 

OSHC 

Komuna (10.000) 

& Donator 

x                   x 

Bashkëpunimi me OJQ dhe shoqërin DUPMM, DKA, Komuna (10.000) x                   x 
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parandalimin e 

ndojtes dhe për 
mbrojtje të 

shëndetit nga 
ndotja e ajrit; 

 

civile për menaxhimin e cilësisë së ajrit; OSHC & Donator 

Organizimi i fushatave vetëdijesuese për 

reduktimin e ndotjes së ajrit nga djegjet e 

vogla; 

DUMM, DKA, 

OSHC 

Komuna (10.000) 

& Donator 

x                   x 

Sensibilizimi i opinionit lidhur me 

përfitimet qe krijohen me aplikimin e 

masave efiçiente ne objektet e banimit; 

DSHPK, ME, 

DKA 

Komuna & ME 

(Kosto nga 

buxheti qendror) 

Donator 

x                   x 

Fushatë vetëdijësimi për rëndësinë e 

mobilitetit në përmirësimin e cilësisë së 

ajrit; 

DSHPK, 

DUPMM, DKA, 

OSHC 

Komuna (10.000) 

& Donator 

x                   x 

 
10. Plani i monitorimit të zbatimit të PLVCA 

Tabela 16: Plani i monitorimit për zbatimin e PLVCA, indikatorët e suksesit dhe rezultatet e pritshme 

Objektivi Aktivitetet/Veprimet  Indikatorët e Suksesit për Aktivitetet Frekuenca e raportimit Rezultati i pritshëm  

1. 

Plotësimi i bazës 
rregullative, 

programore dhe 
institucionale per 

menaxhimin e 
ndotjes së ajrit 

 Aprovimi i Planit Lokal të 

Veprimit për Cilësi të Ajrit; 

 Hartimi i rregullores për 

menaxhimin e cilësisë së ajrit; 

 Aprovimi dhe zbatimi i Planit 

Lokalt pwr Energji dhe 

Klimw; 

 Rishikimi i Planit Lokal të 

Veprimit në Mjedis 

 Hartimi i Planit Afatshkurtër 

të Veprimit për përmirësimin 

e cilësisë së ajrit; 

 Plani Lokal i Veprimit për Cilësi të 

Ajrit i aprovuar; 

 Rregullorja për menaxhimin e 

cilësisë së ajrit e përgaditur; 

 Planit Lokal i pwr energji dhe 

klimw i aprovuar dhe i zbatuar; 

 Planit Lokal i Veprimit në Mjedis i 

Rishikuar; 

 Planit Afatshkurtër i Veprimit për 

përmirësimin e cilësisë së ajrit i 

hartuar; 

 Vjetore 

 

 Vjetore 

 

 Vjetore 

 
 Vjetore 

 
 Vjetore 

 Baza rregullative, 

programore dhe 

institucionale per 

menaxhimin e ndotjes së 

ajrit e plotësuar 

2. 

Fuqizimi 
institucional për 

 Shtimi i 3 inspektorëve për 

sektorin e mjedisit; 

 Përmirësimi i kushteve të 

 3 inspektor te ri të punësuar në 

Komunë; 

 Kushtet e punës se inspektoreve të 

 Vjetore 

 

 Vjetore 

 Institucionet për 

menaxhimin e ndotjes së 

ajrit dhe zbatimin e ligjit 
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menaxhimin e 

ndotjes së ajrit dhe 
zbatimin e ligjit 

punës për inspektorët dhe 

zbatimi i stimulimeve.  

 Dizajnimi i planit të 

inspektimeve dhe mbikqyrjes 

së zbatimit të rregullativës 

ligjore dhe programore për 

përmirësimin e cilësisë së ajrit; 

 Trajnimi i zyrtarëve të 

komunës nga sektori i mjedisit 

për menaxhimin e cilësisë së 

ajrit 

 Zbatimi efikas i VNM në 

projektet e  nivelit lokal që 

kanë ndikim në ndotjen e ajrit; 

 Zbatimi i VSM-së në kuadër të 

planeve, programeve në 

nivelin lokal që pritet të kenë 

ndikim në ndotjen e ajrit; 

 Themelimi i komitetit 

këshillëdhënës për 

përmirësimin e cilësisë së ajrit 

me pjesëmarrje nga grupet e 

ndryshme te interesit. 

përmisuara; 

 

 Plani i inspektimeve dhe mbikqyrjes 

së zbatimit të rregullativës ligjore 

dhe programore për përmirësimin e 

cilësisë së ajrit i përfunduar;    

 
 Numri i zyrtareve te 

trajnuar/Numri i trajnimeve për 

zyrtaret te realizuara; 

 

 

 Numri i projekteve të VNM-së; 

 

 

 Numri i planeve të VSM-së; 

 

 

 

 Komiteti këshillëdhënës për 

përmirësimin e cilësisë së ajrit i 

themeluar; 

 
 

 Vjetore 

 
 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 

 Vjetore 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 Vjetore 

të fuqizuara. 

3. 

Përmirësimi i 
cilësisë së ajrit 

përmes reduktimit të 
ndotjes 

 Identifikimi i burimeve të 

ndotjes së ajrit përmes 

përgatitjes së inventarit të 

emisioneve në ajër; 

 Përgaditja e projektit për  

ngrohjen qendrore për zonën 

urbane; 

 Ndalimi i djegjes së hapur të 

mbeturinave, të hamullorëve 

 Inventari i emisioneve në ajër i 

pergaditur dhe burimet e ndotjes në 

ajer të identifikuara; 

 

 

 Përgatitja e projektit; 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 

 Cilësia e ajrit e 

përmirsuar/ndotja e 

ajrit e reduktuar 
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dhe i djegjeve të tjera të 

hapura;  

 Nxitja dhe mbështetja e 

ekonomive familjare për 

renovimin e objekteve dhe 

përmrësimin e izolimit termik; 

 Mbështetje për reduktimin e 

ndotjes së ajrit nga djegjet e 

vogla përmes zëvendësimin të 

shporetave ekzistuese me 

shporeta më të pastra dhe 

përmes ndryshimit të llojit të 

lëndëve djegëse;  

 Zgjerimi i sipërfaqeve të 

gjelbra në zonën urbane; 

 Ndalimi i përdorimit të 

thëngjillit për ngrohje në 

zonën urbane dhe në objekte 

të institucioneve publike; 

 Ndërtimi i shtigjeve të reja për 

bicikleta në zonën urbane të 

qytetit; 

 Fuqizimi i transportit publik 

në zonën urbane dhe 

përmirësimi i cilësisë së 

shërbimeve të tij; 

 Pastrimi i rregulltë i rrugëve 

në zonën urbane për të 

parandaluar krijimin dhe 

shpërndarjen e pluhurit; 

 Nxitja dhe mbështetja e 

ekonomive familjare për 

 

 Nr. i gjobave; 

 

 

 Nr. i mbështetjeve të ekonomive 

familjare dhe objekteve; 

 

 

 Nr. i mbështetjeve; 

 

 

 

 

 Nr. i sipërfaqeve të gjelberta në m2; 

 

 Nr. i parandalimit të përdorimit dhe 

gjobave; 

 

 

 Gjatesia ose numri i shtigjeve te reja 

per bicikleta. 

 

 Fuqizimi i transportit publik; 

 

 

 

 Gjatesia (Sipërfaqet) e pastruara te 

rrugeve; 

 

 

 Numri i ekonomit familjare qe kane 

perfituar nga mbështetja. 

 6 mujore 

 

 

 

 6 mujore 

 

 

 6 mujore 

 

 

 

 

 

 Vjetore 

 

 Vjetore 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 3 mujore 

 

 

 

 Vjetore 



  

41 

 

renovimin e objekteve dhe 

përmirësimin e izolimit 

termik; 

 Investimet në burimet e 

ripërteritshmit te energjise 

(panelat solar dhe energjia e 

erës) 

 Reduktimi i qarkullimit të 

automjeteve në zonën urbane 

përmes riorganizimit të 

qarkullimit dhe vendosjes së 

tarifave diferenciale të 

parkimit. 

 

 

 

 

 Kapaciteti i instalimeve të energjisë 

KW/h 

 

 

 Numri dhe dhe normat e tarifave; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 Vjetore 

 

 

4. 

Përmirësimi i 

monitorimit dhe 
informimit për 

cilësinë e ajrit dhe 
për mbrotje nga 

ndotja e ajrit; 

 

 Blerja e pajisjeve për 

monitorimin e cilësisë së ajrit 

në territorin e Komunës së 

Rahovecit  

 Pwrmirwsimi i informimit për 

cilësi të ajrit  

  Përmirësimi i mbledhjes dhe 

raportimit të të dhënave të 

morbiditetit sipas sëmundjeve 

specifike dhe grupmoshave në 

QKMF dhe në Spitalin rajonal 

dhe Mjekësin e punës; 

 Përgaditja e informatave, 

raporteve dhe njoftimeve për 

informimin e publikut për 

cilësinë e ajrit 

 Pajisjet per cilesi te ajrit të blera. 

 

 

 

 Informimit per cilesi te ajrit i 

pwrmirwsuar. 

 

 

 

 Numrim i raporteve te pergaditura 

per morbiditetin dhe semundjet 

specifike.  

 

 

 

 Numri i raportimeve; 

 Vjetore 

 

 

 

 6 mujore 

 

 

 

 

 6 mujore 

 

 

 

 

 Vjetore 

 Monitorimi dhe 

informimi për cilësinë e 

ajrit dhe për mbrotje 

nga ndotja e ajrit e 

përmirsuar 

5.  Organizimi i fushatave 

vetëdijesuese për cilësi të ajrit 

 Numri i organizimeve/fushatave te 

realizuara; 

 Vjetore 

 

 Vetëdija për 

parandalimin e ndotjes 
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Ngritja e vetëdijes 

për parandalimin e 
ndojtes dhe për 

mbrojtje të shëndetit 
nga ndotja e ajrit; 

 

në shkollat fillore; 

 Bashkëpunimi me OJQ dhe 

shoqërin civile për 

menaxhimin e cilësisë së ajrit; 

 Organizimi i fushatave 

vetëdijesuese për reduktimin 

e ndotjes së ajrit nga djegjet e 

vogla; 

 Sensibilizimi i opinionit lidhur 

me përfitimet qe krijohen me 

aplikimin e masave efiçiente 

ne objektet e banimit; 

 

 Numri i takimeve dhe aktiviteteve 

te realizuara; 

 

 Numri i organizimeve dhe 

aktiviteteve te realizuara; 

 

 

 Numri i aktiviteteve dhe takimeve; 

 

 Vjetore 

 

 

 Vjetore 

 

 

 

 Vjetore 

së ajrit e ngritur; 

 Vetëdija per mbrojtjen e 

shëndetit nga ndotja e 

ajrit e ngritur. 

 

11. Plani Afatshkurtër i Veprimit  

Tabela 17: Plani Afatshkurtër i Veprimit – Aktivitetet në rastet e emergjencave të tejkalimeve të normave të cilësisë së ajrit 
Kategoria e veprimeve Aktivitetet/Veprimet 

 
Veprimet që do të ndërmerren 
nga qytetarët 

 Të mos përdoren automjetet pa nevojë;  
 Të shfrytëzohet transporti publik; 
 Për ngrohjen e shtëpive të mos përdoren materiale të mbeturinave, vaji i motorit të djegur, mbeturina të llakuara 

dhe të ngjyrosura të drurit, stiropor, PET ambalazhe, goma dhe çdo lloj tjetër i materialit sintetik; 
 Të përdoret dru i thatë dhe i pastër pa përmbajtje të dheut dhe mbeturinave; 
 Stufat e drurit të përdoren dhe mirëmbahen sipas udhëzimeve të prodhuesit; 
 Të behet pastrimi i rregullt i oxhaqeve. 
 Lartësia e oxhaqeve të ekonomive familjare ku lirohet tymi nga procesi i djegies të jetë sipas standardeve. 

 
Veprimet që do të ndërmerren 
për mbrojtjen e shëndetit të 
njeriut 

 

 Të mos përdoren automjetet pa nevojë;  
 Të shfrytëzohet transporti publik me qëllim të reduktimit të ndotjes dhe ndikimit në shëndet; 
 Të shmanget ekspozimin afatgjatë në ambient të hapur, veçanërisht gjatë orëve të vona të mbrëmjes ose herët në 

mëngjes, kur përqendrimet e PM10 dhe PM2.5 mund të arrijnë nivelin maksimal; 
 Të shmanget përdorimi i lëndëve djegëse gjatë periudhës kritike me përqendrime të lartaa të PM10 dhe PM2.5;  
 Të prolongohen, të gjitha aktivitetet publike në ambiente të hapura, vetëm në rast kur ato janë urgjente. 
 Sipas nevojës të mbyllen përkohësisht shkollat dhe institucionet e administratës. 
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Veprimet që do të ndërmerren 
nga institucionet dhe subjektet 
juridike 

 

 Informimi i institucioneve shkollore dhe administrative për nivelin e ndotjes dhe masat emergjente; 
 Të stimulohet dhe subvencionohet përdorimi i transportit publik gjatë kohës së zbatimit të masave emergjente;  
 Të bëhet riorganizimi i transportit publik sipas nevojave dhe mundësive; 
 Të zbatohen ndalesat për hyrje të automjeteve në zonën urbane të qytetit gjatë kohës së zbatimit të masave 

emergjente; 
 Të shtohet kontrolli i inspeksioneve të instalimeve në kompetencë të komunës; 
 Inspektimi i lartësisë së oxhaqeve të ekonomive familjare dhe të bizneseve në zonën urbane të qytetit;  
 Të rritet kontrolli i inspektimeve tek personat fizikë dhe juridikë që gjenerojnë mbeturinat (nga gomat dhe vajrat e 

përdorura); 
 Të zbatohen kontrolle të jashtëzakonshme inspektuese në vendet e ndërtimit në kompetencë të komunës; 
 Të zbatohen kontrolle të jashtëzakonshme inspektuese në lidhje me djegiet e hapura dhe të shqiptohen gjobat 

mandatore;  
 Të riorganizohet transporti i dërgimit të mallrave me automjete brenda komunës gjatë kohës së zbatimit të 

masave emergjente sipas nevojave dhe mundësive; 
 Të riorganizohet orari i trajnimit të auto shkollave brenda territorit të komunës sipas nevojave;  
 Të riorganizohet orari i punës së taxive brenda territorit të komunës sipas nevojave;  
 Të gjitha subjektet juridike (institucionet administrative dhe publike) të cilat për ngrohje përdorin pajisje për 

djegieje, me qëllim të reduktimit të ndotjes të kontrollojnë përdorimin e pajisjeve që të sigurojnë regjimin optimal 
të djegies, siç përcaktohet nga standardet; 

 Të anulohen ose shtyhen tubime të mëdha publike, ngjarje sportive dhe ngjarje kulturore në ambient të hapur që 
realizohen në territorin e komunës. 

 Sipas nevojës të mbyllen përkohësisht shkollat dhe institucionet e administratës. 
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12. Referencat dhe burimet e informacionit  

1. Degradimi i mjedisit (http://opendata.cohu.org/sq/degradimi-mjedisit) 

Organizata Çohu. 

2. Gazeta Zyrtare e Republikës se Kosovës (https://gzk.rks-gov.net/) 

3. Plani i masave për përmirësimin e cilësisë së ajrit në Kosovë, MMPH 

4. Plani i Veprimit për Cilësi të ajrit 2018-2020, MMPH 

5. Plani i Veprimit për zbatimin e Strategjisë për Cilësinë e Ajrit 2018-2022, MMPH 

6. Plani Kombëtar për Zvogëlimin e Emisioneve, MMPH 

7. Plani Komunal i Veprimit për Eficencë të Energjisë për Komunën  e Rahovecit; 

8. Plani Zhvillimor i Komunës së Rahovecit 

9. Projekti, Sistemi i Menaxhimit të Informacionit për Cilësinë e Ajrit, ndryshimit të 

sjelljes dhe shërbimet e komunikimit: Azhurnimi i inventarit të emisioneve, MFK & 

AMMK 2021 

10. Raport i monitorimit dhe vlerësimit të gjendjes mjedisore në deponit sanitare dhe 

stacionet e transferit të mbeturinave, AMMK. 

11. Raport Vjetor për Gjendjen e Ajrit 2021, AMMK 

12. Raporti i Gjendjes së Ajrit 2022, AMMK 

13. Raporti i Gjendjes së Mjedisit 2020, AMMK 

14. Raporti i menaxhimit të mbeturinave komunale në Kosovë për vitin 2021, AMMK 

15. Regjistrimi i Popullsisë 2011, ASK 

16. Rezoluta e Kuvendit të Kosovës për Përmirësimin e Cilësisë së Ajrit, MMPH  

17. Sektori i Biomasës Drunore në Kosovë, FAO 2015 

18. Strategjia dhe Plani i Veprimit per Ndryshime Klimatike, MMPH 

19. Strategjia e Mbrojtjes së Mjedisit 2013-2022, MMPH 

20. Strategjia për  Cilësinë e Ajrit 2013-2022, MMPH  

21. Shkaqet e vdekjeve në Kosovë, ASK 2020 

22. Të dhenat për popullsinë sipas komunave (https://askdata.rks-

gov.net/pxweb/sq/ASKdata/) ASK 

23. Vlerësim, Popullsia e Kosovës, ASK 2020; 
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Datë: 30.01.2024                                                                                                                     Arbër Zenuni 

                     _________________ 

                    Kryesues i Kuvendit    
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RAPORT 

NGA KOMISIONI PËR ZGJEDHJEN E ANËTARËVE TË KOMITETIT KONSULTATIV 
PËR PERSONA ME AFTËSI TË KUFIZUAR 

  

Nga Komisionit përzgjedhës për zgjedhjen e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për 
Personat 

Për Kryesuesin dhe Anëtarët e Kuvendit të Komunës së Rahovecit 

Data 15.01.2024 

 

Të nderuar Kuvendar/e të Kuvendit Komunal të Rahovecit, Bazuar në ligjin për Vetëqeverisje 
Lokale Nr.03/L-040, Udhëzimit Administrativ (MAPL) Nr. 01/2016 për Procedurën e 
Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve Konsultative në Komuna, Statutin e 
Komunës  së Rahovecit Nr.1005, i datës: 29.03.2017, vendimit të komunës së Rahovecit të datës 
31.07.2023 dhe shpalljes së konkursit të datës 04.12.2023,  kemi kënaqësinë të paraqesim para 
jush raportin e takimit lidhur zgjedhjen e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me 
Aftësi Kufizuara. 

Anëtarët e Komisionit përzgjedhës për zgjedhjen e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për 
Personat me Aftësi të Kufizuara, është komisioni i cili ka dalë nga kuvendi i komunës së 
Rahovecit me datë 31.07.2023.  

Anëtarët e Komisionit janë: 

1. Sinan Kryeziu__________________; 
2. Melinda Iska___________________; 
3. Vlora Vuqitërna________________; 
4. Saranda Sallteku________________; 
5. Valentina Krasniqi_______________; 

 

Pas ri shpalljes për të 3-të herë të konkursit në veb faqe të komunës, kemi pasur konditat të 
interesuar për Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara. 

Anëtarët e Komisionit janë: 

Komisioni për zgjedhjen e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të 
Kufizuara, ma datë 15.01.2024, kanë mbajtur takimin e tyre ku kanë bërë hapjen e dosjeve të 6 
(gjashtë) aplikanëtve. Pas vlerësimit të dosjeve të 6 (gjashtë) aplikantëve, komisioni ka pasur për 
detyrë që nga 6 aplikantë të përzgjedhë 5 (pesë) aplikonte që të jenë pjesë e Komitetit 
Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizara. 

 

 



Pas shqyrtimit të dosjeve, komisioni në mënyrë unanime ka vendosur që nga 6 (gjashtë) aplikues 
këta 5 (pesë) aplikues të jenë anëtar të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të 
Kufizuara: 

 

1. Atdhe Rama – Master në Financa; 
2. Almedina Jaha- Bechellor Psikologjis; 
3. Samra Kërçagu – Bechellor i Psikologjis; 
4. Altina Mezini – Bechellor i Punës Sociale; 
5. Selman Shtavica – U.D i Drejtorit të Shoqatës Hendikos – Rahovec. 
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HYRJE  
 

Qëllimi i këtij raporti është që të njoftojë Kryetarin, Bordin e drejtorëve, Komitetin për Politikë dhe 

Financa si dhe Kuvendin Komunal, për realizimin e buxhetit komunal përfshirë buxhetin e secilës 

Drejtori – Program buxhetor, duke filluar prej programeve të Administratës së përgjithshme, 

Shëndetësisë primare, Arsimi dhe Shkencë për periudhën Janar–Dhjetor 2023, duke përfshirë 

kategoritë ekonomike të pagave & mëditjet, mallra dhe shërbimet, shpenzime komunale, 

subvencione  dhe  investimet kapitale,obligimet financiare dhe kontraktuale,gjithashtu edhe raporti 
mbi kontratat e lidhura brenda vititi fiskal.  

Realizimin e të hyrave komunale-vetjake dhe strukturën e tyre sipas burimeve të tyre, në mënyrë 

analitike, të hyrat nga gjobat e trafikut dhe të gjykatave si dhe krahasimi i tyre në raport me te 

njëjtën periudhë Janar-Dhjetor të vitit 2023/2022 

Buxheti i Komunës për vitin 2023, nënkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financave,punës 

dhe transfereve respektivisht Buxhetin e Konsoliduar të Kosovës për vitin 2023, për komunën e 

Rahovecit, të aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.  

 

Prezantimi i të dhënave në këtë mënyrë mundëson: 

 Prezantimin e raportit financiar në formë transparente dhe të tërësishme, 

 Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive (pagave & 

mëditjet, mallra dhe shërbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet 

kapitale. 

 Mundësin e krahasimit në mes fondit të planifikuar, të alokuar dhe të shpenzuar sipas 

kategorive, se a është tejkaluar-shfrytëzuar apo nuk është shfrytëzuar fondi i 

planifikuar, alokuar, 

 Shprehja në përqindje e shfrytëzimit të buxhetit në periudhën vjetore. 

 

Në këtë mënyrë nga aspekti financiar është e arsyeshme të paraqitet: 

 Realizimi i të hyrave vetjake-komunale sipas burimeve, 

 Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore, 

 Përqindja e realizimit të buxhetit për këtë periudhë kohore. 

 Kontratat e lidhura mrenda  vitit fiskal 

 Prëzentimi i obligimeve financiare, dhe kontraktuale 

 

 

 

Të dhënat e poshtë shënuara, sa i përket shpenzimeve për paga, mallra & shërbime, shërbimeve 
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i të hyrave, sipas klasifikimit 

ekonomik janë të harmonizuara me Departamentin e thesarit të Ministrisë për Financa dhe raportet 

që dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar të Kosovës. 
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1. TË HYRAT VETANAKE   
 

1.1 Të hyra të planifikuara, të realizuara dhe krahasimi i tyre 2023/2022 

Përshkrimi Realizimi 2022 Realizimi 2023 Ndryshimi 2023-2022 Krahasimi 2023/2022 

Të hyrat e rregullta  1,256,696.24 1,790,140.95 533,444.71             42.45  
 
 -Vërejtje: në këtë tabelë të hyrat e realizuara për vitet 2022 dhe 2023 janë pa gjobat e trafikut dhe gjykatave. 

 

1.2 Të hyrat e rregullta të planifikuara dhe të realizuara në baza mujore 2023/2022 dhe krahasimi i tyre.      

Periudha  Realizimi 2022 Planifikimi  2023 Realizimi 2023 
Ndryshimi 

Realizimi/Planifikim 
2023 

Përqindja e 
Realizimit 2023 

  1 2 3 3/2 3/2 

Janar              66,546.55  120,466.92           102,903.74         (17,563.18)               (14.58) 

Shkurt              68,403.67  120,466.92             98,383.47         (22,083.45)               (18.33) 

Mars            119,714.06  120,466.92           157,671.40           37,204.48                   30.88  

Prill            144,682.98  120,466.92           280,607.75         160,140.83                132.93  

Maj              93,475.56  120,466.92           273,175.62         152,708.70                126.76  

Qershor            105,034.48  120,466.92           117,174.95           (3,291.97)                  (2.73) 

Korrik            115,322.77  120,466.92           103,713.52         (16,753.40)               (13.91) 

Gusht            150,878.51  120,466.92           198,025.06           77,558.14                   64.38  

Shtator              64,347.04  120,466.92           118,996.99           (1,469.93)                  (1.22) 

Tetor              87,695.04  120,466.92           125,933.03             5,466.11                     4.54  

Nëntor            104,665.09  120,466.92           100,001.65         (20,465.27)               (16.99) 

Dhjetor            135,930.49  120,466.92           113,553.77           (6,913.15)                  (5.74) 

Totali        1,256,696.24           1,445,603.00        1,790,140.95         344,537.95                123.83  

 
 

1.3  Krahasimi i të hyrave të rregullta të realizuara në baza mujore 2017-2023. 

Periudha  2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Janar 65,258.72  71,296.21  67,441.16  73,433.20  79,206.53  66,546.55  102,903.74  

Shkurt 53,970.89  79,441.98  101,728.36  90,756.67  85,381.57  68,403.67  98,383.47  

Mars 123,917.27  100,586.69  77,787.87  80,321.71  116,898.68  119,714.06  157,671.40  

Prill 67,409.06  74,037.40  88,525.55  19,328.99  107,245.33  144,682.98  280,607.75  

Maj 86,337.92  64,983.12  90,937.21  27,181.24  81,201.86  93,475.56  273,175.62  

Qershor 55,212.16  65,779.79  102,804.51  113,580.53  78,604.19  105,034.48  117,174.95  

Korrik 69,950.39  72,593.52  84,884.33  102,990.93  93,519.12  115,322.77  103,713.52  

Gusht 84,523.01  88,320.39  103,839.12  119,444.48        147,698.34  150,878.51  198,025.06  

Shtator 61,105.72  66,711.18  132,861.21  175,103.89  133,644.70  64,347.04  118,996.99  

Tetor 47,580.23  101,089.81  84,831.76  148,026.92  77,759.24  87,695.04  125,933.03  

Nëntor 43,733.25  120,636.00  74,520.11  101,225.31  58,088.34  104,665.09  100,001.65  

Dhjetor 61,867.85  89,372.11  93,241.70  131,329.86  113,391.08  135,930.49  113,553.77  

Totali 820,866.47  994,848.20  1,103,402.89  1,182,723.73  1,172,638.98  1,256,696.24  1,790,140.95  
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1.4 Krahasimi i të hyrave të realizuara nga gjobat e trafikut dhe gjobat nga gjykatat 2023/2022.   
 

Gjobat në trafik në baza mujore                                                                                                            

Muajt 
Gjobat e trafikut 2022 

Gjobat nga e trafikut 
2023 

Ndryshimi 2023-2022 % 2023/2022 

Janar              26,449.50                   18,680.00              (7,769.50)                (29.37) 

Shkurt              26,237.00                   19,310.00              (6,927.00)                (26.40) 

Mars              29,404.50                   24,695.00              (4,709.50)                (16.02) 

Prill              26,370.00                   18,885.00              (7,485.00)                (28.38) 

Maj              19,405.00                   22,045.00                2,640.00                   13.60  

Qershor              20,641.00                   21,080.00                    439.00                      2.13  

Korrik              20,325.00                   22,640.00                2,315.00                   11.39  

Gusht              31,225.00                   23,675.00              (7,550.00)                (24.18) 

Shtator              23,060.00                   16,611.00              (6,449.00)                (27.97) 

Tetor              20,801.00             (20,801.00)              (100.00) 

Nëntor              22,480.00             (22,480.00)              (100.00) 

Dhjetor              21,370.00             (21,370.00)              (100.00) 

Totali           287,768.00                 187,621.00         (100,147.00)                (34.80) 
Vërejtje: në këtë tabelë të hyrat e realizuara për vitin 2023 janë , pa gjobat e trafikut për muajin Tetor, Nëntor dhe 
Dhjetor 
 
 
 

Gjobat e gjykatës baza mujore  

Muajt 

Gjobat e gjykatave 
2022 

Gjobat e gjykatave 
2023 

Ndryshimi 2023-2022 % 2023/2022 

Janar                8,740.00                     2,483.33              (6,256.67)                (71.59) 

Shkurt                4,360.00                     1,761.00              (2,599.00)                (59.61) 

Mars                1,600.00                     3,300.00                1,700.00                 106.25  

Prill                2,435.00                     1,570.00                 (865.00)                (35.52) 

Maj                4,400.00                     1,101.00              (3,299.00)                (74.98) 

Qershor                1,751.33                     1,120.00                 (631.33)                (36.05) 

Korrik                1,901.33                     2,150.00                    248.67                   13.08  

Gusht                2,671.33                     1,121.00              (1,550.33)                (58.04) 

Shtator                6,510.00                     1,366.66              (5,143.34)                (79.01) 

Tetor                4,100.00                (4,100.00)              (100.00) 

Nëntor                2,931.00                (2,931.00)              (100.00) 

Dhjetor                2,990.33                (2,990.33)              (100.00) 

Totali              44,390.32                   15,972.99           (28,417.33)              (295.46) 
Vërejtje: në këtë tabelë të hyrat e realizuara për vitin 2023, janë pa gjobat e gjykatave për muajin Tetor, Nëntor dhe 
Dhjetor 
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 1.5 Të hyrat e rregullta, Gjobat e Gjykatave, Gjobat në trafik 2023/2022. 
  

Përshkrimi Realizimi 2022 Realizimi 2023 Ndryshimi 2023-2022 
Krahasimi në % 

2023/2022 

Të hyrat e rregullta         1,256,696.24             1,790,140.95           533,444.71  42.45 

Gjobat e gjykatave              44,390.32                   15,972.99           (28,417.33) -64.02 

Gjobat  e trafikut           287,768.00                 187,621.00         (100,147.00) -34.80 

Të hyrat nga pyje                    620.10                         321.88                 (298.22) -48.09 

Totali        1,589,474.66             1,994,056.82           404,582.16  25.45 
 

Paraqitja Grafike të hyrat 2021/2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

1.6 Krahasimi i të hyrave  të realizuara sipas kodeve ekonomike 2023/2022 

  

Përshkrimi 
Planifikimi 

2023 
Realizimi 

2022 
Realizimi 

2023 
Ndryshimi 
2023-2022 

Krahasimi  në 
% 2023/2022  

Realizim/Planifikim 
2023 në % 

40110 Tatimi në pronë 423,250.00      498,493.78  1,033,157.36 534,663.58 107.26 244.10 

40110 Tatimi ne Tokë 367,264.00                        -    0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 

50001 Taksa per Regjistrimin e Automjeteve 0.00        95,872.07  109,414.00 13,541.93 14.13 #DIV/0! 

50002 Taksa rrugore 90,000.00 9,420.00  1,230.00 -8,190.00 -86.94 1.37 

50009 Taksa komunale për leje ndërtimi 36,000.00        23,899.21  55,382.28 31,483.07 131.73 153.84 

50010 Taksa për demolim 2,000.00              955.24  667.40 -287.84 -30.13 33.37 

50011 Taksa regjistrimin e trashigimisë 30,000.00        32,738.00  30,441.00 -2,297.00 -7.02 101.47 

50012 

Taksa për ndrrimin e destinimit të 

shfrytëzimit të tokës 1,000.00              310.79  105.85 -204.94 -65.94 10.59 

50013 Taksa për certifikatat e lindjes 14,000.00 3,238.00  3,387.50 149.50 4.62 24.20 

50014 Taksa për certifikatat e kurorzimit 8,000.00        10,745.00  8,433.00 -2,312.00 -21.52 105.41 

50015 Taksa për çertifikatat e vdekjes 2,000.00              994.00  1,309.00 315.00 31.69 65.45 
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50016 Taksa për çertifikatat e tjera të ofiqarisë 45,389.00        55,534.00  52,159.00 -3,375.00 -6.08 114.92 

50017 

Taksa per verifikimin e dokumenteve te 

ndryshme 5,000.00 

          

7,525.00  6,806.00 -719.00 -9.55 136.12 

50018 Taksa e fotokopjimit të dokumenteve 0.00                        -    0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! 

50019 Taksa të tjera administrative 44,000.00        28,419.80  19,803.00 -8,616.80 -30.32 45.01 

50020 Taksë për pjesëmarrje në tender  200.00                        -    12,950.00 12,950.00 #DIV/0! 6,475.00 

50026 Takse për legalizimin e objekteve 21,000.00        20,473.32  2,727.51 -17,745.81 -86.68 12.99 

50029 Takse për ushtrimin e veprimtarisë 75,000.00      106,863.90  80,894.50 -25,969.40 -24.30 107.86 

50032 Taksa për certicikata të Pronsisë 0.00 6,962.00  18,879.00 11,917.00 171.17 #DIV/0! 

50045 Leje mjedisore komunale 8,000.00 6,697.75  7,143.47 445.72 6.65 89.29 

50103 Largimi dhe deponimi i automjeteve 500.00                        -    0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 

50104 Gjobat nga inspektoriati 5,000.00        17,815.00  59,372.09 41,557.09 233.27 1,187.44 

50201 Licencat për aktivitete individuale dhe të lira 300.00 371.00 992.00 621.00 167.39 330.67 

50205 Licencat për pranim teknik të lokalit 1,000.00 1,390.00 1,425.00 35.00 2.52 142.50 

50206 Licencat për shërbimet profesionale 0.00 30.00 246.00 216.00 720.00 #DIV/0! 

50209 Licenca për korrje/fshirje 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! 

50290 Licencat tjera për afarizëm 0.00 450.00 1,890.00 1,440.00 320.00 #DIV/0! 

50401 Shitja e sherbimeve 3,000.00 1,337.40 1,039.50 -297.90 -22.27 34.65 

50405 Shfrytzimi i pronës publike 4,000.00 2,731.06 3,762.25 1,031.19 37.76 94.06 

50406 Prona Publike për tregti të hapur 0.00 0.00 590.50 590.50 #DIV/0! #DIV/0! 

50407 Qiraja për vendosjen e objektit tregtar 82,000.00 108,220.68 125,816.71 17,596.03 16.26 153.44 

50407 
Qiraja nga objektet e përkoshme 
(Sh.Publike) 3,000.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 

50408 Qiraja nga objektet publike 3,000.00 2,798.00 7,769.93 4,971.93 177.70 259.00 

50408 Qiraja nga objektet publike (Bujqesia) 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! 

50409 Participimet-Bujqësia 42,000.00 100,024.24 43,968.80 -56,055.44 -56.04 104.69 

50409 Participimet-Shëndetësia 80,000.00 52,285.50 35,414.80 -16,870.70 -32.27 44.27 

50409 Participimet-Qerdhja e Femijeve 22,000.00        32,805.50  29,897.00 -2,908.50 -8.87 135.90 

50409 Participimet-Arsim 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! 

50409 Participimet-Arsim jo formal 200.00   0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 

50416 Të hyrat nga shitja e mbeturinave 0.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! #DIV/0! 

50503 Inspektimi rrespektimit të planit urbanistik 2,000.00 1,900.00 0.00 -1,900.00 -100.00 0.00 

50504 Taks për matjen e tokës në teren 25,000.00 25,396.00 33,066.50 7,670.50 30.20 132.27 

50507 Inspektimi higjenik sanitar 500.00 0.00 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00 

  Të hyrat pa gjobat 1,445,603.00 1,256,696.24 1,790,140.95 533,444.71 142.45 123.83 

  Gjobat e gjykatave  0.00 44,390.32 15,972.99 -28,417.33 35.98 #DIV/0! 

  Gjobat e trafikut  0.00 287,768.00 187,621.00 -100,147.00 65.20 #DIV/0! 

  Të hyrat nga pyje 0.00 620.10 321.88 -298.22 51.91 #DIV/0! 

  Totali  1,445,603.00 1,589,474.66 1,994,056.82 404,582.16 125.45 37.94 

 

2. TATIMI NË PRONË 
 

2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit në pronë 2023/2022 
 

Periudha  
Të 

planifikuara    
Të realizuara    

Të 
planifikuara    

Të realizuara   
Përqindja 

e 
realizimit 

Përqindja 
e 

realizimit 

Krahasimi 
në %   

Nr. çert 
të 

lëshuara 

Nr.çert. 
të 

lëshuara 

Nr 
faturave 

të 
paguara 

Nr faturave 
të paguara 

  2022 2022 2023 2023 2022 2023 2023/2022 2022 2023 2022 2023 

Janar 58,509.75 25,056.86  65,876.17 55,232.10  42.83 -16.16 120.43 748 831 503 2323 

Shkurt 58,509.75 25,180.37  65,876.17 41,439.57  43.04 -37.09 64.57 568 639 499 1761 

Mars 58,509.75 47,769.26  65,876.17 106,186.79  81.64 61.19 122.29 710 732 847 3920 

Prill 58,509.75 62,765.10  65,876.17 216,019.27  107.27 227.92 244.17 643 536 1056 9831 

Maj 58,509.75 37,900.67  65,876.17 219,517.30  64.78 233.23 479.19 454 480 544 3074 

Qershor 58,509.75 30,550.52  65,876.17 33,131.02  52.21 -49.71 8.45 347 405 469 1226 

Korrik 58,509.75 35,725.96  65,876.17 46,566.75  61.06 -29.31 30.34 440 414 487 2734 

Gusht 58,509.75 74,136.73  65,876.17 115,641.08  126.71 75.54 55.98 580 655 869 5896 
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Shtator 58,509.75 27,674.47  65,876.17 61,340.47  47.30 -6.89 121.65 133 364 389 3660 

Tetor 58,509.75 33,314.22  65,876.17 53,929.68  56.94 -18.13 61.88 705 364 518 2393 

Nëntor 58,509.75 32,502.69  65,876.17 39,470.00  55.55 -40.08 21.44 526 464 394 2334 

Dhjetor 58,509.75 65,916.93  65,876.17 44,683.33  112.66 -32.17 -32.21 455   613 3324 

Totali 702,117.00  498,493.78  790,514.04  1,033,157.36  71.00  130.69 107.26  6309 5884 7188 42476 

 
 
 

 

 
 

 

2.2 Shpërndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve në Tatimin në Pronë 
 

Viti 
Nurmi i 

faturave të 
shpërndara  

Vlera e faturuar  
Numri  

objekteve të 
reja  

Regjistrimet       
e reja m2 

Numri  
objekteve të 
verifikuara 

Verifikimi i 
objeketeve  

m2 

2022 
             

12,504.00  
637,160.03 937 

     

182,689  
3693 633,700 

2023 
             

12,506.00  
1,188,689.18 957 

     

120,240  
4192 724,969 

 

3. REALIZIMI I BUXHETIT  
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3.1 Shpenzimet sipas programeve (drejtoritë)    
 

Programet(Drejtoritë) 
Pagat dhe 
mëditjet 

Mallrat dhe 
shërbimet 

Shpenzimet 
komunale  

Subvencionet 
dhe transferet 

Shpenzimet 
kapitalet 

Totali i 
shpenzimeve  

Totali (10+21+22+30-99+04)   9,986,267.53    2,279,307.46      370,000.00       833,859.38  6,917,179.16  20,386,613.53  
              

HUAMARRJA  04                  -                    -                   -                    -                       -   -   
Shendetësia                  -                    -                   -                    -                       -   -   
Arsim dhe Shkencë                  -                    -                   -                    -                       -   -   
GRANDI QEVERITAR (10)   9,986,267.53    2,088,217.20      370,000.00          7,000.00  5,085,707.04  17,537,191.77  
Zyra e Kryetarit     165,632.84        55,000.00                  -                     -                        -             220,632.84  

Administrata     236,815.85      147,828.02                  -                     -             23,000.00           407,643.87  

Çështje Gjinore         6,594.30          2,000.00                  -                     -                        -                8,594.30  

Inspekcioni       91,672.28        14,998.61                  -                     -                        -             106,670.89  

Zyra e Kuvendit Komunal     216,415.09        16,996.58                  -                     -                        -             233,411.67  

Buxhet dhe Financa       96,626.52      219,992.77                  -                     -           169,059.01           485,678.30  

Shërbime Publike       35,370.57      459,999.82      216,000.00                   -           849,275.37        1,560,645.76  

Zjarrëfiksat     162,497.28        14,999.46                  -                     -                        -             177,496.74  

Zyra për Komunitete       84,865.60        15,000.00                  -                     -                        -              99,865.60  

Bujqësia       69,712.08        60,000.00                  -                     -           970,720.33        1,100,432.41  

Zhvllimi Ekonomik       42,410.61        16,998.30                  -                     -             77,995.77           137,404.68  

Kadastra dhe Gjeodezia       83,522.85        16,000.00                  -                     -                        -              99,522.85  

Urbanizmi       52,963.25      180,000.00                  -                     -         1,348,355.20        1,581,318.45  

Shëndetësia   1,597,046.60      450,482.98        80,000.00          7,000.00         605,467.06        2,739,996.64  

Shërbimet sociale       80,539.73          9,999.87          4,000.00                   -                        -              94,539.60  

Kulturë,Rini dhe Sport       84,531.07        50,000.00                  -                     -           371,926.71           506,457.78  

Administrata e arsimit       49,846.70        54,999.79                  -                     -             20,000.00           124,846.49  

Arsimi Parafillor & Qerdhe        97,110.46        53,000.00          8,500.00                   -             89,968.20           248,578.66  

Arsimi Fillor   5,525,926.06      193,140.58        46,500.00                   -           559,939.39        6,325,506.03  

Arsimi i Mesëm   1,206,167.79        56,780.42        15,000.00                   -                        -          1,277,948.21  

TË HYRAT VETANAKE--21                  -        115,090.26                  -         809,590.99  498,959.85  1,423,641.10  
Zyra e Kryetarit                  -                     -                    -         160,000.00                      -             160,000.00  

Administrata                  -          28,000.00                  -                     -               5,000.00            33,000.00  

Inspekcioni                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Financa                  -          30,000.00                  -                     -           106,277.67           136,277.67  

Shërbime Publike                  -          35,000.00                  -                     -             60,000.00            95,000.00  

Zyra për Komunitete                  -                     -                    -                     -               5,510.00              5,510.00  

Bujqësia                  -                     -                    -         439,990.99           65,000.00           504,990.99  

Zhvllimi Ekonomik                  -                     -                    -           20,000.00           78,857.97            98,857.97  

Kadastra dhe Gjeodezia                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Urbanizmi                  -                     -                    -                     -             10,000.00            10,000.00  

Shëndetësia                  -                     -                    -           79,600.00           20,000.00            99,600.00  

Kulturë, Rini dhe Sport                  -                     -                    -         110,000.00         128,314.21           238,314.21  

Arsim dhe Shkencë                  -          22,090.26                  -                     -             20,000.00            42,090.26  

TE HYRAT E BARTURA-22                   -          76,000.00                  -           17,268.39  389,262.81  482,531.20  
Zyra e Kryetarit                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Administrata                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Shërbime Publike                  -                     -                    -           16,998.39         127,090.62           144,089.01  

Bujqësia                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Zhvllimi Ekonomik                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Urbanizmi                  -          76,000.00                  -                     -           118,991.86           194,991.86  

Shendetësia                  -                     -                    -               270.00                      -                   270.00  

Kultur ini dhe Sport                  -                     -                    -                     -             53,191.69            53,191.69  

Arsim dhe Shkencë                  -                     -                    -                     -             89,988.64            89,988.64  

DONACIONE  31-99                  -                     -                    -                     -    943,249.46  943,249.46  
Zyra e Kryetarit                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Zlk-ja                  -                     -                    -                     -           943,249.46           943,249.46  

Zhvllimi Ekonomik                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Shëndetësia                  -                     -                    -                     -                        -                         -    

Arsim dhe Shkencë                  -                     -                    -                     -                        -                         -    
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Kategoritë Ekonomike 
Buxheti sipas 
planifikimit 

Buxheti final 
Alokimet 
SIMFK 

Shpenzimet 
Shpenzim/ 
Planifikim 

Shpenzim/ 
Alokim 

Pagat dhe mëditjet 8,503,088.00  9,986,267.53  9,986,267.53  9,986,267.53  117.44  100.00  

Mallrat dhe Shërbimet  2,203,829.00  2,279,923.03  2,279,923.03  2,279,307.46  103.42  99.97  

Shpenzimet komunale  370,000.00  370,000.00  370,000.00  370,000.00  100.00  100.00  

Subvencionet dhe transferet 820,000.00  837,268.39  837,268.39  833,859.38  101.69  99.59  

Shpenzimet kapitale  5,651,323.00  6,992,356.45  6,992,356.45  6,917,179.16  122.40  98.92  

TOTALI 17,548,240.00  20,465,815.40  20,465,815.40  20,386,613.53  116.17  99.61  
Sqarim:Për arsye se kalkulimi është bërë Shpenzim/Planifikim dhe jo Shpenzim/Buxhetin Final, përqindja e shpenzimit e kalon totalin prej 100% 
 

3.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paraqitja grafike 
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3.3 Mallra dhe Shërbime sipas programeve 
 

 
Kodet Përshkrimi Zyra e Kryetarit Administrata Çështje Gjinore Inspekcioni Kuvendit Komunal Buxhet dhe Financa TOTALI 

  Tabela A 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

13310 Shpenzimet për internet 244.20  157.00      45.19  49.51          65.00  227.00  354.39  433.51  

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile 5.01  335.84  1,270.59  231.64  20.00  37.78    1,674.68    355.91  42.74  223.28  1,338.34  2,859.13  

13330 Shpenzimet postare     5,829.35  210.64          667.10    1,720.00  14,813.00  8,216.45  15,023.64  

13420 Shërbimet e përfaqësimit dhe avokatures 15,115.94  9,036.85  3,650.00          560.30      5,610.00  24,793.50  24,375.94  34,390.65  

13440 

Shërbime te ndryshme intelektuale dhe 

këshilldhënëse  400.00  1,125.93        100.00      2,450.00  2,316.12    100.00  2,850.00  3,642.05  

13450 Shërbime shtypje- jo marketing   1,500.64  2,202.00  1,587.54      982.95  28.49        536.39  3,184.95  3,653.06  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera 18,310.69  10,576.00  23,281.24  6,366.10  99.00  100.00  7,175.78  5,810.27  708.12  1,252.41  54,442.39  59,703.91  104,017.22  83,808.69  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera 21                     14,509.00    14,509.00  -    

13470 Shërbime Teknike       2,569.43                500.00  -    3,069.43  

13480 Shpenzimet për Antarësim  2,000.00  5,431.20  2,000.00  17,431.20              3,000.00  8,000.00  7,000.00  30,862.40  

13480 Shpenzimet për Antarësim  21                     5,000.00    5,000.00  -    

13490 Sherbimet e Varrimit ----21     9,200.00                    9,200.00  -    

13501 Mobilje (me pak se 1000 euro) 1,361.72      885.00    98.00            82.78  1,361.72  1,065.78  

13503 Kompjuterë (me pak se 1000 euro)   4,065.00    5,532.00          10,920.41  1,967.59    1,632.00  10,920.41  13,196.59  

13504 

Harduer për teknologji informative (me pak 

se 1000 euro)   160.00    4,273.50                176.00  -    4,609.50  

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro)       6,774.00              289.00    289.00  6,774.00  

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro)-21                     10,491.00    10,491.00  -    

13610 Furnizime për zyrë 1,627.90  8,403.73  5,335.21  5,738.10  628.50  96.00  222.50  483.00    876.97  419.88  4,993.57  8,233.99  20,591.37  

13611 Furnizim me dokumenta bllanko       2,448.00                  -    2,448.00  

13620 

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka 

zyrtare) 83.00  258.70  83.00  143.00  93.60          250.20    273.70  259.60  925.60  

13720 Nafte per ngrohje qendrore     5,798.06  11,444.30                2,000.00  5,798.06  13,444.30  

13720 Nafte per ngrohje qendrore 21       5,014.65                  -    5,014.65  

13760 Dru       2,514.00                  -    2,514.00  

13770 Derivate per gjenerator     544.34  416.92                  544.34  416.92  

13780 Karburant per vetura 5,965.86  4,933.61  1,988.58  1,403.29    455.82  2,681.76  3,254.09  98.11    1,690.06  1,730.24  12,424.37  11,777.05  

13810 Avanc per para te imta (petty cash)                     1,000.00    1,000.00  -    

13820 Avans per udhetime zyrtare                        500.00  -    500.00  

13950 Regjistrimi i automjeteve 150.00  715.00  135.00        48.72  305.00  75.00  75.00  90.00  135.00  498.72  1,230.00  

13951 Sigurimi i automjeteve   843.98  363.79  127.01      632.75  542.05    30.00  50.00  1,131.83  1,046.54  2,674.87  

13953 Sigurimi i ndërtesave tjera   702.88    2,930.63        1,126.67          -    4,760.18  

14010 Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 1,652.00    715.00  1,309.36  340.00  133.00  2,166.54  531.00  355.00  494.00    1,703.26  5,228.54  4,170.62  

14010 

Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve----

21   2,145.50  352.00                    352.00  2,145.50  

14020 Mirembajtja e ndertesave 943.74  338.14  65,849.90  62,325.36  773.71  929.89  390.00  433.56  99.00  106.48  1,463.00  31,417.76  69,519.35  95,551.19  

14020 Mirembajtja e ndertesave 21       2,500.00                  -    2,500.00  
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14022 

Mirembajtja e ndertesave administrative 

afariste       1,000.00                  -    1,000.00  

14023 Mirembajtja e shkollave                       99.00  -    99.00  

14023 Mirembajtja e shkollave---21       9,455.44                3,225.73  -    12,681.17  

14032 Mirembajtja e auto rrugeve lokale     25,767.74            1,766.14        27,533.88  -    

14032 Mirembajtja e auto rrugeve lokale----21     8,227.50                    8,227.50  -    

14040 Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative     90.00                125.00  60.00  215.00  60.00  

14050 Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve       167.00              99.00    99.00  167.00  

14060 Mirembajtja rutinore 2,292.15      10,000.00              23,816.00  63,445.65  26,108.15  73,445.65  

14060 Mirembajtja rutinore-21     2,176.00  10,000.00                26,774.27  2,176.00  36,774.27  

14220 Botimet e publikimeve 1,180.00  370.00              590.00  877.00      1,770.00  1,247.00  

14230 Shpenzimet per informim publik 594.00  870.00          295.00    1,776.00  6,200.00      2,665.00  7,070.00  

14310 Drekat zyrtare 1,189.01  2,876.60  1,224.50          249.50    2,194.90    1,714.90  2,413.51  7,035.90  

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave 1,214.54  153.40  1,701.47        404.00    491.12    6,073.48    9,884.61  153.40  

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave---21       1,029.91                  -    1,029.91  

  Totali 54,329.76  55,000.00  167,785.27  175,828.02  2,000.00  2,000.00  15,000.00  14,998.61  19,996.00  16,996.58  129,995.55  249,992.77  389,106.58  514,815.98  

 

 

 

 

Kodet Përshkrimi Shërbime Publike 
Zjarrëfikësat dhe 

Inspektimet 
Zyra për Komunitete Bujqësia Ekonomia Kadastra dhe Gjeodezia TOTALI 

  Tabela B 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

13140 Shpenzimet e Udhetimit zyrtar jasht vendit   78.00          120.00  415.00          120.00  493.00  

13310 Shpenzimet për internet     270.90  137.55  138.94  400.00  76.18  27.51  27.51  27.51  494.96  79.92  1,008.49  672.49  

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile 972.18    2,753.03  213.85  991.40  493.01  1,685.95  374.55  837.20    45.00  9.99  7,284.76  1,091.40  

13330 Shpenzimet postare   69.20          201.70            201.70  69.20  

13420 Shërbimet e përfaqësimit dhe avokatures 1,911.00                      1,326.00  1,911.00  1,326.00  

13440 

Shërbime te ndryshme intelektuale dhe 

këshilldhënëse         1,650.00  5,477.42            60.00  1,650.00  5,537.42  

13450 Shërbime shtypje- jo marketing 854.32          692.78  1,437.41  23.55    37.12  428.35  95.87  2,720.08  849.32  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera 4,000.00  26,782.25  2,692.13  367.89  6,042.46  3,625.64  42,030.64  27,916.95  8,451.33  8,073.96  11,548.67  7,781.25  74,765.23  74,547.94  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera-21 6,358.22  15,000.00                      6,358.22  15,000.00  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera-22 8,165.54                        8,165.54  -    

13470 Shërbime Teknike           800.00        82.60      -    882.60  

13480 Shpenzimet për Antarësim  3,000.00                        3,000.00  -    

13490 Sherbimet e Varrimit  36,800.00  25,680.00                      36,800.00  25,680.00  

13501 Mobilje (me pak se 1000 euro)               97.00        95.00  -    192.00  

13503 Kompjuterë (me pak se 1000 euro)             947.70            947.70  -    

13504 Harduer për teknologji informative (me pak                       1,270.00  -    1,270.00  
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se 1000 euro) 

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro) --22 15,007.50                        15,007.50  -    

13610 Furnizime për zyrë 59.87  288.90  99.75  97.50  872.50  577.00  1,106.56  1,961.37  1,157.10  1,033.95  685.70  2,176.51  3,981.48  6,135.23  

13620 

Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka 

zyrtare)   42.00      391.20      47.60  182.60      13.16  573.80  102.76  

13760 Dru       1,676.00        3,900.00          -    5,576.00  

13770 Derivate per gjenerator       59.93            24.14    48.21  -    132.28  

13780 Karburant per vetura 813.16  824.72  4,755.53  4,025.68  2,039.85  1,455.93  1,303.34  1,077.57  1,074.15  637.75  1,239.28  1,317.27  11,225.31  9,338.92  

13820 Regjistrimi i automjeteve   60.00  416.28  370.00  285.00  90.00  75.00  618.96  115.00  205.00  85.00  105.00  976.28  1,448.96  

13951 Sigurimi i automjeteve   313.79  359.90  1,375.69  363.06  30.00  317.42  1,101.79    395.97    127.01  1,040.38  3,344.25  

13953 Sigurimi i ndërtesave tjera           641.76            672.32  -    1,314.08  

14010 Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve   1,582.24  1,189.00  1,462.37  1,020.00  271.36  834.72  3,451.00  1,281.00  728.00  465.00  504.52  4,789.72  7,999.49  

14020 Mirembajtja e ndertesave 444.46  1,482.35  137.72  996.91  1,892.59  99.00  3,682.84  876.39  1,674.11  5,446.20    317.97  7,831.72  9,218.82  

14020 Mirembajtja e ndertesave-21   5,000.00                      -    5,000.00  

14023 Mirembajtja e shkollave       1,100.00                  -    1,100.00  

14030 Mirembajtaj e auto rrugeve 5,149.30                        5,149.30  -    

14032 Mirembajtja e auto rrugeve lokale 124,422.67  268,558.65  1,400.92        5,651.74    1,000.00    1,904.94    134,380.27  268,558.65  

14040 Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative         65.00  127.10          99.12    164.12  127.10  

14050 Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve     842.61  3,116.09  198.00      99.00    194.00      1,040.61  3,409.09  

14060 Mirembajtja rutinore-21 42,441.78  15,000.00                      42,441.78  15,000.00  

14060 Mirembajtja rutinore-22 16,826.96                        16,826.96  -    

14060 Mirembajtja rutinore   128,257.17            17,118.86          -    145,376.03  

14110 Qiraja per ndertesa         900.00                900.00  -    

14220 Botimet e publikimeve             295.00            295.00  -    

14310 Drekat zyrtare     81.50      219.00  232.00  845.70          313.50  1,064.70  

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave 18,754.04  5,980.55            47.20    112.10      18,754.04  6,139.85  

   Totali 285,981.00  494,999.82  14,999.27  14,999.46  16,850.00  15,000.00  59,998.20  60,000.00  15,800.00  16,998.30  16,996.02  16,000.00  410,624.49  617,997.58  

 

 
 

 
 

Kodet Përshkrimi Urbanizmi 
Shëndetësia dhe Mirëqenie 

sociale 
Qendra për punë sociale Kulturë,Rini dhe Sport Arsimi Totali 

  Tabela C 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

13132 
Akomodimi gjate udhetimit zyrtar brenda 

vendit 
                1,500.00    1,500.00  -    

13133 
Shpenzimet tjera te udhitimit zyrtar brenda 

vendit 
                37,548.98  49,724.61  37,548.98  49,724.61  

13140 Shpenzimet e Udhetimit zyrtar jasht vendit 142.40  1,178.00                  142.40  1,178.00  

13144 
Shpenzime të transportit për udhtime 

zyrtare jashtë vendit 
      5,000.00              -    5,000.00  
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13310 Shpenzimet për internet 9.86    10.13    18.03        6,865.46  5,601.95  6,903.48  5,601.95  

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile   1,493.13  170.00  1,039.84    700.00      2,000.00    2,170.00  3,232.97  

13330 Shpenzimet postare 2,000.00      1.00  63.70      130.40  501.56    2,565.26  131.40  

13420 Shërbimet e përfaqësimit dhe avokatures 601.88  10,068.50              11,083.00    11,684.88  10,068.50  

13430 Shërbime te ndryshme shendetësore     240.00  22,733.61              240.00  22,733.61  

13440 
Shërbime te ndryshme intelektuale dhe 

këshilldhënëse 
          420.00        200.00  -    620.00  

13450 Shërbime shtypje- jo marketing 530.26  411.29    80.84    43.51    100.99  2,379.94  1,736.54  2,910.20  2,373.17  

13450 Shërbime shtypje- jo marketing-21                   5,551.96  -    5,551.96  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera 11,294.79  116,624.88  115,406.41  9,872.40  897.45  500.00  12,627.30  10,300.95  14,348.20  12,338.82  154,574.15  149,637.05  

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera-22 58,641.78  70,000.00                  58,641.78  70,000.00  

13470 Shërbime Teknike   1,357.77            896.67      -    2,254.44  

13480 Shpenzimet për Antarësim  2,000.00  11,000.00                  2,000.00  11,000.00  

13490 Sherbimet e Varrimit      11,800.00  53,420.00              11,800.00  53,420.00  

13501 Mobilje (me pak se 1000 euro)   590.00  5,252.00      7.22    590.00  13,405.00  2,964.00  18,657.00  4,151.22  

13503 Kompjuterë (me pak se 1000 euro) 1,343.08  885.00    147.00        516.00      1,343.08  1,548.00  

13504 
Harduer për teknologji informative (me pak 

se 1000 euro) 
  571.00    62.00    182.00    134.00      -    949.00  

13506 
Pajisje speciale mjeksore (me pak se 1000 

euro) 
    36,798.85  10,900.00              36,798.85  10,900.00  

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro)     1,059.00        2,546.32  2,365.75  24,438.58  5,223.00  28,043.90  7,588.75  

13510 Blerja e Librave dhe veprave Artistike                  99.00  18,579.00  99.00  18,579.00  

13610 Furnizime për zyrë 1,740.15  5,159.97  5,196.17  7,108.89  17.78  1,074.70  4,136.65  7,646.00  43,165.65  40,523.16  54,256.40  61,512.72  

13610 Furnizime për zyrë---21                   65.48  -    65.48  

13620 
Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka 

zyrtare) 
404.05    267.00  1,181.10  34.00    26.00  83.50  15,596.92  27,826.66  16,327.97  29,091.26  

13630 Furnizime mjekësore     69,702.62  94,177.82              69,702.62  94,177.82  

13640 Furnizime pastrimi 81.99    277.05  1,511.80  365.80  243.94    278.69  10,716.83  12,736.96  11,441.67  14,771.39  

13650 Furnizim me veshmbathje     198.00  5,693.00              198.00  5,693.00  

13720 Nafte per ngrohje qendrore   5,000.00  21,075.54  9,988.00  4,896.32        10,871.32  2,966.16  36,843.18  17,954.16  

13720 Nafte per ngrohje qendrore--21                 11,000.00    11,000.00  -    

13720 Nafte per ngrohje qendrore--22   3,589.40                  -    3,589.40  

13760 Dru     2,400.00  27,232.95    1,093.05  2,629.90  3,900.00  182,537.43  152,658.36  187,567.33  184,884.36  

13760 Dru -21                   7,618.14  -    7,618.14  

13770 Derivate per gjenerator     154.16          84.27  3,373.39  2,706.81  3,527.55  2,791.08  

13780 Karburant per vetura 904.19  2,522.83  37,470.67  37,490.23  1,912.52  1,022.72  1,185.29  705.43  778.38  864.43  42,251.05  42,605.64  

13950 Regjistrimi i automjeteve 165.00  180.00  1,912.00  1,590.00  230.00  270.00    255.00  105.00  75.00  2,412.00  2,370.00  

13950 Regjistrimi i automjeteve---21                 200.00    200.00  -    

13950 Regjistrimi i automjeteve---22   75.00                  -    75.00  

13951 Sigurimi i automjeteve 123.39  1,933.15  2,547.47  5,253.29    420.57          2,670.86  7,607.01  
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13953 Sigurimi i ndërtesave tjera   550.08    16,353.93              -    16,904.01  

13953 Sigurimi i ndërtesave tjera--22   2,062.80                  -    2,062.80  

14010 Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 1,492.00  1,341.36  15,022.00  18,417.08  567.50  2,908.16  1,012.00  642.50  137.00  237.00  18,230.50  23,546.10  

14020 Mirembajtja e ndertesave 894.23  983.15    5,285.24  996.90  391.00  17,666.07  20,454.45  1,598.80    21,156.00  27,113.84  

14021 Mirembajtja e ndertesave te banimit-22 11,182.00                    11,182.00  -    

14023 Mirembajtja e shkollave                 54,275.81  15,611.00  54,275.81  15,611.00  

14024 Mirembajtja e objekteve shendetesore     71,342.90  76,706.53              71,342.90  76,706.53  

14032 Mirembajtja e auto rrugeve lokale 2,175.55                    2,175.55  -    

14040 Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative   198.00              564.00  199.50  564.00  397.50  

14050 Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve     15,062.00  37,046.53    586.00        594.50  15,062.00  38,227.03  

14050 Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve-21                 2,600.29    2,600.29  -    

14060 Mirembajtja rutinore 3,800.00  17,296.59          2,500.00    11,339.00    17,639.00  17,296.59  

14060 Mirembajtja rutinore-22 10,176.22                    10,176.22  -    

14210 Reklamat dhe konkurset                 573.00    573.00  -    

14220 Botimet e publikimeve 295.00                    295.00  -    

14230 Shpenzimet per informim publik                 594.00    594.00  -    

14310 Drekat zyrtare   655.30    1,112.30    137.00  670.47  915.40      670.47  2,820.00  

14310 Drekat zyrtare---22   272.80                  -    272.80  

14310 Drekat zyrtare---21                   24.78  -    24.78  

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave     6,633.22              4,553.33  6,633.22  4,553.33  

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave---21                   8,829.90  -    8,829.90  

14415 
Pagesat për tarifat-vendimet Gjyqësore-

Përmbarimore 
      

      

1,077.60  
            -    1,077.60  

    109,997.82  256,000.00  419,997.19  450,482.98  10,000.00  9,999.87  45,000.00  50,000.00  464,196.54  380,011.05  1,049,191.55  1,146,493.90  

  Tabela A+B+C                     1,848,922.62  2,279,307.46  

  Krahasimi ne % 2022/2021                     23.28    
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3.4 Mallra dhe Shërbime sipas kodeve ekonomike 

Kode Përshkrimi 2022 2023 Diferenca 
Krahasimi ne 

% 

13132 Akomodimi gjate udhetimit zyrtar brenda vendit 1,500.00 0.00 -1,500.00 -100.00 

13133 Shpenzimet tjera te udhëtimit zyrtar brenda vendit 37,548.98 49,724.61 12,175.63 32.43 

13140 Shpenzimet e Udhetimit zyrtar jasht vendit 262.40 1,671.00 1,408.60 536.81 

13144 Shpenzime të transportit për udhtime zyrtare jashtë vendit 0.00 5,000.00 5,000.00 #DIV/0! 

13310 Shpenzimet për internet 8,266.36 6,707.95 -1,558.41 -18.85 

13320 Shpenzimet e telefonisë mobile 10,793.10 7,183.50 -3,609.60 -33.44 

13330 Shpenzimet postare 10,983.41 15,224.24 4,240.83 38.61 

13420 Shërbimet e përfaqësimit dhe avokatures 37,971.82 45,785.15 7,813.33 20.58 

13430 Shërbime te ndryshme shendetësore 240.00 22,733.61 22,493.61 9,372.34 

13440 Shërbime te ndryshme intelektuale dhe këshilldhënëse 4,500.00 9,799.47 5,299.47 117.77 

13450 Shërbime shtypje- jo marketing 8,815.23 6,875.55 -1,939.68 -22.00 

13450 Shërbime shtypje- jo marketing 21 0.00 5,551.96 5,551.96 #DIV/0! 

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera 333,356.60 307,993.68 -25,362.92 -7.61 

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera 21 20,867.22 15,000.00 -5,867.22 -28.12 

13460 Shërbime Kontraktuese Tjera-22 66,807.32 70,000.00 3,192.68 4.78 

13470 Shërbime Teknike 0.00 6,206.47 6,206.47 #DIV/0! 

13480 Shpenzimet për Antarësim  12,000.00 41,862.40 29,862.40 248.85 

13480 Shpenzimet për Antarësim 21 5,000.00 0.00 -5,000.00 -100.00 

13490 Sherbimet e Varrimit  48,600.00 79,100.00 30,500.00 62.76 

13490 Sherbimet e Varrimit-21 9,200.00 0.00 -9,200.00 -100.00 

13501 Mobilje (me pak se 1000 euro) 20,018.72 5,409.00 -14,609.72 -72.98 

13503 Kompjuterë (me pak se 1000 euro) 13,211.19 14,744.59 1,533.40 11.61 

13504 Harduer për teknologji informative (me pak se 1000 euro) 0.00 6,828.50 6,828.50 #DIV/0! 

13506 Pajisje speciale mjeksore (me pak se 1000 euro) 36,798.85 10,900.00 -25,898.85 -70.38 

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro) 28,332.90 14,362.75 -13,970.15 -49.31 

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro)-21 10,491.00 0.00 -10,491.00 -100.00 

13509 Pajisje tjera (me pak se 1000 euro)-22 15,007.50 0.00 -15,007.50 -100.00 

13510 Blerja e Librave dhe veprave Artistike  99.00 18,579.00 18,480.00 18,666.67 

13610 Furnizime për zyrë 66,471.87 88,239.32 21,767.45 32.75 

13610 Furnizime për zyrë----21 0.00 65.48 65.48 #DIV/0! 

13611 Furnizim me dokumenta bllanko 0.00 2,448.00 2,448.00 #DIV/0! 

13620 Furnizime me ushqim dhe pije (jo dreka zyrtare) 17,161.37 30,119.62 12,958.25 75.51 

13630 Furnizime mjekësore 69,702.62 94,177.82 24,475.20 35.11 

13640 Furnizime pastrimi 11,441.67 14,771.39 3,329.72 29.10 

13650 Furnizim me veshmbathje 198.00 5,693.00 5,495.00 2,775.25 

13720 Nafte per ngrohje qendrore 42,641.24 31,398.46 -11,242.78 -26.37 

13720 Nafte per ngrohje qendrore 21 11,000.00 5,014.65 -5,985.35 -54.41 

13720 Nafte per ngrohje qendrore 22 0.00 3,589.40 3,589.40 #DIV/0! 

13760 Dru 187,567.33 192,974.36 5,407.03 2.88 

13760 Dru 21 0.00 7,618.14 7,618.14 #DIV/0! 

13770 Derivate per gjenerator 4,071.89 3,340.28 -731.61 -17.97 

13780 Karburant per vetura 65,900.73 63,721.61 -2,179.12 -3.31 

13810 Pettycash 1,000.00 0.00 -1,000.00 -100.00 

13820 Avans per udhetime zyrtare  0.00 500.00 500.00 #DIV/0! 

13950 Regjistrimi i automjeteve 3,887.00 5,048.96 1,161.96 29.89 

13950 Regjistrimi i automjeteve-21 200.00 0.00 -200.00 -100.00 

13950 Regjistrimi i automjeteve-22 0.00 75.00 75.00 #DIV/0! 

13951 Sigurimi i automjeteve 4,757.78 13,626.13 8,868.35 186.40 
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13953 Sigurimi i ndërtesave tjera 0.00 22,978.27 22,978.27 #DIV/0! 

13953 Sigurimi i ndërtesave tjera--22 0.00 2,062.80 2,062.80 #DIV/0! 

14010 Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve 28,248.76 35,716.21 7,467.45 26.43 

14010 Mirembajtja dhe riparimi i automjeteve--21 352.00 2,145.50 1,793.50 509.52 

14020 Mirembajtja e ndertesave 98,507.07 131,883.85 33,376.78 33.88 

14020 Mirembajtja e ndertesave-21 0.00 7,500.00 7,500.00 #DIV/0! 

14021 Mirembajtja e ndertesave te banimit 11,182.00 0.00 -11,182.00 -100.00 

14022 Mirembajtja e ndertesave administrative afariste 0.00 1,000.00 1,000.00 #DIV/0! 

14023 Mirembajtja e shkollave 54,275.81 16,810.00 -37,465.81 -69.03 

14023 Mirembajtja e shkollave 21 0.00 12,681.17 12,681.17 #DIV/0! 

14024 Mirembajtja e objekteve shendetesore 71,342.90 76,706.53 5,363.63 7.52 

14030 Mirembajtaj e auto rrugeve 5,149.30 0.00 -5,149.30 -100.00 

14032 Mirembajtja e auto rrugeve lokale 164,089.70 268,558.65 104,468.95 63.67 

14032 Mirembajtja e auto rrugeve lokale--21 8,227.50 0.00 -8,227.50 -100.00 

14040 Mirëmbajtja e Teknologjisë Informative 943.12 584.60 -358.52 -38.01 

14050 Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve 16,201.61 41,803.12 25,601.51 158.02 

14050 Mirembajtja e mobileve dhe paisjeve- 21 2,600.29 0.00 -2,600.29 -100.00 

14060 Mirembajtja rutinore 43,747.15 236,118.27 192,371.12 439.73 

14060 Mirembajtja rutinore-21 44,617.78 51,774.27 7,156.49 16.04 

14060 Mirembajtja rutinore-22 27,003.18 0.00 -27,003.18 -100.00 

14110 Qiraja per ndertesa 900.00 0.00 -900.00 -100.00 

14210 Reklamat dhe konkurset 573.00 0.00 -573.00 -100.00 

14220 Botimet e publikimeve 2,360.00 1,247.00 -1,113.00 -47.16 

14230 Shpenzimet per informim publik 3,259.00 7,070.00 3,811.00 116.94 

14310 Drekat zyrtare 3,397.48 10,920.60 7,523.12 221.43 

14310 Drekat zyrtare 21 0.00 24.78 24.78 #DIV/0! 

14310 Drekat zyrtare 22 0.00 272.80 272.80 #DIV/0! 

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave 35,271.87 10,846.58 -24,425.29 -69.25 

14410 Shpenzime-vendimet e gjykatave---21 0.00 9,859.81 9,859.81 #DIV/0! 

14415 Pagesat për tarifat-vendimet Gjyqësore-Përmbarimore 0.00 1,077.60 1,077.60 #DIV/0! 

  Totali 1,848,922.62 2,279,307.46 430,384.84 23.28 

  Diferenca e shprehur ne % 23.28       

 

 

Paraqitja grafike e raporti për Mallra dhe Shërbime sipas kodeve ekonomike Janar-Dhjetor 2022/2023 dhe krahasimi i tyre në 

përqindje. 
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3.5 Shërbime Komunale  
 

  Rryma   (13210) Uji    (13220) Mbeturinat (13230) Telefon Internet 13250 Totali 

Programet (drejtoritë) 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 2022 2023 

Shërbime Publike 148,767.28 203,456.37 3,262.83 5,638.73 3,969.89 6,679.25   225.65 156,000.00 216,000.00 

Shëndetësia 35,920.92 56,995.78 8,103.79 9,027.88 5,319.56 10,431.70 
           
655.72  3,544.64  

49,999.99 80,000.00 

Qendra per pune Sociale 1,759.09 2,845.28     1745.64 462.87 486.18 691.85 3,990.91 4,000.00 

Arsim dhe Shkencë 28,991.31 31,595.78 17,296.76 19,920.58 11,895.66 17,311.26 1,189.79 1,172.38 59,373.52 70,000.00 

 Totali   215,438.60 294,893.21 28,663.38 34,587.19 22,930.75 34,885.08 2,331.69 5,634.52 269,364.42 370,000.00 

 

 

 

 

4. RAPORTI I KONTRATAVE TË NËNSHKRUARA  
 

4.1 Kontratat e nënshkruara në vitin 2023 
 

 

Titulli i aktivitetit të prokurimit 
Vlera e 

parashikuar e 
kontratës   

Çmimi i kontratës, 
duke përfshirë të 
gjitha taksat etj.  

Çmimi i  Aneks 
kontratës, duke 

përfshirë të gjitha 
taksat etj.  

Pagesat Mbetja 

FURNIZIMI I BIBLIOTEKAVE ME LIBRA € 20,000.00 € 17,929.00 € 0.00 € 19,929.00 € 17,929.00 

BLERJA E DY AUTOAMBULANCAVE  € 120,000.00 € 109,998.00 € 0.00 € 109,998.00 € 0.00 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I KANALIZIMEVE FEKALE (GROPA 
SEPTIKE) NË KOMUNËN E RAHOVECIT  

€ 697,279.36 € 518,437.00 € 0.00 € 140,000.00 € 378,437.00 

FURNIZIM ME GYPA PVC € 75,250.00 € 57,125.00 € 0.00 € 10,000.00 € 47,125.00 

SHËRBIME PËR TË GJITHA MANIFESTIME E AKTIVITETEVE 

KULTURORE PËR VITIN 2023, SHËRBIME ME LED PROFESIONAL, 
ZËRIMIT DHE NDRIÇIMIT PROFESIONAL PËR NEVOJAT E 
KOMUNËS SË RAHOVECIT - Ritenderim  

€ 4,980.00 € 4,980.00 € 0.00 € 3,383.34 

€ 1,596.66 

MIRËMBAJTJA E OBJEKTEVE KULTURORE, MONUMENTEVE, 
FUSHAVE SPORTIVE DHE REKREATIVE   

€ 12,058.00 € 8,614.75 € 0.00 € 8,210.75 € 404.00 

MBJELLJA DHE MIRËMBAJTJA E LULEVE NË HAPËSIRA PUBLIKE - 
Ritenderim  

€ 12,530.00 € 11,900.00 € 0.00 € 9,500.00 € 2,400.00 

MBIKËQYRJA E INVESTIMEVE KAPITALE NË KOMUNËN E 
RAHOVECIT - Ritenderim 

€ 80,000.00 € 80,000.00 € 0.00 € 0.00 € 80,000.00 

HARTIMI I PROJEKTEVE TË NDRYSHME NË KOMUNËN E 
RAHOVECIT 

€ 350,000.00 € 350,000.00 € 0.00 € 0.00 € 350,000.00 

FURNIZIM ME MATERIAL ADMINISTRATIV PËR NEVOJAT E 

QKMF – së 
€ 2,920.00 € 2,280.50 € 0.00 € 0.00 € 2,280.50 

SERVISIMI I PAJISJEVE MJEKËSORE  € 96,000.00 € 96,000.00 € 0.00 € 23,334.00 € 72,666.00 

KONSULENCË PËR HARTIMIN E PROJEKTEVE PËR FERMERË DHE 

BIZNESE  
€ 50,000.00 € 50,000.00 € 0.00 € 8,000.00 € 42,000.00 

FURNIZIM ME PAKO PEDAGOGJIKE € 9,720.00 € 6,888.20 € 0.00 € 3,888.20 € 3,000.00 

HARTIMI I PLANIT LOKAL PËR CILËSINË E AJRIT € 30,000.00 € 27,787.00 € 0.00 € 0.00 € 27,787.00 

HARTIMI I PLANIT LOKAL PËR BIODIVERSITET € 30,000.00 € 23,901.00 € 0.00 € 0.00 € 23,901.00 

SIGURIMI FIZIK I OBJEKTEVE TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  € 24,310.48 € 24,310.48 € 0.00 € 18,381.84 € 5,928.64 

FURNIZIM ME KARRIGE STOMATOLOGJIKE   € 15,000.00 € 9,698.00 € 0.00 € 9,698.00 € 0.00 

FURNIZIM ME TEKNOLOGJI INFORMATIVE – SISTEMI PËR 
MENAXHIMIN E RADHËS, DIGITAL SENDER DHE PJESË TË 

TEKNOLOGJISË INFORMATIVE - LOT 1 – SISTEMI PËR 
MENAXHIMIN E RADHËS 

€ 6,750.00 € 5,774.00 € 0.00 € 0.00 

€ 5,774.00 

FURNIZIM ME TEKNOLOGJI INFORMATIVE – SISTEMI PËR 
MENAXHIMIN E RADHËS, DIGITAL SENDER DHE PJESË TË 
TEKNOLOGJISË INFORMATIVE - LOT 2 – DIGITAL SENDER DHE 

PJESË TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE 

€ 9,060.00 € 7,230.00 € 0.00 € 4,273.50 

€ 2,956.50 
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FURNIZIM ME PAJISJE TË TEKNOLOGJISË INFORMATIVE NË BAZË 
TË KONTRATËS SË AQP–së 

€ 25,000.00 € 21,480.00 € 0.00 € 18,175.00 € 3,305.00 

FURNIZIM ME INVENTAR PËR NEVOJAT E KOMUNËS SË 
RAHOVECIT, TË CILAT NUK JANË TË PËRFSHIRA NË KONTRATAT 
E AQP – së  

€ 30,000.00 € 20,888.50 € 0.00 € 1,689.00 
€ 19,199.50 

FURNIZIM ME SHKUMËSA PËR SHKOLLAT E KOMUNËS SË 
RAHOVECIT 

€ 5,010.00 € 2,385.00 € 0.00 € 614.95 € 1,770.05 

FURNIZIM ME MATERIAL HIGJIENIKO – SANITAR   € 65,000.00 € 33,761.80 € 0.00 € 12,789.91 € 20,971.89 

VENDOSJA E TABELAVE PËR EMËRTIM TË RRUGËVE, PARQEVE 

DHE SHESHEVE  
€ 19,590.00 € 16,562.50 € 0.00 € 0.00 € 16,562.50 

TRAJTIMI I QENVE ENDACAK NË KOMUNËN E RAHOVECIT € 100,000.00 € 100,000.00 € 0.00 € 18,940.50 € 81,059.50 

NDËRTIMI I E-KIOSKUT - Ritenderim    € 37,000.00 € 36,978.00 € 0.00 € 13,400.00 € 23,578.00 

NDËRTIMI I RRUGËVE LOKALE - LOT I - Ritenderim  € 899,367.45 € 898,601.20 € 0.00 € 97,739.75 € 800,861.45 

RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË JASHTME 
DHE TË BRENDSHME NË INSTITUCIONET PUBLIKE                                  

Lot I – RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË 
JASHTME NË INSTITUCIONET PUBLIKE 

€ 205,000.00 € 205,000.00 € 0.00 € 7,876.00 

€ 197,124.00 

RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË JASHTME 

DHE TË BRENDSHME NË INSTITUCIONET PUBLIKE                                  
Lot II – RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E PAJISJEVE ELEKTRIKE 

NE HAPËSIRAVE TË JASHTME DHE TË BRENDSHME NË 
INSTITUCIONET PUBLIKE 

€ 70,000.00 € 70,000.00 € 0.00 € 0.00 

€ 70,000.00 

RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË JASHTME 
DHE TË BRENDSHME NË INSTITUCIONET PUBLIKE                                  

Lot III – RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E HIDROSANITARISE 
DHE MAKINERISE NE HAPËSIRAVE TË JASHTME DHE TË 
BRENDSHME NË INSTITUCIONET PUBLIKE 

€ 90,000.00 € 90,000.00 € 0.00 € 42,223.97 

€ 47,776.03 

RENOVIMI I OBJEKTIT TË VJETËR TË QKMF–së NË RAHOVEC - 
FAZA E DYTË 

€ 234,577.95 € 133,881.91 € 0.00 € 103,997.85 € 29,884.06 

NDËRTIMI DHE RENOVIMI I QMF–ve DHE AMF–ve - Ritenderim € 379,898.88 € 378,392.62 € 0.00 € 119,999.99 € 258,392.63 

NDËRTIMI I QENDRËS RINORE DHE KULTURORE NË RAHOVEC - 

Ritenderim  
€ 2,983,063.00 € 2,982,584.55 € 0.00 € 133,276.01 € 2,849,308.54 

FURNIZIM ME MATERIAL ADMINISTRATIV, TË CILAT NUK JANË 

TË PËRFSHIRA NË KONTRATAT E AQP – së   
€ 95,000.00 € 95,000.00 € 0.00 € 4,182.88 € 90,817.12 

PAJISJA E SHKOLLAVE ME MJETE KONKRETIZUESE DHE 

LABORATORIKE  
€ 20,000.00 € 18,565.65 € 0.00 € 1,913.35 € 16,652.30 

MEREMETIMI I RRUGËVE DHE TROTUAREVE – LOT 1 € 380,000.00 € 380,000.00 € 0.00 € 30,007.00 € 349,993.00 

RENOVIME NË SHKOLLA € 374,383.00 € 332,017.85 € 0.00 € 96,847.62 € 235,170.23 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I INFRASTRUKTURËS NË STACIONIN 

E AUTOBUSËVE - Ritenderim 
€ 129,577.90 € 127,027.00 € 0.00 € 20,000.00 € 107,027.00 

NDËRTIMI I RRUGËVE LOKALE - LOT 3 € 1,063,500.00 € 1,049,999.50 € 0.00 € 61,329.94 € 988,669.56 

RIPARIM I OBJEKTEVE TË GJENDJES CIVILE  € 90,616.50 € 47,777.00 € 0.00 € 12,563.00 € 35,214.00 

SERVISIMI DHE MIRËMBAJTJA E AUTOMJETEVE TË KOMUNËS € 60,000.00 € 60,000.00 € 0.00 € 5,518.62 € 54,481.38 

HEKUROSJA E LIBRAVE TË GJENDJES CIVILE  € 3,000.00 € 2,848.00 € 0.00 € 2,569.43 € 278.57 

ZHVENDOSJA E RRJETIT DHE TRAFOS NË SHESHIN QENDROR € 83,162.50 € 67,412.00 € 0.00 € 3,181.80 € 64,230.20 

FURNIZIM ME INVENTAR, PAJISJE TEKONOLIGJIKE, 
INFORMATIVE PER NEVOJAT E QKMF – së  

€ 96,840.00 € 95,800.00 € 0.00 € 75,542.00 € 20,258.00 

NDËRTIMI I RRUGËVE NË HAPËSIRAT PËR BIZNES DHE TURIZËM € 2,104,187.00 € 1,896,482.49 € 0.00 € 98,890.22 € 1,797,592.27 

MIRËMBAJTJA E SHTIGJEVE TË ECJES SË RAHOVECIT: DEJNË, 

KRUSHË E MADHE, GRADISH, DRENOC, RAHOVEC (SHTEGU TE 
ZHDRELLA, SHTEGU TE MAJA E SHKODRANIT) DHE PASTRIMI I 
LUMIT BIQEC NË RATKOC   

€ 42,323.50 € 35,093.00 € 0.00 € 8,950.00 

€ 26,143.00 

KYQJA NË RRJETIN ELEKTRIK TË SHTËPISË PËR TË MOSHUAR € 4,264.00 € 2,999.99 € 0.00 € 2,999.99 € 0.00 

NDËRTIMI I BUSTEVE PËR DËSHMORËT: SADEDIN HAJDA, GËZIM 
HAMZA - PIKTORI DHE MIZAHIR ISMA 

€ 24,000.00 € 24,000.00 € 0.00 € 10,000.00 € 14,000.00 

NDËRTIMI I SHTEGUT TË ECJES DHE TURIZMIT NË RAHOVEC, 

DRENOC – POLLUZHË, XËRXË – OPTERUSHË - Ritenderim  
€ 128,700.00 € 119,595.00 € 0.00 € 3,075.68 € 116,519.32 

DEZINFEKTIM, DERATIZIM DHE DEZINSEKTIM  € 20,000.00 € 25,800.00 € 0.00 € 2,000.00 € 23,800.00 

NDËRTIMI I PUNËVE MAKINERIKE TË QENDRËS KRYESORE TË 
MJEKËSISË FAMILJARE NË RAHOVEC 

€ 36,998.94 € 19,966.38 € 0.00 € 19,087.38 € 879.00 

BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 
2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot I – BARTJA E 

NXËNËSVE NË RELACIONIN ZATRIQ – RAHOVEC DHE 
ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 8,070.50 € 8,069.25 € 0.00 € 3,735.11 

€ 4,334.14 

BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 
2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot II – BARTJA E 
NXËNËSVE NË RELACIONIN MRASOR – KRAMOVIK DHE 

ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 7,728.00 € 7,728.00 € 0.00 € 3,402.00 

€ 4,326.00 
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BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 
2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot III – BARTJA E 

NXËNËSVE NË RELACIONIN RAKOVIN – KRAMOVIK DHE 
ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 10,304.00 € 10,304.00 € 0.00 € 4,536.00 

€ 5,768.00 

BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 

2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot IV – BARTJA E 
NXËNËSVE NË RELACIONIN KAZNIK – PASTASEL DHE 

ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 5,796.00 € 5,796.00 € 0.00 € 2,551.50 

€ 3,244.50 

BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 

2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot V – BARTJA E 
NXËNËSVE NË RELACIONIN HOÇË E MADHE – RAHOVEC DHE 
ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 4,968.00 € 4,968.00 € 0.00 € 2,241.00 

€ 2,727.00 

BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 
2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot VI – BARTJA E 

NXËNËSVE NË RELACIONIN GURI I KUQ - KRAMOVIK DHE 
ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 5,337.50 € 5,337.50 € 0.00 € 2,470.50 

€ 2,867.00 

BARTJA E NXËNËSVE SIPAS RELACIONEVE PËR VITIN SHKOLLOR 
2023/2024 TË KOMUNËS SË RAHOVECIT  Lot VII – BARTJA E 

NXËNËSVE NË RELACIONIN RETI E POSHTME - PIRANË DHE 

ANASJELLTAS PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 

€ 5,796.00 € 5,796.00 € 0.00 € 2,551.50 

€ 3,244.50 

NDËRTIMI I PARQEVE NË OPTERUSHË, RETIJË E POSHTME, 

DEJNË DHE KOLEKTORIT PËR UJËRA TË ZEZA NË RATKOC DHE 
RAHOVEC 

€ 146,550.86 € 134,959.00 € 0.00 € 55,874.06 
€ 79,084.94 

FURNIZIM ME UNIFORMA PËR STAFIN SHËNDETËSOR DHE 

STAFIN TEKNIK 
€ 21,170.00 € 18,090.00 € 0.00 € 5,000.00 € 13,090.00 

FURNIZIM ME REKUIZITA SPORTIVE PËR SHKOLLA TË KOMUNËS 

SË RAHOVECIT 
€ 18,220.00 € 17,542.50 € 0.00 € 1,105.50 € 16,437.00 

INVESTIME DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË GJELBËRUARA, 

PARQET, VARREZAT NË KOMUNËN E RAHOVECIT – Lot 1 
€ 164,144.86 € 159,730.26 € 0.00 € 12,000.00 € 147,730.26 

INVESTIME DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË GJELBËRUARA, 

PARQET, VARREZAT NË KOMUNËN E RAHOVECIT – Lot 2 
€ 67,256.88 € 63,226.38 € 0.00 € 10,000.00 € 53,226.38 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I SHTËPISË SË KULTURËS NË 

FSHATIN CELINË 
€ 39,772.00 € 29,299.40 € 0.00 € 27,000.00 € 2,299.40 

PUNËT E PA-PARAPAME PËR Lot 2 – NDERTIMI I KOMPLEKSIT 

SPORTIV NE ZONEN TURISTIKE TE RAHOVECIT - Ritenderim 
€ 34,982.50 € 34,982.50 € 0.00 € 3,492.50 € 31,490.00 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I SHTËPISË MUZE "BAJRAM CURRI" 
NË KRUSHË TË MADHE 

€ 120,004.82 € 119,754.75 € 0.00 € 54,425.55 € 65,329.20 

FURNIZIM ME DRU AHU PËR VITIN SHKOLLOR 2023/2024 € 160,000.00 € 142,422.20 € 0.00 € 32,599.60 € 109,822.60 

NDËRTIMI I TERRENIT SPORTIV NË ShFMU "GËZIM HAMZA - 
PIKTORI" NË RAHOVEC 

€ 9,800.00 € 8,210.00 € 0.00 € 5,510.00 € 2,700.00 

FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES MJEKËSOR PËR NEVOJAT 

E QKMF – së                                                                                 LOT I 
– FURNIZIM ME MATERIAL REAGENSA SHPENZUES PËR 

LABORATOR 

€ 10,419.00 € 9,232.00 € 0.00 € 0.00 

€ 9,232.00 

FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES MJEKËSOR PËR NEVOJAT 

E QKMF – së                                                                                                 
LOT II – FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES PËR 
STOMATOLOGJI 

€ 6,932.50 € 6,497.70 € 0.00 € 0.00 

€ 6,497.70 

FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES MJEKËSOR PËR NEVOJAT 
E QKMF – së                                                        LOT III – FURNIZIM 

ME BARNA AMPULLARE EMERGJENTE MATERIAL SANITAR 

€ 69,388.00 € 39,955.00 € 0.00 € 0.00 

€ 39,955.00 

FURNIZIM ME MATERIAL SHPENZUES MJEKËSOR PËR NEVOJAT 

E QKMF – së                                                    LOT IV – FURNIZIM ME 
FILMA PË RENTGEN  

€ 14,121.67 € 13,940.70 € 0.00 € 0.00 
€ 13,940.70 

RREGULLIMI I RRJETIT KRYESOR DHE SEKONDAR TË UJËSJELLSIT 

NË OBJEKTIN E IAAP "SELAJDIN MULLAABAZI - MICI"  
€ 6,505.82 € 6,488.48 € 0.00 € 3,669.38 € 2,819.10 

SIGURIMI I AUTOMJETEVE TË KOMUNËS SË RAHOVECIT € 15,000.00 € 14,743.17 € 0.00 € 0.00 € 14,743.17 

SHFRYTËZIMI I FOTOKOPJEVE DHE PRINTERËVE ME QERA € 10,000.00 € 10,000.00 € 0.00 € 0.00 € 10,000.00 

FURNIZIM ME CENTRIFUG TË LABORATORIT PËR NEVOJA TË 

QKMF-së  
€ 900.00 € 900.00 € 0.00 € 900.00 € 0.00 

DEKORIMI I QYTETIT TË RAHOVECIT PËR FUNDVITË   € 4,000.00 € 3,895.00 € 0.00 € 0.00 € 3,895.00 

RREGULLIMI DHE RIPARIMI I TERRENEVE SPORTIVE € 460,000.00 € 459,805.35 € 0.00 € 19,290.00 € 440,515.35 

RREGULLIMI I OBORRIT TE LOKALET ZEJTARE DHE VENDOSJA E 

DRITAREVE 
€ 66,512.80 € 64,870.00 € 0.00 € 18,517.99 € 46,352.01 

FURNIZIM ME VAKSINA PËR BAGËTI  € 3,125.00 € 2,551.00 € 0.00 € 2,551.00 € 0.00 

  € 13,042,725.17 € 12,212,847.01 € 0.00 € 1,671,401.66 € 10,561,374.35 
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5. RAPORTI I OBLIGIMEVE TË PAPAGUARA 
 

5.1 Mallra dhe Shërbime  
  

Kodi i 
OB 

Organizata 
Buxhetore 

Furnitori  Numri i faturës 
Data e krijimt 
të obligimit 

Shuma Arsyeja e mos pagesës  Përshkrimi 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2022-335 21/07/2023 2,956.50  Përfundimi i vitit fiskal  Paisje teknologjike 

623 Rahovec NTGI Grafo Loni 886-210-001-23 14/09/2023 492.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec NTGI Grafo Loni 885-210-001-23 14/09/2023 115.50  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec Neziri - N A/721-e 26/09/2023 121.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/704-e 26/09/2023 129.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/666-e 12/09/2023 147.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/741-e 04/10/2023 149.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/744-e 04/10/2023 149.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/742-e 04/10/2023 55.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/723-e 04/10/2023 50.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec 
Këshilli i 

Bashkesisë Islame 10/23 
05/10/2023 

6,160.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  Shërbimet e varrimit 

623 Rahovec AGE GROUP MBH-148 05/10/2023 3,995.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e ndërtesave 

623 Rahovec 
Oruci & Associates 

LL.C 31/2023/K 
10/10/2023 

10,822.50 
 Përfundimi i vitit fiskal  Shërbimet e përfaqsimit avokaturë 

623 Rahovec Neziri - N A/766-e 13/10/2023 460.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A772-e 13/10/2023 67.50  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Pro Ing 01/2023 12/01/2023 8,489.57  Përfundimi i vitit fiskal  Shërbime kontrakuese tjera 

623 Rahovec Neziri - N A/798-e 20/10/2023 149.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Eko Regjioni 983/23 07/11/2023 8,227.50  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec Neziri - N A/808-e 30/10/2023 75.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec 
Këshilli i 

Bashkesisë Islame 11/23 
07/11/2023 

7,040.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  Shërbimet e varrimit 

623 Rahovec N.P.T HARIS FT-SHV-48-2023 16/10/2023 1,950.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2023-3452 15/11/2023 485.10  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2023-3450 15/11/2023 532.90  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2023-3453 15/11/2023 402.40  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2023-3454 15/11/2023 867.10  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec Neziri - N A/874-e 17/11/2023 205.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/880-e 17/11/2023 349.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Dauti-Komerc 25731 21/11/2023 194.90  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe Pije 

623 Rahovec EKO- DRINIA 0220/23 27/11/2023 8,920.65  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec Eko Regjioni 762/23 18/10/2023 4,952.85  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec Neziri - N A/898-e 27/11/2023 150.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/897-e 29/11/2023 229.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Dauti-Komerc 25862 29/11/2023 63.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec Dauti-Komerc 25851 29/11/2023 33.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec Berisha Com 40/2023 01/12/2023 2,211.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec 
Oruci & Associates 

LL.C 32/2023/K 
10/10/2023 

2,081.40 
 Përfundimi i vitit fiskal  Sherbimet e perfaqsimit  avokature 

623 Rahovec Beni Dona 1385-210-002-23 04/12/2023 63.50  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec 
Këshilli i 

Bashkesisë Islame 12/23 
04/12/2023 

8,140.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  Sherbimet e varrimit 

623 Rahovec Eko Regjioni 1177/23 05/12/2023 6,728.16  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec Neziri - N A/903-e 01/12/2023 136.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/919-e 05/12/2023 163.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A931-e 05/12/2023 399.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/910-e 05/12/2023 121.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/939-e 05/12/2023 145.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Berisha Com 46/2023 14/12/2023 4,801.09  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0044/2023 15/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrimi I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0045/2023 15/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrimi I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0046/2023 15/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrimi I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0047/2023 15/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrimi I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0048/2023 15/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrimi I Automjeteve 
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623 Rahovec Fati SH.P.K 0049/2023 15/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrimi I Automjeteve 

623 Rahovec NTGI Grafo Loni 1429-210-001-23 14/12/2023 495.50  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec EUROSIG 041235 14/12/2023 268.96  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec EKO- DRINIA 0197/23 25/10/2023 7,691.87  Përfundimi i vitit fiskal  Investimi i hapsirave publike 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-43 21/12/2023 12,641.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me veshmbathje 

623 Rahovec Gzimi Garden 27/2023 01/12/2023 154.22  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e ndërtesave 

623 Rahovec 
Radio Kosova e 

Lire 346/23 
18/12/2023 

290.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  Shpenzimet për informim publik 

623 Rahovec 
Radio Kosova e 

Lire 351/23 
18/12/2023 

290.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  Shpenzimet për informim publik 

623 Rahovec ART HOUS AH1514 19/12/2023 61.52  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1513 19/12/2023 55.88  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1515 19/12/2023 6.70  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1516 19/12/2023 12.74  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1520 19/12/2023 288.94  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1519 19/12/2023 9.69  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1521 19/12/2023 11.58  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1522 19/12/2023 70.16  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1523 19/12/2023 97.00  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1524 19/12/2023 8.36  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1525 19/12/2023 22.89  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1526 19/12/2023 40.26  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1527 19/12/2023 2.42  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec ART HOUS AH1528 19/12/2023 25.17  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbime shtypje jo marketing 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003691 20/12/2023 23.99  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003692 20/12/2023 1,637.40  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003693 20/12/2023 115.74  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003664 20/12/2023 2,337.38  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003654 20/12/2023 48.54  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003670 20/12/2023 37.85  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003669 20/12/2023 357.09  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003668 20/12/2023 11.65  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003667 20/12/2023 138.80  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003666 20/12/2023 11.65  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003665 20/12/2023 23.29  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003662 20/12/2023 34.94  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003661 20/12/2023 135.89  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003660 20/12/2023 50.47  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003659 20/12/2023 36.89  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003658 19/12/2023 147.53  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003657 19/12/2023 23.29  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003656 19/12/2023 23.30  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-9-003655 19/12/2023 12.62  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003697 19/12/2023 38.58  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003696 19/12/2023 301.76  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec 
HIB Petrol 

FDT23-8-
003668/1 

19/12/2023 
12.00 

 Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003695 19/12/2023 241.75  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003694 19/12/2023 35.99  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003690 19/12/2023 7.52  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003689 19/12/2023 51.44  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003688 19/12/2023 38.58  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003687 19/12/2023 77.16  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003686 19/12/2023 51.44  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003685 19/12/2023 99.42  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003684 19/12/2023 35.99  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003683 19/12/2023 24.00  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003682 19/12/2023 51.44  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003681 19/12/2023 24.00  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003324 23/11/2023 5,343.15 Përfundimi i vitit fiskal Naftë për ngrohje Qendrore 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0053/2023 20/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0056/2023 20/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0057/2023 20/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0054/2023 20/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0055/2023 20/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0052/2023 20/12/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 
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623 Rahovec Fati SH.P.K 0051/2023 20/12/2023 50.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec Fati SH.P.K 0050/2023 20/12/2023 50.00  Përfundimi i vitit fiskal  Regjistrim I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8230540 21/12/2023 79.89  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8226318 21/12/2023 268.96  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 22801/12-2023 21/12/2023 25.00  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8226325 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8226336 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8230734 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8230522 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8230445 21/12/2023 313.79  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8230429 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8230417 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8232300 21/12/2023 313.79  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8229777 21/12/2023 240.72  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8229767 21/12/2023 240.72  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8229761 21/12/2023 313.79  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8226524 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8226519 21/12/2023 127.02  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec SIGAL 8226347 21/12/2023 233.10  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec Ilir Bekeri B.I 003 20/12/2023 232.50  Përfundimi i vitit fiskal  Dreka zyrtare 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-44 21/12/2023 500.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-45 21/12/2023 440.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2023-3656 20/12/2023 23.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec EKO- DRINIA 0230/23 26/12/2023 15,503.11  Përfundimi i vitit fiskal  Mirëmbajtja e auto rrugëve lokale 

623 Rahovec Neziri - N A/992-e 26/12/2023 300.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/993-e 26/12/2023 50.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-49 27/12/2023 632.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-48 27/12/2023 630.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-47 27/12/2023 770.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec MB Tekstile 23-SHV01-001-46 27/12/2023 875.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec N.P.T HARIS FT-SHV-43-2023 16/10/2023 16,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec Neziri - N A/812-e 30/10/2023 198.50  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003047 23/10/2023 90.86  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003051 23/10/0223 3,976.90  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec GENT GASHI B.I F-001/2023 21/11/2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  

 623 Rahovec EUROSIG F- 7666136 02/06/2023 46.86  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec EUROSIG F-053329 21/11/2023 233.10  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N F-A/961-e 13/12/2023 323.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N F-A/940-e 12/05/2023 75.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/904-e 12/05/2023 289.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/877-e 17/11/2023 184.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec NTP PLAN SET KK107E 14/12/2023 9,916.75  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me invertar 

623 Rahovec NTP PLAN SET KK106E 12/07/2023 8,000.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me invertar 

623 Rahovec DURGUTI 3 SHPK 2784/2023 12/12/2023 95.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje e ndërtesave 

623 Rahovec DURGUTI 3 SHPK 2783/2023 12/12/2023 94.80  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje e ndërtesave 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003346 23/11/2023 146.08  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003343 23/11/2023 7,598.60  Përfundimi i vitit fiskal  Naft për ngrohje qendrore 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003344 23/11/2023 4,308.47  Përfundimi i vitit fiskal  Naft për ngrohje qendrore 

623 Rahovec Neziri - N A/979-e 20/12/2023 65.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/985-e 20/12/2023 138.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec HIB Petrol FDT23-8-003052 23/10/2023 110.56  Përfundimi i vitit fiskal  Karburant per Vetura 

623 Rahovec NTP LANDI F-065287 16/11/2023 98.40  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec Neziri - N A/834-e 13/11/2023 216.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec Neziri - N A/853-e 13/11/2023 123.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtje dhe riparimi i automjeteve 

623 Rahovec MADEKOS F-503-23 16/11/2023 1,190.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizime mjekësore 

623 Rahovec H2O SHPK 21/2023W 28/12/2023 82.50  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec MADEKOS 488-23 16/11/2023 8,444.50  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizime mjekësore 

623 Rahovec 
AUTO KAÇANDOLLI 

SHPK FD09390/2023 28/12/2023 
106.50  Përfundimi i vitit fiskal  

 623 Rahovec N.P.T HARIS F-SHV-74-2023 14/12/2023 859.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T HARIS F-SHV-75-2023 14/12/2023 859.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec TAHIR BUGARI B.I 42-2023 22/12/2023 99.98  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec TAHIR BUGARI B.I 43/2023 22/12/2023 99.98  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec KOSOVA MED ND241/2023 28/12/2023 10,630.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizime mjekësore 

623 Rahovec KOSOVA MED ND251/2024 28/12/2023 7,997.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizime mjekësore 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2022-336 28/12/2023 2,280.50  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 
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623 Rahovec H2O SHPK 19/2023W 28/12/2023 85.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec H2O SHPK 20/2023W 28/12/2023 87.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec 
RESTORANT JAHA 

SHPK A/56-S 16/11/2023 139.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  Dreka zyrtare 

623 Rahovec Infinitt SH.P.K 2023-3451 15/11/2023 904.68  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec DURGUTI 3 SHPK 2596/2023 16/11/2023 99.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec DURGUTI 3 SHPK 2597/2023 16/11/2023 99.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec DURGUTI 3 SHPK 2598/2023 16/11/2023 98.90  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec DURGUTI 3 SHPK 2599/2023 16/11/2023 95.00  Përfundimi i vitit fiskal  Mirembajtja e ndërtesave 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-70-2023 12/06/2023 3,422.95  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-71-2023 12/11/2023 3,006.50  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-64-2023 12/06/2023 3,590.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-69-2023 12/06/2023 6,811.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-65-2023 12/06/2023 5,941.15  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-73-2023 14/12/2023 1,718.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-53-2023 15/12/2023 6,872.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-72-2023 14/12/2023 7,301.50  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-68-2023 15/12/2023 7,731.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-60-2023 12/06/2023 4,700.79  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-62-2023 12/06/2023 3,138.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-63-2023 15/12/2023 0.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-55-2023 15/12/2023 4,695.79  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-57-2023 12/06/2023 6,942.01  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-50-2023 12/06/2023 1,252.73  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-61-2023 12/06/2023 4,785.16  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-54-2023 12/06/2023 1,571.10  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-75-2023 14/12/2023 859.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-67-2023 12/06/2023 1,718.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-66-2023 12/06/2023 2,577.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-52-2023 12/06/2023 6,040.68  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-59-2023 15/12/2023 3,865.50  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-49-2023 12/06/2023 3,446.80  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-56-2023 12/06/2023 2,849.93  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-51-2023 15/12/2023 4,123.20  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-58-2023 15/12/2023 3,865.50  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-35-2023 16/10/2023 6,500.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-25-2023 16/10/2023 14,300.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-39-2023 16/10/2023 11,700.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-36-2023 16/10/2023 2,129.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-24-2023 16/10/2023 13,000.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-40-2023 16/10/2023 3,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-38-2023 16/10/2023 3,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-37-2023 16/10/2023 6,500.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-33-2023 16/10/2023 5,200.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-34-2023 16/10/2023 16,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-26-2023 16/10/2023 13,920.43  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-29-2023 16/10/2023 9,750.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-31-2023 16/10/2023 7,294.80  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-27-2023 16/10/2023 8,058.80  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-30-2023 16/10/2023 9,750.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-28-2023 16/10/2023 8,478.60  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-41-2023 16/10/2023 2,188.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-44-2023 16/10/2023 2,131.86  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-42-2023 16/10/2023 6,500.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-32-2023 16/10/2023 6,500.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-46-2023 16/10/2023 3,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-45-2023 16/10/2023 3,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec N.P.T '' HARISI '' FT-SHV-47-2023 16/10/2023 3,250.00  Përfundimi i vitit fiskal  DRU 

623 Rahovec 
'OFFICE 1 

KOSOVA''SH.P.K. 8765/23 10.11.2023 98.45 
 Përfundimi i vitit fiskal  

Furnizim Zyre 

623 Rahovec 
'OFFICE 1 

KOSOVA''SH.P.K. 8764/23 19/12/2023 39.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  

Furnizim Zyre 

623 Rahovec 
'OFFICE 1 

KOSOVA''SH.P.K. 8379/23 25.10.2023 99.40 
 Përfundimi i vitit fiskal  

Furnizim Zyre 

623 Rahovec INFINITT SH.P.K. 2023-3545 23.11.2023 1,118.90  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim Zyre 

623 Rahovec 
MEBLI DIZAJN 

SH.P.K 0023/23 21/12/2023 304.50 
 Përfundimi i vitit fiskal  

Furnizim Zyre 
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623 Rahovec DELFINA HOME  
23-SHV-01-001-

212 21/12/2023 973.00 
 Përfundimi i vitit fiskal  

Mobilje 

623 Rahovec RIKON SH.P.K 5142-10/23 19/12/2023 90.00  Përfundimi i vitit fiskal  Sherbimi shtypi 

623 Rahovec FATI SH.P.K. 4942/23 19.12.2023 30.00  Përfundimi i vitit fiskal  Sigurimi I Automjeteve 

623 Rahovec KADRIU B.I 16/2023 29/12/2023 99.60  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec KADRIU B.I 15/2023 29/12/2023 99.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec ABETARE  179/2023 27.11.2023 1,652.30  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim zyre 

623 Rahovec SHTAVICA-5 SHPK 62/23 25.11.2023 60.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

623 Rahovec SHTAVICA-5 SHPK 63/23 25.11.2023 60.00  Përfundimi i vitit fiskal  Furnizim me ushqim dhe pije 

    TOTALI 512,638.39   

 
 
 

5.4 Shpenzimet Kapitale  
  

Kodi i OB 
Organizata 
Buxhetore 

Furnitori  Numri i faturës 
Data e krijimt të 

obligimit 
Shuma 

Arsyeja e mos 
pagesës  

623 Rahovec   "MENDI - P" Sh.p.k. - Rahovec 21-SHV01-029-2 2.7.2021       15,000.00       Proces  

623 Rahovec   N.N.T. "Seti Commerc" Sh.p.k. - Suharekë 03/21 8.3.2021          8,789.10       Proces  

623 Rahovec   N.T.P. "BAMIRS" - Suharekë 39/2022 7.12.2022             479.00       Proces  

623 Rahovec   "MENDI - P" Sh.p.k. - Rahovec 22-SHV01-029-1 25.3.2022       12,739.90       Proces  

623 Rahovec   "MENDI - P" Sh.p.k. - Rahovec 22-SHV01-029-2 16.11.2022       72,747.10       Proces  

623 Rahovec   NNP "B - ENGINEERING" - Suharekë 68/2022 12.1.2022          1,060.97       Proces  

623 Rahovec   N.P.T. "BAMIRS" - Suharekë 36/2022 6.12.2022       34,894.84       Proces  

623 Rahovec   N.P.T. "BAMIRS" - Suharekë 38/2022 19.12.2022          5,030.00       Proces  

623 Rahovec   PMN SHPK 13/2022 27.12.2022          4,606.97       Proces  

623 Rahovec   INFINITT SH.P.K PRISHTINË 12.2022/128 22.12.2022          9,700.00       Proces  

623 Rahovec   PROing & Partners SH.P.K. - Prishtinë 01/2023 17.1.2023          8,489.57       Proces  

623 Rahovec   "MENDI - P" Sh.p.k. - Rahovec 23-SHV01-038-2 14.4.2023       20,000.00       Proces  

623 Rahovec   PROing & Partners SH.P.K. - Prishtinë 03/2023 1.8.2023     100,000.00       Proces  

623 Rahovec   N.P.T. "BAMIRS" - Suharekë 32/2023 7.8.2023          5,365.18       Proces  

623 Rahovec   BM GROUP Prishtinë 23-SHV01-086-1 18.9.2023       47,276.90       Proces  

623 Rahovec   PMN SHPK 19/2023 4.10.2023             500.00       Proces  

623 Rahovec   "AGE Group" SH.P.K. - Rahovec MBH-148 5.10.2023          3,995.00       Proces  

623 Rahovec   MBUROYA SH.P.K - Prizren 00024/23 23.10.2023       23,294.94       Proces  

623 Rahovec   KAG OIL SH.P.K 23-SHV01-006-9 3.11.2023          9,463.66       Proces  

623 Rahovec   HIDROTERM SH.P.K KKR-02 27.11.2023          2,592.44       Proces  

623 Rahovec   "MENDI - P" Sh.p.k. - Rahovec 23-SHV01-031-4 17.11.2023          3,000.01       Proces  

623 Rahovec   RISA MONT SH.P.K 289 30.11.2023       11,818.20       Proces  

623 Rahovec   INFINITT SH.P.K PRISHTINË 2023-3234 8.3.2023          3,305.00       Proces  

623 Rahovec   "AGE Group" SH.P.K. - Rahovec BC-114 13.12.2023       16,351.20       Proces  

623 Rahovec   TIMEPROJECT SH.P.K Prishtinë 05/23 19.12.2023          2,819.10       Proces  

623 Rahovec   Globi-H L.L.C 10/23 21.12.2023          5,200.00       Proces  

623  Rahovec   Project Plus SH.P.K 10/2023/KKR 21.12.2023       11,748.10       Proces  

 623 Rahovec   Famis CO 23-SHV01-011-6 7.12.2023             200.00       Proces  

 623 Rahovec   Euroing 23-SHV01-086-7 27.10.2023             647.87       Proces  

TOTALI: 441,115.05  
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5.5 Obligimet Kontraktuale 
 

Titulli i kontratës 
 (i plotë) 

Numri i prokurimit  
(e-prokurim) 

Vlera gjithsej e 
kontratës 

Afati i 
kontrates 
(në muaj) 

Vlera e mbetur 
e kontratës 

Shënime  

 Zgjerimi i ndriçimit publik në  Rahovec  623-19-6571-5-1-1          806,689.45  36            20,722.86  Në Proces 

 Ndërtimi i rrugëve në Komunën e Rahovecit - Lot II  623-20-3607-5-1-1          262,463.50  24          119,636.40  Në Proces 

 Furnizim me komora ftohëse dhe laktofriza  623-20-5280-1-1-1          208,860.00  24            75,764.00  Në Proces 

 Rregullimi i varrezave të dëshmorëve dhe civilëve - Lot I  623-20-3325-5-2-1          134,795.00  24            13,579.50  Në Proces 

 Vazhdimi i rregullimit dhe ristrukturimit të shtratit të 

lumit Rimnik në Fortesë  623-20-4677-5-1-1          508,862.94  24          242,784.74  Në Proces 

 Hartimi i projekteve ne komunen e rahovecit  623-20-1767-2-1-1          350,000.00  36             3,712.40  Në Proces 

 Trajtimi i shtreterve të perronjeve në Komunën e 
Rahovecit  623-20-2870-5-1-1          832,570.65  24          429,400.03  Në Proces 

NDËRTIMI I MUZEUT NË KRUSHË TË MADHE 
623-20-5659-5-2-1 

            
148,918.47  24            78,918.47  Në Proces 

 Servisimi dhe mirembajtja e kabinetit te Radiologjise ne 
QKMF  623-20-6889-2-2-1            29,759.60  36             9,935.60  Në Proces 

 Mbikqyrja e Investimeve Kapitale  623-20-6834 -2-2-1            80,000.00  24             5,645.54  Totali (2020):979,376.68  

 Meremetimi i rrugëve dhe trotuarëve  623-21-1972-5-1-1/C292          398,649.28  36          120,968.40  Në Proces 

 Loto III- Rregullimi i rrugëve fushore në komunën e 
Rahovecit  623-21-1455-5-1-1/C275          180,100.00  36            38,838.54  Në Proces 

 Lot I – RREGULLIMI I RRUGËVE FUSHORE NË KOMUNËN 
E RAHOVECIT  623-21-1455-5-1-1          182,500.00  36          120,887.06  Në Proces 

 Vazhdimi i ndërtimit të shpisë muze te Ukshin Hoti  623-21-2033-5-2-1          189,560.13  24            19,015.69  Në Proces 

 Ndertimi i urës dhe kanalit të kullimit në Çifllak-Lot 4  623-21-2485-5-1-1/C301          708,171.68  36          396,189.34  Në Proces 

 Ndërtimi i parqeve në komunen e Rahovecit  623-21-4279-5-2-1/C302          288,963.00  500 ditë            78,970.42  Në Proces 

 Ndertimi i kanaleve te kullimit ne fshatin dejne- Loto 1  623-21-3119-5-1-1/C333          246,723.39  36          205,870.38  Në Proces 

 Rregullimi i shtratit të përroskes në Fshatin Celinë  623-21-3119-5-1-1/C334          323,093.18  36            55,781.25  Në Proces 

 Riparimi i monumenteve kulturore historike dhe 

terreneve sportive  623-21-4944-5-2-1/C315          290,924.63  430 ditë            84,245.98  Në Proces 

 Rregullimi I kanaleve te kullimit te tokave bujqësore 

fort.- celin Lot II  623-21-2485-5-1-1/C299 

            

239,520.46  36            22,108.92  Në Proces 

 Rregullimi I kanaleve te kullimit te tokave bujqësore ne 
Ratkoc Lot III  623-21-2485-5-1-1/C300          595,741.42  36          159,234.93  Në Proces 

 Ndërtimi i shtratit të prroit ne lagjen Kelmendi ne 
Kramovik  623-21-4766-5-2-1/C303          266,034.72  36            41,879.48  Në Proces 

 Ndërtimi i rrugeve Lokale ne Komunen e Rahovecit  623-21-4731-5-1-1/C329          318,785.82  620 ditë          132,262.73  Në Proces 

 Ndërtimi i rrugeve Lokale ne Komunen e Rahovecit  623-21-4731-5-1-1/C328          807,328.39  620 ditë          538,556.78  Në Proces 

 Ndërtimi i Kompleksit sportiv ne zonen turistike ne 
Rahovec  623-21-4146-5-1-1/C324          391,134.45  300 ditë          171,156.96  Në Proces 

 Ndertimi i qendrave turistike, Rinore sportive shtepive 
muze  623-21-4146-5-1-1/C323            59,963.00  300 ditë            12,392.91  Në Proces 

 RIPARIMI I MONUMENTEVE KULTURORE - HISTORIKE 
DHE TERRENEVE SPORTIVE Lot 1 – RIPARIMI I 

MONUMENTEVE KULTURORE – HISTORIKE  623-21-4944-5-2-1/C314          130,015.71  460 ditë            42,937.26  Në Proces 

 Meremetimi i rrugëve dhe trotuarëve lot 3  623-21-1972-5-1-1/C291          190,973.00  36            93,588.51  Në Proces 

 Ndertimi i kanalit te tokave nga Shtavica deri ne Fortese  
623-21-2485-5-1-1/C298 

       
2,386,301.90  36 

      
1,675,851.93  Në Proces 

 Rregullimi i varrezave të dëshmorëve dhe civilëve  623-21-4434-5-2-1/C294          124,949.00  250 ditë            83,191.61  Në Proces 

 Furnizim me mekanizëm bujqësor për fermer me 

participim 80% me 20% LOT II  623-21-4135-1-1-1/C356          148,850.00  36            77,415.00  Në Proces 

 Furnizim me mekanizëm bujqësor për fermer me 

participim 80% me 20% LOT I  623-21-4135-1-1-1/C355          147,825.00  36            67,340.00  Në Proces 

 Furnizim me mekanizëm bujqësor për fermer me 
participim 80% me 20% LOT V  623-21-4135-1-1-1/C358          121,200.00  36            65,440.00  Në Proces 

 Furnizim me mekanizëm bujqësor për fermer me 
participim 80% me 20% LOT VI  623-21-4135-1-1-1/C359            18,940.00  36             4,488.00  Në Proces 

 Pastrimi dhe mirmbajtja e objekteve komunale 
ritenderim  623-21-8508-2-1-1/C347          119,457.60  25            20,242.52  Në Proces 

 Pastrimi dhe mirmbajtja e objekteve komunale 
ritenderim  623-21-8508-2-1-1/C349          117,197.24  25             5,918.91  Në Proces 

 Mirmbajtja e infrastruktures rrugore gjate sezonave dhe 
mbledhja e mbeturinave  623-21-9748-2-1-1/C351          214,503.68  25            37,421.98  Në Proces 

 Mirmbajtja e infrastruktures rrugore gjate sezonave dhe 623-21-9748-2-1-1/C350          173,464.13  25            29,945.75  Në Proces 
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mbledhja e mbeturinave  

 Mirmbajtja e infrastruktures rrugore gjate sezonave dhe 

mbledhja e mbeturinave  623-21-9748-2-1-1/C352            73,784.72  25             4,797.54  Në Proces 

 Rrenimi i objekteve pa leje ne komunen e Rahovecit  623-21-5827-5-2-1/C339            54,650.00  36            31,135.26  Në Proces 

 Pastrimi dhe mirembajtja higjienike te objekteve te 
Komunes  623-21-8508-2-1-1/C348              9,655.20  25             2,413.80  Në Proces 

 Furnizim me material shpenzues mjeksor  623-21-1350-1-2-1/C254            48,794.00  13             1,146.50  Në Proces 

 Instalimi i ngrohjes qendrore ne SHML Xhelal Hajda - 

Toni  623-21-5370-5-2-1/C327          108,500.85  70 ditë             1,420.97  Në Proces 

 Ndertimi i busteve te Deshmoreve  623-21-3794-4-2-3              6,995.00  3 ditë             1,002.00  Në Proces 

 Mirembajtja e objekteve kulturore, Monumenteve, 
fushave sportive dhe reaktive  623-21-7823-2-3-6/C331              9,501.20  13             3,059.10  Në Proces 

 Investime emergjente ne infrastruktur  623-21-1393-5-2-1/C255            99,977.50  12            76,685.29  Në Proces 

 Ofrimi i sherbimeve juridike ligjore per nevojat e 

komunes se rahovecit  

623-21-10538-2-2-

5/C353            50,000.00  6             5,205.88  Totali (2021):4,529,007.58  

 Ndertimi i objektit - Depo Bujqësore  623-22-8349-5-2-1          424,397.00  480 ditë          248,679.14  Në Proces 

 Sinjalizimi Horizontal dhe vertikal i rrugeve  623-22-1304-5-2-1/C396          150,000.00  36            19,949.06  Në Proces 

 Instalimi I jashtem I ujit, rrymes dhe kanalizimit në 

Qerdhen Krushe e Madhe  623-22-2320-5-2-1/C368            81,895.00  180 ditë            34,895.00  Në Proces 

 Ndertimi I infrastrukturës për tregun e rrushit - 

Hardhfest- faza përfundimtare  623-22-5963-5-2-1/C392          156,605.00  210 ditë            46,605.00  Në Proces 

 Ndërtimi i SHFMU Hamëz Thaqi- Xerxe  
623-22-7571-5-1-1/C426 

       
1,575,678.59  480 ditë 

      
1,381,679.60  Në Proces 

 Nderimi i aneksit te SHFMU Kater Deshmoret- Ratkoc  623-22-8828-5-1-1/C428          899,991.89  480 ditë          749,991.89  Në Proces 

 Asgjesimi i barnave me afat te skaduar  623-22-2161-2-2-1/C366            21,880.00  12             3,249.14  Në Proces 

  Furnizimi me material shpenzues mjeksor per QKMF  623-22-3932-1-2-1/C399            30,000.00  12             7,424.00  Në Proces 

 Mirembajtja dhe pastrimi I paslestres Mizahir Isma ne 
Rahovec  

623-22-12829-2-2-
1/C451            25,135.00  24            16,450.02  Në Proces 

 Furnizimi me Pelet per nevojat e komunes se Rahovecit  623-22-8956-1-1-1/C419          272,350.00  12          103,835.40  Në Proces 

  Ndërtimi i Sheshit Qendror  
623-22-6778-5-1-1/C445 

       
3,817,347.79  960 ditë 

      
3,129,729.79  Në Proces 

 Furnizimi i shkollave me teknologji informative- Tabela  623-22-4901-1-2-1/C397            54,700.00  45 ditë             9,700.00  Në Proces 

 Instalimi i ngrohjes qendrore në Biblotekën e Qytetit dhe 
Shtëpitë e kultures  623-22-8319-5-2-1/C452            41,221.95  70 ditë            21,221.95  Në Proces 

 Pastrimi i përrenjëve dhe Lumenjeve në Komunën e 
Rahovecit  

623-22-11580-5-2-
1/C446          142,856.00  24            90,256.24  Në Proces 

 Ofrimi i sherbimeve juridike ligjore per nevojat e 

komunes se rahovecit  623-22-8650-2-2-1/C415          124,000.00  24            85,258.15  Totali (2022): 5,948,924.38  

 SERVISIMI I PAJISJEVE MJEKËSORE   623-23-491-2-2-1/C461            96,000.00  36            72,666.60  Në Proces 

  Furnizim me gypa PVC  623-23-004-1-2-1            57,125.00  12            47,125.00  Në Proces 

 TRAJTIMI I QENVE ENDACAK NË KOMUNËN E 

RAHOVECIT  623-23-025-2-2-1          100,000.00  36            81,059.50  Në Proces 

 NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I KANALIZIMEVE FEKALE 

(GROPA SEPTIKE) NË KOMUNËN E RAHOVECIT   623-23-179-5-1-1/C486          518,437.00  480 ditë          378,437.00  Në Proces 

 MIRËMBAJTJA E OBJEKTEVE KULTURORE, 

MONUMENTEVE, FUSHAVE SPORTIVE DHE REKREATIVE    623-23-261-2-2-1/C458              8,614.75  12                404.00  Në Proces 

 HARTIMI I PROJEKTEVE TË NDRYSHME NË KOMUNËN E 

RAHOVECIT             350,000.00             350,000.00  Në Proces 

 FURNIZIM ME MATERIAL ADMINISTRATIV PËR NEVOJAT 

E QKMF – së                 2,280.50  12             2,280.50  Në Proces 

 HARTIMI I PLANIT LOKAL PËR CILËSINË E AJRIT               27,787.00               27,787.00  Në Proces 

 HARTIMI I PLANIT LOKAL PËR BIODIVERSITET               23,901.00               23,901.00  Në Proces 

 SIGURIMI FIZIK I OBJEKTEVE TË KOMUNËS SË RAHOVECIT   623-23-723-2-2-1/C462            24,310.48  12             5,928.64  Në Proces 

 FURNIZIM ME KARRIGE STOMATOLOGJIKE                   9,698.00                9,698.00  Në Proces 

 FURNIZIM ME MATERIAL HIGJIENIKO – SANITAR                 33,761.80  12            33,761.80  Në Proces 

 VENDOSJA E TABELAVE PËR EMËRTIM TË RRUGËVE, 
PARQEVE DHE SHESHEVE                16,562.50               16,562.50  Në Proces 

 RENOVIMI I OBJEKTIT TË VJETËR TË QKMF–së NË 
RAHOVEC - FAZA E DYTË  623-23-2312-5-2-1/C484          133,881.91  12            29,884.06  Në Proces 

 FURNIZIM ME MATERIAL ADMINISTRATIV, TË CILAT NUK 
JANË TË PËRFSHIRA NË KONTRATAT E AQP – së                 95,000.00  36            95,000.00  Në Proces 

 PAJISJA E SHKOLLAVE ME MJETE KONKRETIZUESE DHE 
LABORATORIKE                18,565.65               18,565.65  Në Proces 

 MEREMETIMI I RRUGËVE DHE TROTUAREVE – LOT 1  
623-23-3087-5-2-1/C483          380,000.00  36 

            
349,993.00  Në Proces 

 RIPARIM I OBJEKTEVE TË GJENDJES CIVILE   623-23-3454-5-2-1/C485            47,777.00  8            35,214.00  Në Proces 

RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË 623-23-2282-2-1-1/C491            90,000.00  36            47,776.03  Në Proces 
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JASHTME DHE TË BRENDSHME NË INSTITUCIONET 
PUBLIKE-AGE GROUP 

Furnizim me invertar,paisje teknologjike,informative per 
nevojat e QKMF-së 623-23-6667-1-2-1/C493            95,800.00  6            20,258.00  Në Proces 

Riparimet ne shkolla 623-23-3431-5-2-1/C488          332,017.85  36          235,170.00  Në Proces 

NDËRTIMI I RRUGËVE LOKALE-LOT 3 
623-23-3318-5-1-1/C508 

       

1,049,999.50  16          988,669.56  Në Proces 

RREGULLIMI DHE MIRËMBAJTJA E PAISJEVE ELEKTRIKE 
NE HAPSIRA TE JASHTME DHE TE BRENDSHME NE 

INSITUCIONE PUBLIKE 623-23-2282-2-1-1/C490          275,000.00  36          267,124.00  Në Proces 

NDËRTIMI I RRUGËVE NË HAPSIRAT NË HAPSIRAT PËR 

BIZNES DHE TURIZËM 623-23-5931-5-1-1/C512 

       

1,896,482.49  16 

      

1,797,592.27  Në Proces 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I SHTËPISË SË KULTURËS NË 

FSHATIN CELINË 623-23-8473-5-2-1            29,299.40  12             2,299.40  Në Proces 

NDËRTIMI DHE RENOVIMI I QKMF-ve DHE AMF-ve  623-23-6893-5-2-1/C507          378,392.62  16          258,392.63  Në Proces 

MIREMBAJTJA E SHTIGJEVE TE ECJES SE RAHOVECIT 623-23-6674-2-2-1/C494            35,093.00  36            26,143.00  Në Proces 

INVESTIME DHE MIREMBAJTJA E HAPSIRAVE TE 

GJELBRUARA, PARQET, VARREZAT NE KOMUNEN E 

RAHOVECIT 623-23-8000-5-2-1/C506            63,226.38  24            53,226.38  Në Proces 

SHËRBIMET E ENERGJISË (ESCO) PËR KOMUNËN E 
RAHOVECIT 

623-22-11049-2-1-
1/C443 

         
2,300,000.00  36 

      
2,275,000.00  Në Proces 

NËRTIMI I PARQEVE NË OPTERUSHË,RETIJË E 
POSHTME,DEJNË DHE KOLEKTORIT PËR UJËRA TË ZEZA 
NË RATKOC DHE RAHOVEC 623-23-7507-5-2-1/C513          134,959.00  12            79,084.94  Në Proces 

NDËRTIMI I QENDRËS RINORE DHE KULTURORE NË 
RAHOVEC 623-23-9402-5-1-1/C518 

       
2,982,584.55  32 

      
2,849,308.54  Në Proces 

NDËRTIMI I RRUGËVE LOKALE 623-23-9085-5-1-1/C523          898,601.20  480 ditë          800,861.45  Në Proces 

INVESTIME DHE MIRËMBAJTJA E HAPËSIRAVE TË 

GJELBËRUARA,PARQET,VARRZAT NË KOMUNËN E 
RAHOVECIT 623-23-8000-5-2-1/C505          159,730.26  24          147,730.26  Në Proces 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I SHTËPISË MUZE BAJRAM 
CURRI NË KRUSHË TË MADHE 623-23-9479-5-2-1/C525          119,754.75  480 ditë            65,329.20  Në Proces 

NDËRTIMI I E-KIOSKUT 623-23-9193-5-2-1            36,978.00  180 ditë            23,578.00  Në Proces 

ZHVENDOSJA E RRJETIT DHE TRAFOS NË SHESHIN 

QENDROR 623-23-5687-5-2-1/C519            67,412.00  30            64,230.20  Në Proces 

NDËRTIMI I SHTEGUT TË ECJES DHE TURIZMIT NË 
RAHOVEC,DRENOC,POLLUZHË,XËRXË-OPTERUSHË-THREE 

GROUP 623-23-9318-5-2-1/C529          119,595.00  24          116,519.32  Në Proces 

FURNIZIM ME DRU AHU PËR VITIN SHKOLLOR 2023-2024 623-23-9790-1-1-1/C526          142,422.20  12          109,822.60  Në Proces 

RREGULLIMI DHE RIPARIMI I TERRENEVE SPORTIVE 
623-23-12344-5-2-
1/C535          459,808.35  24          440,515.35  Në Proces 

NDËRTIMI DHE RREGULLIMI I INFRASTRUKTURËS NË 
STACIONIN E AUTOBUSËVE 623-23-7702-5-2-1/C514          127,027.00  480 ditë          107,027.00  Në Proces 

KONSULENCË PËR HARTIMIN E PROJEKTEVE PËR FERMER 
DHE BIZNESE 623-23-434-2-2-1/C454            50,000.00  24            42,000.00  Në Proces 

NDERTIMI I BUSTEVE PER DESHMORET SADEDIN 
HAJDA,GEZIM HAMZA-PIKTORI DHE MIZAHIR ISMA- 623-23-7025-5-2-3            24,000.00  12            14,000.00  Në Proces 

RREGULLIMI I OBORRIT TE LOKALET ZEJTARE DHE 
VENDOSJA E DRITAREVE 

623-23-12027-5-2-
1/C534            64,870.00  12            46,352.01  Totali (2023): 12,886,105.00  

    34,900,463.25   23,934,309.89   

 

 

 

 

Kodi Organizativ 
Mallra dhe 
sherbime 

Shpenzime  
Komunale 

Subvencionet dhe 
Transferet 

Investimet  kapitale Gjithsej 

623 512,638.39€ 0.00 € 0.00 € 441,115.05€ 953,753.44€ 

 

 
 
 

 

U V E N D I  I  K O M U N Ë S  N Ë  R A H O V E C 

Përmbledhja e obligimeve financiare  
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Fusha 12 - Uji i pijshëm ...............................................................................................................  
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Raporti i performancës komunale për vitin 2022 prezanton rezultatet e punës së 

komunave në 19 fusha të kompetencave që janë nën përgjegjësi të tyre, përmes 111 

treguesve nga 119, sa ka gjithsej Sistemi për Menaxhimin e Performancës 

Komunale. 

Vlerësimi i treguesve të aplikueshëm është bërë në koordinim me zyrtarët komunal, 

me të cilët para procesit të matjes është realizuar një konsultim i përgjithshëm, duke 

evidentuar treguesit e mundshëm dhe janë pezulluar 9 prej tyre. 

Raportimi i të dhënave dhe vlerësimi i tyre është bërë përmes Sistemit Elektronik të 

Menaxhimit të Performancës Komunale. Qasje në këtë sistem kishin të gjithë 

zyrtarët raportues të komunave, koordinatorët e performancës, kryetarët e komunave 

dhe zyrtarët vlerësues të Ministrisë. Krahas raportimit, sistemi ofroi mundësinë e 

bashkëngjitjes së dokumenteve referuese për të dhënat e raportuara, si dhe një proces 

komunikimi në mes të komunave dhe Ministrisë, duke lënë gjurmë në secilën fazë të 

vlerësimit të të dhënave. 

 

 



Ky raport synon të pasqyroj dy aspekte kryesore të punës së komunave: 

1) Mënyrën e qeverisjes së komunave bazuar në legjislacionin në fuqi, dhe 

2) Ofrimin e shërbimeve në aspektin sasior dhe cilësor, kur është e mundur. 

Të dhënat e ofruara shërbejnë për të parë trendët e zhvillimit të komunave nga viti 

në vit, në mënyrë që prioritetet vijuese të shtrihen në mbështetje të sektorëve më pak 

të organizuar. Veç kësaj, rezultatet e raportit shërbejnë si mjet vetëkontrolli për 

punën e administratës komunale, për të rritur kapacitetet dhe reflektuar në 

përgjegjshmërinë e zyrtarëve publik. Për më tepër, raporti informon qytetarët për 

pritjet e arsyeshme të ofrimit të shërbimeve nga institucionet dhe të zgjedhurit e tyre 

lokal. 

Raporti nxjerrë përfundimet e përgjithshme për shkallën e të arriturave të komunave 

dhe jep rekomandimet përkatëse për përmirësimin e shërbimeve në bazë të 

rregullave juridike në fuqi apo standardeve të kërkuara qeverisëse. 

Për vitin 2022, kanë raportuar 30 komuna të Republikës së Kosovës
1
. 

 

Baza juridike për raportin e performancës 

Matja e performancës komunale tashmë është ngritur në nivel të rregullimit ligjor. 

Kuvendi i Republikës së Kosovës ka aprovuar Ligjin Nr. 08/l-103 për Sistemin e 

Menaxhimit të Performancës së Komunave dhe Skemën e Grantit të Bazuar në 

Performancë, i publikuar në Gazetën Zyrtare me datë 12.08.2022. Në vitin 2023, ka 

hyrë në fuqi Udhëzim Administrativ Nr. 01/2023 për Menaxhimin e Performancës 

Komunale dhe Skemën e Grantit për Performancë Komunale. 

Sipas nenit 19, të ligjit procesi i matjes së performancës organizohet në baza të 

rregullta vjetore nga Ministria Administrimit të Pushtetit Lokal. Në nenin 19 të Ligjit 

për SMPK dhe GPK, është i përcaktuar afati i raportimit të të dhënave komunale në 

SEMPK. 

Për më saktë, “Procedurat dhe afatet tjera për matjen e performancës dhe vlerësimit 

për grant përfundojnë në pajtim me rregullat juridike që janë të përcaktuara me 

Udhëzim Administrativ. 

Referuar Ligjit Nr. 08/l-103, SMPK është i ndërtuar mbi bazën e parimeve themelore 

siç janë: ligjshmërisë, transparencës, subsidiaritetit, meritës, objektivitetit, 

paanshmërisë, barazisë dhe mosdiskriminimit. 

dhëzimi përcakton të drejtën e autoritetit mbikëqyrës për të kërkuar informata të cilat i 

shërbejnë matjes dhe vlerësimit të performancës së komunave. Udhëzimi përcakton 

strukturat organizative përgjegjëse të komunave për raportim në kuadër të SMPK-së. 

 



Fusha 1: Shërbimet Publike Administrative 

 
Kjo fushë përbëhet nga katër tregues, ku përfshihen shërbimet publike 

administrative (SHPA) dhe efikasiteti i organeve komunale në shqyrtimin e 

kërkesave të qytetarëve, personave fizik dhe juridik, për çështjet që lidhen me 

kompetencat e tyre të cilat kalojnë nëpërmjet Qendrës për Shërbimin e Qytetarëve. 

Njëkohësisht, kjo fushë matë gatishmërinë e komunave për të ofruar shërbime 

administrative në formën online apo përmes e-kioskut. 

 

Te kjo fushë  99.93% kemi daluar të paret nga Komunat e Kosovës  
 

Fusha 2 – Transparenca Komunale 

 
Në këtë fushë janë aplikuar 7 tregues me 26 të dhëna të cilat japin informata për 

publikimin e akteve, planeve, buxhetit, kritereve të ueb-faqeve, qasjen në 

dokumentet publike, publikimin e seancave të kuvendit etj. 

 

 Te kjo fushë  100% kemi daluar të paret nga Komunat e Kosovës  
 

 

Fusha 3 – Përgjegjshmëria Komunale 

 

Përgjegjshmëria komunale ka gjithsej 22 tregues, prej të cilëve 18 janë aplikuar në 

vitin 2022. Kjo fushë ka një performancë të përgjithshme prej 62.32%. Në kuadër të 

kësaj fushe, vërejmë performancë të lartë të komunave në ndërmarrjen e veprimeve 

ligjore. Komunat kanë treguar performancë pozitive edhe në diskutimin e 

projektbuxheteve dhe kornizës afatmesme të shpenzimeve, në këtë tregues komunat 

janë treguar të suksesshme. Po ashtu komunat kanë arritur performancë të lartë për 

treguesin Niveli i zbatimit të planit të prokurimit, nivel të konsiderueshëm të lartë ka 

edhe treguesi, Vende të hapura të punës që janë proceduar përmes SIMBNj. 

   

Te kjo fushë  92.54% kemi daluar të paret nga Komunat e Kosovës  
  

Fusha 4 - Barazia në Punësim, Shërbime Sociale dhe Familjare 

 
Kjo fushë prej dy rezultateve dhe katër treguesve mbulon përfaqësimin e grupeve të 

ndryshme në punësim komunal, si dhe shërbimet sociale të grupeve më me nevojë në 

komuna.  

 

Tek jo fushe jemi te paret prej komunave tjera me 86.31% 
 



Fusha 5 – Kulturë, Rini dhe Sport 

 
Në kuadër të kësaj fushe maten aktivitetet komunale kulturore, rinore dhe sportive, si 

një nga kompetencat vetanake të komunave. Fusha mbulon edhe shërbimet e ofruara 

nga komunat që kanë të bëjnë me kulturën, rininë dhe sportin, përfshirë hapësirat 

sportive. 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  100% 
 

Fusha 6 – Menaxhimi i fatkeqësive 

 
Kjo fushë matë planifikimin, organizimin dhe udhëheqjen e sistemit të organizuar të 

komunës për tu përgjigjur ndaj dukurive të shkaktuara nga fuqitë e pakontrolluara 

dhe nga fuqitë tjera. Fusha ka vetëm një rezultat dhe dy tregues, që kryesisht 

vlerësojnë realizimin e planit për mbrojtje nga fatkeqësitë natyrore, si dhe nivelin e 

përgjigjeve të institucioneve komunale ndaj rasteve të paraqitura në këtë fushë. 

 

 Performanca e përgjithshme në këtë fushë është 50%. 

Fusha 7 – Planifikimi Hapësinor 

 
Kjo fushë matë zhvillimin hapësinor komunal nëpërmjet instrumenteve të 

planifikimit hapësinor, por edhe nivelin e planifikimit të ndërtimeve komunale.  

Performanca e komunave në nivel të fushës  prej 35.46 %. 
 

Fusha 8 – Hapësirat Publike 

 
Kjo fushë matë hapësirat publike të cilat janë me interes për qytetarët, menaxhohen 

nga komunat dhe të cilat ndikojnë në cilësinë dhe standardin e jetesës së qytetarëve. 

 
Performanca e komunave në nivel të fushës  75.42% 

Fusha 9 – Infrastruktura Rrugore 

 
Kjo fushë matë rrugët komunale dhe infrastrukturën përcjellëse që janë nën 

kompetencën e komunës. Fusha është plotësuar me tregues të ri për të nxitur 

përmirësimin e infrastrukturës rrugore me trotuare, ndriçim, shenjëzim si dhe shteg 

të biçikletave. 

 
Performanca e komunave në nivel të fushës 75.70% 
 



Fusha 10 – Transporti Publik 

 
Kjo fushë matë ofrimin e transportit publik për qytetarët e komunës. 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  eshte 100% 
 

Fusha 11 – Parkingjet Publike 

 

Hapësirat për parkim publik janë vende në pronësi publike dhe private, me një numër të 

caktuar të vendeve të parkimit, të ndërtuara me standardet e kërkuara dhe të caktuara për 

parkimin e mjeteve motorike. 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  është   57.55% 
 

Fusha 12 - Uji i pijshëm 

 
Kjo fushë matë sigurimin apo furnizimin e qytetarëve dhe bizneseve me ujë të pijshëm si 

dhe realizimin e projekteve komunale për ujë të pijshëm 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  është   99.96% 
 

Fusha 13 - Kanalizimi 

 
Kjo fushë matë përfshirjen e ekonomive familjare, bizneseve dhe institucioneve në 

sistemin e kanalizimit si dhe realizimin e projekteve komunale për rrjet të kanalizimit. 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  është   59.50% 

Fusha 14 – Menaxhimi i Mbeturinave 

 
Kjo fushë matë mbledhjen dhe deponimin e mbeturinave në komunë si dhe grumbullimin 

e të hyrave nga faturat e lëshuara për menaxhimin e mbeturinave 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  86.83% 
 

Fusha 15 – Mbrojtja e Mjedisit 

 

Kjo fushë matë veprimet e komunës përkatëse për mbrojtjen dhe ruajtjen e mjedisit 

natyror dhe jetësor (urban dhe rural) nga dëmtimi, degradimi apo ndotja si pasojë e 

veprimtarisë njerëzore ose të ndikimit natyror. 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  91.90% 



Fusha 16 – Përfaqësimi Gjinor 

 
Përfaqësimi gjinor matet më gjerësisht në këtë fushë duke përfshirë qasjen e të dy gjinive 

në zhvillim social, ekonomik, si dhe në aktiviteteve komunale. 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  51.52% 
 

Fusha 17 - Arsimi Parauniversitar 

 
Kjo fushë synon rezultate në hapësira për çerdhe dhe shkolla të pajisura me kabinete për 

internet, masa të efiçencës së energjisë, rekrutimin e personelit arsimor, licencimin e 

mësimdhënësve, mjetet e konkretizimit, pajisjet e shkollave me mjete mësimore, kabinete 

të TIK-ut, si dhe kushtet e sigurisë në shkollë 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  70.50% 

 

 

Fusha 18 – Kujdesi Primar Shëndetësor 

 
Kjo fushë matë infrastrukturën dhe hapësirat e destinuara për shëndetësinë primare, 

resurset dhe personelin e mjaftueshëm, si dhe ofrimin e shërbimeve nga niveli komunal. 

Sipas të dhënave të raportuara nga komunave, kjo fushë ka nivel të ulët të performancës 

në përgjithësi, apo 50.81%. Në vijim është paraqitur figura me % e performancës sipas 

treguesve në këtë fushë: 

 

Performanca e komunave në nivel të fushës  73.22% 

 

 

Fusha 19 – Zhvillimi Ekonomik Lokal 

 
Kjo fushë mate aktivitetet e planifikuara dhe të zbatuara për zhvillimin e aktivitetit 

ekonomik në nivel lokal duke mobilizuar pronat komunale, dhe përditësim i rregullt i 

regjistrit të tatimpaguesve si dhe shkallë e lartë e inkasimit e tatimit në prone. 

 
Performanca e komunave në nivel të fushës  89.16 % 

 

Përqindja e fushave sipas raportit të MAPL është 78.67% 

Sipas tregueseve 79.54% 

 

Kurse sipas grantit ende nuk është publiku raporti, ne muajin janar del . 

 
Me Respekt Bjondina Ramaj Fazliu 
 
 

 

 

 

 

 



K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  N Ë  R A H O V E C 
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Hyrje: 

 

 

 

 

 

 

Këshilli për fshatin Hoçë e Madhe është këshill i cili themelohet nga ana e Kuvendit 

të Komunës së Rahovecit duke u bazuar në Ligjin Nr. 04/L-62 për fshatin Hoçë e 

Madhe si dhe Udhëzimin e Administrativë Nr. 11/2014 për themelimin, zgjedhjen, 

përgjegjësit dhe funksionimin e Këshillit për fshatin Hoçë e Madhe.  

 

 

Qëllimi i themelimit të Këshillit për fshatin Hoçë e Madhe është në radhë të parë 

thellimi i bashkëpunimit të institucioneve lokale dhe atyre qendrore me qëllim të 

lehtësimit dhe ofrimit të mundësive sa më të mira në provimin e monumenteve 

kulturore, fetare, brenda zonës së veçant të mbrojtur. Po ashtu qëllimi i miratimit të 

ligjit Nr. 04/L-62 është përcaktimi i rregullave për mbrojtjen, administrimin dhe 

zhvillimin bashkëkohor i fshatit Hoçë e Madhe. 
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Puna e këshillit të fshatit Hoçë e Madhe: 

 

Pas themelimit dhe mbledhjes së parë konstituive, Këshilli i fshatit në krye me 

kryesuesin e Këshillit të fshatit organizon mbledhje me qëllim të shqyrtimit të 

kërkesave të anëtarëve të Këshillit apo të institucioneve dhe qytetarëve në fushën e 

planifikimit, mbrojtjes, promovimit të monumenteve historike e kulturore në zonën e 

veçantë të mbrojtur të fshatit Hoçë e Madhe. 

Në periudhën kohore 05. Janar deri me 02. Qershor janë mbajtur gjithsej 6 mbledhje 

të rregullta. 

 

Mbledhja e parë e rregullt për vitin 2023 është mbajtur me 05. Janar 2023, me 

këtë rend dite:  

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjesë së kaluar, 
2. Përpilimi i raportit vjetor të këshillit të fshatit Hoçë e Madhe, 
3. Të ndryshme.  

 

Këtë mbledhje e Kryesoi Kryesuesi i Kuvendit i cili fillimisht ju uroj mirëseardhje të 

gjithë anëtarëve dhe pas konstatimit të kuoruimit vazhdoj me procesin e miratimit të 

rendit të ditës, i cili është aprovuar në mënyrë unanime. 

Pas shqyrtimit të procesverbalit, i njëjti është votuar dhe miratuar pa vërejtje dhe në 

mënyrë unanime. 

Sa përket raportit vjetor të punës së Këshillit të fshatit Hoçë e Madhe, të gjithë 

anëtarët e këshillit kontribuuan në përpilimin dhe përfundimin e tij. 

Ndërsa në pikën e fundit të rendit të ditës anëtarët nuk kanë pasur ndonjë kërkesë të 

veçantë.  

 

Mbledhja e dytë e rregullt është mbajtur 03. Shkurt 2023, me këtë rend dite: 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Përpilimi i planit të punës për vitin 2023, 
3. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose 

qytetarëve, 
4. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
5. Të ndryshme. 
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Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Lidhur me pikën e dytë të rendit të ditës të gjithë anëtarë dhanë kontributin e tyre në 

përpilimin e planit të punës së këshillit të fshatit Hoçë e Madhe për vitin 2023. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit, ndërsa në 

pikën e fundit të rendit të ditës, nuk ka pasur komente shtesë.  

 

Mbledhja e tretë rregullt është mbajtur me 03. Mars 2023, me këtë rend dite: 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose 

qytetarëve, 
3. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
4. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit, ndërsa në 

pikën e fundit të rendit të ditës, nuk ka pasur komente shtesë.  

  

Mbledhja e katër e rregullt është mbajtur me 05. Prill 2023, me këtë rend dite: 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose 

qytetarëve, 
3. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
4. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit, ndërsa në 

pikën e fundit të rendit të ditës, nuk ka pasur komente shtesë. 
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Mbledhja e pestë e rregullt është mbajtur me 03. Maj 2023, me këtë rend dite: 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose 

qytetarëve, 
3. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
4. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit, ndërsa në 

pikën e fundit të rendit të ditës, nuk ka pasur komente shtesë. 

 

 

Mbledhja e gjashtë e rregullt është mbajtur me 02. Qershor 2023, me këtë rend 

dite: 
 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i qarkores së parë buxhetore për vitin 2024, 
3. Shqyrtimi i përgjigjes në kërkesë për furnizim me llaptopa, 
4. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore,  
5. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Sa i përket qarkores buxhetore, anëtarë të pranishëm janë pajtuar që kontributin për 

këtë pikë të japin në mbledhjen e radhës marr parasysh rëndësinë dhe volumin e 

materialit. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

Në pikën e fundit të rendit të ditës, anëtarët kanë kërkuar nga administratori i zyrës që 

në mbledhjen e radhës ti informojë për Planin e Konservimit i cili do të diskutohet në 

takim me përfaqësuesit e OSBE-së. 
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Mbledhja e shtatë e rregullt është mbajtur me 03. Korrik 2023, me këtë rend dite: 

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i Qarkores së Parë Buxhetore dhe KAB-it për vitin 2024-2026, 
3. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose qytetarëve, 
4. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
5. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Sa i përket qarkores buxhetore, anëtarë të pranishëm janë pajtuar që për vitin e 

ardhshëm të parashihet rimbursimi i buxhetit për këshillin e fshatit Hoçë e Madhe 

marr parasysh ngritjen e pagave dhe koston e shpenzimeve për mbarëvajtjen e punës 

administrative të këshillit të fshatit. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

 

 

Mbledhja e tetë e rregullt është mbajtur me 01. Gusht 2023, me këtë rend dite: 

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i kornizës afatmesme buxhetore për vitin 2024, 
3. Përpilimi i tabelarit të shpenzimeve të mjeteve të këshillit të fshatit për vitin 

2024, 
4. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose qytetarëve, 
5. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
6. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Sa i përket qarkores buxhetore, anëtarë të pranishëm janë pajtuar që për vitin e 

ardhshëm të parashihet të gjitha shpenzimet e nevojshme. 
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Lidhur me përpilimin e tabelarit të shpenzimeve të mjeteve të këshillit të fshatit për 

vitin 2024, të pranishmit ofruan propozimet e nevojshme për formën dhe kërkesat e 

nevojshme të formularit. Më pastaj tabelari duhet të plotësohet dhe i dërgohet 

drejtoris për financa. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

 

 

Mbledhja e nëntë e rregullt është mbajtur me 04. Shtator 2023, me këtë rend dite: 

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Plotësimi i tabelarit të shpenzimeve të mjeteve të këshillit të fshatit për vitin 

2024, 
3. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose qytetarëve, 
4. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore, 
5. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Lidhur me plotësimin e tabelarit të shpenzimeve të mjeteve të këshillit të fshatit për 

vitin 2024, të pranishmit ofruan propozimet e nevojshme të cilat janë regjistruar në 

tambelar. Tabelari i plotësuar me propozime i dërgohet drejtoris për financa e cila 

duhet të përcjell në instancace më të larta. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

 

 

 

Mbledhja e dhjetë e rregullt është mbajtur me 04. Tetor 2023, me këtë rend dite: 

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose 

qytetarëve, 
3. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore,  
4. Të ndryshme. 
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Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

 

 

 

 

Mbledhja e njëmbëdhjetë e rregullt është mbajtur me 04. Nëntor 2023, me këtë 

rend dite: 

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose 

qytetarëve, 
3. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore,  
4. Të ndryshme. 

 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

 

 

 

Mbledhja e dymbëdhjetë e rregullt është mbajtur me 04. Dhjetor 2023, me këtë 

rend dite: 

 

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit të mbledhjes së kaluar, 
2. Përpilimi i planit të punës për vitin 2024, 
3. Shqyrtimi i informatave, kërkesave të drejtorive të caktuar ose qytetarëve, 
4. Përpilimi dhe dërgesa e kërkesave institucioneve lokale ose qendrore,  
5. Të ndryshme. 
 

Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i mbledhjes, i cili konstatoj kuorumin, prezantoi dhe 

aprovoi rendin e ditës, më pastaj kaloi tek pika e parë e rendit të ditës e cila pas 

shqyrtimit e njëjta është miratuar unanimisht. 
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Sa i përket platin të punës së për vitin 2024, anëtarë të këshillit ofruan propozimet e 

veta me qëllim të kompletimit të planit të punës dhe mbarëvajtjes së punës së zyrës së 

këshillit të fshatit Hoçë e Madhe. Brenda planit është propozuar pika shtesë e cila ka 

të bëjë me raportin e punës gjashtë mujore dhe një vjeçare pasi që në planin e punës 

së këtij viti një gjë e tillë nuk ishte paraparë.  

Në vazhdim, për dy pika të radhës, në adresë të këshillit të fshatit nuk kanë arritur 

ndonjë kërkesë, apo sugjerim drejtuar anëtarëve të këshillit apo ekzekutivit. 

 

 

Sfidat: 

 

Buxheti i ulët, konsiston në mungesë të mjeteve të mjaftueshme financiare, gjë e cila 

e rëndon në masë të konsiderueshme mbarëvajtjen e punës së këshillit të fshatit, ku si 

pasoj e mungesës së mjeteve financiare  u.d. administratori ka mbetur pa pagë 10 

(dhjetë) muaj si dhe zyrës i mungojnë mjetet elementare për punë. Presim që brenda 

vitit 2024 të gjendet zgjidhje e qëndrueshme  dhe më e mirë e mundshme. 

 

Përfundimi: 

 

Roli i Këshillit për fshatin Hoçë e Madhe është promovimi, mbrojta si dhe 

konservimi i monumenteve kulturore e fetare brenda zonë së veçantë të mbrojtur, e 

cila përkufizohen ne Ligjin Nr. 03/L-039/2008 për Zonat e Veçanta të Mbrojtura. 

 

Në këtë drejtim ne si anëtarë të zgjedhur të Këshillit për fshatin Hoçë e Madhe 

shprehim gatishmëri dhe jemi të hapur për bashkëpunim me të gjithë institucione 

çofshin ato lokale apo ato qendrore, duke ofruar i të gjitha informatat dhe 

rekomandimet e nevojshme me qëllim promovimit të monumenteve kulturore 

historike e fetare si dhe zhvillim ekonomikë e turistik në nivel të komunës. 

 

Në fund shfrytëzojmë rastin të falënderojmë të gjithë për kontributin, bashkëpunim 

dhe ndihmë e dhënë në realizimin e qëllimeve tona si Këshill. 

 

Me respekt!  

Bojan Nakallamiq 
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Më 30.1.2023, në seancë të rregullt të kuvendit të komunës, është marrë vendimi për miratimin e 

PVT-së, për vitet 2023-2027. https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-

content/uploads/sites/23/2023/03/Vendim-per-miratimin-e-Planit-i-veprimit-per-transparence-ne-
Komunen-e-Rahovecit-2023-2027.pdf 

 

Në këtë raport janë të përfshira të gjitha aktivitetet më impakt publik e zyrtar që janë realizuar 
gjatë vitit 2023. 

 

Mbledhjet rregullta, të jashtëzakonshme dhe solemne të KK-së: 

1. Gjatë gjithë vitit 2023, me kohë janë publikuar njoftimet dhe materialet përcjellëse për 

mbledhjet e rregullta, të jashtëzakonshme dhe mbledhjeve solemne. Njoftimet në afate 

ligjore janë bërë edhe për Komitetin për Politikë dhe Financa si dhe komitetet tjera. 

Thirrjet për mbledhje të kuvendit i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-kuvend/ 

Thirrjet për mbledhje të Komitetit për Politikë dhe Financa i gjeni në këtë link: 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-politike-

dhe-financa/  

Data/Date: 30/12/2023 
 

Nga/Od/From  Blerta Gashi - Zyrtare për Informim 
Për/Za/To: Arbër Zenuni, Kryesuesit e Kuvendit Komunal të Rahovecit 

 
CC Smajl Latifi, Kryetar i Komunës së Rahovecit 

 
Tema/Subjekat/Subject Raport: Realizimi i Planit të Veprimit për Transparencë komunale gjatë vitit 2023 

 

Republika e Kosovës 

Republika Kosovo / Republic of Kosovo 

Komuna e Rahovecit 

Opština Orahovac/Municipality Rahovec 

______________________________________________________________ 

 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2023/03/Vendim-per-miratimin-e-Planit-i-veprimit-per-transparence-ne-Komunen-e-Rahovecit-2023-2027.pdf
https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2023/03/Vendim-per-miratimin-e-Planit-i-veprimit-per-transparence-ne-Komunen-e-Rahovecit-2023-2027.pdf
https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2023/03/Vendim-per-miratimin-e-Planit-i-veprimit-per-transparence-ne-Komunen-e-Rahovecit-2023-2027.pdf
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-kuvend/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-kuvend/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-politike-dhe-financa/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-politike-dhe-financa/
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Thirrjet për mbledhje të Komitetit për Komunitete i gjeni në kë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-komunitete/  

Thirrjet për mbledhje të KKSB-së: https://kk.rks-gov.net/rahovec/kksb/thirrja-per-

keshillin-komunal-per-siguri-dhe-bashkesi/ 

Thirrjet për mbledhje të Komitetit për Shëndetësi dhe Përkujdesje Sociale: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-shendetesi-dhe-

perkujdesje-sociale/  

 

Gjatë këtij viti janë mbajtur gjithsej mbledhje: 

12 të mbledhje të rregullta,  

  2 mbledhje solemne dhe  

  3 të jashtëzakonshme. 

  1 komemorative  
 

Të gjitha mbledhjet e KK-së, janë transmetuar drejtpërdrejt në Kosova Press në këtë link: 

https://www.facebook.com/kosovapress/videos/1307160263321256 në Ueb faqe të komunës 

sonë: https://kk.rks-gov.net/rahovec/ dhe në kanalin youtobe 

https://www.youtube.com/watch?v=swdrcQztIak  

Konsultimet publike: 

2. Gjatë vitit 2023, janë mbajtur 25 konsultime publike:  

Me kohë janë publikuar njoftimet, materialet, procesverbalet dhe raportet për mbajtjen e 

konsultimeve publike për të gjitha dokumentet të cilat, kryetari, kuvendi dhe dikasteret 

tjerë në komunë, kanë sponsoruar për hartim dhe miratim. Planet dhe dokumentet që 

hyjnë në konsultim publik i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/konsultime-publike-al/plane-konsultime-publike/  

Njoftimet për konsultime publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/konsultime-publike-al/njoftime-konsultime-publike/  

Procesverbalet për konsultime publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/konsultime-publike-al/procesverbale-konsultimet-publike/  

Raportet për konsultime publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/konsultime-publike-al/raporte-konsultime-plublike/  
 

 

 

 

 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-komunitete/
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https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/procesverbalet/thirrja-per-komitetin-per-shendetesi-dhe-perkujdesje-sociale/
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https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/konsultime-publike-al/plane-konsultime-publike/
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Takimet publike: 

3. Kryetari i Komunës z. Smajl Latifi, gjatë vitit 2023, ka mbajtur dy takime publike, ku ka 

raportuar për punën e tij gjashtë mujore dhe një vjeçare.  

Për të dy takimet është mbajtur procesverbal dhe raport me shkrim, dokumentet janë 

publikuar me kohë në ueb faqe . 

Poashtu kryetari ka mbajtur 8 takime publike me qytetarë për projektet dhe ecurinë e tyre 

nëpër fshatra dhe lagje të qytetit. 

Njoftimet për takimet publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/takime-publike/njoftime-takimet-publike/  

Procesverbalet për takimet publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/takime-publike/procesverbale-takime-publike/  

Raportet për takimet publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/takime-publike/raporte-takime-publike/  

 

 
 

Dëgjimet buxhetore: 

4. Gjatë vitit 2023, janë mbajtur 11 dëgjime publike buxhetore për buxhetin e vitit 2024. 

Njoftimet për dëgjimet publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-
gov.net/rahovec/category/degjime-buxhetore-al/njoftime-degjime-buxhetore/  

            Procesverbalet për dëgjimet publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-
gov.net/rahovec/category/degjime-buxhetore-al/procesverbalie-degjime-buxhetore/  

Raportet për dëgjimet publike i gjeni në këtë link: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/degjime-buxhetore-al/raporte-degjime-buxhetore/  
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Takimet dhe intervistat me gazetar, qytetarë dhe OJQ-ë: 

 

5. Gjatë gjithë vitit janë dhënë intervista për televizione nacionale, po ashtu kemi mbajtur 

komunikime zyrtare edhe me portale të ndryshme, u jemi përgjigje gazetarëve, qytetarëve 

dhe OJQ-ve, në të gjitha pyetjet e tyre.  

Kryetari ka mbajtur një konferencë për shtyp ku ka paraqitur arritjet dhe sfidat e vitit 

2023 për Komunën e Rahpvecit. Kemi plotësuar raporte të ndryshme për OJQ-të, si: 

KDI-i dhe GAP-i. Kërkesë për plotësim të raporteve me të dhëna zyrtare kemi pasur edhe 

nga MAPL-ë. Përgjigjet dhe plotësimi i raporteve është dhënë konform dispozitave 

ligjore në fuqi.  

Draft agjenda e kryetarit publikohet në këtë link në vazhdimësi: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/draft-agjenda-e-kryetarit/  

 

 

Takime me qytetarë kryetari i komunës, Smajl Latifi, mbanë çdo të enjte në zyrën e 

tij.  

 

 

Qasja në dokumente zyrtare/publike: 

6. Në vazhdimësi janë pranuar kërkesa për qasje në dokumente zyrtare/publike, gjatë gjithë 

vitit 2023.  

Kërkesa të pranuar: 25 

Nga kërkesat, 22 prej tyre u është dhënë qasje e plotë, dhe 3 kërkesa i është dhënë qasje e 

pjesshme, për arsye të mundësisë së komprometimit të të dhënave.  

Raporti me të gjitha detajet është i publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/rahovec-4/qasja-ne-dokumente-zyrtare/ 

 

............., i njëjti është dërguar brenda afatit ligjor edhe në Agjencinë për Informim dhe 

Privatësi. 

 

Publikimi i akteve komunale: 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/draft-agjenda-e-kryetarit/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/draft-agjenda-e-kryetarit/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/rahovec-4/qasja-ne-dokumente-zyrtare/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/rahovec-4/qasja-ne-dokumente-zyrtare/
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7. Vendimet e Kuvendit dhe vendimet e nënshkruara nga Kryetari i komunës janë publikuar 

në ueb-faqe si dhe me kohë janë dërguar në MAPL-ë, për konfirmim ligjor. Janë 

publikuar edhe rregulloret, planet dhe strategjitë e ndryshme që ka hartuar komuna. 

7.1 Vendimet e Kuvendit janë publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/vendimet/  

 

7.2 Vendimet e Kryetarit janë publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/vendimet-e-kryetarit/  

 

7.3 Në vazhdimësi janë publikuar më kohë dokumentet që ka hartuar dhe miratuar kryetari 

dhe kuvendi si: vendimet, rregulloret, strategjitë dhe plane të ndryshme:   

7.4 Rregulloret janë publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/rregulloret/  

  
7.5 Planet janë publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-gov.net/rahovec/plane/  

 

Përditësimi i  ueb-faqes zyrtare të Komunës: 

8. Në vazhdimësi është përditësuar ueb-faqja me lajme, njoftime, komunikata, fotografi, 

video etj..., gjithashtu janë bërë edhe ndryshimet e nevojshme me qëllimin që t’u 

lehtësohet palëve të treta, qasja sa më e lehtë, në të dhënat të cilët prodhohen nga 

kryetari, kuvendi, drejtorët si dhe zyrtarët tjerë komunal. 
 

Qasja e qytetarëve në shërbime komunale, transparente dhe të shpejta: 

9. Është publikuar në formatin Exel dokumenti në të cilin qytetarët kanë mundur t’i marrin 

të gjitha informatat e duhura për procedurat e aplikimit dhe marrjes së shërbimeve 

komunale.  

Dokumenti është i publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-gov.net/rahovec/rahovec-

4/lista-e-hollesishme-e-sherbimeve-qe-ofrojne-per-qytetare/ 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2022/10/Lista-e-Sherbimeve-

Komunale.xlsx 
 

 

Prokurimi transparent: 

10. Dokumentet e prokurimit janë të publikuara më kohë, në këtë vegëz: https://kk.rks-

gov.net/rahovec/category/prokurimi/ 

 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/vendimet/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/vendimet/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/vendimet-e-kryetarit/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/vendimet-e-kryetarit/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/rregulloret/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/rregulloret/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/plane/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/rahovec-4/lista-e-hollesishme-e-sherbimeve-qe-ofrojne-per-qytetare/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/rahovec-4/lista-e-hollesishme-e-sherbimeve-qe-ofrojne-per-qytetare/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2022/10/Lista-e-Sherbimeve-Komunale.xlsx
https://kk.rks-gov.net/rahovec/wp-content/uploads/sites/23/2022/10/Lista-e-Sherbimeve-Komunale.xlsx
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/prokurimi/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/prokurimi/


Page 6 of 7 

 

 

 

 

Procedurat e punësimit transparent për qytetarë: 

11.  Dokumentet e zyrës së personelit janë publikuar në këtë vegëz: https://kk.rks-
gov.net/rahovec/category/shpalljet/konkurset/ 

Rritja e bashkëpunimit më shoqërinë  civile për hartimin e dokumenteve: 

12. Në të gjitha grupet punuese për hartimin e dokumenteve, si: rregullore, plane dhe 

strategji, janë përfshirë edhe përfaqësues të OJQ-ve. 
 

Forcimi i rolit mbikëqyrës të Kuvendit Komunës: 

13. Kuvendi i komunës si organi më i lartë administrativ, gjatë gjithë vitit 2023, ka ndihmuar 

në hartimin e dokumenteve te ndryshme komunale që mirë-rregullojnë veprimtari të 

ndryshme me impakt publik, zyrtar, qytetarë e më gjerë. Mbikëqyrja e kuvendit dhe 

sugjerimet e shpeshta për zyrtarët komunal dhe vetë kabinetin e kryetarit të komunës, 

kanë ndihmuar në korrektimin e politikave publike komunale. Kuvendaret kanë 

kontribuar me pyetjet e tyre, shqetësimet e qytetarëve dhe kërkesat relevante, për 

ekzekutivin komunal në të gjitha seancat e KK-së. 

 

Forcimi i kapaciteteve administrative të Kuvendit të Komunës si tërësi: 

14. Kuvendi i komunës ka themeluar komitete, këshilla dhe komisione profesionale të 

ndryshme me interes publik, si në fushën e arsimit, shëndetësisë etj.. 
 

Numri pa pagesë:  

15. Komuna e Rahovecit tani ka edhe numrin pa pagesë për qytetarët tanë, (0800 11007 pa 

pagesë për thirrjet brenda Kosovës). Në këtë numër të bërë publik në ueb faqe të 

komunës dhe platformat tjera sociale të komunës, qytetarët mund të bëjnë thirrje për ti 

bërë kërkesat dhe ankesat e tyre eventuale për komunën.  
 

Njoftimet, lajmet, materialet e kuvendit, komiteteve, raportet financiare, raporte të punës së 

kryetarit, drejtorëve të drejtorive komunale dhe zyrtarëve tjerë komunal të gjitha janë të 

publikuara faqen zyrtare të komunës sonë. 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  N Ë  R A H O V E C 

https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/shpalljet/konkurset/
https://kk.rks-gov.net/rahovec/category/shpalljet/konkurset/
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KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC 

HYRJE 

Të nderuar Kuvendar/e të Komunës të Kuvendit Komunal të Rahovecit,  

Bazuar në ligjin për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040  dhe Statutin e Komunës  së 

Rahovecit Nr.1005, i datës: 29.03.2017, në Planin e Punës së Kuvendit të Komunës dhe 

Rregulloren e Punës së Kuvendit,  kemi kënaqësinë të paraqesim para jush raportin 

dymbëdhjetë mujor lidhur me aktivitetet, punët, angazhimet dhe arritjet e Kuvendit të 

Komunës së Rahovecit përgjatë periudhës  janar- dhjetor 2023. 

Në sistemin e vetëqeverisjes lokale të Republikës së Kosovës, komuna është njësia 

themelore e vetëqeverisjes me ç ‘rast i gjithë territori i Kosovës është i ndarë në 38 

komuna.  

Kuvendi i Komunës dhe Kryetari i Komunës janë organet kryesore të komunës dhe që të 

dyja zgjedhën veç e veç dhe me vota të drejtpërdrejta të qytetarëve të komunës, të cilat janë 

obliguara të ushtrojnë kompetencat në mënyrë ligjore dhe transparente, duke siguruar edhe 

pjesëmarrjen aktive të qytetarëve në procesin e vendimmarrjes së organeve komunale. 

Ky sistem promovon sjelljen demokratike, transparente dhe llogaridhënien e organeve të 

komunës si dhe garanton një kontroll të ndërsjellë ndërmjet organeve komunale. 

Në kuadër të organeve të Komunës së Rahovecit, Kuvendi është organi më i lartë 

vendimmarrës, i cili ushtron funksionin e tij në përputhje me Ligjin për Vetëqeverisje 

Lokale, Statutin e Komunës, Planin e Punës së Kuvendit të Komunës, Rregulloren e Punës 

së Kuvendit. 

  QËLLIMI I RAPORTIT 

 
Përmes këtij raporti jemi munduar të krijojmë një pasqyrim të qartë për qytetarët, lidhur me 

aktivitetet e të zgjedhurve të tyre. Ky raport ka për qëllim që të rrit transparencën dhe 

llogaridhënien e Kuvendit të Komunës së Rahovecit karshi qytetarëve. 
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FUNKSIONIMI I KUVENDIT TË KOMUNËS SË RAHOVECIT 

 

Kuvendi i Komunës së Rahovecit është organi më i lartë vendimmarrës i komunës, i cili 

funksionon në bazë të legjislacionit për vetëqeverisjen lokale në Republikën e Kosovës 

Nr.03/L-040, Statutit të Komunës  së Rahovecit Nr.1005, i datës: 29.03.2017, dhe Planit të 

Punës së Kuvendit të Komunës. Kuvendi duhet të mbaj së paku 10 mbledhje në vit, 5 

(pesë)  prej të cilave duhet të mbahen në gjashtëmujorin e parë të vitit. Ky është kriteri 

minimal i specifikuar, i cili kërkohet të respektohet, ndërsa komunave u është lënë 

mundësia të përshtatin numrin e mbledhjeve varësisht nga nevojat.  

KOMITETET E KUVENDIT TË KOMUNËS 

 
Kuvendi i Komunës ka komitetet obligative sic janë:  

 Komiteti për Politikë dhe Financa,  

 Komiteti për Komunitete  

KOMITETET TJERA TË KUVENDIT 

 

 Komitetet ndihmëse të cilat kanë për qëllim shqyrtimin e hollësishëm të 

politikëave, dokumenteve strategjike, vendimeve dhe rregulloreve të komunës  nga 

njëra anë, si dhe mbikqyrjen e veprimtarive të degës ekzekutive në anën tjetër.   

Andaj, Kuvendi i Komunës, themelon komitete tjera, të cilat e ndihmojnë atë në 

përmbushjen e këtyre obligimeve dhe ushtrimin e këtyre kompetencave. 

 

Komitetet e Kuvendit të Komunës së Rahovecit  

 Komiteti për Politikë dhe Financa (i përhershëm) 

 Komiteti i Komuniteteve (i përhershëm) 

 Komiteti për Arsim (Konsultativ)  

 Komiteti për Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale (Konsultativ) 

 Këshiulli Komunal për Siguri në Bashkësi (i përhershëm) 
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KOMITETETI PËR POLITIKË DHE FINANCA 

 

Komiteti për Politikë dhe Financa është organi kryesor i Kuvendit të Komunës, i cili 
shqyrton paraprakisht  të gjitha çështjet që parashihen të shqyrtohen në Kuvendin e 
Komunës. Kështu, Komiteti për Politikë dhe Financa është përgjegjës për shqyrtimin e: 

 Të gjitha politikëave, 

 Dokumenteve fiskale dhe financiare, 

 Planeve dhe iniciativave, duke përfshirë dokumentet e planifikimit strategjik, 

 Kornizës vjetore buxhetore afatmesme, 

 Planit vjetor të prokurimit, 

 Rregullores vjetore për tatimet, tarifat dhe pagesat, 

 Planit vjetor të punës për auditimin e brendshëm, 

 Planit buxhetor vjetor, afatmesëm dhe çdo ndryshim të buxhetit gjatë vitit fiskal, si 

dhe 

 Marrjen e raporteve nga Kryetari dhe dorëzimin e rekomandimeve në Kuvendin 

Komunal. 

Komiteti për Politikë dhe Financa, gjatë kësaj periudhe raportuese ka pasur një 

performancë të mirë duke e përmbushur obligimin e tij ligjor, që të mbajë takimet e 

rregullta, por edhe të trajtojë të gjitha dokumentet e rëndësishme para se ato të kalojnë  

për diskutim në Kuvend.   

Komiteti për Politikë dhe Financa ka mbajtur gjithsej  12 (dymbëdhjetë) mbledhje për 

periudhën: janar –dhjetor, gjatë këtyre seancave  ka diskutuar pika të ndryshme duke 

qenë në kompetencë të saj, ajo ka diskutuar dhe ka rekomanduar Kuvendit  për të gjitha 

çështjet që i ka pasur në rend të ditës. 

KOMITETI PËR KOMUNITETE 

 Komiteti për Komunitete është komiteti i dytë obligativ i Kuvendit të Komunës, detyrë e të 

cilit është: 

 Shqyrtimi i përputhshmërisë së autoriteteve komunale me ligjin në zbatim. 
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  Shqyrtimi i të gjitha politikëave komunale, praktikave dhe aktiviteteve për t’u 

siguruar se respektohen plotësisht të drejtat dhe interesat e komuniteteve. 

 I rekomandon Kuvendit të Komunës masat që duhet të ndërmerren për të siguruar 

jetësimin e dispozitave që kanë të bëjnë me nevojën e komuniteteve për të 

avancuar, shprehur, mbrojtur dhe zhvilluar identitetin e tyre etnik, kulturor, fetar 

dhe gjuhësor, si dhe për të siguruar mbrojtje adekuate të të drejtave të 

komuniteteve brenda komunës. 

Komiteti për Komunitete si komitet i përhershëm në këtë dymbëdhjetë mujor ka vepruar 

në mënyrë të rregullt dhe në përbërje të plotë, dhe gjatë këtij viti ka mbajtur gjithsej shtëtë 

(7) mbledhje të rregullta. 

KOMITETET E TJERA OSE KONSULTATIVE  

 
Komitetet e Tjera ose Konsultative - Kuvendi i Komunës themelon komitete të tjera ose 

konsultative për të cilat konsideron  se janë të nevojshme për kryerjen e përgjegjësieve të 

tyre. Në Komunën tonë është janë themeluar Komiteti për Arsim dhe Komiteti për 

Shëndetësi dhe Mirëqenie Sociale. Po ashtu është mare vendim për themelimin e Komitetit 

për Persona me Aftësi të Kufizuar, por ky komitet mbetet të themelohet në janar 2024.  

Po ashtu në Komunën tonë nga ana e kryetarit është i themeluar edhe i Komiteti për 

Auditim të Brendshëm.  

MBLEDHJET E KUVENDIT TË KOMUNËS DHE KOMITETEVE 

 

Ligji për Vetëqeverisje Lokale ka përcaktuar rregullat e mbajtjes së takimeve të Kuvendit 

të Komunës. Ky ligj ka normuar mbajtjen e së paku dhjetë (10) smbledhje në vit të 

Kuvendit të Komunës, ku pesë mbledhje duhet të mbahen në gjashtëmujorin e parë dhe 

pesë mbledhje në gjashtëmujorin e dytë. 

Bazuar në këtë, Kuvendi i Komunës së Rahovecit  ka përmbushur obligimin ligjor sipas 

nenit 43.2 të LVL-ës, ku në periudhën janar- dhjetor 2022 ka mbajtur: 

 12 (dymbëmbëdhjetë)  mbledhje të rregullta; 

 3 (tri) mbedhje të jashtëzakonshme; 

 2 (dy) mbledhje solemne; 
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Të gjitha mbledhjet kanë qenë të hapura për publikun duke përfishirë edhe mbledhjet e 

komiteteve. Si rregull, mbledhjet e komiteteve mbahen para mbledhjeve të Kuvendit. Duke 

marrë parasysh përgjegjësitë e dhëna me Ligjin e Vetëqeverisjes Lokale Nr.03/L-040, 

komitetet shqyrtojnë agjendën nga Kryetari i Komunës dhe Kryesuesi i Kuvendit, ofrimi i 

rekomandimeve, shqyrtimi i propozim-akteve. Vlen të theksohet se në 12 (dymbëdhjet) 

mbledhjet e Kuvendit Komunal në Rahovec për vitin 2023, ka qenë prezent, Kryetari i 

Komunës së Rahovecit, kurse drejtorët kanë qenë prezent në të gjitha mbledhjet e kuvendit 

. 

MBLEDHJET E KUVENDIT  

Në tabelën e mëposhtme pasqyrohen të dhënat statistikore për zhvillimet dhe ecuritë e 

punimeve të  Kuvendit të Komunës së Rahovecit dhe komiteteve,  për periudhën një 

vejçare. Në tabelë janë të paraqitura numri i seancave të mbajtura dhe lloji i  mbledhjeve 

për periudhën janar-dhjetor 2023. 

Seancat e 

Kuvendit 

Komunal 

Seanca të 

rregullta 

Seanca të 

jashtëzakonshme 

Seanca 

tjera(solemne, 

komomorative) 

Nr. i 

seancave 

për muaj 

Pika në 

rend dite 

Janar 1   1 20 

Shkurt 1  1 2 21 

Mars 1   1 12 

Prill 1   1 15 

Maj 1   1 10 

Qershor 1   1 16 

Korrik 1 2  3 21 

Gusht 1   1 15 

Shtator 1   1 10 

Tetor 1  1 2 10 

Nëntor 1   1 11 

Dhjetor 1 1  2 16 

Gjithsesj: 12  5 17 177 pika 

të rendit 

të ditës  

VENDIMET E KUVENDIT PËR VITIN 2022  
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Kuvendi i Komuinës së Rahovecit në mbledhjet e mbajtura në vitin 2023 i ka aprovuar 

gjithsej 113 (njëqind e tembëdhjet) vendime, 1 (një) Statut, 1(një) rregullore, dhe ka 

shqyrtuar 17 (Shtatëmbëdhjet) Raporte dhe 10 (dhjetë) informata.  

Në tabalqaqrin e mëposhtëm i keni të cekur të gjitha Statutet, rregulloret, vendimet, planet, 

raportet dhe Informatat që janë aprovuar nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit për 

vitin 2023. 

 Emërtimi i Vendimit Datat e aprovimit 

1 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të parcelës në Retijë 

30.01.2023 

2 Vendim për miratimin e Planit i veprimit për 
transparencë në Komunën e Rahovecit 2023 - 
2027 

30.01.2023 

3 Vendim për miratimin e Plani komunal të 
veprimit për të zhvendosurit dhe zgjidhje të 
qëndrueshme në Komunën e Rahovecit 2023-
2025 (2) 

30.01.2023 

4 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës P 07111-1.
  

30.01.2023 

5 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës P 03710-0. 

30.01.2023 

6 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës P 02352-0. 

30.01.2023 

7 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës P- 00251-0 

30.01.2023 

8 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës - P05864-0 

30.01.2023 

9 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të PK P 03818-0 dhe P-03819-0 

30.01.2023 

10 Raporti Vjetor i punës së Këshillit të Fshatit 
Hoçë e Madhe për vitin 2022 

30.01.2023 

11 Raporti Punës i Kuvendit Komunal 2022 30.01.2023 

12 Raporti Punës i Komitetit për Shëndetësi dhe 
Përkujdesje Sociale për vitin 2022 

30.01.2023 

13 Raporti Komitetit për Komunitete 2022 30.01.2023 

14 Raporti i për zbatimin e Rekomandimeve te 
Auditorit 2022 

30.01.2023 



KUVENDI KOMUNAL RAHOVEC 

15 Raporti i Komitetit për Arsim për vitin 2022 30.01.2023 

16 Raporti Financiar janar-dhjetor 2022 30.01.2023 

17 Vendimi për ndryshimin dhe plotësimin e 
vendimit Nr. 404.22 për miratimin e Planit të 
vlerësimit 

 
28.02.2023 

18 Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 
P-71510068-01952-1 ZK- Ratkoc 

 
28.02.2023 

19 Vendimi për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 
P- P-71510057-02240-73 ZK- Rahovec; 

 
28.02.2023 

20 Vendimi Për caktimin e komisionit për 
përzgjedhjen e drejtorit  edukativo-arsimore 

 
28.02.2023 

21 Vendimi për bartjen e mjeteve vetanake të 
pashpenzuara nga viti 2022 në vitin 2023 

 
28.02.2023 

22 Vendimi për caktimin e lokacionit për ndërtimin 
e fushës sintetike për Klubet e Futbollit 

 
28.02.2023 

23 Vendim për ndryshimin dhe plotësimin e 
vendimit për miratimin e planit të mobilitetit 
urban 

 
28.02.2023 

24 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën private. 

 
28.02.2023 

25 Vendim Për caktimin e lokacionit për ndërtimin 
e objektit për zhvillimin e aktiviteteve të 
ndryshme për nevojat e komunitetit të fshatit 
Polluzhë 

 
28.02.2023 

26 Vendim për caktimin e lokacionit për ndërtimin 
e objektit në fshatin Kramovik 

 
28.02.2023 

27 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës në Ratkoc - 
Tregu 

 
28.02.2023 

28 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës në Rahovec 
- Turizëm 

 
28.02.2023 

29 Rregullore për Ndryshimin dhe Plotësimin e 
Rregull për Taksa Komunale 01 Nr.22.23 
dt.28.02.2023 

 
28.02.2023 

30 Raporti vjetor për kontratat e nënshkruara 
publike - 2022 - Kontratat kornizë (2) 

28.02.2023 

31 Informatë nga DKA-ja për përfundimin e 
gjysmëvjetorit të parë të vitit shkollor 2023 

28.02.2023 

32 Informatë mbi menaxhimin e aseteve për vitin 
2022 

28.02.2023 

33 Venim për caktimin e lokacionit për ndërtimin e 
objektit në fshatin Kramovik 

29.03.2023 

34 Vendim për themelimin e Ansamblit Komunal 
të Këngëve dhe Valleve në Rahovec 

29.03.2023 

35 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës P-71510057-05539 Rahovec 

29.03.2023 
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36 Vendim për shfuqizimin e vendimit për dhënien 
në shfrytëzim të pronës së paluajtshme të 
komunës - F.Kartonit 

29.03.2023 

37 Vendim Për riparcelizimin e parcelave te Sheshi 
Qendror i Qytetit - Rahovec 

29.03.2023 

38 Vendim për miratimin e planit të punës të 
Këshillit për Fshatin Hoçë e Madhe për vitin 
2023 

29.03.2023 

39 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën e institucionit qendror 

29.03.2023 

40 vendim për faljen e borxhit të pa paguar për 
taksën në aktivitet (afarizëm) 

29.03.2023 

41 Vendim Për caktimin e lokacionit për ndërtimin 
e objektit për zhvillimin e aktiviteteve për 
nevojat e komunitetit Polluzhë 

29.03.2023 

42 Informatë mbi listën e pronave komunale dhe 
menaxhimin e tyre 

29.03.2023 

43 Informatë mbi implemenntimin e projektit të 
mirëmbajtjes dimërore të rrugëve në Komunën e 
Rahovecit 

29.03.2023 

44 VENDIM I KUVENDIT - Për vënien nën 
mbrojtje të Kanionit të Drinit të Bardhë si 
Monument Natyror - Përfundimtar 

28.04.2023 

45 VENDIM I KUVENDIT - për shpalljen në 
interes të përgjithshëm të pjesë së P - P-
71510057-02240-1 në Zonën Kadastrale 
Rahovec 

28.04.2023 

46 VENDIM I KUVENDIT - për shfuqizimin e 
vendimit për riparcelizim të parcelave në Zonën 
Kadastrale Rahovec 

28.04.2023 

47 VENDIM I KUVENDIT - për shfuqizimin e 
vendimit për caktimin e lokacionit për ndërtimin 
e objektit për zhvillimin e aktiviteteve Polluzhë 

28.04.2023 

48 VENDIM I KUVENDIT - për shfuqizimin e 
vendimit për caktimin e lokacionit për ndërtimin 
e objektit për zhvillimin e aktiviteteve Kramovik 

28.04.2023 

49 VENDIM I KUVENDIT - për miratimin e 
Planit të Veprimit i Komitetit për Shëndetësi 
dhe Përkujdesje Sociale 

28.04.2023 

50 VENDIM I KUVENDIT - për miratimin e 
Planit komunal për ri integrimin e qëndrueshëm 
të personave të riatdhesuar dhe integrimin e të 
huajve në K 

28.04.2023 

51 VENDIM I KUVENDIT - për dhënien në 
shfrytëzim afatgjatë të pronës komunale fabrika 
e kartonit - i përmirësuar 

28.04.2023 

52 VENDIM I KUVENDIT - për bartjen e mjeteve 
rezervë në kuadër të investimeve kapitale - 2023  

28.04.2023 

53 VENDIM I KUVENDIT - Komisioni për 
zbatimin e procedurave  të dhënies në 

28.04.2023 
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shfrytëzim afatgjatë  të pronës së  komunës - 
Fabrika e kartonit 

54 Raporti i tremujorit të parë 2023 nga Kompania 
Regjionale e Mbeturinave “Ekoregjioni” SH.A – 
Rahovec 

28.04.2023 

55 Raporti Financiar Buxhetor i NPL - Stacioni i 
Autobusëve - Rahovec për vitin 2022 

28.04.2023 

56 Raporti Financiar janar - mars 2023 28.04.2023 

57 Vendim për Shpalljen me interes të 
përgjithshëm publik pjesën e parcelës P-
71510057-02240-1 në Zonën Kadastrale 
Rahovec 

30.05.2023 

58 Vendim për shfuqizimin e vendimit për  bartjen 
e mjeteve vetanake të pashpenzuara 

30.05.2023 

59 Vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 
të pronës komunale P-01910-6 në Retijë - 
Bujqësi 

30.05.2023 

60 Vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkutër të 
pronës komunale P-01002-0 në Bellacërkë - 
Bujqësi (003) 

30.05.2023 

61 Vendim për dhënien e pëlqimit për 
shpronësimin e pronës private P- 00369-0 

30.05.2023 

62 Vendim i komisionit për zbatimin e procedurave  
të dhënies në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës 
së  komunës në Retijë 

30.05.2023 

63 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës në 
Bellacërkë 

30.05.2023 

64 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Rahovec P- 01313-3 

27.06.2023 

65 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Polluzhë -P-00364-0 

27.06.2023 

66 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Polluzhë P- 01031-0 

27.06.2023 

67 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Pastasellë P-00386-1 

27.06.2023 

68 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Opterushë P-01987-0 

27.06.2023 

69 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Opterushë P- 00050-0 

27.06.2023 

70 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Mrasor P-00331-0 

27.06.2023 

71 Vendim për shfuqizimin e vendimit 01.Nr.62.23 
i dt.28.04.2023 për vënien nën mbrojtje të 
Kanionit të Drinin e Bardhë 

27.06.2023 

72 Vendim për miratimin e kornizës afatmesme 
buxhetore (KAB) 2023-2025 

27.06.2023 

73 Vendim për bartjen e mjeteve vetanake të 27.06.2023 
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pashpenzuara nga viti - 2022 në vitin 2023 F.B-
22 

74 Vendim për bartjen e mjeteve të pa shpenzuara 
nga viti 2022-2023 Fondi burimor 21 

27.06.2023 

75 Vendim  për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të pjesë së parcelës në Xërxë P-01015-12 

27.06.2023 

76 Informatë rreth gjendjes së mbeturinave në 
Komunën e Rahovecit për 6 mujorin e parë të 
vitit 2023 

27.06.2023 

77 Raporti i Komisionit për zgjedhjen e Kryetarëve 
të fshatit dhe lagjeve urbane 

27.06.2023 

78 Vendim për Plotësimin dhe ndryshimin e 
vendimit për themelimin e Komitetit 
përshëndetësi dhe përkujdesje sociale. 

31.07.2023 

79 Vendim për plotësimin dhe ndryshimi i vendimit 
për themelimin e KKSB-së 

31.07.2023 

80 Vendim për plotësimi dhe ndryshimi i vendimit 
për themelimin e Komitetit për Politikë dhe 
Financa 

31.07.2023 

81 Vendim për miratimin paraprak të 
memorandumit të mirëkuptimit me Strehimoren 

31.07.2023 

82 Vendim për formimin e komisionit përzgjedhës 
për Komitetit konsultativ për Persona me aftësi 
të Kufizuara 

31.07.2023 

83 Vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 
të pronës komunale në Xërxë - Te Matrexi 

31.07.2023 

84 Vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkutër të 
pronës komunale në Vrajak - Bujqësi 

31.07.2023 

85 Vendim i Komisioni për zbatimin e procedurave  
të dhënies në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës 
së  komunës në Xërxë 

31.07.2023 

86 Vendim i Komisionit për zbatimin e 
procedurave  të dhënies në shfrytëzim 
afatshkurtër  të pronës së  komunës në Vrajakë 

31.07.2023 

87 Informatë mbi implementimin e Planit mbi 
Investimet në Hapësirat Publike 

31.07.2023 

88 Informatë nga DBPZHR janar - qershor 2023 31.07.2023 

89 Informatë nga DPSHMS janar-qershor 2023 31.07.2023 

90 Raporti 6 mujor i Zyrës se Prokurimit për 6 
mujorin e viti 2023 

31.07.2023 

91 Raporti 6 mujor i Këshillit të Fshatit Hoçë e 
Madhe 2023 

31.07.2023 

92 Raporti i DKA për përfundimin e vitit mësimor 
2023-2023 

31.07.2023 

93 Vendim për Plotësimin dhe ndryshimin i 
vendimit për themelimin e Komitetit për 
Komunitete 

30.08.2023 

94 Vendim për miratimin e Plani i veprimit për 
përfshirjen e komunitetit Rom dhe Ashkali 

30.08.2023 
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2023-2025 
95 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 

pronën private 
30.08.2023 

96 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën private. 

30.08.2023 

97 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën private.. 

30.08.2023 

98 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën e institucionit qendror- 

30.08.2023 

99 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën e institucionit qendror 

30.08.2023 

100 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën e institucionit qendror. 

30.08.2023 

101 Vendim për dhënien e lejes për kushte 
ndërtimore dhe leje ndërtimore 

30.08.2023 

102 Statuti i Ansamblit të Komunës së Rahovecit 30.08.2023 

103 Vendim për shpalljen në interes të përgjithshëm 
të parcelës në Xërxë 

26.09.2023 

104 Vendim për shfuqizimin e vendimit për  dhënien 
e lejes ndërtimore dhe kushtet ndërtimore 

26.09.2023 

105 Vendim për Ridestinimin e mjeteve te komunës 
për vitin 2023 

26.09.2023 

106 Vendim për miratimin e buxhetit për vitin 2024 26.09.2023 

107 Vendim për këmbimin e pronës komunale me 
pronën e institucionit qendror - Rahovec 

26.09.2023 

108 Vendim për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të 
pronës komunale fabrika e kartonit - 
EUROBAG 

26.09.2023 

109 Vendim  Për miratimin e Planit Komunal të 
Veprimit për Energjinë dhe Klimën 2023 - 2030. 

27.10.2023 

110 Vendim shpalljen me interes të përgjithshëm 
publik pjesën e parcelës P-71510006-00239-0në 
Zonën Kadastrale Bërnjak 

27.10.2023 

111 Vendim shpalljen me interes të përgjithshëm 
publik pjesën e parcelës P-71510006-00236-0 
në Zonën Kadastrale Bërnjak 

27.10.2023 

112 Vendim për shfuqizimin e vendimit 01 Nr 2923 
i datës 28.02.2023 për dhënien në shfrytëzim 
afatshkurtër 

27.10.2023 

113 Vendim për organizimin e arsimit dhe të 
aftësimit për të rritur në IAAP “Selajdin 
Mullaabazi - Mici” në Rahovec 

27.10.2023 

114 Vendim  për shpalljen e Qytetar Nderi i 
Komunës së Rahovecit gazetarit gjerman Erich 
Rathfeler 

27.10.2023 

115   
116 Vendim për shpalljen me interes të përgjithshëm 

publik pjesën e parcelës P-71510057-02240-1 
ZK-Rahovec; 

29.11.2023 
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117 Vendim për shpalljen me interes të përgjithshëm 
publik pjesën e parcelës P-71510057-01728-1 
ZK-Rahovec; 

29.11.2023 

118 Vendim për shpalljen me interes të përgjithshëm 
publik pjesën e parcelës P-71510057-01422-5 
ZK-Rahovec; 

29.11.2023 

119 Vendim për shpalljen me interes të përgjithshëm 
publik pjesën e parcelës P-00386-1, në zonën 
kadastrale Pastasellë; 

29.11.2023 

120 Vendim për shpalljen me interes të përgjithshëm 
publik pjesën e parcelës  P-71510033-00550-2 
ZK-Xërxë; 

29.11.2023 

121 Vendim për miratimin e Raportit të komisionit 
komunal për vlerësimin e dëmeve të shkaktuara 
nga fatkeqësitë natyrore dhe fatkeqësitë e tjera. 

29.11.2023 

122 Vendim për formimin e komisionit për zbatimin 
e procedurave dhe vlerësimin e ofertave të 
dhënies në shfrytëzim të pronës së paluajtshme 
të komunës 

29.11.2023 

123 Vendim për dhënien në shfrytëzim paraprak të 
pronës së paluajtshme komunale P- 01057-2 
ZK- Xërxë, personave fizikë dhe juridikë dhe 
zhvillimin e procedurave të ankandit publik për 
dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 1-15 vjet; 

29.11.2023 

124 Vendim për caktimin e normës tatimore për 
tatimin në pronën e paluajtshme për vitin 2024; 

29.11.2023 

125 Raporti nga Drejtoria për Mbrojtjes dhe Shpëtim 29.11.2023 
126 Vendim për shfuqizimin e vendimit 01 Nr. 

303.22 i datës 29.04.2022 për miratimin e Planit 
komunal për integritet 2022 - 2026 

29.12.2023 

127 Vendim Për caktimin e lokacionit për vendosjen 
e trafos elektrike 

29.12.2023 

128 Vendim për miratim - Plani Lokal i Veprimit për 
Cilësi të Ajrit  2023-2027 

29.12.2023 

129 Vendim për miratimin e planit të punës të 
Kuvendit të Komunës për vitin 2024 

29.12.2023 

130 Vendim për miratimin e planit të punës të 
Kryetarit të Komunës për vitin 2024 

29.12.2023 

131 Vendim për miratimin e planit të punës të 
Kryetarit të Komunës për vitin 2024 (3) 

29.12.2023 

132 Vendim për miratimin e planit të punës të 
Kryetarit të Komunës për vitin 2024  

29.12.2023 

133 Vendim për miratimin e planit të punës të 
Këshillit Komunal për Siguri në Bashkësi 
(KKSB) për vitin 2024 

29.12.2023 

134 Vendim për miratimin e Planit te punës se 
Këshillit te fshatit Hoce e Madhe  2024 

29.12.2023 

135 Vendim për miratimin e Planit Lokal të 
Veprimit për Biodiversitet 2023-2027 

29.12.2023 
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136 Vendim për mbulimin e shpenzimeve të varrimit 
2024 

29.12.2023 

137 Vendim për dhënien në shfrytëzim afatshkurtër 
të pronës komunale bujqësi 

29.12.2023 

138 Vendim Komisioni për zbatimin e procedurave  
të dhënies në shfrytëzim afatshkurtër  të pronës 
së  komunës në Rahovec - Bujqësi 

29.12.2023 

139 Vendim për Shkarkimin e Kryesuesit te 
Kuvendit 12.07.2023 

12.07.2023 

140 Vendim për zgjedhjen e kryesuesit-17.7.2023 17.07.2023 
141 Vendim Për shpalljen “QYTETAR NDERI” i 

Komunës së Rahovecit 
27.10.2023 

142 Vendim për dhënien e pëlqimit për miratimin e 
Projekt Planit Zhvillimor Komunal i Rahovecit 
2023-2031 

15.12.2023 

 

Në vijim të raportit do të gjeni edhe  fotografi  të realizuara  gjatë mbajtjes së Kuvendit të 

Komunës të kryesuar nga Kryesuesi i Kuvendit z. Defrim Kafexhiu; 
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KOMITETI PËR POLITIKË DHE FINANCA 

 
Komiteti për Politikë dhe Financa është themeluar me datë 25.01.2022. 

Komiteti për Politikë dhe Financa ka mbajtur gjithsej dymbëdhjetë (12) mbledhje për 

periudhën: janar – dhjetor  2023. 

Në tabelën e mëposhtme pasqyrohen të dhënat statistikore për zhvillimet dhe ecuritë në 

Komitetin për Politikë dhe Financa të Komunës së Rahovecit për periudhën  janar - 

dhjetor të vitit 2023. Në tabelë janë të paraqitura numri i seancave të mbajtura dhe lloji i  

mbledhjeve për periudhën  janar-  dhjetor 2023. 

 

 

 

 

 

Komiteti për  

Politikë dhe 

Financa 

Mbledhje të 

rregullta 

Nr.i mbledhjeve 

për muaj 

Pika në rend dite 

Janar   20 

Shkurt 1 1 16 

Mars 1 1 10 

Prill 1 1 9 

Maj 1 1 8 

Qershor 1 1 13 

Korrik 1 1 15 

Gusht 1 1 10 

Shtator 1 1 9 

Tetor 1 1 6 

Nëntor 1 1 7 
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Dhjetor 1 1 16 

Gjithsesj: 11 11 139  pika të rendit 

të ditës  

 

 

Në vijim të raportit do të gjeni Fotografi  të paraqitura gjatë mbajtjes së mbledhjeve të 

Komitetit për Politikë dhe Financa të kryesuara nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal 

Rahovec z. Defrim Kafexhiu. 

 

 

DËGJIMET BUXHETORE PËR VITIN 2022 

 

Njëra ndër parimet bazë për një qeverisje të mirë është zotimi se do të mbahen konsultime 

publike. Arsyeja pse është përzgjedhur ky zotim është që të fuqizohet qeverisja e mirë, 

bazë e së cilës është pjesëmarrja qytetare në draftim të politikëave lokale përfshirë 

buxhetin, për një qeverisje gjithëpërfshirëse. 

Ligji për Menaxhimin e Financave Publike, neni 61 e obligon Kuvendin Komunal pas 

pranimit të propozim buxhetit të mbajë dëgjime buxhetore dhe më pas ta shqyrtojë dhe 

ndryshojë (siç e sheh të arsyeshme) draft buxhetin sipas inputit të qytetarëve, ndërsa 

Udhëzimi Administrativ për Transparencë në Komuna ofron detaje se si duhet të 

informohen qytetarët për takime publike, përfshirë dëgjimet buxhetore, dhe detajon 

procedurat për mbarrëvajtjen e tyre. 

Në bazë të nenit 68, të Ligjit për Vetëqeverisje Lokale Nr.03/L-040, nenit 61 paragarafi 2 

Të Ligjit për Menaxhimin e Financave Publike dhe Përgjegjësit Nr.03/L-048, neni 17, 18 
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pika 1.7 dhe 19 i Statutit të Komunës së Rahovecit Nr.1005 i datës 29.03.2017, Kryesuesi 

i Kuvendit në koordinim me Komitetin për Politikë dhe Financa dhe Drejtorinë për 

Buxhet dhe Financa, organizojnë dëgjime publike rreth përgatitjes së buxhetit të Komunës 

së Rahovecit për vitin 2024. 

 

 

 

INFORMIMI RRETH MBAJTJES  SË DËGJIMEVE BUXHETORE 

Një nga sfidat kryesore të dëgjimeve buxhetore është mënyra e informimit të qytetarëve. 

UA për transparencë i obligon komunat që paralajmërimin e publikut për mbajtje të 

takimeve publike ta bëjnë përmes shpalljeve publike, mediave, ueb faqes dhe rrjeteve 

sociale të komunës 14 ditë para mbajtjes së dëgjimit. Komuna e Rahovecit ka bërë 

njoftimin për mbajtjen e dëgjimeve buxhetore 14 ditë para mbajtjes së takimeve përmes 

shpalljeve publike, mediave, ueb faqes dhe rrjeteve sociale të komunës. Njoftimi ka 

përfshirë  informata si data, koha dhe vendi i takimit,  

KPF-ja e ka mbajtur 1 (një) dëgjim mpublik me datë 13 shtator 2023. 

 

Dëgjimet publike publike për përgatitjen e buxhetit për vitin 2024, janë përcjellur edhe 

nga Zyra e Kuvendit Komunal Rahovec, si dhe Zyra për Informim dhe Marrëdhënie me 

Publikun, ku pas mbajtjes së dëgjimit publik në ueb faqen zyrtare të komunës së 

Rahovecit, janë publikuar të dhënat e mbajtjes së dëgjimeve me fotografi dhe të dhëna 

tjera të nevojshme.  

Gjatë mbajtjes së dëgjimeve publike me qytetarë për përgatitjen e buxhetit për vitin 2024 

Komiteti për Politikë dhe Financa  i kryesuar nga Kryesuesi i Kuvendit Komunal                  

z.Arber Zenuni, Drejtori i Drejtorisë për Buxhet dhe Financa z.Afrim Limani kanë 

përcjellur vazhdimisht ecurinë e dëgjimeve publike me qytetarë të Komunës së Rahovecit 

për përgatitjen e buxhetit për vitin 2024, Komiteti për Politikë dhe Financa konsiderohet si 

organi kryesor i Kuvendit të Komunës, i cili shqyrton paraprakisht pothuajse të gjitha 

çështjet që parashihen të shqyrtohen në Kuvendin e Komunës.  

Komiteti për Politikë dhe Financa, posaçërisht, dhe Kuvendi i Komunës në përgjithësi, 

kanë përgjegjësi të madhe në fazat e planifikimit dhe mbikëqyrjes së financave komunale. 

Në fazën e planifikimit, Komiteti për Politikë dhe Financa shqyrton dokumente të 
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rëndësishme si buxheti komunal, korniza afatmesme buxhetore komunale, plani i 

prokurimit dhe i jep rekomandimet për veprime Kuvendit të Komunës. 

Kuvendi i Komunës duke marrë parasysh edhe rekomandimet nga komiteti për politikë 

dhe financa, do të shqyrtojë, dhe në rast pajtimi, të miratojë, dokumentet kyçe të komunës 

që lidhen me menaxhimin e financave komunale. 

Kryesuesi i KK-Rahovec z.Arber Zenuni, pasuar më pas nga drejtori i Drejtorisë për 

Buxhet dhe Financa z.Afrim Limani i cili në secilin dëgjim të mbajtur ofroi informacionet 

e nevojshme lidhur me ndarjen e kategorive të buxhetit në ;  Paga dhe Mëditje, Mallra dhe 

Shërbime, Shërbime Komunale, Subvencione e transfere dhe Investime Kapitale, të 

pranishmit në secilin dëgjim publik të mbajtur patën mundësi të informoheshin nga 

drejtori i DBF-së edhe për totalin e buxhetit të Komunës së Rahovecit për vitin 2023 e që 

në tërësi është: 19,804,785.00 € 

MONITORIMI I MBLEDHJEVE 

 
Monitorimi i mbledhjeve edhe gjatë këtij viti ka qenë i vazhdueshëm, puna dhe angazhimi 

ynë është monitoruar nga OSBE-ja, SHL-Kosova –Rahovec, KFOR-i, OJQ-të lokale si dhe 

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal e cila vazhdimisht përcjell punën, aktivitetet  

dhe verifikimin e ligjshmërisë së vendimeve tona. Gjithashtu,  mbledhjet e Kuvendit 

Komunal Rahovec, janë regjistruar (xhiruar) rregullisht dhe janë transmetuar online për 

qytetarët e Komunës së Rahovecit. 

RAPORTIMI I KRYETARIT TË KOMUNËS 

 
Sistemi i qeverisjes lokale është një njësi e gjerë e cila përfshin edhe bashkëpunimin në 

mes të Ekzekutivit të komunës dhe Kuvendit me qëllim të realizimit të politikëave publike 

në dobi të qytetarëve. Për këtë qëllim, mbikëqyrja dhe raportimi përbëjnë një proces mjaft 

të rëndësishëm të qeverisjes lokale, përmes të cilit mundësohet përcjellja sistematike e 

ngjarjeve dhe aktiviteteve brenda komunës. Ligji për Vetëqeverisje Lokale ka përcaktuar 

përgjegjësinë e Kryetarit të Komunës për të raportuar në baza të rregullta ose atëherë kur 

kërkohet nga Kuvendi i Komunës. Kryetari i Komunës së Rahovecit i  paraqet me shkrim 

raportet në Kuvendin e Komunës. Formë tjetër e raportimit është edhe ajo verbale, ku 

anëtarët e Kuvendit parashtrojnë pyetje të drejtpërdrejta apo me shkrim, varësisht nga 
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natyra e çështjes. Praktika të tilla, janë parë si mundësi e mirë e llogaridhënies së 

Ekzekutivit para Kuvendit të komunës dhe ofrimit të përgjigjeve për shumë çështje. 

 

NJOFTIMET PËR MBLEDHJE DHE MATERIALET PËRCJELLËSE 

 
Sipas Ligjit për Vetëqeverisje Lokale, Statutit të Komunës, Planit të Punës së Kuvendit të 

Komunës, Rregullores së Punës së Kuvendit për të gjitha mbledhjet e Kuvendit të 

Komunës, edhe për mbledhjet e të gjitha komiteteve të Kuvendit të Komunës, anëtarët e 

Kuvendit  dhe qytetarët e Komunës së Rahovecit janë njoftuar me kohë, shtatë ( 7) ditë 

pune para mbledhjeve të rregullta, përmes shpalljes së njoftimeve publike në vendet e 

frekuentuara, si dhe përmes faqes zyrtare të komunës në internet. 

Gjatë njoftimit dhe ndarjes së materialeve të mbledhjes është respektuar Ligji për 

Përdorimin e Gjuhëve. Njoftimet dhe materialet gjithashtu u janë dërguar edhe Ministrisë 

së Administrimit Lokal (MAPL) konform Ligjit për Vetëqeverisje Lokale. 

ÇËSHTJET E DISKUTUARA NË KUVEND- AKTET E KUVENDIT TË 
KOMUNËS 

 
Gjatë periudhës  janar – dhjetor 2023,  Kuvendi  Komunal Rahovec ka zhvilluar 12 seanca 
të rregullta. Në kuadër të këtyre seancave është diskutuar për çështje të ndryshme me 
gjithsej 177 pika të rendit të ditës. Nga çështjet të cilat janë diskutuar në Kuvend, vërehet 
që për këtë periudhë dymbëdhjetë mujore kemi disa akte të ndryshme komunale qofshin ato 
rregullore, vendime, plane, raporte, informata  të ndryshme. Në tabelën e mëposhtme 
paraqiten të dhëna për llojin dhe numrin e akteve komunale që ka miratuar Kuvendi i 
Komunës nga fushëveprimtaria e vet. 
Siç mund të shihet nga tabela, për periudhën:  janar - dhjetor 2023 Kuvendi i Komunës 

ka nxjerrur këso lloj  aktesh: 

AKTE NR. 

RREGULLORE 1 

STATUT 1 

VENDIME – (PLANE) 113 

RAPORTE 17 
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INFORMATA 10 

GJITHSEJ: 142 

PUBLIKIMI I AKTEVE NË UEB-FAQEN ZYRTARE TË KOMUNËS SË 
RAHOVECIT 

 
Si mjet kryesor për të ofruar qasjen e publikut në këto të dhëna, janë faqet zyrtare 

elektronike. Gjatë kësaj periudhe raportuese,  të gjitha aktet e miratuara nga Kuvendi i 

Komunës janë publikuar në faqen elektronike të Komunës së Rahovecit. 

  SHQYRTIMI I LIGJSHMËRISË SË AKTEVE 

 
Ministria e Pushtetit Lokal është autoritet mbikqyrës i komunave për vlerësimin e 

ligjshmërisë së akteve, andaj gjatë periudhës janar - dhjetor 2023 të gjitha aktet apo 

vendimet që janë marr në Kuvendin e Komunës së Rahovecit, i janë dërguar nga zyra e 

kuvendit për shqyrtimin e ligjshmërisë, Ministrisë së Pushtetit Lokal. Numri i Konfirmimit 

të ligjshmërisë së vendimëve të kthyera nga MAPL-ja është gjithsej 71. 

Nga 71 konfirmime, 10 (dhjetë) vendime janë rishqyrtuar duke u bazuar në rekomandimet 

e dhëna nga MAPL-ja. Më poshtë e gjeni tabelarin me vendimet të cilat janë kthyer për 

rishqyrtim nga MAPl-ja. 

PËRFUNDIM 

 
Ky raport përmbledhës paraqet aktiviteteve që kanë ndodhur gjatë kësaj periudhe 

raportuese. 

Raporti i punës i Kuvendit Komunal- Rahovec, është dëshmi e respektit ndaj Ligjit mbi 

Vetëqeverisjen Lokale, në frymën e transparencës, llogaridhënies dhe performances sa 

më të mirë komunale dhe i dedikohet të zgjedhurve nga qytetarët, monitoruesve dhe 

publikut të gjerë. 

Mirëpresim kontributin e secilit që përmes vërejtjeve, këshillave, plotësimeve apo të 

dobësive eventuale, që t’i bëjmë bashkërisht përmirësimet e nevojshme, në mënyrë që në 

të ardhmen ta bëjmë sa më mirë punën tonë. 
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Ju faleminderit! 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  NË  R A H O V E C 

 

 

 

        01-Nr.184/24                                                        Arbër Zenuni 

    Me datë:30.01.2024                              _________________ 

                                            Kryesues i Kuvendit 
 



 

 

Për : Komitetin për Politikë dhe Financa dhe Kuvendin Komunal-Rahovec. 

Nga : Bajram Morina –Kryesues I Komiteti  

Lënda : Raporti Vjetor i Komitetit për Komunitete  

 

 

Ky raport është një pasqyrim i aktiviteteve dhe angazhimeve të Komitetit për Komunitete,  

përperiudhën Janar – Dhjetor  2023. Fokusi kryesor  I ketij komiteti , ishte në përmirësimin e 

situatës së komuniteteve jo-shumicë në Komunën e Rahovecit në fuqizimin e pozitës së tyrë në 

fushën e   arsimit , gjithëpërfshirjes ,  promovimin e vlerave të diversitetit etnik, të drejtave të 

njeriut dhe komuniteteve , Riatdhesimit , Kthimit të qëndrushëm etj  . 

Synimi kryesor i Komitetit për Komunitete  për vitin 2023 përfshin: 

 Përmisimin e gjendjes së komuniteteve jo-shumicë në Komunën e Rahovecit. 

 Përmirësimin e infrastrukturës. 

 Zhvillimin e aktiviteteve kulturore, arsimore dhe edukative. 

 Fushata sensibilizuese në cështje jetike si arsimi, shëndetësia, barazi gjinore dhe 

multikulturalizmi. 

 Ngritjen, zhvillimin profesional dhe mbështetjen e start-up bizneseve për komunitetin jo-

shumicë në Komunën e Rahovecit. 

 

Ky raport, përshkruan aktivitetet dhe angazhimet në fusha të ndryshme si arsimi, shëndetësia, 

riatdhesimi, kthimi i qëndrueshëm, siguria, strategjitë/planet e veprimit , pjesëmarrja në 

aktivitete, trajnime dhe konferenca, dhe sfidat e komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian në 

punësimin në sektorin publik. 

Raporti jep një pasqyrim të gjerë të përpjekjeve dhe aktiviteteve   për të përmirësuar gjendjen e 

komuniteteve jo-shumicë në Komunën e Rahovecit  .   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Komiteti për Komunitete i Komunës së Rahovecit ka mbajtur 7 takime gjatë vitit 2023, duke 

fokusuar përpjekjet e tyre në zhvillimin dhe mbështetjen e komuniteteve të ndryshme, duke 

përfshirë komunitetet rom, ashkali, egjiptian dhe serb. Këtu janë disa nga aktivitetet kryesore të 

këtij komiteti gjatë vitit: 

 

 ARSIM:  
   - Janë realizuar   3 vizita në shkolla dhe qendra të komuniteteve me bazë në shkollë, ku janë 

përfshirë shkollat e fëmijëve të komuniteteve rom, ashkali dhe egjiptian, bashkë me anëtarët e 

komitetit, me qëllim të njoftimit për së afërmi mbi gjendjen e tyre, problemet, mësimnxënjën, 

kushtet dhe gjendja e qendrave, dhe planifikimi ne te ardhmen per intervenim. 

   

VIZITA NË LAGJE TË KOMUNITETEVE JO-SHUMICE: 
 
   - Kryesuesi i Komitetit për Komunitete të Komunës së Rahovecit, në bashkëpunim me 

këshilltaren e MAPL-se  znj. Hysnije Berisha , ka vizituar vendbanimet e komuniteteve jo-

shumice për të diskutuar mbi gjendjen e tyre në fusha të ndryshme si infrastruktura, banesa, 

probleme sociale, etj. 

 

 DEBAT PUBLIK MBI BUXHETIN:  
 
   - Në bashkëpunim me Zyren Komunale për Komunitete dhe Kthim, është organizuar një debat 

publik mbi buxhetin. Ky takim ka përfshirë komunitetet jo-shumice dhe përfaqësuesit e 

autoriteve komunale , ku  ka pasuar një takim të përbashkët me qëllim të rritjes së vetëdijes 

shoqërore dhe nxitjes së tyre për të paraqitur kërkesat ndaj autoriteteve komunale për projektet 

dhe programet në interes të tyre. 

 

THIRRJE NË DISKUTIM ME DREJTORITË DHE ZYRAT KOMUNALE: 
 
DREJTORIA E BUJQËSISË: 
   - Nga takimi me Drejtorinë e Bujqësisë është diskutuar mundësia e përmirësimit të kushteve 

për fermerët në komunitetet jo-shumice. Përparaqitja e nevojave të tyre, përfshirë nevojën për 

trajnime dhe mbështetje financiare për të përmirësuar praktikat bujqësore, ka qenë pjesë e 

debatit. Ky dialog ka theksuar rëndësinë e bashkëpunimit të ngushtë mes autoriteteve komunale 

dhe komunitetit bujqësor për të arritur qëllimet e përbashkëta në zhvillimin rural. 

 

DREJTORIA E SHËRBIMEVE PUBLIKE 
   - Në lidhje me Drejtorinë e Shërbimeve Publike, fokusi ka qenë në çështjet e infrastrukturës 

dhe shërbimeve komunale për komunitetet jo-shumice duke përfshirë ndriqimin ne venbanimet e 

komunitetve . Diskutimet janë përqendruar në identifikimin e zonave ku ka nevojë për 

përmirësim, përfshirë asfaltim, ndriçim dhe shërbime të tjera publike. Pjesëmarrja aktive e 

komunitetit ka ndihmuar në përcaktimin e prioritetet dhe hapat konkrete për zgjidhjen e sfidave 

në këto fusha. 



 
DREJTORIA E SHËNDETËSISË: 
   - Diskutimet me Drejtorinë e Shëndetësisë kanë adresuar çështjet e kujdesit shëndetësor për 

komunitetet jo-shumice. Përveç përmirësimit të infrastrukturës shëndetësore, ka pasuar edhe 

biseda mbi iniciativat për sensibilizim dhe ofrim të shërbimeve shëndetësore të përshtatshme për 

këto komunitete posaqërisht te imonizimi I fëmijeve 0 -10 vjeq . Pjesëmarrja aktive në 

planifikimin e masave shëndetësore ka ndihmuar në sigurimin e një përgjigje të përshtatshme për 

nevojat e komuniteteve etj . 

 

 
DREJTORIA E EKONOMISË DHE ZHVILLIMIT: 
   - Në lidhje me Drejtorinë e Ekonomisë dhe Zhvillimit, diskutimet janë përqendruar në 

mundësitë për rritjen e zhvillimit ekonomik të komuniteteve jo-shumice. Përveç identifikimit të 

sektoreve potenciale për investime, ka pasuar diskutim mbi krijimin e programeve dhe 

mundësive për përmirësimin e situatës ekonomike të komuniteteve përmes iniciativave të 

ndryshme dhe bashkëpunimit me sektorin privat, poashtu janë diskutuar mundesite e programit 

në praktik për  të rinjet e komunitetve nga thirrja e fundit që ka ofruar komuna e Rahovecit . 

 
DREJTORIA E ARSIMIT: 
   - Nga takimi me Drejtorinë e Arsimit, është diskutuar intensivisht mbi mundësitë për 

përmirësimin e cilësisë dhe arritjeve në fushën e arsimit për komunitetet rom, ashkali dhe 

egjiptian. Përveç vizitave në shkolla dhe qendra komunitetesh me bazë në shkollë, ka pasuar një 

analizë e thelluar e sfidave që përballet kjo popullatë në arritjen e një arsimi cilësor. 

   - Diskutimet janë përqendruar në identifikimin e nevojave të veçanta të këtyre komuniteteve, 

duke përfshirë përmirësimin e infrastrukturës shkollore, trajnimin e mësuesve për të trajtuar 

çështjet e diversitetit kulturor dhe gjuhësor, si dhe sigurimin e burimeve shtesë për mbështetje 

mësimore për nxënësit. Pjesëmarrja e anëtarëve të komitetit dhe asambleistëve ka ndihmuar në 

përcaktimin e prioriteteve për veprime të menjëhershme dhe afatgjatë në fushën e arsimit. 

   - Në veçanti, ka pasuar diskutim mbi politikat dhe programet e arsimit të përfshira në planin e 

veprimit për komunitetet rom, ashkali dhe egjiptian, duke synuar rritjen e shkallës së përfshirjes 

së këtyre grupeve në sistemin arsimor dhe garantimin e barazisë në aksesim dhe cilësi të arsimit. 

Pjesëmarrja aktive e komitetit ka krijuar një platformë të përbashkët për bashkëpunim mes 

autoriteteve arsimore dhe komunitetit për zhvillimin e arsimit në Komunën e Rahovecit. 
 
ZYRA KOMUNALE PËR KOMUNITETE DHE KTHIM : 
 

   - Diskutimet me Zyren Komunale për  Komunitete  dhe Kthimit janë përqendruar në njohjen e 

sfidave që komunitetet jo-shumice hasin në procesin e braktisjes  dhe përfshirjen e tyre në 

shkolla .Mbështetja me bursa për nxënësit e shkollave të mesme dhe studentet . 

Qndërushmeria financiare e qendrave të arsimit  me bazë në shkollë , dhe sfidat të tjera mbi  

kompenzimin e mjeteve buxhetore për nxënesit që nuk kan arritur të marrin përfitime  nga 

procesi online E-kosova , si pasoj e mos njohjes së sistemit . 

Poashtu nga kjo zyre është raportua mbi politikat e saja komunale në avansimin e pozitës së 

komunitetve përmes planit të veprimit për përfshirjen e komunitetit rom , dhe ashkali 2023-6 . 

Planin e Veprimit për Kthim dhe Riatdhesimin , banim social etj . 



Gjithashtu janë  pasqyruar synimet për përmirësimin e aktiviteteve kulturore dhe artistike në 

komunitetet jo-shumice. Ka pasuar diskutim mbi krijimin e platformave për promovimin e 

trashëgimisë kulturore të këtyre komuniteteve dhe përfshirjen e tyre në ngjarje kulturore locale 

dhe ditëve memoriale . Pjesëmarrja aktive e komunitetit ka ndihmuar në identifikimin e nevojave 

dhe shprehjen e preferencave kulturore. 

 

 

 MIRATIMI DHE DISKUTIMI I POLITIKAVE KOMUNALE:  
   - Komiteti për Komunitete ka miratuar dhe diskutuar politikat komunale për çështje të 

komuniteteve, përfshirë planin e veprimit për përfshirjen e komuniteteve rom, ashkali dhe 

egjiptian në periudhën 2023-2026. 

 

 

PJESËMARRJE NË TRYEZA DHE TRAJNIME NDËRKOMBËTARE: 
 
   - Komiteti për Komunitete ka marrë pjesë në tryeza dhe trajnime të ndryshme, duke përfshirë 

ftesa nga organizata nderkombetare, qendrore dhe lokale, për të diskutuar mundësitë e ngritjes së 

kapaciteteve të mekanizmave institucional në favor të komuniteteve jo-shumice dhe për rritjen e 

kapaciteteve të antarëve. 

Këto aktivitete tregojnë përkushtimin dhe përpjekjet e Komitetit për Komunitete për të 

përmirësuar gjendjen dhe përfshirjen e komuniteteve të ndryshme në zhvillimin e përgjithshëm të 

Komunës së Rahovecit. 

 

  

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  N Ë  R A H O V E C 

 

 

 

  01Nr.188/24                                                                                                                          Arbër Zenuni 
Datë:30.01.2024                                             _________________ 
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Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja (d), nenit 17, nenit 40 paragrafi 40.2 shkronja (e), 

nenit 51 paragrafi 51.2 dhe nenit 73 të Ligjit Nr.03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta 

zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 28/2008”), dispozitave të Udhëzimit Administrativ (MAPL) 

Nr.01/2016 për Procedurën e Themelimit, Organizimin dhe Kompetencat e Komiteteve 

Konsultative në Komuna, nenit 2, nenit 10 paragrafi 1 dhe paragrafi 2 pika 2.4, nenit 34, nenit 35, 

nenit 36 dhe nenit 40 të Statutit të Komunës së Rahovecit Nr. 1005 i datës 29.03.2017, dhe raportit 

të Komisionit përzgjedhës me Nr. Prot. 01 Nr.178/24 i datës 18.01.2024, Kuvendi i Komunës së 

Rahovecit në mbledhjen e mbajtur me datë 30.01.2024 merr këtë:                                                        

 
 

V E N D I M 
Për caktimin e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara në 

Komunën e Rahovecit 
                                                           
                                      

1. Miratohet vendimi për caktimin e anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me 

Aftësi të Kufizuara në Komunën e Rahovecit.  

 

2. Anëtarë të Komitetit të cekur në pikën 1 të këtij vendimi janë: 

2.1 Atdhe Rama; 

2.2 Almedina Jaha; 

2.3 Samra Kërçagu; 

2.4 , Altina Mezini dhe 

2.5 Selman Shtavica. 

 

3. Mandati i anëtarëve të Komitetit Konsultativ për Personat me Aftësi të Kufizuara në 

Komunën e Rahovecit është 4 (katër) vjeçar, me të drejtë riemërimi edhe për një mandat 4 

(katërt) vjeçar. 

 

4. Kompetencat e Komitetit të cekur në pikën 1 të këtij vendimi janë: dhënia e propozimeve 

për rregullore të ndryshme; hulumtime të ndryshme; jep mendime dhe ide rreth iniciativave 

të ndërmarra nga Kryetari i Komunës, Komitetet e Përhershme apo Kuvendi i Komunës në 

fushën përkatëse; paraqet pikëpamjet dhe mendimet e qytetarëve te Kryetari i Komunës dhe 

Kuvendi i Komunës; jep mendime për zgjidhjen e problemeve të identifikuara; etj. 

 

5. Për punën që do ta kryejnë anëtarë e Komitetit Konsultativ do të kompensohen nga 50€ 

(pesëdhjetë euro) për çdo mbledhje që do ta mbajnë, pagesa bëhet nga mjetet vetanake tё 
Komunës së Rahovecit. 

 

6. Anëtaret e komitetit konsultativ nuk mund të kompensohen për më shumë se gjashtë (6) 

mbledhje të cilat mbahen brenda vitit. 

 

Republika e Kosovës  

 Republika Kosovo / Republic of Kosovo 
Kuvendi i Komunës Rahovec 

Opština Skupština Rahovac/Municipality of Rahovec 
__________________________________________________________________________ 
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7. Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesen anëtarët e Komitetit, Kryetari i Komunës dhe 

Kryesuesi i Kuvendit. 

 

8. Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit, ky vendim hyn në fuqi 15 ditë 

pas dërgimit në autoritetin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 81 të Ligjit Nr. 03/L-040 për 

Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 të Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 për 

shqyrtimin administrativ të akteve të komunave e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren 

(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 ditë pas shpalljes publike në tabelën e shpalljeve ose Web – faqen 

zyrtare të  Komunës. 

 

               

Vendimi u dërgohet:  

 Anëtarëve të komitetit, 

 Kryesuesit të Kuvendit, 

 Kryetarit të Komunës, 

 MAPL-së, dhe 

 Arkivit. 

 

 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  NË  R A H O V E C 
 
 
 
     01-Nr.181/24                                                                   Arbër Zenuni 
    Me datë:30.01.2024                                        _________________ 
                                                     Kryesues i Kuvendit 
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Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 14, nenit 17 dhe nenit 40 të Ligjit 
Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 28/2008”), 
nenit 25 të Ligjit Nr. 06/L-092 Për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme 
të Komunës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 10/2019”), nenit 29 të Rregullores 
(QRK) Nr. 09/2020 për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbimin e 
Pronës së Paluajtshme të Komunës, nenit 2, nenit 10, paragrafi 1 dhe 2, pika 2.4, nenit 39, nenit 40 
dhe nenit 94 të Statutit të Komunës së Rahovecit, Nr. 1005, i datës 29.3.2017, Kuvendi i Komunës 
së Rahovecit, në mbledhjen e mbajtur më datë 30.01.2024, merr këtë:                                                        
 

 
V E N D I M 

Për këmbimin e pronës komunale me pronën e institucionit qendror 
 

                                                                                                
1. Miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës, Nr. 02/3713/24, i datës 09.1.2024 dhe jepet 

PËLQIMI për këmbimin e pronës publike komunale me pronën e institucionit qendror për 

interes publik, e cila gjendet në vendin e quajtur grot, zona kadastrale Rahovec, parcela me 

numër P-71510057-02343-0, sipas certifikatës së pronësisë: pronë e Komunës së 

Rahovecit, me sipërfaqe prej 132m2 (njëqind e tridhjetë e dy metra katror) e cila ndahet nga 

pjesa e përgjithshme prej 18891m2 (tetëmbëdhjetë mijë e tetëqind e nëntëdhjetë e një metra 

katror), I JEPET në posedim P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC UJRAT, ndërsa parcela 

sipas certifikatës së pronësisë: P-71510057-01422-5, në Zonën Kadastrale Rahovec në 

posedim të P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC UJRAT, me sipërfaqe të përgjithshme prej 

132m2 (njëqind e tridhjetë e dy metra katror), e cila ndahet nga sipërfaqja e përgjithshme 

prej 268m2 (dyqind e gjashtëdhjetë e tetë metra katror), I JEPET Komunës së Rahovecit, 

në emër të këmbimit. 

 
2. Qëllimi i këmbimit të pronës së paluajtshme komunale me pronën e institucionit qendror të 

cekur në pikën 1 të këtij vendimi është për interes publik, përkatësisht për Ndërtimin e 

Sheshit Qendror të Qytetit, dhe se në të njëjtin vend nuk ekzistojnë parcela të tjera 

komunale të përshtatshme për këtë qëllim. 

 
3. OBLIGOHET Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, që t’i zhvillojë procedurat 

ligjore në përputhje me dispozitat e nenit 25 të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në 

Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës dhe të dispozitave të 

Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytëzim 

dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës. 
 

4. Vlerësimi i pronës komunale dhe i pronës së institucionit qendror të cekur në pikën 1 të 

këtij vendimi, bëhet në bazë të ligjit përkatës për pronën e paluajtshme. 

 

Republika e Kosovës  

 Republika Kosovo / Republic of Kosovo 
Kuvendi i Komunës Rahovec 

Opština Skupština Rahovac/Municipality of Rahovec 
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5. Pas përfundimit të procedurave për këmbim, rezultatet e këmbimit duhet publikuar, me 

përmbajtjen e të dhënave të pronave të këmbyera, si dhe emrin e pronarit të institucionit 

qendror me të cilin është bërë këmbimi. 

 
6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit, ky vendim hyn në fuqi 15 ditë 

pas dërgimit në autoritetin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 81 të Ligjit Nr. 03/L-040 për 

Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 të Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 

për shqyrtimin administrativ të akteve të komunave, e ndryshuar dhe e plotësuar me 

Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 ditë pas shpalljes publike në tabelën e shpalljeve ose 

faqen ueb zyrtare të  Komunës. 
 
               
Vendimi u dërgohet:  

 

 Anëtarëve të Kuvendit, 

 Shërbimit të Kuvendit, 

 Drejtorisë për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, 

 MAPL-së, dhe 

 Arkivit. 

 

 

 

 

 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  NË R A H O V E C 
 
 
 
 
     01-Nr.179/24                                                                       Arbër Zenuni 
   Më datë:30.01.2024                                            _________________ 
                                                          Kryesues i Kuvendit 
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Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 2 shkronja (d), nenit 14, nenit 17 dhe nenit 40 të Ligjit 
Nr.03/L-040 për Vetëqeverisje Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 28/2008”), 
nenit 25 të Ligjit Nr. 06/L-092 Për Dhënien në Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme 
të Komunës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 10/2019”), nenit 29 të Rregullores 
(QRK) Nr. 09/2020 për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytëzim dhe Këmbimin e 
Pronës së Paluajtshme të Komunës, nenit 2, nenit 10 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.4, nenit 39, nenit 40 
dhe nenit 94, të Statutit të Komunës së Rahovecit, Nr. 1005, i datës 29.3.2017, Kuvendi i Komunës 
së Rahovecit, në mbledhjen e mbajtur më datë:30.01.2024, merr këtë:                                                        
 

 
V E N D I M 

Për këmbimin e pronës komunale me pronën e institucionit qendror 
 

                                                                                                
1. Miratohet propozimi i Kryetarit të Komunës, Nr. 02/3712/24, i datës 09.1.2024 dhe jepet 

PËLQIMI për këmbimin e pronës publike komunale me pronën e institucionit qendror për 

interes publik, e cila gjendet në vendin e quajtur gavne shume, zona kadastrale Rahovec, 

parcela me numër P-71510057-02280-1, sipas certifikatës së pronësisë: pronë e Komunës 

së Rahovecit, me sipërfaqe prej 30000m2 (tridhjetë mijë metra katror), e cila ndahet nga 

pjesa e përgjithshme prej 32661m2 (tridhjetë e dy mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë e një 

metra katror), I JEPET në posedim P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC SHF.EKO.E 

PYJ.RAHOVEC, ndërsa parcela sipas certifikatës së pronësisë: P-71510057-02240-1, në 

Zonën Kadastrale Rahovec, në posedim të P.SH.E KOSOVES K.K.RAHOVEC 

SHF.EKO.E PYJ.RAHOVEC, me sipërfaqe prej 30000m2 (tridhjetë mijë metra katror), e 

cila ndahet nga sipërfaqja e përgjithshme prej 7577401m2 (shtatë milion e pesëqind e 

shtatëdhjetë e shtatë mijë e katërqind e një metra katror), I JEPET Komunës së Rahovecit, 

në emër të këmbimit. 
 

2. Qëllimi i këmbimit të pronës së paluajtshme komunale me pronën e institucionit qendror të 

cekur në pikën 1 të këtij vendimi, është për interes publik, përkatësisht për zhvillimin e 

aktiviteteve biznesore me qëllim që t’u jepet mundësi qytetarëve të vetëpunësohen, ku rritja 

e aseteve ekzistuese ndihmon në rritjen e vlerës së kësaj prone, dhe se në të njëjtin vend 

nuk ekzistojnë parcela të tjera komunale të përshtatshme për këtë qëllim. 
 

3. OBLIGOHET Drejtoria për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, që t’i zhvillojë procedurat 

ligjore në përputhje me dispozitat e nenit 25 të Ligjit Nr. 06/L-092 për Dhënien në 

Shfrytëzim dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës dhe dispozitave të 

Rregullores (QRK) Nr. 09/2020 për Përcaktimin e Procedurave të Dhënies në Shfrytëzim 

dhe Këmbimin e Pronës së Paluajtshme të Komunës. 
 

 

Republika e Kosovës  
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2 
 

4. Vlerësimi i pronës komunale dhe i pronës së institucionit qendror të cekur në pikën 1 të 

këtij vendimi, bëhet në bazë të ligjit përkatës për pronën e paluajtshme. 
 

5. Pas përfundimit të procedurave për këmbim, rezultatet e këmbimit duhet publikuar, me 

përmbajtjen e të dhënave të pronave të këmbyera, si dhe emrin e pronarit të institucionit 

qendror me të cilin është bërë këmbimi. 
 

6. Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit, ky vendim hyn në fuqi 15 ditë 

pas dërgimit në autoritetin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 81 të Ligjit Nr. 03/L-040 për 

Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 të Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 

për shqyrtimin administrativ të akteve të komunave e ndryshuar dhe plotësuar me 

Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 ditë pas shpalljes publike në tabelën e shpalljeve ose 

faqen ueb zyrtare të  Komunës. 

 
               
Vendimi u dërgohet:  

 Anëtarëve të Kuvendit, 

 Shërbimit të Kuvendit, 

 Drejtorisë për Gjeodezi, Kadastër dhe Pronë, 

 MAPL-së, dhe 

 Arkivit. 

 

 

 

 

 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  NË R A H O V E C 
 
 
 
 
      01-Nr.180/24                                                                       Arbër Zenuni 
   Më datë:30.01.2024                                            _________________ 
                                                          Kryesues i Kuvendit 
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Në mbështetje të nenit 12 paragrafi 12.2 shkronja d) dhe nenit 17 paragrafi 1 shkronja b) të Ligjit Nr. 

03/L-040 për Vetëqeverisjen Lokale (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 28/2008”), në 

mbështetje të nenit 5, paragrafi 1.2, pika 1.2.1 dhe nenit 6 paragrafi 1.2 pika 1.2.1, lidhur me nenin 10 

paragrafi 2 pika 2.1, nenit 11 dhe nenit 15 të Ligjit Nr. 04/L-174 për Planifikim Hapësinor (“Gazeta 

zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 30/2013”), Udhëzimit Administrativ (MMPH) Nr. 11/2015 mbi 

elementet dhe kërkesat themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve Zhvillimore 

Komunale si dhe Udhëzimit Administrativ (MMPH) Nr. 08/2017 për normat teknike të planifikimit 

hapësinorë, Vendimit për dhënien e pëlqimit për miratim të Plani Zhvillimor Komunal i Rahovecit 

2023 – 2031 me Nr. Prot. 6274/23 i datës 08.12.23 nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapësinor 

dhe Infrastrukturës, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4 dhe nenit 57 të Statutit të Komunës së Rahovecit 

Nr.1005 i dt. 29.03.2017 dhe shkresës së Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe 

Infrastrukturës me Nr. 7479/23 të datës 05.01.24, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e mbajtur me dt. 

30.01.2024 merr këtë:         

 
V E N D I M 

Për miratimin e Planit Zhvillimor Komunal (PZHK) 2023-2031 
 
 

Neni 1 
MIRATOHET “Plani Zhvillimor Komunal” për Komunën e Rahovecit për periudhën 8 (tetë) vjeçare 

2023-2031 (në tekstin e mëtejmë PZHK), si një dokument-plan multi-sektorial i cili përcakton caqet 

afatgjata të zhvillimit ekonomik, social dhe hapësinor duke përfshirë planin për zhvillimin e zonave 

urbane dhe rurale për tërë territorin e Komunës së Rahovecit me sipërfaqe prej 275.89 km
2
. 

 

Neni 2 
2.1.“Plani Zhvillimor Komunal i Rahovecit 2023-2031” përcakton vizionin, parimet, objektivat dhe 

prioritetet e zhvillimit strategjik për tërë territorin e Komunës, mbi të cilat bazohet hartimi i 

Hartës Zonale të Komunës së Rahovecit. 

 

2.2.Pjesë përbërëse e këtij vendimi është “Plani Zhvillimor Komunal i Rahovecit 2023-2031” i 

hartuar nga Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje të Mjedisit në Komunën e 

Rahovecit, duke u bazuar në dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-174 për Planifikim Hapësinor (“Gazeta 

zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 30/2013”), Udhëzimit Administrativ (MMPH) Nr. 11/2015 

mbi elementet dhe kërkesat themelore për hartimin, zbatimin dhe monitorimin e Planeve 

Zhvillimore Komunale, Udhëzimit Administrativ (MMPH) Nr. 08/2017 për normat teknike të 

planifikimit hapësinorë dhe Vendimit për dhënien e pëlqimit për miratim të Plani Zhvillimor 

Komunal i Rahovecit 2023 – 2031 me Nr. Prot. 6274/23 i datës 08.12.23 nga Ministria e Mjedisit, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës në Prishtinë. 

 

2.3.“Plani Zhvillimor Komunal i Rahovecit 2023-2031” përmban pjesën tekstuale dhe pjesën grafike, 

Raportin e vlerësimit strategjik mjedisor me Nr. Prot. 6487-2/19 i datës 16.12.2019 dhe Raportet 

e shqyrtimit publikë që janë pjesë përbërëse të këtij vendimi. 

 

 

Republika e Kosovës  
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Kuvendi i Komunës Rahovec 

Opština Skupština Rahovac/Municipality of Rahovec 
 

 



2 

 

Neni 3 
Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdesen të gjitha organet e Komunës së Rahovecit, nën 

mbikëqyrjen e Kryetarit të Komunës. 

 
Neni 4 

Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit, ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas 

dërgimit në autoritetin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 81 të Ligjit Nr. 03/L-040 për Vetëqeverisjen 

Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 të Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 për shqyrtimin administrativ 

të akteve të komunave e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 ditë pas 

shpalljes publike në tabelën e shpalljeve ose Web – faqen zyrtare të  Komunës. 

 

Neni 5 
Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi shfuqizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 162/23 i datës 15.12.2023 

dhe vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 2566 i datës 30.05.2013. 

  

Vendimi u dërgohet: 

 MAPL-së, 

 Kryetarit të Komunës, 

 Drejtorëve të Drejtorive, 

 Shërbimit të Kuvendit, dhe 

 Arkivit. 

 

 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S  N Ë  R A H O V E C 
 
 
 
  01Nr.182/24                                                                                                             Arbër Zenuni 
Datë:30.01.2024                                                      _________________ 

                                      Kryesues i Kuvendit
    

              
      



 
 
 

 

 

 

 

 

 

Në bazë të nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja f) dhe nenit 40 të Ligjit Nr.03/L-040 

për Vetëqeverisjen Lokale të Republikës së Kosovës (“Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës Nr. 

28/2008), Ligjin për mbrojtjen e natyrës  (Nr. 03/L-233), Shkresës së Ministrisë së Mjedist, 

Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukturës me Nr. Prot. 66-2/24 e datës 17.01.24 dhe nenit 2, nenit 

10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.5 të Statutit të Komunës së 

Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi i Komunës në mbledhjen e mbajtur me dt. 30.01.2024 

miraton  këtë:      
     

V E N D I M                            

       Për miratimin e Planit Lokal të Veprimit për Biodiversitet 
 

1. Me këtë vendim miratohet Plani Lokal i Veprimit për Biodiversitet në Komunën e Rahovecit 

2024-2029.  

 

2. Shtojcë e këtij Vendimi është edhe Plani Lokal i Veprimit për Biodiversitet në Komunën e 

Rahovecit 2024-2029. 

 

3. Për zbatimin e këtij vendimi do të kujdeset Drejtoria për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojtje 

të Mjedisit dhe Kryetari i Komunës.  

 

4. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi shfuqizohet vendimi me Nr. Prot. 01 Nr. 168/23 i datës 

27.12.2023. 

 

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit, ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas 

dërgimit në autoritetin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 81 të Ligjit Nr. 03/L-040 për 

Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 të Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 për 

shqyrtimin administrativ të akteve të komunave e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren 

(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 ditë pas shpalljes publike në tabelën e shpalljeve ose Web – faqen 

zyrtare të  Komunës. 

    

 

Vendimi u dërgohet: 

 Shërbimit të Kuvendit, 

 Drejtorisë për Urbanizëm, Planifikim dhe Mbrojetje të Mjedisit, 

 MAPL-së, dhe  

 Arkivit. 
 

K U V E N D I  I  K O M U N Ë S NË R A H O V E C 

 
 
  01-Nr.191/24 
Datë: 30.01.2024                                                                                                Arbër Zenuni 

                     _________________ 
                    Kryesues i Kuvendit    

              
      

 

Republika e Kosovës  
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Në bazë të nenit 12 pika 1 dhe 2 e shkronjës d), nenit 17 e shkronjës f) dhe nenit 40 të Ligjit nr.03/L-

040 për Vetëqeverisjen Lokale të Republikës së Kosovës (Gazeta zyrtare e Republikës së Kosovës 

nr. 28/2008), dispozitave të Ligjit nr.04/L-62 për fshatin Hoçë e Madhe, dispozitave të Udhëzimit 

Administrativ nr. 11/2014 për themelimin, zgjedhjen, përgjegjësitë dhe funksionimin e Këshillit për 

fshatin Hoçë e Madhe, nenit 2 dhe 10, të paragrafit 2, të pikës 2.4, nenit 40 dhe nenit 57, të 

paragrafit 1, pikës 1.5 të Statutit të Komunës së Rahovecit nr.1005, i dt. 29.03.2017 dhe shkresës së 

Ministrisë së Mjedisit, Planifikimit Hapësinor dhe Infrastrukutrës me nr.prot.67-2/24, Kuvendi i 

Komunës, në mbledhjen e mbajtur me dt. 31.01.2024 miraton këtë:      

 
V E N D I M                            

       Për miratimin e Planit  të punës së Këshillit të fshatit Hoçë e Madhe, janar-dhjetor 2024 

 
1. Me këtë vendim miratohet Plani i punës së Këshillit të fshatit Hoçë e Madhe, janar-dhjetor 

2024. 

 

2. Shtojcë e këtij vendimi është edhe Plani i punës së Këshillit të fshatit Hoçë e Madhe, janar-

dhjetor 2024. 

 

3. Për zbatimin e këtij vendimi, do të kujdeset Kryetari i Komunës dhe Këshilli i fshatit Hoçë  

Madhe.  

 

4. Me hyrjen në fuqi të këtij vendimi, shfuqizohet vendimi me nr. prot. 167/23, i datës 

27.12.2023. 

 

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit të Komunës së Rahovecit, ky vendim hyn në fuqi 15 ditë pas 

dërgimit në autoritetin mbikëqyrës, në kuptim të nenit 81 të Ligjit nr. 03/L-040 për 

Vetëqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 të Rregullores (QRK) nr. 10/2019 për 

shqyrtimin administrativ të akteve të komunave e ndryshuar dhe plotësuar me Rregulloren 

(QRK) nr. 06/2021, dhe 7 ditë pas shpalljes publike në tabelën e shpalljeve ose ueb faqen 

zyrtare të Komunës. 

 

Vendimi u dërgohet: 

 Sekretarisë së Kuvendit, 

 MAPL-së, dhe  

 Arkivit. 
K U V E N D I    I    K O M U N Ë S    N Ë    R A H O V E C 

 
 
   01-Nr.183/24 
Datë:30.01.2024                                                                                                  Arbër Zenuni 

                     ________________ 
                    Kryesues i Kuvendit    
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